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[ ”Frica este punctul de 
supremă concentraţie a fiinţei 
mele dinaintea deznodământului 
nefast.” 

Gabriel Liiceanu

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Stimaţi abonaţi
În data de 16.02.2007, în-

tre orele 2:00 şi 6:00 AM, 
UPC România SA Punct Lucru 
Galaţi va efectua o lucrare 
de întreţinere asupra reţe-
lei în vederea îmbunătăţirii 
serviciilor pe care le oferă 
clienţilor săi. În urma aces-
tei lucrări, serviciile de tele-
viziune, internet şi telefonie 
pot suferi disfuncţionalităţi. 
Personalul calificat din ca-
drul companiei va încerca să 
minimizeze efectele acestei 
întreruperi programate asu-
pra clienţilor săi.

Conducerea

La imprimantă, 

Bani cu sacul!
[ Trei tineri au intrat în „afaceri” cu bancnote falsificate 
[ Într-un apartament, imprimerie clandestină super tehnologizată 
[ „Victime” alese din rândul chioşcarilor [ „Bancherii”, prinşi în 
mai puţin de o săptămână evenIment/7

Nervi de... integrare

Taxele 
scumpesc carnea

Speranţe
Omul-pasăre

Boala lui Ion, omul-om, cu 
mâini transformate în a ripi 
cornoase, care trăieşte la 
Negrea, este avansată. Leac 
ar fi, însă condiţii nu...

Accident
Înghiţită de ape

La Damen, o femeie care 
a încercat să treacă de pe un 
vapor pe altul a fost înghiţită 
de ape. La închiderea ediţiei, 
trupul nu fusese găsit.

Merge
Ceasul de la 
Prefectură

Nu ridicaţi privirea către 
locul unde se află, nu ciuliţi 
urechile! Citiţi numai ceea 
ce vă relatăm noi în ziarul 
de astăzi despre orologiul în 
cauză.

Mărturii
Imaginile 
unui zbor

Aşa cum ne-a promis, 
doctorul Emil Popa ne-a 
oferit imagini din avionul 
Lufthansa, în care se afla 
când acesta a aterizat forţat 
la Budapesta.

evenIment/7

magazIn/23

evenIment/7 În data de 7 februarie 2007, 
Agenţia Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a emis un 
ordin prin care a impus agenţilor 
economici noi tarife pentru 
controalele animalelor a căror 
carne este destinată procesării. 
Cum tarifele sunt destul de piperate 
– până la cinci euro de fiecare animal 
controlat, Asociaţia Română a 
Cărnii (ARC) a pornit un atac dur la 
adresa ANSVSA, care este acuzată de 
„domnie fanariotă”.

[ Asociaţia Română a Cărnii acuză 
ANSVSA de „domnie fanariotă”
[ Ce-i drept, taxa de până la 
cinci euro pentru fiecare animal 
controlat sanitar‑veterinar este cam 
piperată
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Ambulanţele SMURD 
nu încap la UPU
[ Au  sosit ambulanţele şi aparatura[ Gălăţenii au o şansă 
în plus la intervenţii rapide evenIment/3

Porţi Deschise la NALBA

Logan VAN este 
la dispoziţia gălăţenilor

evenIment/3

Băsescu vrea vot uninominal 

Referendum contra 
referendum [ Procedura pentru referendumul votului 

uninominal a luat-o înaintea... procedurii pentru 
referendumul de suspendare a preşedintelui?

[ PC, PSD şi PRM nu au participat 
[ Preşedintele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu, a fost plecat din ţară, iar 
preşedintele Camerei Deputaţilor a 
refuzat să urce la tribună 
[ S‑a întrunit sau nu cvorumul? 
[ Este valabilă declaraţia 
preşedintelui: „Vă consult (...) 
cu privire la organizarea unui 
referendum cu privire la introducerea 
votului uninominal la Senat 
şi Camera Deputaţilor începând 
cu următoarele alegeri parlamentare. 
(...) Din acest moment procedura de 
lansare a referendumului 
a fost îndeplinită”? [ Parlamentarii 
gălăţeni au reacţionat 
”la cald”

actualItate/2

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Mortul în casă

Se ascut săbiile 
în combinat
„Solidaritatea” e, 
din nou, singură

SPecIal/8

Conferinţă de 
presă la Parchet
O săptămână 
plină de... 
fărădelegi
Tâlhărie, lipsire 
de libertate şi viol

maPamond/6

Parlamentul European 

A fost aprobat 
”Raportul Fava”

Parlamentul European a aprobat, ieri, versiunea definitivă 
a raportului pe tema activităţilor CIA în Europa, constatând 
că unele guverne europene au acceptat şi au ascuns cursele 

aeriene care transportau deţinuţi suspectaţi de terorism. 

oricât de discutabil a fost discursul său, preşe-
dintele, aseară, a aplicat o lovitură de graţie 
întregii clase politice româneşti. Electoratul va 

spune astăzi, într-o proporţie covârşitoare, că Băsescu 
le-a băgat politicienilor mortul în casă. o mişcare mai 
apropiată de dorinţele românilor nu putea face. 

la prima vedere, discursul lui Traian Băsescu a 
părut subţire, însăilat şi cumva confuz. Cei care au 
fost în sală, înduioşător de puţini, nici nu au reacţionat 
imediat la ceea ce le-a cerut preşedintele şi nici nu 
au înţeles din primul moment cât de mare este miza 
aruncată în joc. apoi, pe seară, au început discuţiile 
privind legitimitatea celor susţinute de preşedinte: 
dacă a fost cvorum în Parlament ca el să poată declara 
deschisă cererea pentru referendum, dacă el poate cere 
sau nu Parlamentului referendum pentru votul unino-
minal. Unde se înscrie în Constituţie prevederea care 
îi dă dreptul să ceară asta şi sub ce motivaţie ar putea 

solicita o nouă modificare a Constituţiei româniei? la 
o privire mai atentă a discursului, toate răspunsurile 
se află în exact ceea ce a spus preşedintele. nu 
foarte clar, nu extrem de elegant, însă suficient de la 
obiect ca să nu mai existe dubii. Drumul european al 
româniei necesită o abordare modernă a alegerilor, 
o responsabilizare a celor aleşi prin vot uninominal. 

Cine poate să-l contrazică? Ce-şi doresc de fapt ro-
mânii, trădaţi de mai toate partidele în care şi-au pus 
speranţele de peste un deceniu şi jumătate? Să nu 
mai pună   ştampila pe o lungă listă cu necunoscuţi, 
scoşi din cine ştie ce cotloane de partid sau aduşi de 
la centru. Ce importanţă mai are faptul că acum câţiva 

ani acelaşi Băsescu era împotriva votului uninominal? 
a evoluat. S-a maturizat. Ştie cum să taie răul de la 
rădăcină. Vor fi prea puţini cei care se vor mai îndoi 
de buna credinţă a preşedintelui, măcar că acest vot 
uninominal pare să amâne clar preocuparea electora-
tului pentru propria sa persoană şi abate atenţia de 
la suspendarea sa. legislativul ar putea rezolva pro-
blema simplu, sunt proiecte de legi gârlă pentru vot 
uninominal. Dar Băsescu vrea referendum, ca să ştie 
tot poporul...  

Creşterea popularităţii sale este aşadar asigurată. 
în Parlament nimeni nu va îndrăzni să spună că nu este 
de acord. Suntem mult prea aproape de alegerile pen-
tru Parlamentul European ca politicienii să nu înţeleagă 
ce carte a aruncat preşedintele pe masă. Cine refuză în 
acest moment votul uninominal se predă practic pen-
tru a fi pus la zid. 
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Eurojoburi

Pierde puncte importante înaintea unui scrutin. Şi niciun lider de par‑
tid nu este  atât de naiv, încât să mai fluture lista, atâta vreme cât dita‑
mai preşedintele, cu poporul său cu tot, militează pentru răspunderea 
personală a celor aleşi. Fiecare cu electorii săi, cu promisiunile sale, cu 
obrazul cu care va ieşi de aici înainte în lume… De la referendum la re‑
ferendum meciul se dovedeşte deocamdată în favoarea lui Băsescu. Dar 
asta nu ne împiedică să concluzionăm că acesta le‑a dat tuturor exact ce 
meritau. Inclusiv nouă. 

Mortul în casă

Deputatul PSD Aurel Ne
chita: „N‑aş fi participat la şe‑
dinţa aceasta nici dacă‑mi cerea 
partidul!” „Ştiţi ce îmi sugerează 
atitudinea preşedintelui? Ceea ce 
gândea Ceauşescu la Târgovişte, 
înainte de a fi împuşcat: <<Tot 
poporu´ mă iubeşte!>>. Îmi pare 
că dl Băsescu crede că tot popo‑
rul îl iubeşte. Singura deosebire 
este că eu îi doresc dlui Băsescu 
sănătate…”   „Toate partidele au 
fost de acord cu votul uninomi‑
nal. Faptul că dl Băsescu cere vot 
uninominal este o contrareacţie 
pentru că va fi un referendum, 
mai mult ca sigur, pentru desti‑
tuirea domniei sale.” „Dl Băsescu 
este în panică. Caută, ca în medi‑
cină, nişte unguente ca să trate‑
ze boala prezidenţială.”

Senatorul PNL Paul Păcu
raru: „Eu mă aşteptam ca 
dl Băsescu să ceară scuze 
Parlamentului, mi se părea fi‑
resc, pentru că a existat o ofensă 
şi rezultatul s‑a văzut astăzi cât 
se poate de clar. În egală măsură 

mă aşteptam ca, în calitatea pe 
care o are, la problema corupţiei 
să vină cu exemple punctuale 
şi concrete, nu cu generalităţi. 
Acte normative care să favo‑
rizeze pe unii sau pe alţii sunt 
din 1990 încoace, câtă frunză 
şi iarbă, că până la urmă aşa 
s‑au rezolvat sau s‑au încurcat 
probleme din economie.  Deci 
aceste acte normative nu sunt 
obligatoriu o dovadă de acte de 
corupţie.  Credeam că vom avea 
o dezamorsare a crizei politice şi 
instituţionale, nu un discurs cu o 
schimbare de temă pe picior şi 
fără nicio concluzie.” 

Deputatul PD Iulian Bârsan: 
„Nu trebuia să‑şi ceară scuze. 
Declaraţia preşedintelui a fost 
ruptă din context: a spus <<unii 
parlamentari>>, nu toţi. Dacă toţi 
erau corupţi, trebuia să fiu şi eu 
corupt. Or, eu cel puţin, nu sunt 
corupt!”    „Societatea civilă să se 
pronunţe mai bine asupra celor 
pe care‑i trimit în Parlament. De 
multe ori probabil că pe liste se 

strecoară şi oameni care n‑ar 
trebui să fie acolo…”   „Eu mă 
aşteptam ca reprezentanţii celor 
trei partide [PSD, PC şi PRM] să 
fie în sală. Preşedintele şi‑a  ma‑
nifestat dorinţa de a susţine o 
declaraţie politică în Parlament 
şi, conform Constituţiei, noi 
trebuia să dăm curs acestei 
solici tări. Ei n‑au vrut să asculte 
– nicio problemă!” „În partid nu 
s‑a discutat despre chestiunea 
aceasta (referendumul privind 
votul uninominal, n.red.), dar în‑
tre colegi s‑au făcut diferite sce‑
narii [privind] ce‑o să prezinte, 
dar nu am fost luaţi prin surprin‑
dere, deoarece noi am susţinut 
întotdeauna votul uninominal, 
iar acum s‑a creat cadrul legal să 
se declanşeze procedeul de re‑
ferendum.   Eu cred că populaţia 
va vota în proporţie de 80 – 85 la 
sută pentru votul uninominal şi 
la următoarele alegeri, cel târziu 
peste doi ani, să avem reprezen‑
tanţi noi în clasa politică.” 

Victor Cilincă

Preşedintele Traian Băsescu 
şi‑a susţinut mesajul în faţa unei 
săli pe jumătate goale. PC, PRM 
şi PSD au decis să boicoteze me‑
sajul preşedintelui şi să nu par‑
ticipe la şedinţa Parlamentului. 
Preşedintele Senatului, Nicolae 
Văcăroiu, a fost plecat din 
ţară, iar preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Bogdan Olteanu, a 
refuzat să urce la tribună, moti‑
vând că nu va participa la nicio 
reuniune la care se află şi şeful 
statului până când acesta nu îşi 
va cere scuze pentru că l‑a in‑
sultat. În aceste condiţii, şedinţa 
a fost condusă de vicepreşedin‑
tele Senatului, Alexandru Pereş 
(PD).

Preşedintele Băsescu şi‑a în‑
ceput discursul prin a spune că 
întotdeauna a considerat că re‑
laţia sa cu Parlamentul "este una 
instituţională şi din punctul meu 
de vedere am considerat‑o co‑
rectă."  "Stau mărturie sutele de 
acte normative transmise spre 
promulgare, precum şi coope‑
rarea bună atunci când solici‑
tând reexaminarea unor legi, 
Parlamentul a fost receptiv ana‑
lizând cu deschidere propuneri‑
le preşedintelui." "Am luat notă 
de solicitarea pe care Birourile 
Permanente ale celor două 
Camere reunite mi‑au trans‑
mis‑o prin presă." "Cred totuşi că 
aţi exagerat şi aţi fost excesivi în 
interpretare. Eu nu m‑am referit 
la Parlament, ci la, citez, “politi‑
cieni care fac legi pentru infrac‑
tori”.  Şi acest lucru nu ţine doar 
de politicieni aflaţi în Parlament, 
ţine şi de politicieni aflaţi în con‑

siliile locale, în Guvern. Boala 
este extinsă în tot sistemul no‑
stru politic şi adminis trativ", a 
spus Traian Băsescu.

Preşedintele Traian Băsescu 
le‑a spus parlamentarilor că, în 
baza prevederilor constituţiona‑
le, îi consultă cu privire la orga‑
nizarea unui referendum pentru 
introducerea votului uninominal 
de la următoarele alegeri pentru 
Legislativ. "În baza articolului 90 
din Constituţia României şi a arti‑
colelor 11 şi 12 din Legea 3/2000 
privind organizarea şi desfăşu‑
rarea referendumului, precum şi 
a Deciziei Curţii Constituţionale 
nr. 567/2006, vă consult (...) cu 
privire la organizarea unui refe‑
rendum cu privire la introduce‑
rea votului uninominal la Senat 
şi Camera Deputaţilor începând 
cu următoarele alegeri parla‑
mentare", a spus preşedintele 
Băsescu, în mesajul rostit în faţa 
Parlamentului. Preşedintele a 
precizat că, din acest moment, 
procedura de declanşare a refe‑
rendumului pentru votul unino‑
minal a fost lansată.

În sprijinul propunerii sale, 
Traian Băsescu a susţinut că exis‑
tă riscul pierderii totale a încre‑
derii în clasa politică. "Trebuie 
schimbată percepţia că, în ciuda 
procesului accelerat de refor‑
mare a României, politicienii 
încearcă să se sustragă acestui 
proces. Singura soluţie pentru 
corectarea acestei percepţii este 
introducerea votului uninominal 
pentru Parlamentul României", 
a subliniat şeful statului. El a 
apreciat că "practica ascunderii 

în spatele listelor de partid", a 
migraţiei dintr‑un judeţ în altul, 
în speranţa că anonimatul va 
proteja din nou interesele încă 
un ciclu electoral au fost în ul‑
timii 17 ani modalităţi de a evi‑
ta responsabilitatea directă în 
faţa cetăţenilor. Şeful statului a 
afirmat că votul uninominal va 
inversa raporturile de putere în 
cadrul partidelor, ajungându‑se 
la situaţia în care conducerea 
partidului va depinde de spri‑
jinul parlamentarilor, nu parla‑
mentarii de sprijinul conducerii 
şi va inversa raporturile de pu‑
tere în cadrul politicii româneşti, 
printr‑un transfer de putere de 
la conducerea partidelor către 
electoratul de la nivel local.

Discurs populist, 
susţin politicienii

Reprezentanţii partidelor 
din opoziţie şi nu numai, care 

au urmărit discursul lui Traian 
Băsescu din grupurile parlamen‑
tare sau de pe holurile Palatului 
Parlamentului, susţin că propu‑
nerea preşedintelui, privind vo‑
tul uninominal, este un demers 
pur populist.

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu, a declarat că propu‑
nerea şefului statului este "pură 
demagogie". Olteanu a mai spus 
că, până acum, şeful statului a 
fost principalul adversar al intro‑
ducerii votului uninominal.

Liderul PSD Mircea Geoană a 
calificat, ieri, drept "o şmecherie 
ieftină" propunerea preşedin‑
telui Băsescu, arătând că ade‑
văratul referendum este cel de 
demitere a şefului statului. "Este 
un discurs slab, al unui om încol‑
ţit, care încearcă să se erijeze în 
fecioara neprihănită a României, 
când de fapt, este produsul şi 
garantul sistemului ticăloşit pe 

care l‑a condamnat în mod con‑
stant", a declarat Geoană.

Vicepreşedintele PC Sabin 
Cutaş a precizat că propunerea 
preşedintelui Traian Băsescu de 
organizare a unui referendum 
privind votul uninominal repre‑
zintă o diversiune, o încercare 
de a bloca acţiunea de suspen‑
dare a sa din funcţie.

Liderul PRM Corneliu Vadim 
Tudor a calificat drept "o pros‑
tie" şi o "găselniţă" a lui Traian 
Băsescu propunerea şefului 
statului, amintind că mai multe 
partide au propus, în ultimii trei 
ani, introducerea votului unino‑
minal.

Liderul UDMR Marko Bela 
a declarat că ideea lansată de 
preşedintele Traian Băsescu în 
Parlament este "populistă şi 
anacronică" şi a apreciat că şeful 
statului ar fi trebuit, măcar de 
data aceasta, să se consulte cu 
partidele.

Băsescu vrea vot uninominal 

Referendum contra 
referendum

Preşedintele Traian Băsescu a adresat, ieri, un mesaj în 
faţa Parlamentului, în care a anunţat că a venit să consulte 
Legislativul cu privire la organizarea unui referendum pentru 
introducerea votului uninominal de la următoarele alegeri. 
Băsescu a susţinut că, în lipsa unei măsuri imediate de 
reformare, există riscul pierderii totale a încrederii în clasa 
politică, precum şi riscul unui vot de blam generalizat la 
adresa acesteia.

Reacţiile parlamentarilor gălăţeni

De la general la particular

Transfer de bani 
prin telefon

Operatorii de telefonie 
mobilă şi grupurile banca‑
re şi‑au unit forţele cu oca‑
zia congresului mondial al 
telefoniei din Barcelona, 
pentru a facilita şi ieftini 
transferul de bani pentru 
milioanele de imigranţi şi 
muncitori ce pot trimite 
bani acasă cu ajutorul te‑
lefoanelor. Scopul este de 
a reduce până la doar câ‑
teva procente costurile de 
trimitere a sumelor mici de 
bani, care în prezent sunt 
de 24% pentru sume de 
aproximativ 50 de dolari. 
"Din cele 6,5 miliarde de 
persone ale planetei, mai 
puţin de un miliard deţin 
un cont în bancă. Singura 
modalitate prin care aces‑
te persoane pot beneficia 
de servicii este prin inter‑
mediul telefoniei mobile", 
a declarat managerul GSM 
Association pentru pieţele 
în curs de dezvoltare, Ben 
Soppit. Asociaţia a precizat 
că aproximativ trei miliarde 
de persoane deţin un tele‑
fon mobil.

Operatorii de telefonie 
mobilă cooperează deja 
cu băncile la nivel local sau 
regional. Compania spe‑
cializată în cărţi de credit 
MasterCard, care deţine o 
reţea de peste 25.000 de 
bănci membre, va condu‑
ce un nod global care va 
reuni pieţele naţionale şi 
sistemele local de plată 
conduse de operatorii de 
telefonie mobilă aflaţi în 
parteneriat cu băncile lo‑
cale. Ideea de bază a pro‑
iectului este ca clienţii să 
poată obţină împrumuturi 
prin intermediul telefonu‑
lui mobil, putând apoi să 
trimită suma împrumutată 
câtre un alt stat, unde des‑
tinatarul va primi un me‑
saj prin care este informat 
că banii au sosit, această 
tranzacţie urmând a fi la fel 
de facilă precum trimiterea 
unui mesaj text.

Premierul 
aşteaptă 
răspunsul Curţii

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu i‑a solicitat mi‑
nistrului Justiţiei, Monica 
Macovei, să prezinte la 
următoarea şedinţă de 
Guvern o listă a măsurilor 
referitoare la problemele 
solicitate de Senat. "Astăzi, 
primul‑ministru i‑a cerut, 
în şedinţa de Guvern, mi‑
nistrului Justiţiei să prezin‑
te la următoarea şedinţă 
lista măsurilor solicitate la 
Senat în moţiune", a afir‑
mat purtătorul de cuvânt 
al Executivului, Camelia 
Spătaru. Întrebat dacă 
premierul i‑a solicitat mi‑
nistrului Justiţiei să demi‑
sioneze, purtătorul de cu‑
vânt a amintit că în prezent 
există o sesizare oficială 
din partea PNL la Curtea 
Constituţională, premierul 
aşteptând răspunsul Curţii 
în această privinţă.

Cutremur 
în Vrancea

Un cutremur cu magnitu‑
dinea de 4,4 grade pe scara 
Richter a avut loc, miercuri, 
la ora 8:56, în zona Vrancea, 
mişcarea de pământ fiind 
resimţită uşor şi în Capitală. 
Potrivit Institutului Naţional 
de Cercetare Dezvoltare 
pentru Fizica Pământului, 
seismul a avut loc la o adân‑
cime de 140 de kilometri, 
intensitatea sa fiind de III 
grade pe scara Mercalli. 
Potrivit specialiştilor, miş‑
carea de pământ se înscrie 
în cea normală pentru zona 
seismică Vrancea şi nu va fi 
urmată de replici puterni‑
ce.

Aceeaşi valoare 
a tichetelor

Valoarea tichetelor de 
masă va fi păstrată la ace laşi 
nivel, deşi indicele mediu 
al preţurilor de consum la 
produsele alimentare a scă‑
zut în semestrul doi al anu‑
lui trecut, ceea ce ar fi dus 
şi la o reducere a valorii lor, 
a declarat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Executivului, 
Camelia Spătaru. "Această 
scădere ar fi afectat apro‑
ximativ două milioane de 
salariaţi care beneficiază 
de aceste tichete de masă. 
La propunerea Ministerului 
Muncii, Guvernul a decis să 
menţină valoarea nomina‑
lă a unui tichet de masă”, a 
adăugat purtătorul de cu‑
vânt. În prezent, valoarea 
nominală a unui tichet de 
masă este de 7,41 lei. 

Amendament 
la Legea 
referendumului

Deputaţii jurişti au adop‑
tat, ieri, un amendament la 
Legea referendumului tri‑
misă pentru reexaminare de 
Băsescu, prin care preşedin‑
tele ales din turul doi de scru‑
tin e demis cu majoritatea 
celor care se prezintă la vot şi 
chiar dacă merg la urne mai 
puţin de 50% plus unu din 
alegători. Amendamentul 
respective aparţin deputa‑
ţilor PSD Florin Iordache şi 
George Băeşu.  

Reprezentanţii opoziţiei au 
susţinut, ieri, în întâlnirea cu pre‑
mierul amânarea alegerilor pen‑
tru Parlamentul European până 
la toamnă, din cauza contextu‑
lui politic actual. Propunerea a 
fost făcută de preşedintele PSD, 
Mircea Geoană, fiind susţinută şi 
de liderii PC şi PRM. În schimb, 

reprezentanţii PD şi UDMR nu au 
fost de acord cu amânarea eu‑
roalegerilor. În acest timp, par‑
tidele parlamentare au fost de 
acord cu privire la necesitatea 
aprobării strategiei postaderare, 
urmând ca discuţiile să continue 
pe această temă, a declarat, ieri, 
liderul PSD, Mircea Geoană.

Biletul trimis preşedintelui 
Traian Băsescu de către pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
a fost depus, ieri, la Parchetul 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 
la solicitarea făcută de procurori 
în urmă cu aproximativ o săp‑
tămână. Procurorii urmează să 
vadă dacă acest document poa‑
te să constituie începutul unei 

anchete penale sau nu. Până 
în acest moment, procurorii nu 
au stabilit un orar al audierilor, 
având în vedere că Talpeş a soli‑
citat, în urmă cu trei săptă mâni, 
ca la Parchet să fie chemaţi 
pentru audieri Traian Băsescu, 
Elena Udrea, Ilie Botoş şi Monica 
Macovei.

Un număr de 881 de familii 
şi persoane singure din 35 de 
judeţe, printre care şi Galaţiul, 
şi din municipiul Bucureşti care 
trăiesc în condiţii de sărăcie 
sau suferă de afecţiuni grave 
de sănătate vor primi ajutoare 
financiare cuprinse între 200 şi 
4.500 de lei, în valoare totală de 
858.500 de lei. Anchetele sociale 
efectuate de direcţiile de mun‑
că, solidaritate socială şi familie 
au relevat faptul că cei propuşi 

pentru acordarea de ajutoare 
trăiesc în condiţii de sărăcie şi au 
venituri nete lunare foarte mici, 
care provin, în majoritatea ca‑
zurilor, din pensii pentru limită 
de vârstă, pensii de invaliditate, 
alocaţii familiale şi ajutor social. 
Totodată, persoanele adulte din 
aceste familii suferă de afecţiuni 
grave de sănătate, cauzate, în 
mare măsură, de condiţiile insa‑
lubre în care locuiesc.

În şedinţa de ieri s‑a mai sta‑

bilit  şi  acordarea de ajutoare în 
valoare totală de peste 200.000 
de lei unui  număr de 138 de fa‑
milii şi persoane singure cu ve‑
nituri reduse şi ale căror locuinţe 
au fost distruse de calamităţi 
naturale sau care au pierdut, 
ca urmare a unor accidente, un 
membru al familiei.

Şi anul acesta
Continuă 
programul 
„Rabla”

Programul de stimulare 
a înnoirii Parcului Auto va fi 
reluat şi în anul 2007, con‑
form Ministerului Mediului. 
Decizia de continuare a 
programului a ţinut cont de 
faptul că România se numă‑
ră printre ţările cu cele mai 
învechite parcuri auto din 
Europa, vârsta medie a auto‑
turismelor fiind de peste 13 
ani, ceea ce echivalează cu 
vârsta obişnuită de casare 
din multe ţări europene. 
Acest lucru conduce la scă‑
derea nivelului de siguranţă 
rutieră, dar şi la deprecierea 
calităţii aerului în zonele ur‑
bane. În acest an, programul 
se va aplica, până la data de 
12 decembrie, în limita su‑
mei de 49.500.000 lei, aloca‑
tă din bugetul Administraţiei 
Fondului pentru Mediu 
(AFM). Suma este echiva‑
lentă unui număr de 16.500 
autovehicule. Fiecare propri‑
etar al unui autoturism uzat 
care participă la acest pro‑
gram va beneficia de suma 
de 3000 lei.

Reprezentanţii presei, 
invitaţi la consultări

Preşedintele Camerei Deputaţilor, Bogdan Olteanu, invită re‑
prezentanţii Clubului Român de Presă şi reprezentanţii celorlalte 
asociaţii de profil la o consultare pentru a găsi soluţiile corecte în 
ceea ce priveşte insulta şi calomnia, răspunzând astfel unei scrisori a 
Asociaţiei Mondiale a Ziarelor.

Dosarul Băncii Agricole, la DNA
Dosarul Băncii Agricole, care îl vizează la Sorin Ovidiu Vântu, a 

ajuns la DNA, fiind trimis de DIICOT a doua zi după şedinţa de bilanţ 
a procurorilor anticorupţie, la care preşedintele Băsescu spunea că ar 
trebui reluate dosare de corupţie mai vechi în care nu s‑a ajuns până 
la factorul politic.

Ajutoare guvernamentale

Opoziţia cere 

Amânarea 
euroalegerilor

De ieri

Bileţelul, la Parchet 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro
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Noile legi
 ale Educaţiei
Încă 
o reformă 
în dezbatere 
publică

Principalele legi 
ale celei mai recente 
reforme din învăţă‑
mântul românesc se 
află, în acest moment, 
în dezbatere publi‑
că. După ce, în luna 
octombrie a anului 
trecut, a fost publicat 
pe site‑ul Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării 
(MEdC) proiectul de 
Lege a Învăţământului 
Superior, începând cu 
această săptămână, 
a fost pus la dispozi‑
ţia celor interesaţi şi 
proiectul de lege care 
va reglementa activi‑
tatea în învăţământul 
preuniversitar. Cum 
proiectul publicat în 
toamnă aproape că 
a fost „desfiinţat” de 
principalii actori din 
lumea universitară, 
era de aşteptat ca şi 
propunerea legislativă 
referitoare la învăţă‑
mântul preuniversitar 
să facă valuri. Şi chiar 
aşa s‑a întâmplat, nu‑
mai că, de data aceas‑
ta, criticile au apărut 
aproape în acelaşi 
timp cu proiectul de 
lege. Şi, din câte se 
pare, vor fi mult mai 
vehemente. Câţiva 
dintre liderii sindi cali 
de la nivel central 
au criticat Ministerul 
Educaţiei pentru fap‑
tul că a elaborat acest 
proiect fără să îi con‑
sulte, uitând totuşi 
că acest proiect este 
acum în dezbatere 
publică şi că, practic, îl 
pot rescrie prin tot fe‑
lul de amendamente.

Nemulţumirile 
sindicaliştilor

Supărarea cea mare 
a sindicatelor e legată 
de faptul că nu a fost 
lansat în dezbatere 
publică un „pachet” 
de legi. „Atâta timp 
cât nu vor fi prezen‑
tate şi proiectele de 
lege a descentralizării 
şi proiectul de lege 
privind statutul perso‑
nalului didactic nu se 
poate discuta despre 
o schimbare reală în 
învăţământ. Ministerul 
Educaţiei ar fi trebuit 
să facă publice în ace‑
laşi timp toate cele trei 
proiecte. Federaţia 
Educaţiei Naţionale 
va refuza să participe 
la discuţiile care vor 
avea loc pe marginea 
acestui proiect atâta 
timp cât nu vor fi făcu‑
te publice şi celelalte 
două proiecte”, se ara‑
tă într‑un comunicat 
de presă al Federaţiei 
Educaţiei Naţionale. 
MEdC susţine însă că 
acest lucru se va re‑
zolva cât de curând. 
„În ceea ce priveşte 
Statutul personalului 
didactic, proiectul se 
află la Comisia de va‑
lidare a Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, 
urmând a fi supus, şi 
el, dezbaterii publi‑
ce”, se precizează pe 
site‑ul MEdC.

În orice caz, cine 
are propuneri referi‑
toare la proiectul de 
Lege a Învăţământului 
Preuniversitar, poate 
face comentarii pe si‑
te‑ul www.edu.ro, de 
unde poate descărca 
toate proiectele de 
lege din educaţia ro‑
mânească.

Marius Ţuca

NALBA, concesionarul Dacia 
pentru Galaţi, îşi deschide por‑
ţile, începând de astăzi şi până 
pe 24 februarie, pentru toţi gă‑
lăţenii care vor să testeze, să 
comande sau chiar numai să pri‑
vească de aproape cel mai nou 
model Dacia: VAN. Furgoneta 
produsă în uzinele de la Mioveni 
a intrat, de astăzi, pe piaţa 
Galaţiului şi poate fi comandată 
la showroom‑ul NALBA din Piaţa 
Energiei, la parterul blocului 
M4A. VAN este un vehicul utilitar 
şi se adresează unei categorii lar‑
gi de clienţi, care caută un mijloc 
de transport cu o capacitate de 
încărcare cât mai mare, la cel mai 

bun preţ. Iar pentru ca aceştia 
să se poată convinge de per‑
formanţele Daciei VAN, NALBA 
le oferă posibilitatea efectuării 
de drive‑test, pe toată perioada 
Porţilor Deschise, între 15 şi 24 
februarie. 

Apărut după modelele Logan 
berlină şi Logan MCV, şi înlo‑
cuind vechiul model Pick‑Up, 
Logan VAN marchează înnoi‑
rea completă a gamei Dacia, 
inclusiv în segmentul vehicu‑
lelor utilitare, gamă care va nu‑
măra şase modele la orizontul 
„Contractului Renault 2009”. Un 
vehicul modern, robust şi econo‑
mic, cu o capacitate de încărcare 

extrem de competitivă, de 800 
kg, Logan VAN preia design‑ul 
şi dimensiunile Logan MCV, dis‑
punând de portiere laterale în 
spate de tip VP („vehicul de per‑
soane”), acoperite cu tablă, la fel 
ca şi geamurile din spate. 

Pentru Logan VAN sunt dis‑
ponibile două nivele de echi‑
pare. Primul nivel, “Logan”, dis‑
pune de  motorizările 1.4 MPI şi 
1.5 dCi, cu consumuri şi costuri 
de întreţinere reduse. Al doilea 
nivel, “Pack Confort”, oferă, pe 
lângă motorizările 1.4 MPI şi 1.5 
dCi, propulsorul pe benzină 1.6 
MPI. Nivelul „Pack Confort” dis‑
pune în echiparea standard de 
direcţie asistată, închidere cen‑
tralizată a portierelor şi airbag 
şofer.

Însă marele atu al Logan VAN 
constă, în special, în preţul său, 
care poate varia între 6.700 şi 
8.800 de euro, cu TVA inclus. 
Iar NALBA şi RCI Leasing IFN au 
pregătit o ofertă de finanţare 
deosebită: o rată lunară pornind 
de la 49 de euro, ofertă valabilă 
pentru un avans minim de 50 la 
sută, pe o perioadă de finanţare 
de 60 de luni, la o dobândă de 
7,95 la sută, DAE – 13,84 la sută.

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Marţi, 13 februarie, în ju‑
rul orei 12,30, în timp ce se afla 
la volanul autoturismului său, 
Dacia 1310, Marian Marius C., de 
24 de ani, din Galaţi, a acciden‑
tat grav o tânără, care s‑a anga‑
jat în traversarea străzii prin loc 
nepermis şi fără să se asigure.  

Accidentul s‑a produs pe strada 
Domnească, iar tânăra – Mariana 
M., de 34 de ani, din comuna 
Scânteieşti – a suferit o fractu‑
ră de bazin. Atenţie, pietoni, pe 
unde traversaţi strada!

Laura G.

Ne scriu cititorii
Politicienii, nişte 
umbre...

Mesajele celor care ne 
citesc sunt de multe ori 
scurte şi la obiect. Iată unul 
dintre acestea: ”E dureros 
ce se poate întâmpla cu 
bătrânii în România anilor 
2007. Dacă şi un medic, şi 
un profesor şi doamnele de 
pe la primării şi toate ghi‑
şeele alea urâte şi, mai ales, 
un politician s‑ar uita la TV 
şi ar rămâne poate măcar 
zece minute cu imaginea 
acelor oameni neputincioşi 
în minte, cu siguranţă ar fi 
mai bine pentru ei şi pen‑
tru noi toţi. Numai oamenii 
simpli de jos pot rezolva 
toate problemele astea. 
Politicienii sunt nişte um‑
bre pe ecranele TV. Atât. 
Salutări gălăţenilor şi nu‑
mai, numai bine.” Semnat: 
Valy. No comment.

K.N.
De Valentine’s 
Day,
„Cadorisit” cu 
un cuţit în spate

Marţi seara, într‑unul 
dintre fostele cămine de 
nefamilişti din apropierea 
Liceului de Construcţii a 
fost scandal. O familie re‑
numită pentru conflictele 
dese şi zgomotoase n‑a in‑
stituit armistiţiul nici măcar  
în ajunul sărbătorii iubirii. 
Probabil însă că nu mai e 
nici urmă de iubire, odată 
ce soţia a luat un ditamai 
cuţitul de bucătărie pe care 
a încercat să‑l înfigă în spa‑
tele soţului său. Acesta s‑a 
ferit cât i‑a stat în putinţă, 
dar n‑a reuşit să scape nevă‑
tămat. Chiar dacă lama cuţi‑
tului n‑a mai pătruns într‑o 
zonă vitală, i‑a prins totuşi 
umărul stâng. Bărbatul a 
fost rănit în zona articula‑
ţiei. O ambulanţă chemată 
de vecini l‑a transportat la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
şi, în prezent, victima agre‑
siunii se află internată în 
secţia Chirurgie III.

M.M.   

Investiţia în îmbunătăţirea 
serviciilor medicale de urgen‑
ţă nu se opreşte însă la cele trei 
ambulanţe de tip B, a celei de 
tip C şi a aparaturii de pe maşini, 
recepţionate ieri. Prin progra‑
mul de dezvoltare a serviciilor 
de urgenţă prespitaliceşti al 
Ministerului Sănătăţii, Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei” va primi 14 seturi de 
aparatură medicală specială, din 
care zece seturi au şi sosit deja. 
„Este vorba despre paturi pe roti‑

le la care se pot monta defibrila‑
tor, ventilator, butelie de oxigen 
şi suportul de perfuzie şi cu care 
se pot duce pacienţii aflaţi în 
stare critică la tomograf sau la 
laborator. Urmează să montăm 
această aparatură şi să o dăm pe 
secţii, atât la UPU cât şi la Terapie 
Intensivă”, ne‑a spus directorul 
spitalului, Marin Crăciun, pre‑
cizând că Galaţiul este în vârful 
listei cu aceste dotări făcute în 
30 de judeţe din ţară. Motivul 
pentru care ni se alocă aceste 

echipamente? „Prin înfiinţarea 
SMURD la Galaţi şi achiziţiona‑
rea acestor echipamente, admi‑
nistraţia locală a manifestat un 
interes foarte mare faţă de actul 
medical. În plus, nu trebuie uitat 
că Galaţiul va face parte din zona 
de dezvoltare europeană, ceea 
ce înseamnă că adresabilitatea 
pe cazuri de urgenţă va creşte 
cu circa 17 la sută”, a mai explicat 
Marin Crăciun. 

Maria Măndiţă

Ieri, autorităţile locale au 
recepţionat autovehiculele şi 
aparatura medicală (în valoa‑
re de aproximativ 2 milioane 
de lei) necesară desfăşurării 
activităţii Serviciului Medical 
Pentru Urgenţe, Resuscitare şi 
Descarcerare – SMURD. După 
ce au trecut în revistă cele trei 
ambulanţe de tip B şi o maşină 
medicală de tip C (parcate în 
faţa Prefecturii), oficialităţile au 
urcat în sala de conferinţă unde 
fiecare a spus câteva cuvinte. 
Potrivit preşedintelui Asociaţiei 
SMURD Galaţi, Vasile Curduman,  
autoturismele au motor Euro 4, 
faruri de ceaţă, sunt dotate cu 
staţii portabile de comunicare, 
iar personalul (câte un şofer şi 
trei însoţitori) va  utiliza sistemul 
de comunicare GSM cu hand‑
sfree. Echipamentele medicale 
ale ambulanţelor sunt de ultimă 
generaţie – monitorizare‑defi‑
brilare, resuscitare cardio‑pul‑
monară, echipament electric 
de descarcerare. Toate acestea 
au fost achiziţionate  cu fonduri 
ale administraţiei publice loca‑
le,  Consiliul Local şi Consiliul 
Judeţean Galaţi care au contri‑
buit cu 1,07 milioane şi, respec‑
tiv, 430.000 lei. Trebuie precizat 
că la subvenţionarea activităţii 
SMURD au pus mâna  şi gălăţe‑
nii, prin virarea procentului de 
2 la sută din impozitul pe venit, 
strângându‑se astfel 150.000 de 
lei, cea mai mare sumă din ţară,  
informaţie oferită de directorul 
DGFP Galaţi, Costică Onica.

Un cadou de care ar fi bine 
să nu ne folosim!

Toţi cei prezenţi au co men‑
tat că începerea activităţii 
SMURD la Galaţi coincide cu 
Ziua Îndrăgostiţilor.  Cel care a 
dat tonul a fost preşedintele CJ, 
Eugen Durbacă, adesându‑i‑se 
subprefectului Vasile Curduman: 
„Ne bucură faptul că acest cadou 
pentru SMURD coincide cu Ziua 
Îndrăgostiţilor. Primiţi, domnu‑

le subprefect, aceste mijloace 
de transport superbe”. De aici, 
ideea a fost preluată de toţi in‑
terlocutorii, primarul Dumitru 
Nicolae bucurându‑se de achi‑
ziţie pentru scopul umanitar pe 
care îl va asigura dar şi pentru că 
„maşinile sunt roşu‑Ferrari, care 
e emblema PSD şi văd că şi dom‑
nul Curduman a venit cu cămaşa 
roşie, ceea ce e de bine, este în‑
drăgostit… Eu spun să fie într‑un 
ceas bun această achiziţie de 
Ziua Îndrăgostiţilor, deşi eu sunt 
adeptul Dragobetelui, dar să dea 
Dumnezeu să nu avem nevoie 
de ele”. Trecând la registrul se‑
rios, primarul a punctat: „Trebuie 
să constatăm că atunci când CJ 
şi CL trebuie să‑şi dea mâna, co‑
laborează şi aici este meritul pre‑
fectului care ne‑a adus la aceeaşi 
masă”. Şi primarii din Tecuci şi 
Târgu Bujor (unde va fi trimisă o 
ambulanţă de tip B) au apreciat 
investiţia. 

Ambulanţele nu intră 
pe porţile UPU! 

O singură problemă umbreş‑
te cadoul de ieri: noile ambulan‑
ţe de tip B nu pot intra în incinta 
Unităţii de Primire Urgenţe (UPU) 
a Spitalului Judeţean, investiţie a 
CJ Galaţi, inaugurată anul trecut, 
şi care a costat 1,65 milioane de 
lei. Situaţia a fost confirmată de 
directorul Spitalului Judeţean, 
Marin Crăciun: „Într‑adevăr, di‑
mensiunea uşilor de acces spre 
locaţia codurilor de acces Roşu 
şi Galben ridică probleme, sunt 
probleme legate de dimensiu‑
nile greşit proiectate”. Ca o solu‑
ţie de compromis, până când se 
va amenaja un loc de primire în 
locul punctului de control de la 
poarta spitalului, Marin Crăciun 
a spus că ambulanţele vor intra 
în curtea spitalului pe aceeaşi 
intrare cu cea destinată autove‑
hiculelor personale ale doctori‑
lor. Au mai fost punctate şi alte 
probleme. Directorul Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, Sorin 

Ungurianu, a declarat că, pentru 
ca serviciul SMURD să funcţione‑
ze aşa cum scrie la carte vor mai 
trece circa trei luni, timp în care 
„trebuie înfiinţat centrul de for‑
mare, în care să se instruiască 
paramedicii. Până atunci vom 
folosi maşina medicului, cu ma‑
şina de descarcerare a ISU şi am‑
bulanţele de la SAJ. De aseme‑
nea, în maxim o săptămână se 
vor instrui şi medicii  UPU de la 

Spitalul Judeţean pentru a utiliza 
aparatura medicală de pe ambu‑
lanţe”. Termen mult prea mare în 
opinia prefectului Mihai Capră. 
De asemenea, Sorin Ungurianu a 
spus că ar mai trebui achiziţiona‑
tă o ambulanţă care să acţioneze 
în centrul judeţului. Şi şeful ISU 
Galaţi, col. Viorel Zaharia, a spus 
că trebuie înfiinţat un echipaj de 
descarcerare şi la Târgu Bujor, 
oraş care are în responsabilitate 

şi amenajarea sediului local. Deşi 
nimeni nu a confirmat oficial, 
din anumite surse am aflat că 
există posibilitatea ca SMURD‑ul 
să primească cât de curând şi 
un elicopter (prin intermediul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor) pe care să îl foloseas‑
că împreună cu Inspectoratul 
Judeţean de Frontieră.   

Maria Măndiţă 
Foto: Sorin Pană     

Scurt istoric al SM 
Galaţiul, alături de nouă centre  

În afară de Galaţi, în ţară mai există alte nouă judeţe care au servicii 
SMURD funcţionale: Mureş, Bihor, Cluj, Sibiu, Dolj, Timiş, Iaşi, Suceava 
şi Hunedoara. Primul serviciu SMURD s‑a înfiinţat în septembrie 1991, 
la Tg. Mureş, iar ultimul, în 2006, la Hunedoara. Potrivit declaraţiilor 
şefului ISU Galaţi, col. Viorel Zaharia, numai în 2006 numărul inter‑
venţiilor serviciilor SMURD din ţară a variat între 1.500 şi 8.000.

Maria Măndiţă     

Porţi Deschise la NALBA

Logan VAN este la dispoziţia 
gălăţenilor

Campania „Fraţi 
pentru fraţi” 
A treia etapă 
‑ 958 de volume

Zilele din urmă, am pri‑
mit cărţi şi de la doamna 
Gherghina Ciobotaru, care 
oferă copiilor de peste Prut, 
din Slobozia Mare,  70 de 
volume. S‑au alăturat  cam‑
paniei noastre doamna 
Monica Bîgu, cu 50,  ală‑
turi de doamna Georgeta 
Milea, care a adus la redac‑
ţie 19 cărţi. În cea de‑a treia 
etapă a colectei noastre 
s‑au adunat  958 volume. 
Mulţumim tuturor cititori‑
lor‑donatori pentru daruri‑
le lor. În funcţie de timpul 
nostru şi al dumneavoastră, 
de săptămâna următoare 
vom ajunge acolo unde am 
fost anunţaţi pentru a ridica 
darurile. Vă dorim ca bunul 
Dumnezeu să vă îndoiască 
darul.  Orice donaţie o pu‑
teţi anunţa la 414630 sau 
puteţi veni direct la redac‑
ţie. Doamne ajută!

Maria Stanciu

Lovită de o maşină
Marţi 13, zi cu ghinion 

Ministerul Sănătăţii, via SMURD 

Echipamente performante 
la Spitalul „Sf. Andrei”

Ghinion

Ambulanţele SMURD 
nu încap la UPU

] Au  sosit ambulanţele şi aparatura 
]Gălăţenii au o şansă în plus 

la intervenţii rapide 

Colonelul 
Zaharia 

inspectează 
noile maşini
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 FEBRUARIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

14 februarie 
lei     

1 franc elveţian 2,0824 

1 EURO 3,3876 

1 liră sterlină 5,0610 

1 leu moldovenesc 0,2002 

1 dolar SUA 2,5890 

1 g AUR  55,5924 

 

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 14.02.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

8 PORT MINERALIER VOLODIMYR SHARKOV UCRAINA 5000 T ÎNC LAMINATE ITALIA 09/02/15 13/02/1240

8 PORT MINERALIER ARCTUR RUSIA 2300 T ÎNC LAMINATE ITALIA 13/02/2040 -

25 PORT DOCURI H.HATICE CETINKAYA TURCIA 1125 T DESC FEROSILICIU RUSIA 14/02/0140 -

26 PORT DOCURI MALENA SLOVACIA - MONTAJ SUPRASTRUCTUR - 04/02/1215 13/02/13

49 PORT BAZINUL NOU ERIM KAPTAN TURCIA 3200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/02/20 -

51 AZL ITALIA GEORGIA 2500 T ÎNC LAMINATE TURCIA 11/02/09 -

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 08/02/1440 -

- RAD  PORT AKAR 3 TURCIA 4000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 08/02/16 13/02/12

- RAD  PORT ALCOR CAMBODGIA 3200 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 06/02/16 14/02/0630

PORT TULCEA

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

35/36 - ZARIFA ALIYEVA MALTA 5000 T ÎNC FLOAREA SOARELUI TURCIA 07/02/1430 13/02/1330

36/37 - SKAR CAMBODGIA 1800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 10/02/15 -

37 - ZNAMYA OCTYABRYA RUSIA 2800 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 13/02/1230 -

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 11 31.500 8.400,00 0,2667 0,269 -3,92
ATLAS 2 198 47,52 0,24 0,24 -3,92
INTFOR 1 300 2.100,00 7 7 9,37
ROMPORTMET 3 700 5.400,00 7,7143 7,8 -2,5

Ziua Îndrăgostiţilor pare să 
fi consemnat ruptura definitivă 
dintre Sindicatul „Solidaritatea” 
şi restul lumii, adică atât admi‑
nistraţia combinatului, cât şi 
celelalte sindicate de pe platfor‑
mă. Într‑o conferinţă de presă 
care a avut loc ieri, preşedintele 
„Solidarităţii”, Gheorghe Tiber, 
a anunţat oficial ceea ce se ştia 
deja: „Solidaritatea” va pleca 
singură la „războiul” pentru 
contractul colectiv de muncă 
al siderurgiştilor. „Dacă până la 
ora 16,00, administraţia nu dă 
răspuns favorabil la toate re‑
vendicările noastre, mâine dimi‑
neaţă (azi – n.r.) vom înregistra 
conflictul de interese la Direcţia 
de Muncă. Îl vom înregistra sin‑
guri şi nu alături de celelalte trei 
sindicate (FSS‑Metarom, Forum 
şi UTSL) care, în opinia noastră, 
sunt vinovate moral de ceea ce 

se întâmplă acum în combinat 
şi care au primit ordin să sem‑
neze conflictul separat de noi. 
Iar dacă la Direcţia de Muncă nu 
vor fi convocate cele două părţi 
aflate în conflict, «Solidaritatea» 
şi administraţia, în timp de şapte 
zile, vom sări peste etapele de 
mediere şi arbitraj, care nu sunt 
decât o tragere de timp, şi vom 
începe să strângem semnături 
de la membrii noştri de sindicat 
pentru declanşarea grevei”, a 
declarat Tiber. 

Întrebat în ce măsură absenţa 
temporară a lui Ionel Borş, aflat 
în concediu, ar putea justifica 
întârzierea finalizării negocie‑
rilor pentru CCM, preşedintele 
„Solidarităţii” a fost categoric: 
„Suntem în conflict cu Mittal 
Steel, nu cu Ionel Borş”. 

Cristinel Luca

O afacere de 40 de milioane de euro
În România sunt înregistrate oficial 14,4 milioane de bovi‑

ne, porci, oi şi capre. Tot oficial (sursa: ANSVSA), se sacrifică 
anual circa opt milioane de animale. Dacă socotim cei cinci 
euro/cap ceruţi de autorităţile sanitar‑veterinare (bani care 
se vor reflecta în preţul cărnii), rezultă  că românii sunt jec‑
măniţi, prin noile taxe, de 40 de milioane de euro. Cam tristă 
afacerea...

În data de 7 februarie 2007, 
Agenţia Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a emis un 
ordin prin care a impus agenţilor 
economici noi tarife pentru con‑
troalele animalelor a căror carne 
este destinată procesării. Cum 
tarifele sunt destul de piperate – 
până la cinci euro de fiecare ani‑
mal controlat, Asociaţia Română 
a Cărnii (ARC) a pornit un atac 
dur la adresa ANSVSA, care este 
acuzată de „domnie fanariotă”.

ANSVSA nu‑i ANSV‑SA!

Punctul de vedere al lui Sorin 
Minea ‑ preşedintele ARC, este 

extrem de virulent: „ANSV‑SA! 
Probabil că ultimele două ini‑
ţiale înseamnă de fapt <<so‑
cietate pe acţiuni>>, căci este 
evidentă orientarea către profit, 
sub deviza <<Bani din piatră 
seacă>>. Ordinul 11 încearcă să 
prelungească şi după aderare 
o schemă ciudată, 100% româ‑
nească, de percepere de biruri. 
Contractul‑tip (caz unic!) preve‑
de obligaţia prestatorului de a 
încasa bani şi a <<beneficiaru‑
lui>> de a plăti ‑ în caz contrar 
<<nu poate funcţiona>>. Unde 
mai este negocierea?”.

„Cărnarii” se consideră „atinşi” 
şi la capitolul secretelor comer‑
ciale ale firmei: „Ordinul obligă 

unităţile să asigure permanent 
condiţii: birouri, vestiare, chiar 
şi personal ajutător, pentru ca 
veterinarii să digere toate docu‑
mentele şi înregistrările solici‑
tate. Secretele comerciale, poli‑
tica firmei sunt bagatele pe care 
ANSVSA le expediază nu în sarci‑
na prestatorului (DSVSA), ci a ve‑
terinarului simplu, care trebuie 
<<să repare integral prejudiciul 
cauzat dacă nu respectă confi‑
denţialitatea>>. Prejudiciile pot 
fi imense, cum să le recuperezi 
de la o persoană fizică?”.

O nouă „emisiune” în grila 
ANSVSA: taxe şi concursuri

Evident, noile taxe se vor 
adăuga la preţul cărnii. Iată 
ce spun cei de la ARC: „Pentru 
ANSVSA nu contează preţul ali‑
mentelor (scumpite artificial de 
milioanele de euro cerute de 
Ordinul 11) sau soarta industriei 
alimentare româneşti, pe care o 
scoate din competiţie prin cas‑
cada de acte care n‑au legătură 
cu realitatea. Mai grav este că, 
publicând ilegal un ordin abuziv, 

ANSVSA arată fie o debusolare 
gravă în faţa situaţiei scăpate de 
sub control, fie că nu îi pasă de 
legislaţia şi practica europeană”.

În final, ARC ameninţă auto‑
rităţile cu deschiderea unor ac‑
ţiuni în instanţă pentru ca acest 
ordin (şi taxa aferentă) să fie 
anulat.

Directorul DSVSA Galaţi: 
„Facem ce ni se cere”

Contactat de „Viaţa liberă” în 
legătură cu această chestiune 
care ar putea avea efecte so‑

ciale destul de grave (estimăm 
o scumpire a cărnii cu circa 10 
procente), dr. Viorel Gheorghiţă, 
directorul DSVSA Galaţi, ne‑a 
declarat: „Chiar acum (N.R. ieri) 
sunt în drum spre Braşov, unde 
are loc o întâlnire pe tema tari‑
felor. Din câte am înţeles, sunt 
şanse ca taxele să fie modificate, 
aşa că lumea nu trebuie să intre 
în panică”.

Să vedem ce se va decide.

Costel Crângan
Foto: 

Vasile Caburgan

Licitaţii
Fiscul 
vinde 
bunurile 
Agromec 
Pechea
[ 29 de combine, 
15 tractoare, 
patru autoturisme 
şi o sumedenie 
de utilaje agricole

Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală 
(ANAF) a scos la licitaţie 
dotarea Agromec Pechea 
SA, în contul datoriilor pe 
care amintita societate le 
are către Fisc.

Lista cu bunurile scoa‑
se la mezat conţine peste 
100 de poziţii, iar valoa‑
rea de start cumulată de‑
păşeşte două milioane de 
lei (circa 20 de miliarde, 
în lei vechi). Printre lucru‑
rile scoase la vânzare se 
numără 29 de combine 
pentru recoltat cereale, 
15 tractoare, patru auto‑
turisme şi o sumedenie 
de utilaje agricole (se‑
mănători, remorci etc). O 
combină costă (preţ de 
pornire) între 24.000 şi 
55.000, iar un tractor în 
jurul a 15.000 lei.

De menţionat că 
Agromec Pechea este 
principalul prestator de 
servicii agricole mecani‑
zate din zona de centru a 
judeţului.

Costel Crângan

Nervi de... integrare

Taxele scumpesc 
carnea
[ Asociaţia Română a Cărnii acuză ANSVSA de „domnie fanariotă”[ Ce‑i drept, taxa de până la 
cinci euro pentru fiecare animal controlat sanitar‑veterinar este cam piperată

Se ascut săbiile 
în combinat

[ „Solidaritatea” e, din nou, singură

Ieri, la BVB
Inversare de trend

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a revenit, ieri, pe creş‑
tere, la numai o zi după ce 
toţi indicii pieţei se depre‑
ciaseră. În plus, lichiditatea 
s‑a situat la un nivel foarte 
bun, valoarea totală a tran‑
zacţiilor de ieri fiind de 95,3 
milioane lei (aproximativ 
28,0 milioane euro). Din 
această sumă, nu mai pu‑
ţin de 22,3 milioane lei s‑au 
realizat prin transferuri pe 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor 
speciale), în timp ce piaţa 
obligaţiunilor s‑a ridicat la 
1,2 milioane lei. Pe parcursul 
şedinţei s‑au încheiat 6.958 
de contracte, prin care s‑
au schimbat peste 115,6 
milioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 63 de 
emitenţi. Dintre companii‑
le prezente în piaţă, 19 au 
crescut, 15 şi‑au menţinut 
cotaţiile, iar celelalte 29 s‑au 
depreciat. Indicele general 
BET‑C a câştigat ieri 1,07 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide companii de la 
cota bursei, a urcat cu 1,30 la 
sută, în timp ce indicele BET‑
FI, care monitorizează activi‑
tatea societăţilor de investiţii 
financiare (SIF‑uri), a închis 
cu 0,04 la sută mai sus decât 
în şedinţa precedentă.

Aproape patru procente 
în plus

Pe piaţa principală, cel 
mai activ emitent a fost SIF 
5 Oltenia (SIF5), cu tranzacţii 
de 14,2 milioane lei, secon‑
dat de SIF 2 Moldova (SIF2), 
al cărui rulaj a fost de 11,8 mi‑
lioane lei. Şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a prins ieri un loc în to‑
pul lichidităţii, cu transferuri 
de 6,3 milioane lei. Celelalte 
două poziţii au revenit com‑
paniilor Banca Transilvania 
(TLV) şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC), cu schim‑
buri de 7,3, respectiv 6,9 
milioane lei. La nivelul cota‑
ţiilor, cea mai mare creştere 
a înregistrat‑o Rompetrol, 
cu plus 3,70 la sută (până la 
0,112 lei/acţiune). Titlurile 
TLV au avansat cu 0,93 la 
sută (1,09 lei/acţiune), iar 
cele ale SIF3 au urcat cu 0,65 
la sută (3,12 lei/acţiune). În 
schimb, SIF2 a pierdut 0,32 
la sută (3,14 lei/acţiune), iar 
SIF5 a stagnat la 3,43 lei/ac‑
ţiune.

D.C.Predescu
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În fiecare zi trecem pe lângă 
sutele de blocuri din Galaţi şi 
doar arareori ne aruncăm privi
rea către ele. Cine însă este cu
rios (şi nu neapărat cu … capul 
în nori) poate admira o paletă 
destul de largă de culori care 
au apărut pe blocurile din oraş. 
Anumiţi cetăţeni, gospodari, au 
decis ca atunci când îşi fac cură
ţenie în casă, să facă şi … afară. 
Nimic  rău până aici. Când însă 
respectiva persoană decide că 
peretele exterior al apartamen
tului său ar putea arăta foarte 
frumos în culoarea roz sau ver
de, mov sau albastru, atunci ciu
dăţenia este văzută de departe. 
Deşi există lege, dar şi o hotărâre 

a Consiliului Local Galaţi care se 
referă strict la administrarea fa
ţadelor blocurilor şi care îi face 
direct răspunzători pe adminis
tratori şi proprietari de acest as
pect, nimeni nu ia nicio măsură. 
Aşa se face că avem blocuri ter
ne (gri sau cărămizii) cu pete de 
culoare: galbene, albastre sau 
verzi. 

În afară de cetăţenii gospo dari 
şi cu simţ… destul de exagerat al 
culorii, avem şi rolul primăriei. A 
nu se uita că înainte de campa
nia localelor din 2004 faţadele 
blocurilor de pe Domnească 
erau vopsite uniform de socie
tăţi de construcţii, la dispoziţia 
primarului. Ce sa întâmplat cu 

acest demers? A rămas… cum 
sa stabilit. Şi în ziua de astăzi 
blocurile de pe Domnească au 
doar faţa dinspre stradă vopsită, 
spatele fiind la fel de scorojit ca 
acum zece ani. Proiectul a fost 
abandonat, deşi la acel moment 
primarul promitea un program 

asemănător la nivelul întregului 
municipiu şi chiar au fost invitate 
diverse firme de construcţii pen
tru aşi demonstra măiestria în 
domeniu.

Primarul Dumitru Nicolae a 
promis însă că va face o situaţie 
despre toate aceste aspecte şi o 

Umbra 
lui Tăriceanu 
la Galaţi
Liberalul 
Mircea Cristea 
despre succesul 
cotei unice
[ Detractorii cotei unice 
de impozitare ar trebui 
să‑şi mănânce declaraţiile 
scrise, sugerează Cristea

Premierul  Tăriceanu ar 
fi trebuit săi lămurească 
pe români  că au parte de 
creştere economică datora
tă succesului cotei unice de 
impozitare, dar este ocupat 
cu moţiunile, şia arătat ieri 
nemulţumirea preşedinte
le Organizaţiei Municipale 
PNL, Mircea Răzvan Cristea. 
„Şi săi pună om cu om pe 
cei care au contestat această 
măsură să mănânce respec
tivele hârtii sau săşi dea de
misiile din funcţiile pe care le 
au, din şefi de institute. El nu 
are timp că are de certat cu 
Băsescu, cu cine se mai cear
tă peacolo. Şiatunci încerc 
să o fac eu, la Galaţi, de la da
tele pe care le avem aici”, şia 
explicat vorbitorul demersul 
de ieri. Astfel, a exemplificat 
de data aceasta viceprimarul 
Cristea, în 2005, Galaţiul a 
primit înapoi la buget 60 de 
milioane lei, reprezentând 
48 la sută din totalul impo
zitului pe venit al cetăţeni
lor. În 2006, pentru acelaşi 
procent sau primit însă 82 
de milioane lei. O creştere de 
25 la sută, ceea ce înseamnă 
„creşteri în leafă”, a declarat 
liberalul. „Este vorba de leafa 
din Galaţi, care este cu 25 la 
sută mai mare decât leafa din 
2005”, căci mărirea salariilor 
se reflectă în nivelul impozi
tării. Cota unică a făcut posi
bilă apariţia a 250.000 locuri 
de muncă în ţară – nu create 
de Guvern, dar ca rezultat al 
cotei unice aplicate de aces
ta, care a încurajat munca 
legală şi a lăsat societăţile să 
investească din fondurile re
zultate din micşorarea cotei 
de impozit.  2006 a adus şi o 
creştere economică de 8,5 la 
sută. Şi capacitatea de a in
vesti a municipiului a crescut 
deci „spectaculos”, observă 
viceprimarul Cristea, după 
ce Consiliul Local a adoptat 
bugetul oraşului pe anul în 
curs. „Anul trecut am execu
tat un buget de aproape 100 
milioane de euro. Mie dacă 
miar fi spus cineva în 2004 
 sunt consilier din 1992, am 
fost consilier judeţean şi am 
obiceiul de a citi bugetul de 
stat în fiecare an – că o să 
executăm buget la Galaţi de 
100 milioane de euro, îi spu
neam că probabil visează 
la caşcaval.” „Cu siguranţă, 
în istoria postdecembristă 
a României, Consiliul Local 
şi Guvernul au fost practic 
surprinşi de nivelul mare al 
încasărilor la nivelul buge
tului de stat”, a mai spus ieri 
liberalul.  

Victor Cilincă

Ham, ham...
Maidanezi 
cu cântec

În replică la afirmaţiile 
primarului Dumitru Nicolae 
cum că „Băsescu a adus câi
nii la Galaţi”, democratul 
Mihai Boldea reaminteşte 
că, recent, brăilenii erau cei 
învinuiţi de „exportul” de 
câini. Tot în contextul pro
blemei maidanezilor, Boldea 
a declarat că, în Galaţi, deşi 
există vreo zece organizaţii 
neguvernamentale pentru 
protecţia animalelor, soluţii 
concrete nu prea sau pus 
în practică. Boldea a arătat 
însă că Ecosal ar trebui să se 
ocupe de problema câinilor, 
dar că în prezent societatea 
nu este decât un instrument 
pentru a „pompa bani în 
PSD”. Democraţii consideră 
că la societatea în cauză sar 
impune un control al Curţii 
de Conturi pentru a se vedea 
dacă banii primiţi pentru 
ecarisaj sau padocuri pentru 
câini au fost folosiţi în scopul 
pentru care au fost destinaţi.

Ovidiu Amălinei

Legea politică
Democraţii 
vor 
suspendarea 
primarului 

Moda suspendărilor, 
în vogă prin Capitală, 
şia găsit adepţi şi 
la Galaţi. De această 
dată, în ofensivă este 
PD, vizat fiind prima
rul Dumitru Nicolae. 
După cum vam infor
mat deja în paginile 
ziarului nostru, pri
marul este cercetat în 
contextul accidentului 
petrecut la Festivalul 
“Motorock”, în urma că
ruia o fetiţă şia pierdut 
viaţa.  „Avem un primar 
cercetat penal, un pri
mar pe care noi îl con
siderăm infractor. De 

altfel, probabil că până 
la sfârşitul lunii februa
rie primarul va ajunge 
din învinuit, inculpat. 
PD studiază varianta 
suspendării primaru
lui pentru ca el să nu 
mai facă rău Galaţiului 
prin activităţile sale”, a 
declarat  Mihai Boldea, 
purtătorul de cuvânt al 
PD Galaţi. Democratul 
a precizat că nu este 
exclusă varianta unor 
intervenţii până în 
Parlament, în vederea 
modificării Legii 215, 
privind administraţia 
publică locală. Boldea 
nu consideră că ast
fel se modifică o lege 
doar pentru a ţinti spre 
o singură persoană. 
„Modificările unei legi 
apar în urma unor situ
aţii de fapt”, a explicat 
Boldea.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Împreună cu primarul am 
mers în zona în care casele ara
tă aproape la fel ca locuinţele 
sinistraţilor loviţi de inundaţii 
în vara lui 2005. Marţi, când am 
ajuns noi acolo, deşi nu mai 
plouase de multă vreme, doar 
drumul comunal era perfect 
uscat, în curţile oamenilor apa 
băltea. Grigore Apostolache, în 
vârstă de 70 de ani, nea arătat 
cu tristeţe grădina care musteş
te de apă  şi unde nu mai poate 
cultiva nimic. Acoperişul casei în 
care îşi duce zilele este cocârjat. 
Înăuntru, în încăperea care a fost 
cândva salon, doar lustra mai 
stă atârnată de tavan. Doi dintre 

pereţii exteriori sau distanţat şi 
poţi să vezi afară. Ferestrele sunt 
sparte, uşile înţepenite în tocuri 
abia se mai clintesc. Zidurile sunt 
crăpate şi pur şi simplu se maci
nă. Miroase puternic a mucegai 
şi igrasie şi simţi cum umezeala 
casei te pătrunde până la oase. 
Omul a încercat toate soluţiile 
pentru aşi întări casa: “Am pus 
gunoi în curte ca să absoarbă 
apa, am turnat brâu de beton în 
jurul casei, am pus beton pe jos, 
doar no mai urca apa! Nu mai 
ştiu ce să fac! Unde să mă duc? 
Cade casa pe mine. Cu ce pute
re şi bani să mai fac altă casă. 43 
de ani am muncit la casa asta şi 

acum se dărâmă peste mine”, 
nea spus, cu durere, omul. “În 
aceeaşi situaţie mai sunt 20 de 
case”, nea declarat primarul, 
care a încercat săi ajute pe locui
torii din zonă. Din păcate, încă nu 
sa găsit o explicaţie pentru care 
pânza freatică este la câţiva cen
timetri de sol. “Smârdan Vale este 
cel mai amărât. Noi credem că 
halda de zgură este foarte grea, 
şi de aceea pânza freatică nu se 
mai duce la vale, ci iese pe sub 
case. Specialiştii spun, însă, că de 
vină nu e halda, ci instalaţiile de 

irigaţii. Am făcut nişte şanţuri de 
scurgere şi am reparat drumurile 
cu lidonit din combinat, ca săi 
scoatem cât de cât din noroi, dar 
casele sunt aproape de demola
re şi singura soluţie ar fi săi stră
mutăm. E adevărat, oamenii nu 
prea vor să plece, pentru că aco
lo sau obişnuit să trăiască. Avem 
case în care apa pur şi simplu a 
distrus tot. Eu am sesizat proble
ma tuturor organelor competen
te, inclusiv domnului prefect. Ne 
luptăm să prindem un proiect ca 
să vedem ce putem face. Nea 

promis prefectul că va trimite 
aici să se facă un studiu geologic 
ca să ştim precis cursurile subte
rane ale apelor. Dânşii bănuiesc 
că având sistem de irigaţii pe 
raza comunei, apa sa infiltrat 
în pământ”, nea spus primarul 
Neculai Botezatu. Sperăm ca 
autorităţile să găsească o soluţie 
înainte ca imobilele afectate să 
se dărâme peste locatari.

Anca Melinte 
Foto: Bogdan Codrescu 

Deşi de 
la începutul 
acţiunii de 
s t r â n g e r e 
a maşinilor 
abandonate 
de pe dome
niul public, 
în depozitul 
p r i m ă r i e i 
sau adunat 
381 de maşi
ni, primarul 
Dumitru Nicolae nu este mulţu
mit de ritmul în care se desfăşoa
ră această activitate. Numai săp
tămâna trecută sau ridicat două 
autocamioane şi şase maşini, 
însă numărul nu este satisfăcător 
pentru edilul şef. Precizăm că ac
tivitatea de strângere a maşinilor 
abandonate de pe domeniul pu
blic a demarat în mai 2005, auto
vehiculele ajungând în cele din 
urmă în depozitul primăriei din 
Bariera Traian. Potrivit legislaţiei 
în vigoare, persoanele care do
resc să îşi recupereze maşinile 
ridicate de primărie trebuie să 
achite o taxă cuprinsă între 200 
şi 500 de lei, aferentă cheltuie

lilor efectuate cu transportul şi 
depozitarea autovehiculului. Pe 
de altă parte, legea spune că ma
şinile nerevendicate de proprie
tari pot fi trecute în patrimoniul 
administraţiei locale, care le poa
te, apoi, valorifica. Însă la Galaţi 
nu se va întâmpla ca la Bucureşti, 
unde maşinile vechi pot fi vându
te şi persoanelor fizice, existând 
astfel posibilitatea ca rablele să 
se întoarcă de unde au plecat, 
adică pe stradă. „Primăria vinde 
maşinile abandonate firmelor 
care colectează fierul”, a asigurat 
primarul Galaţiului. 

Maria Măndiţă      
Foto: V. Caburgan

Referinduse la recentele de
claraţii ale directorului Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” din 
Galaţi, Vlad Vasiliu, care a vorbit 
atât despre valoarea lucrărilor 
de reparaţii ale teatrului, cât şi 
despre fondurile insuficiente 
pentru organizarea producţii
lor, primarul Dumitru Nicolae a 
declarat: „Mintea mea nu con
cepe cum un lider al Revoluţiei 
anticomuniste din Galaţi a rămas 
cu rămăşiţe comuniste şi spune 
<<să mi se dea, să mi se facă>>! 
Odată ce Consiliul Local a făcut 

un sacrificiu şi a zis că dă 50 de 
miliarde lei vechi [cinci milioane 
lei] pentru Teatrul Dramatic şi în 
schimb se renunţă la canalizarea 
unei străzi pe o lungime de un 
kilometru, eu zic că acest gest a 
spus totul privind poziţia CL faţă 
de cultură”.

Referinduse la îngrijorarea 
managerului Dramaticului cu pri
vire la fondurile alocate ce nu vor 
fi suficiente pentru întreg anul, 
primarul a adăugat: „Dânsul zice 
că bugetul îi ajunge doar pe zece 
luni. Da, să pună mâna, are maşi

nă, tot ce trebuie la scară, să facă 
spectacole şi să încaseze bani, ca 
să completeze diferenţa. Eu zic 
că e cazul să ne dezbărăm de tre
burile vechi <<să ni se dea>> că 
nu are cine să ne dea!”.

Să ne întoarcem aşadar la 
autofinanţare? E şi asta o idee, 
tot… veche, contrazisă însă de 
preţurile actuale ale biletelor la 
teatru. Cât despre comparaţia 
cu strada, e trist dacă acesta e 
nivelul la care se discută despre 
cultura gălăţeană… 

Maria Măndiţă

După ce a acuzat administra
ţiile din Brăila şi Tulcea că au 
trimis (în maşini) câinii comuni
tari de acolo la Galaţi, primarul 
Dumitru Nicolae şia amintit şi 
de un alt vinovat: „Preşedintele 
ţării, pe când era primar general 
al Bucureştiului, nea adus un nu
măr important de câini la Galaţi. 
Au fost aduşi de peste tot şi de la 

Brăila şi din combinat, de aceea 
spun că trebuie gândită o politi
că la nivelul întregii ţări în acest 
scop. Galaţiul sterilizase împreu
nă cu cei de la Vier Pfoten 99 la 
sută din câini, dar apoi sau în
mulţit, pentru că am primit pro
ducţia de la Bucureşti”. Acuzaţia 
pe care Dumitru Nicolae io 
aduce actualului preşedinte se 

bazează, conform spuselor edi
lului, pe o carte (ale cărei titlu şi 
autor nu au fost date) editată în 
urmă cu câţiva ani. Susţinând că 
„de câini ne vom ocupa cu toată 
părerea de rău a unora”, primarul 
spune că nu are nimic împotriva 
deputatului PNL Emil Strungă 
care intenţionează să iniţieze o 
lege în privinţa câinilor fără stă

pân. „Atât timp cât este de acord 
populaţia, poate iniţia orice lege 
vrea”. Un lucru îi pune pe poziţii 
diferite pe deputat şi pe primar; 
în timp ce Emil Strungă susţine 
că în Galaţi ar trăi 17.000 de câini 
comunitari şi alţi 14.500 la curţi, 
Dumitru Nicolae spune că în to
tal sunt doar 11.000 de câini. 

Maria Măndiţă 

”...Ce‑ai cu noi, mă? Pentru ce să dăm cu var?”

Smârdan

Case în prag de prăbuşire
Nu doar Galaţiul are probleme din cauza pânzei freati-

ce, ci şi comuna Smârdan. Nu mai puţin de 20 de case din 
Smârdan Vale riscă să se prăbuşească peste locatari pentru 
că, şi a tunci când este secetă, apa ţâşneşte pur şi simplu din 
pământ. Primarul comunei, Neculai Botezatu, a încercat să 
dea de capăt acestei probleme. 

Apartamentele‑curcubeu 
şi ochelarii de soare ai administraţiei Cum ne colorăm viaţa  la bloc 

[ Blocurile din Galaţi au început să fie 
colorate pe porţiuni [ Primarul recunoaşte 
aspectul ciudat, dar spune că de vină este 

Guvernul

va prezenta public, mai ales că 
persoanele fizice care locuiesc la 
bloc pot beneficia de reducerea 
impozitului pe locuinţă inclusiv 
dacă contribuie la cheltuielile 
de refacere a faţadelor imobi
lelor în care locuiesc. „Când am 
decis acordarea acelor scutiri la 
impozite, am spus că şi lucrările 
efectuate trebuie să fie stabili
te întro anumită ordine; întâi 
lucrări de hidroizolaţii, apoi de 
reparare a subsolurilor, de înlo
cuire a conductelor şi abia apoi 
lucrări exterioare la faţadele 
blocurilor. Totuşi, eu aşteptam o 
hotărâre de Guvern în acest caz, 
însă am aflat că anul acesta anu
mite municipii au primit bani 
pentru aşa ceva, însă noi nu”, a 
explicat primarul, recunoscând 
aspectul cel puţin ciudat al blo
curilor colorate pe porţiuni. Cu 
alte cuvinte, tot Guvernul este 
vinovat…

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu  

Primarul către directorul Teatrului Dramatic 

„Nu are cine să ne dea!” 
Circuitul maşinilor în natură

”Rablele”, 
scoase la vânzare

De la primărie la Parlament şi viceversa 

Câinii latră, legile se fac
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Trãsnaia Zilei

După un an de investigaţii, Comisia specială a Parlamentului 
European şi-a definitivat raportul privind activitatea CIA în Europa. 
Procedura de aprobare a raportului a demonstrat însă că părerile 
sunt în continuare extrem de împărţite, cel puţin în interiorul UE. 
Raportul este, în sine, unul negativ la adresa CIA. Există chiar părerea 
că raportul este mai degrabă expresia unor sentimente anti-america-
ne, decât un document obiectiv care să pună într-o lumină corectă 
metodele anti-teroriste. De altfel, nu întâmplător state precum Marea 
Britanie, Polonia şi chiar România, aliaţi apropiaţi SUA, sunt menţio-
nate ca fiind cel puţin reticente faţă de anchetatori… În acelaşi timp, 
în septembrie anul trecut, preşedintele american George W. Bush 
recunoştea, oarecum surprinzător, că CIA a avut închisori secrete 
în care era deţinuţi suspecţii de terorism. Acest lucru nu înseamnă 
decât că s-a încercat ocolirea legii, în SUA metodele folosite de CIA 
la acea dată nefiind permise. Ar fi totuşi o naivitate să ne imaginăm 
că în interiorul UE vor fi luate măsuri diplomatice împotriva statelor 
implicate într-un fel sau altul în operaţiunile CIA. Pentru asta ar fi 
nevoie de o decizie luată în unanimitate de statele membre, lucru 
practic imposibil. Raportul PE are, mai degrabă, o valoare simbolică. 
În timp ce administraţia americană pare a fi, in extremis, dispusă să 
folosească şi metode neortodoxe în lupta contra terorismului, prin 
votul în PE se reafirmă voinţa UE de a  nu depăşi sub niciun motiv 
barierele legale impuse de Drepturile Omului. În raport se mai reco-
mandă ca statele membre să încurajeze derularea unor investigaţii 
independente. E puţin probabil însă că un stat care se ştie în culpă 
se va compromite singur. În diplomaţie, sinceritatea are limitele ei… 
În schimb, este posibil ca, pe viitor, legislaţia europeană în materie 
de servicii secrete să devină mai explicită, pentru a preveni acţiuni 
de genul celor investigate acum. Desigur, la rândul ei, CIA va deveni 
mai discretă…

Secrete la raport

Parlamentul European a apro-
bat, ieri, versiunea definitivă a ra-
portului pe tema activităţilor CIA 
în Europa, constatând că unele 
guverne europene au acceptat 
şi au ascuns cursele aeriene care 
transportau deţinuţi suspectaţi 
de terorism. Documentul con-
ceput de eurodeputatul Claudio 
Fava a fost susţinut de 382 de 
eurodeputaţi, 256 au votat îm-
potrivă, iar 74 s-au abţinut. De 
altfel, eurodeputaţii au adoptat 
şi un articol anexă prin care con-
damnă “extrădările extraordina-
re, un instrument ilegal utilizat 
de Statele Unite în lupta împotri-
va terorismului”. De asemenea, 
este condamnată “acceptarea şi 
ascunderea acestei practici de 
către serviciile secrete şi autori-
tăţile guvernamentale din unele 
ţări europene”.

Potrivit raportului, în cei pa-
tru ani care au urmat atentatelor 
de la 11 septembrie 2001, spaţiul 
aerian european a fost traversat 
de 1.245 de zboruri CIA. 

Printre ţările criticate în mod 
expres pentru cooperarea cu CIA 
se numără Spania, România şi 
Polonia. Parlamentarii euro peni 
au condamnat în mod special 
Italia, însă au adoptat un ton mai 
puţin sever faţă de Germania. 
“Este foarte probabil că guver-
nul italian de la acea vreme era 
la curent cu extrădarea extraor-
dinară a lui Abu Omar de pe 
teritoriul său”, subliniază rapor-
tul. De altfel, procurorii italieni 
doresc judecarea a 26 de ameri-
cani, majoritatea agenţi CIA, şi a 
şase italieni pentru rolul jucat în 
răpirea clericului Abu Omar din 
oraşul Milano.

Administratorul ONU al 
provinciei Kosovo, Joachim 
Ruecker, l-a demis, ieri, pe şeful 
poliţiei internaţionale, Stephen 
Curtis, după moartea a doi pro-
testatari albanezi în timpul in-
cidentelor de la sfârşitul săptă-
mânii trecute. "Am cerut demisia 
imediată a comisarului Stephen 
Curtis", a anunţat Joachim 
Ruecker. Curtis, un britanic, 
este şeful poliţiei internaţionale 
din Kosovo, provincie sârbă 
administrată de Naţiunile Unite. 
Ruecker a argumentat că a ce-
rut demisia în virtutea principiu-

lui responsabilităţii politice, în 
condiţiile în care cei doi protes-
tatari au fost ucişi cu gloanţe de 
cauciuc ale poliţiei.

Cei doi albanezi, 
ucişi probabil 
de jandarmii români

Gloanţele care i-au ucis pe doi 
albanezi din Kosovo, în timpul 
protestelor de la sfârştiul săptă-
mânii trecute, par să fi fost trase 
de contingentul român din forţa 
internaţională de poliţie care ac-
ţionează sub auspiciile misiunii 

ONU, relatează New York Times. 
Rezultatele autopsiei, anunţate 
marţi, au arătat că cei doi băr-
baţi au fost ucişi de gloanţe de 
cauciuc. Gloanţele par să fi fost 
trase de contingentul românesc 
din forţa internaţională de poli-
ţie care serveşte în Kosovo în 
cadrul misiunii Naţiunilor Unite. 
Televiziunile au prezentat ima-
gini cu jandarmi români care 
trăgeau în mulţime, precizează 
New York Times. Aproape 70 de 
oameni au fost răniţi în cursul 
ciocnirilor de la Priştina, inclusiv 
doi jandarmi români.

Postul de televiziune CNN a 
difuzat ieri o înregistrare video 
care îl înfăţişează pe un militar 
american răpit la Bagdad în urmă 
cu cinci luni. CNN susţine că în-
registrarea nedatată, difuzată 
pe un site islamist, îl înfăţişează 
pe Ahmed al-Taie, translato r în 

O filială saudită a reţelei al-
Qaida a cerut organizarea de 
atacuri asupra surselor de petrol 
ale Statelor Unite din toată lu-
mea, precizând că ţintele nu ar 
trebui să se limiteze la Orientul 
Mijlociu şi menţionând Canada, 
Venezuela şi Mexicul ca furnizori 
de resurse petroliere, relatea-
ză Reuters. Ameninţarea a fost 

difuzată pe site-ul revistei elec-
tronice organizaţiei al-Qaida din 
Peninsula Arabă, Sawt al-Jihad 
(Vocea Războiului Sfânt).

"Este necesară atacarea re-
surselor de petrol din toate 
regiunile care sunt folosite de 
Statele Unite, nu doar a celor din 
Orientul Mijlociu", precizează 
ameninţarea. 

Un număr de 11 persoane au 
fost ucise, ieri, în urma exploziei 
unei bombe în apropierea unui 
autobuz în oraşul Zahedan din 
sud-estul Iranului. Guvernatorul 
provinciei, Hassan Ali Nouri, a de-
clarat agenţiei IRNA că 11 mem-
bri ai Gărzilor Revoluţionare 
au fost ucişi iar alţi 31, răniţi 
în urma exploziei din oraşul 
Zahedan, situat în provincia 
Sistan-Balucistan. Guvernatorul 
a precizat de asemenea că unul 
dintre cei implicaţi în comiterea 
atacului a murit, sugerând că bi-
lanţul deceselor ar fi de 12, dar 
nu a menţionat explicit acest 
lucru. 

IRNA a relatat că bomba era 
ascunsă într-o maşină de că-

tre "rebeli înarmaţi şi atacatori" 
şi a fost detonată atunci când 
autobuzul, aparţinând Gărzilor 
Revoluţionare Iraniene, a trecut 
prin apropiere. 

Zahedan este situat în apro-
pierea graniţei dintre Pakistan 
şi Afganistan. Forţele de secu-
ritate şi grupările armate im-
plicate în traficul de droguri se 
confruntă adeseori în această 
zonă. "Cinci persoane au fost 
arestate", a declarat un oficial 
din cadrul Biroului guvernatoru-
lui din Zahedan."Un grup numit 
Jundollah, aflat sub conducerea 
lui Abdolmalek Rigi, rebelii estici 
din ţară (...) au revendicat acest 
act terorist", potrivit agenţiei 
Fars.

O furtună puternică s-a abă-
tut ieri asupra regiunii de nord-
est a Statelor Unite, antrenând 
un amestec de zăpadă, gheaţă 
şi ploaie care a perturbat traficul 
şi a determinat închiderea mai 
multor şcoli. Serviciul Naţional 
de Meteorologie a emis aver-
tizare de furtună în regiune, în 
timp ce guvernatorul de Virginia 
a decretat stare de urgenţă pe 
întreg teritoriul statului, deoa-
rece furtuna, însoţită de rafale 
de vânt de până la 65 kilometri 
pe oră, a afectat şi partea de 
vest şi în nordul coastei estice. 
Şcolile au fost închise, iar pre-

sa locală a transmis mai multe 
avertizări pentru populaţie, care 
a fost îndemnată să evite depla-
sările. Niciun zbor nu a fost în-
registrat în cursul nopţii pe cele 
două aeroporturi principale ale 
Washingtonului, iar operaţiuni-
le autorităţilor aeroportuare nu 
au fost reluate până la prânz. 
Mai multe companii aeriene au 
anulat zborurile din cursul dimi-
neţii. 

Preşedintele interimar şi 
favoritul la alegerile preziden-
ţiale organizate la 11 februarie 
în Turkmenistan, Gurbanguli 
Berdimuhammedov, a fost 
ales în fruntea statului din Asia 
centrală cu 89,23 la sută din 
voturi, a anunţat, ieri, Murrad 
Karriev, preşedintele Comisiei 
electorale. "Gurbanguli 

Berdimuhammedov a obţinut 
89,23 la sută din voturi", a de-
clarat Karriev în faţa Consiliului 
Popular (Halk Maslahati), cea 
mai înaltă instanţă legislativă 
turkmenă, formată din 2.500 de 
demnitari şi şefi de trib. "Poporul 
v-a încredinţat destinul său", 
a adăugat acesta. Gurbanguli 
Berdimuhammedov îi succede, 

pentru un mandat de cinci ani, 
fostului preşedinte ales pe viaţă 
Saparmurat Niazov, decedat la 
21 decembrie 2006. Scrutinul de 
duminică a fost primul organizat 
în Turkmenistan şi la care s-au în-
scris şase candidaţi, toţi membri 
ai singurei formaţiuni autoriza-
te, Partidul Democrat, opoziţia 
turkmenă acţionând din exil. 

După 17 ani
Ministrul irakian 

de Externe, Hoshiyar 
Zebari, a prezidat cere-
monia de redeschidere 
a ambasadei Irakului 
în Arabia Saudită după 
17 ani şi a elogiat 
Guvernul saudit pentru 
sprijinul acordat ţării 
sale. "Sunt onorat (...) 
să redeschid ambasa-
da din Riyad, închisă 
după ce Irakul condus 
de Saddam Hussein 
a invadat Kuwaitul în 
august 1990", a decla-
rat Zebari. "Acesta va 
fi un pas important în 
îmbunătăţirea relaţiilor 
dintre ţările noastre", a 
declarat ministrul ira-
kian în faţa oficialilor 
saudiţi şi a diplomaţilor 
străini. 

Nou caz 
uman de 
gripă aviară

Analizele efectuate 
pe mostre recoltate de 
la o femeie de 37 de ani 
din Egipt au confirmat 
prezenţa virusului gri-
pei aviare, a anunţat 
un oficial din cadrul 
Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii (OMS), ci-
tat de Reuters. Potrivit 
Ministerului egiptean 
al Sănătăţii, femeia bol-
navă de gripă aviară se 
numeşte Nadia Abdel-
Hafez şi locuieşte în 
guvernoratul Fayum. 
Acesta este al 21-lea 
caz uman de gripă avia-
ră înregistrat în Egipt.

”Mowgli” 
din Bulgaria

O fetiţă de 12 ani, 
din Bulgaria, dusă la 
spital în urma unei 
pneumonii, cântăreşte 
numai 12,5 kilograme, 
au constatat cu stupoa-
re doctorii de la spita-
lul din oraşul Plovdivi.  
Conform cotidianului 
bulgar "24 de ore", na-
şul fetiţei a dus-o pe 
acesta la spital şi apoi 
a dispărut.  Fetiţa, al 
cărei nume este Ruska 
Stefanova, a fost po-
reclită de doctori 
“Mowgli” pentru că nu 
vorbeşte, ci mormăie 
atunci când vrea ceva. 
Copila provine din sa-
tul Bolyarino şi a fost 
crescută în sărăcie şi 
foamete, a relatat doc-
torul Tonyo Shmilev. 
Doctorii de la spital 
încearcă să o facă pe 
micuţă să-şi recapate 
forţele, hrănind-o prin 
perfuzii. Tatăl fetei este 
în închisoare, iar mama 
sa lucrează în străinăta-
te. Bunica ei a îngrijit-o 
până când a murit, iar 
apoi fetiţa a rămas cu 
bunicul său.

Phenianul 
reia negocierile 
cu Seulul

Coreea de Nord şi Coreea 
de Sud au declarat, ieri, că au 
decis să reia negocierile mi-
nisteriale, suspendate după 
testul nuclear al Phenianului 
din luna octombrie. Anunţul 
a fost făcut la o zi după în-
cheierea unui acord în cadrul 
negocierilor multilaterale 
de la Beijing, potrivit căruia 
Coreea de Nord s-a angajat 
să renunţe la programul său 
nuclear în schimbul unui 
ajutor energetic. Ministerul 
sud-coreean al Unificării a 
anunţat într-un comunicat 
că delegaţiile celor două 
state aflate în continuare în 
stare de război, se vor întâl-
ni, astăzi, în oraşul nord-co-
reean de graniţă, Kaesong, 
pentru a discuta reluarea ne-
gocierilor.

Moqtada al-Sadr 
se află în Iran 

Clericul radical şiit 
Moqtada al-Sadr a pără-
sit Irakul şi se află în Iran, 
a anunţat miercuri purtă-
torul de cuvânt al armatei 
americane, general-maiorul 
William Caldwell. "Toate indi-
ciile arată că acesta se află în 
Iran şi a plecat (din Irak) luna 
trecută", a declarat Caldwell 
la Bagdad. Anterior, patru 
dintre adjuncţii lui Sadr au 
afirmat că acesta încă se află 
în Irak şi se ascunde în oraşul 
sfânt şiit Najaf. "Îl urmărim 
pe Moqtada al-Sadr îndea-
proape", a precizat Caldwell. 
Oficiali americani neidentifi-
caţi de la Washington au su-
gerat că acesta a părăsit ţara 
pentru a scăpa de ofensiva 
forţelor americane şi irakie-
ne din Bagdad.

Licitaţie inedită
Elveţianca Carolina Gyn-

ning, devenită o celebritate 
în ţara sa datorită decolteu-
lui impresionant, a decis să 
îşi ajute semenii mai puţin 
norocoşi într-o manieră mai 
puţin obişnuită. După ce a 
câştigat varianta elveţiană a 
showului "Big Brother", unde 
a făcut furori printre bărbaţi 
cu bustul său impresionant, 
Carolina a decis să îşi scoa-
te implanturile de silicon la 
licitaţie. După zece ani de 
"convieţuire" cu silicoane, 
elveţianca s-a hotărât să le 
scoată la licitaţie pe eBay, ur-
mând ca suma încasată să fie 
donată pentru oamenii ne-
voiaşi din Rwanda.

Parlamentul European 

A fost aprobat 
”Raportul Fava”

Kosovo 

Şeful poliţiei ONU a fost demis

Rezultate finale

Turkmenistanul are preşedinte

Irak

Mesaj de la 
americanul răpit

Al-Qaida ameninţă 
din nou

[ Sunt vizate sursele de petrol 
ale Statelor Unite

Atentat în Iran

Statele Unite

Furtună de zăpadă

vârstă de 41 de ani, citind o de-
claraţie. "Continuarea dialogului 
(cu răpitorii) a fost condiţiona-
tă de oferirea unei dovezi de 
viaţă", a declarat la Washington, 
pentru CNN, unchiul ostaticului, 
Entifadh al-Taie. "Înregistrarea 
nu este datată. Nu ştim dacă în 
momentul de faţă el este bine", 
a adăugat acesta. Unchiul mili-
tarului american a declarat că 
imaginile nu reprezintă "o do-
vadă suficientă că acesta este în 
viaţă", deoarece filmul nu este 
datat. „Am refuzat să vorbesc 
cu ei (cu răpitorii - n.red.) până 
când nu vor oferi o dovadă că 
este în viaţă", a declarat unchiul 
ostaticului, Entifadh al-Taie, de 
la Washington. "Înregistrarea vi-
deo nu este de ajuns, pentru că 
nu este datată. Dar sunt dispus 
să vorbesc cu ei, dacă mă vor 
contacta", a adăugat acesta.

Părerea lui Bush
Preşedintele Bush şi-a exprimat ieri convingerea că SUA şi aliaţii săi 

înregistrează progrese în rezolvarea pe cale paşnică a divergenţelor 
lor cu Iranul din cauza programului său nuclear, însă discuţiile directe 
cu Teheranul nu vor avea probabil succes. "Dacă aş crede că putem 
avea succes, m-aş aşeza la masa negocierilor cu iranienii", a precizat 
Bush. "Dar nu cred că putem înregistra succese acum", a adăugat el. 
"Cred că este posibil într-o măsură mai mare să ne îndeplinim obiec-
tivele când sunt şi alţii implicaţi", a explicat preşedintele.

Militari achitaţi
O curte marţială britanică a renunţat, miercuri, la acuzaţiile for-

mulate împotriva a cinci dintre cei şapte militari, implicaţi în decesul 
unui deţinut irakian. În urma unui proces care s-a derulat pe o pe-
rioadă de circa o jumătate de an, judecătorul a dispus unei comisii 
militare să îi achite pe cei cinci militari, declarând că nu a fost prezen-
tată nicio dovadă care să le demonstreze vinovăţia.
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La Universitatea 
“Dunărea 
de Jos”
Acreditările, 
pe mâna 
concurenţei

Conducerea Uni ver
sităţii „Dunărea de Jos” nu 
se teme de faptul că unii 
dintre evaluatorii Agenţiei 
Române pentru Asigurarea 
Calităţii în Învăţământul 
Superior ar putea să nu fie 
imparţiali. În ciuda faptu
lui că evaluarea specializă
rilor de la „Dunărea de Jos” 
va fi făcută de profesori de 
la instituţii de învăţământ 
superior concurente, din 
alte oraşe ale ţării, con
ducerea universităţii din 
Galaţi consideră că proce
sul va fi unul corect. „Noi 
pornim de la principiul 
că îşi vor face treaba co
rect. Experţii ARACIS sunt 
persoane selecţionate pe 
baza unor principii ferme 
şi clare şi avem încredere 
că vor lua deciziile corec
te. Pe de altă parte, dacă ni 
se va părea că suntem ne
dreptăţiţi, există tot felul 
de căi legale, se pot face 
contestaţii. Dar nu cred că 
vor fi probleme”, a decla
rat cancelarul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, profesor 
Anca Gâţă.

M.Ţ.

Integrare
UE închide 
grădinile 
zoologice?

Eduard Finkelstain, pri
marul Tecuciului, este foar
te mândru că din cele 36 
de grădini zoologice care 
mai există în România, una 
se află în oraşul pe care îl 
administrează. „Judeţul 
nostru are două din 36, 
ceea ce arată că pe noi 
nea preocupat mai mult 
decât pe alţii această pro
blemă”, spune primarul.

Eduard Finkelstain nea 
mai mărturisit că se teme 
că grădinile zoologice ar 
putea avea, întrun vii
tor nu foarte îndepărtat, 
soarta cinematografelor, 
care, practic, au dispărut. 
„Normele europene sunt 
foarte dure în domeniu. 
Fiecare animal trebuie să 
aibă condiţii de trai foarte 
apropiate de mediul natu
ral, ceea ce este complicat 
şi, mai ales, costisitor. Cine 
nu face faţă – trebuie să 
tragă obloanele! Nu miaş 
dori ca urmaşii noştri să 
vadă animale doar la tele
vizor. Noi, la Tecuci, căutăm 
soluţii pentru a reabilita 
grădina zoologică la stan
dardele europene. Sper să 
găsim şi banii necesari”, a 
mai spus Finkelstain.

Costel Crângan

Te-am visat, iubito, te-am visat azi-noapte;
şi era zăpadă; şi tu nu erai…!
Îl aud pe tata: saltă-te, Ioane,
du-te şi dă apă şi ovăz la cai;

saltă-te, Ioane, somnul nu-i a bine,
bătuceşte mintea, dă laptele-n foc…!
Te-am visat, iubito, te-am visat azi-noapte;
şi cădea zăpadă; şi cădea noroc…!

O aud pe mama: te-am făcut, Ioane,
când începe toamna să coboare-n vii
aur şi aramă întru admirare
până vine iarna pe geografii

împăcate-n sine de o mână blândă
cum iluminarea ochilor enormi
când neprihănirea lunii dă năvală…
şi tu dormi, Ioane, şi visezi, şi dormi!…

Îl aud pe tata, o aud pe mama,
vă aud pe toate, vă aud pe toţi:
hai, opreşte visul, saltă-te şi schimbă
roţile la care, carele la roţi,

fugăreşte vremea care te mănâncă,
zvârle-ncolo timpul care nu te vrea!…
Şi era zăpadă pân-la primăvară…
Vai de visul nostru, vai de steaua mea!

Tragedie 
la Şantierul 
Naval Damen

O femeie a fost 
înghiţită de 
ape!

Ieri, în jurul orei 14,25, 
la Şantierul Naval Damen, 
Hanganu Georgeta, în 
vârstă de 48 de ani, lacă
tuş de meserie, şia pier
dut viaţa fiind înghiţită 
de apele Dunării. Nu se 
ştie încă exact cum sa 
întâmplat. Se pare, după 
cum am aflat de la dom-
nul procuror Cristian 
Nicoară de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi, că femeia a în
cercat să treacă de pe o 
navă pe alta, şi, probabil, 
a alunecat şi a căzut între 
cele două nave care erau 
despărţite de nişte anve
lope. După puţin timp, 
femeia a ieşit la suprafaţa 
apei,  era însă cu faţa în 
jos. În momentul în care 
a ajuns în prova, unul din 
martorii aflaţi în preajmă 
sa aruncat după ea, dar 
trupul victimei na mai 
ieşit la suprafaţă.

Mai multe persoane 
din cadrul şantierului au 
căutato cu căngi, au în
cercat să detecteze trupul 
acesteia  şi cu un sonar, 
dar, cel puţin până la ora 
la care noi scriam despre 
acest trist eveniment, nu 
o găsiseră. La ora 17,00 
erau aşteptaţi scafandrii. 
Şi pe aceştia îi aştepta o 
misiune dificilă întrucât 
cele două nave (una se 
pregătea să plece în pro
be, iar alta era în stadiul 
de finisaj) erau ancorate 
undeva mai înspre larg şi 
e posibil ca trupul victi
mei să fi fost luat de ape. 
Femeia încercase să trea
că de pe nava care urma 
să plece în probe spre cea 
care era în finisaj. Din pă
cate, na reuşit…  

S.D. 

Domnul doctor Emil Popa  a 
răspuns rugăminţii de a ne pune 
la dispoziţie câteva fotografii 
dintre cele pe care lea făcut în 
timpul călătoriei cu avionul com
paniei Lufthansa, avion care, cu 

„Libertate de mişcare”

Capul întregii „afaceri” a fost, 
se pare, G.Al.St., în vârstă de 17 
ani. Tânărul avea destulă „li
bertate de mişcare”. Cursurile 
liceale lea legat de gard, pă
rinţii erau plecaţi la muncă în 
străinătate. Chiar dacă, practic, 
nui lipsea nimic, G.Al.St. a pus 
la cale împreună cu C.C.(19 ani, 
11 clase) şi C.D.G. (17 ani, elev 
de liceu)  operaţiunea „Bani cu 
sacul”. Pe partea tehnică, băieţii 
aveau tot ce le trebuia: laptop, 
scanner, imprimante color. În 
rest, floare la ureche. Hârtia pen
tru bancnote, de exemplu, au 
cumpărato de la… papetărie. 
Din ianuarie până în februarie, 
băieţii sau pus pe treabă, iar 
săptămâna trecută, considerând 
că sunt pregătiţi, şiau încercat 
norocul pe piaţă. „Folosind teh
nica pe care o aveau, au falsificat 
bancnote cu cupiura 100 lei şi 
50 lei, punând în circulaţie pa
tru din cupiura 100 lei cu seria 
063B1498308, la nişte chioşcuri”, 
nea explicat comisarul şef Ionel 
Pasquale, şeful BCCO Galaţi. 

Poliţişti cu fler

După apariţia primelor ca
zuri, poliţiştii au intrat în alertă. 
Bancnotele false, faţă de cele 

originale, prezentau diferenţe 
de culoare; erau din hârtie, nu 
din polimer; fereastra trans
parentă era, de fapt, prinsă cu 
scotch. Dar, la un chioşc, seara 
mai ales, un vânzător obosit sau 
mai puţin atent putea fi păcălit, 
astfel reuşinduse plasarea pri
melor patru bancnote. După ce 
însă „şmecheria” a fost depistată 
de poliţişti, atenţia a fost alta. Şi, 
bingo! În noaptea de sâmbătă 
spre duminică, la un chioşc sa 
încercat plasarea unei noi banc
note. G.Al.St. a cumpărat gumă 
de mestecat şi nişte prezervati
ve. Ghinionul lui a fost că i sau 
reţinut semnalmentele, iar aces
tea au ajuns la patrulele de po
liţie. O seară mai târziu, agenţii 

Ionel Ciurea şi Ionuţ Pârvu, de la 
Secţia 2, au avut fler şi au dat de 
urma suspectului.  În  buzunare 
iau găsit până şi guma şi prezer
vativele luate de la chioşc… 

Cu „afacerea” în arest

La percheziţia de la domici
liul lui G.Al.St. sa găsit imprime
ria clandestină. Poliţişti au găsit 
saci cu bancnote rezultate de pe 
urma testelor. 12 bancnote false 
de 100 lei erau gata pentru a fi 
plasate. În lucru se mai aflau 60 
de coli A4 cu câte trei bancnote 
de 100 lei. „Bancherii” se pregă
teau deja să scoată pe piaţă şi 
bancnote de 500 lei. Mai mult, 
la percheziţie sa descoperit că 
băieţii au împrăştiat prin oraş 
fluturaşi prin care şoferii erau 
îndemnaţi să trimită la o adresă 
de email copii după permisul 
de conducere şi cartea de iden
titate pentru a participa la un 
concurs având ca miză o excur
sie la circuitul de Formula I de 
la Budapesta. Câştigătorii ar fi 
urmat chipurile să fie anunţaţi în 
„Viaţa liberă” lucru, desigur, ab
solut fals. În fapt, cei trei urmă
reau să falsifice documente…  

Combinaţia odată picată, 
consecinţele au venit de la sine. 
La propunerea Parchetului, 
Judecătoria Galaţi a emis man
dat de arestare preventivă pe 
20 zile pentru G.Al.St., ceilalţi 
doi tineri urmând a fi cercetaţi în 
stare de liberate pentru comite
rea infracţiunii de falsificare de 
monedă. Cei trei se pot mândri 
doar cu faptul că sunt primii gă
lăţeni care au încercat să falsifi
ce monedă după introducerea 
bancnotelor din plastic.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Dr. Emil Popa ne oferă

Imagini ale unui zbor... 
emoţionant

un motor defect, a aterizat for
ţat duminică la Budapesta. Chiar 
dacă aparatul fotografic nu a sur
prins vreo limbă de foc sau co
loană de fum (din fericire) şi nici 
coborârea vertiginoasă a apara
tului (pe care, la un moment dat, 
pasagerii au simţito), imaginea 
vizibilă prin cadrul hubloului 
este elocventă în privinţa altitu
dinii la care sa produs oprirea 
motorului. Înălţime ameţitoare, 
la care dr. Popa sa gândit înfio
rat la posibilitatea ca avionul să 
devină incontrolabil. Aşa, ca în 
incidentele aviatice analizate în 
documentarele prezentate de 
canalul TV Discovery...

Marius M.  

Vai de steaua mea!
(visul unei nopţi de vară)

La imprimantă, 

Bani cu sacul!
[ Trei tineri au intrat în „afaceri” cu bancnote falsificate 

[ Într-un apartament, imprimerie clandestină super tehnologizată [ „Victime” alese din 
rândul chioşcarilor [ „Bancherii”, prinşi în mai puţin de o săptămână

Bani, bani, bani! Acesta era visul a trei tineri gălăţeni. Cum 
prin muncă e mai greu de făcut un cont frumuşel în bancă, 
respectivii au intrat în afaceri necurate, punându-şi în cap 
să falsifice bancnotele de 50, 100 şi 500 lei.  Poliţiştii de la 
Brigada de Combatere a Crimei Organizate Galaţi în colabora-
re cu agenţii de la Secţia 2 le-au dat însă de urmă în mai puţin 
de o săptămână de la prima bancnotă falsă plasată pe piaţă. 

Imagini 
surprinse 

de dr. Popa 
în timpul 
zborului 

de duminică 
11 februarie
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Miercuri, 14 februarie, la ora 
1,30, echipaje de jandarmi au 
depistat pe raza Combinatului 
Mittal Steel Galaţi mai multe 
persoane care sustrăseseră len‑
tile şi deşeuri din fier.

Astfel, cu ajutorul unei vole, 
o persoană reuşise să adune 
în acea seară, de pe Halda de 
zgură, aproximativ 3.700 de ki‑
lograme, în timp ce alţi trei inşi, 
cu ajutorul unei căruţe, strânse‑

seră din aceeaşi zonă 1500 de 
kilograme, pe care vroiau să le 
comercializeze către un centru 
din apropiere.

Echipajul a trecut la legitima‑
rea şi controlul persoanelor în 
cauză constatând că se numesc 
Costel M., Nicuşor N., Valentin C. 
şi Ionel N., cu vârste cuprinse în‑
tre 21‑28 de ani, fără anteceden‑
te penale şi fără ocupaţie.

Elena Parapiru

La conferinţa de presă de ieri, 
Liliana Istrate, prim‑procurorul 
adjunct al Parchetului de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi, a ţinut să 
precizeze că la această unitate 
săptămâna a început în forţă. 
Mai exact, cu două propuneri de 
luare a  măsurii arestării preven‑
tive, fiind vorba de două infracţi‑
uni contra patrimoniului (furturi 
din locuinţe şi din autoturisme, 
dar şi de un caz de tâlhărie şi 
lipsire de  libertate. În acest caz 
au fost inculpate trei persoane 
care au lipsit de libertate o altă 
persoană pe care au băgat‑o în 
portbagajul unei maşini, au „că‑

rat‑o” în Pădurea Gârboavele, au 
violat‑o şi au lăsat‑o fără bunuri‑
le pe care le avea asupra ei. 

Şi, nu în ultimul rând, a fost 
cazul minorului arestat pentru 
falsificare de monedă şi punere 
în circulaţie de monedă falsă.

În dosarul „Motorock” ‑ 
doar primarul 
nu pune piedici!

În acelaşi timp, Liliana Istrate 
a răspuns interesului ziariştilor 
faţă de câteva dosare aflate încă 
în curs de soluţionare cum e, 

de exemplu, cel în care au fost 
implicaţi cei care s‑au ocupat 
de organizarea acelei manifes‑
tări de pe Faleza Dunării căreia, 
generic, i s‑a spus „Motorock”. 
Am aflat cu această ocazie că 
soluţionarea acestui dosar tre‑
nează oarecum din cauza nu‑
meroaselor plângeri făcute de 
cei implicaţi împotriva unor acte 
şi soluţii întocmite şi date de că‑
tre procuror. Paul Bulai,  de pil‑
dă,  a făcut plângere împotriva 
măsurii de interzicere de  a pă‑
răsi localitatea, deşi termenul de 
aplicare a acesteia expirase încă 
de la data de 7 ianuarie. „Nici noi 
nu mai aveam în vedere prelun‑
girea acestei măsuri, dar, cum e 
lesne de observat, se încearcă 
prin orice mijloace să ni se pună 
piedici în a lucra corect, operativ 
şi eficient. Aşa că deocamdată 
mai sunt de făcut cercetări. Sunt 
unele informaţii conform cărora 
se cere ca o altă persoană să fie 
introdusă în cauză (!?). E vorba 
de o persoană din grupul celor 
care au organizat acea manifes‑
tare pe două roţi. Şi o preciza‑
re interesantă: domnul primar 
Dumitru Nicolaie este singurul 
care nu a depus niciun fel de 
plângere.

A consemnat: 
Ştefan Dimitriu

Foto: S.D.

Subvenţii

Căldura 
de la stat, 
acum şi la... sat
[ Aproape 70.000 
de familii din judeţ 
beneficiază de 
ajutoarele pentru 
încălzirea locuinţei

La sfârşitul anului trecut, 
Guvernul a emis o ordonan‑
ţă de urgenţă pentru modi‑
ficarea OUG nr. 5/2003 pri‑
vind acordarea de ajutoare 
pentru încălzirea locuinţei. 
Astfel, prin OUG 107/2006 
s‑a încercat să se repare 
nişte inechităţi, după cum 
s‑a spus, pentru că vechea 
ordonanţă acorda facilităţi 
pentru încălzire doar celor 
care locuiau la oraş şi be‑
neficiarilor de ajutor social 
care se foloseau de lemne. 
Dat fiind faptul că peste 85 
la sută din populaţia ţării 
care foloseşte acelaşi com‑
bustibil pentru încălzire 
(lemne, cărbuni sau com‑
bustibil petrolier) se află în 
mediul rural şi că nu are ve‑
nituri „strălucite”, Guvernul 
a decis să sprijine şi această 
parte a populaţiei. 

La sfârşitul anului trecut, 
cei care îndeplineau condi‑
ţiile prevăzute de lege, adi‑
că, un venit net pe mem‑
bru de familie care să nu 
depăşească 50 de lei, s‑au 
înghesuit să depună ce reri 
la primării. Acum câteva 
zile, toate datele s‑au cen‑
tralizat şi ne‑au fost puse 
la Dispoziţie de Direcţia 
de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie Galaţi. 
„S‑au înregistrat de la cele 
64 de primării din judeţ 
aproape 70.000 de cereri, 
valoarea totală a sprijinu‑
lui acordat de Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei ridicându‑se la 
aproximativ opt milioane 
de lei pentru lunile ianua‑
rie, februarie şi martie,” 
ne‑a declarat Niculina 
Olimpia Ralea, director 
executiv al DMSSF Galaţi. 
Cele mai multe solicitări 
s‑au înregistrat, cum era 
şi firesc, într‑o oarecare 
măsură, în comunele mai 
mari. La Pechea sunt 2.502 
familii sau persoane sin‑
gure beneficiare de ajutor 
pentru încălzire, la Matca 
2.259, la Cudalbi 2.248, la 
Corod 2.040, la Tuluceşti 
2.096. Cu cele mai puţine 
cereri s‑au „ales” comune 
precum Bălăşeşti (245), 
Oancea (368) ori Schela 
(409). „Oamenii nu trebuie 
să se îngrijoreze, banii vin 
sigur, nu depind de buge‑
tele locale, a adăugat direc‑
torul DMSSF. Zilele trecute 
s‑a trimis fundamentarea 
pentru credite bugetare, 
iar în prima jumătate a lunii 
martie se vor face primele 
plăţi. Sumele se acordă pe 
toate cele trei luni o dată şi  
nu se impozitează.”

Pentru cei care din dife‑
rite motive nu au depus o 
cerere pentru a primi acest 
ajutor, reamintim care sunt 
tranşele de venituri şi cuan‑
tumul ajutorului, minime şi 
maxime. Familiile sau per‑
soanele singure care au  un 
venit net lunar pe membru 
de familie de până la 125 
lei primesc o sumă de 46 
lei (pentru fiecare din cele 
trei luni), cei al căror venit 
pe membru este cuprins 
între 440 lei şi 500 lei pri‑
mesc 14 lei (lunar). Cererile 
se pot depune şi de acum 
încolo, dar solicitanţii vor 
beneficia de ajutor pentru 
două sau o singură lună 
din acest sezon rece.

Petrica Paţilea

Boala de care suferă Ion 
Toader se cheamă sindromul 
Lewandowsky and Lutz sau 
epidermodisplazie veruciformă 
‑ o dezordine la nivelul pielii, 
sub formă de veruci. Erupţia se 
manifestă sub formă de straturi 
de cheratină,  de o consistenţă 
ce aduce oarecum cu copitele 
sau coarnele animalelor,  „coar‑
ne cutanate” fiind şi denumirea 
dată acestor formaţiuni.  O boală 
extrem de rară care se transmite 
pe cale genetică recesiv, adică 
ambii părinţi posedă gena bol‑
navă care se şi uneşte. E vorba 
mai exact de un defect pe cro‑
mozomul 17 care condiţionea‑
ză capacitatea unor celule de 
apărare, aşa‑numitele „natural 
killers” de a recunoaşte nişte 
virusuri care ne agresează, viru‑
surile papiloma. Aceste celule 

sunt incapabile să reacţioneze 
şi chiar dacă este tratată, pe vii‑
tor boala riscă să apară din nou. 
Respectându‑se regulile de igie‑
nă, boala nu se transmite prin 
atingere, dovadă fiind şi faptul 
că mama şi fraţii care îl îngrijesc 
nu au nimic…

Acestea sunt explicaţiile 
pe care ni le‑a oferit dr. Călin 
Doboş, după ce l‑a văzut pe 
Ion şi a analizat acest caz. „Este 
o formă de boală  care este clar 
condiţionată genetic şi a apărut 
pe fondul unei imunităţi scăzu‑
te a organismului, a continuat 
domnia sa. Au fost, de aseme‑
nea, nişte factori favorizanţi, 
cum ar fi ultravioletele. De unde 
şi apariţia lor pe mâini şi pe pi‑
cioare, pentru că aceste părţi ale 
corpului au fost expuse la soare. 
Apoi, faptul că boala s‑a declan‑

şat la un an şi ceva după explo‑
zia de la Cernobâl iar nu este o 
întâmplare. Toată lumea ştie că, 
după accident, radiaţiile au fost 
puternice. Iar accidentul de la 
Cernobâl l‑a prins la vârsta de 12 
ani, când sistemul său imunitar 
era în formare şi în niciun caz nu 
i‑a făcut bine!”. Acum cinci ani, 
dr. Doboş a tratat un caz ase‑
mănător, un băiat de 14 ani, din 
Brăila, care a dezvoltat o formă 
mai uşoară. Dar altfel au reacţio‑
nat părinţii acestuia, şi, cel mai 
important, suficient de devreme 
pentru a putea ţine  sub control 
boala, care recidivează din timp 
în timp. În cazul lui Ion Toader, 
formaţiunile sunt inervate şi vas‑
cularizate, lucru ce va îngreuna 
o viitoare intervenţie... 

Concluzie: boala lui Ion se 

Cazul lui Ion Toader i‑a im‑
presionat până la lacrimi pe gălă‑
ţeni. Ieri, a venit special la redac‑
ţie dl Ion Groza, care din modes‑
ta dumnealui pensie a ţinut să‑i 
doneze lui Ion Toader 100 de lei. 
„M‑a impresionat mult cazul său 
şi sper din tot sufletul să se facă 
sănătos. Dacă nu noi, cei sărma‑

ni, să‑i venim cu cât putem în 
ajutor, cine s‑o facă?”, s‑a între‑
bat retoric dl Ion Groza, căruia îi 
mulţumim în numele tânărului 
care are nevoie de generozita‑
tea tuturor gălăţenilor. 

Vă reamintim că pentru Ion 
Toader ziarul nostru a des‑
chis un cont umanitar la Banca 

ROMEXTERRA ‑ RO91CRDZO17
A000230476005, unde puteţi să 
faceţi o donaţie. 

Pentru amănunte, ne pu‑
teţi suna şi la 461772, serviciul 
„Relaţii cu publicul”, între orele 
9,00 ‑ 14,00. Orice bănuţ contea‑
ză!

A.M. 

Dispărută 
fără urmă

A fugit 
pentru că 
frăţiorul 
era 
„mai iubit”

În urmă cu trei zile, 
Stănica S., din comuna 
Fundeni, satul Hanu 
Conachi, judeţul Galaţi, 
a alertat poliţia, fiind‑
că Ionela A., în vârstă 
de zece ani,  pe care o 
avea în plasament de 
cinci ani, a dispărut fără 
urmă de acasă.  În baza 
sesizării făcute, poliţia 
a demarat imediat cer‑
cetările. Împreună cu 
reprezentanţii Direcţiei 
Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi, poliţia 
a căutat‑o pe fată pe la 
vecini, prieteni, familii, 
au scotocit chiar şi  în 
fântânile din zonă, fără 
să o găsească pe mi‑
noră. Marţi însă, Postul 
de Poliţie din Lieşti a 
fost sesizat de Vasile 
D., din localitate – prin 
sistemul unic apel de 
urgenţă 112 ‑  că a gă‑
sit o fetiţă de zece ani, 
pe drumul agricol ce 
leagă comuna Fundeni 
de  Lieşti.  Ionela, care 
se rătăcise când a fost 
găsită de Vasile D., a re‑
cunoscut că a plecat de 
acasă după ce avusese 
o dispută cu fratele ei 
mai mic – luat şi el în 
plasament de aceeaşi 
familie.  Motivul? I s‑a 
părut fetiţei că băia‑
tul era mai iubit decât 
ea… De aceea, Ionela 
s‑a hotărât să plece la 
bunicul ei, Grigore L., 
din  Tămăoani, însă 
a rătăcit drumul şi a 
prins‑o întunericul. 
Văzând că este speria‑
tă şi nu poate da niciun 
fel de detalii, săteanul 
din Lieşti a decis – îm‑
preună cu soţia sa – să 
o găzduiască pe fată 
peste noapte, cu gân‑
dul să anunţe poliţia a 
doua zi, după cum s‑a 
şi întâmplat. Minora, 
care a fost încredinţa‑
tă de poliţişti familiei, 
este consiliată în acest 
moment de psihologul 
DGASPC Galaţi. 

Laura Gurău  

poate trata, chiar şi în acest sta‑
diu avansat, chiar cu riscul cu‑
noscut de recidivă! Dr. Doboş 
are aparatura necesară – laser 
chirurgical cu CO2 şi aparat cu 
radioplasmă ‑ şi şi‑a exprimat 
clar dorinţa de a‑l ajuta. Numai 
că este necesară internarea şi 
supravegherea permanentă 
timp de mai multe luni, lucru 
care nu este posibil la clinica pe 
care o conduce. „Tehnic vorbind, 
avem toate dotările necesare 
şi am putea interveni. Dar noi 
practicăm chirurgie de o zi, nu 
avem posibilitatea de a‑l inter‑
na, din păcate! Iar imunitatea lui 
scăzută face ca şi tratamentele şi 
posibilele recidive să impună o 
spitalizare pe luni de zile.” 

În spitalele gălăţene nu exis‑
tă aparatură, la Bucureşti i s‑au 

cerut aproape 200 de milioane 
de lei vechi. Dr. Sorin Ungurianu, 
directorul Autorităţii Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, 
ne‑a spus că Ion ar avea nevoie 
doar de o trimitere de la medi‑
cul specialist pentru a ajunge la 
Bucureşti, dar se pune problema 
dacă există aparatură în spitale‑
le publice, dacă există o relaţie 
contractuală între „acel” spital 
şi Casa de Asigurări de Sănătate. 
Care este soluţia? Noi luptăm în 
continuare să o găsim. Trebuie 
să găsim spitalul, să aflăm de ce 
nu se decontează intervenţia şi 
spitalizarea lui… Dacă aveţi su‑
gestii, le aşteptăm.

Petrica Paţilea 
Foto: Vasile Caburgan

[ Clinica dr. Doboş dispune de aparatura 
necesară, dar nu are condiţii de internare 
pentru câteva luni 
[ Cauze favorizante de apariţie a bolii: 
expunerea la soare şi accidentul de la 
Cernobâl

În cazul „omului‑pasăre”

Tratamentul este posibil!

Doctorii Călin Doboş şi Ionel Nină, discutând cu Ion Toader

Nu scriem degeaba

100 de lei pentru Ion

De ce nu se ia fierul din natură?

Combinatul dă, 
iar jandarmii se opun

Conferinţă de presă la Parchet

O săptămână plină de... 
fărădelegi

[ Tâlhărie, lipsire de libertate şi viol

Case încălzite cu panouri solare
Agenţia Naţională pentru Locuinţe va începe, în vara lui 2007, 

construcţia unor blocuri care vor fi alimentate cu energie elec‑
trică şi termică, produsă de pompe de căldură şi panouri solare.   
Potrivit declaraţiilor preşedintelui Agenţiei Române pentru 
Conservarea Energiei (ARCE), Ioan Silviu Lefter, ARCE este trecut ca şi 
consultant al ANL pentru realizarea acestui proiect.

Mediafax/G.C.

Foto: 
Vasile 

Caburgan
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La Guvern,
Reforma 
administraţiei, 
ultimul act
[ Proiectul 
privind serviciul 
de administrare 
a domeniului public 
şi privat 

Proiectul de lege pri
vind Serviciul de adminis
trare a domeniului public 
şi privat al unităţilor admi
nistrativteritoriale a fost 
aprobat în ultima şedinţă 
de Guvern. „Cu această 
lege încheiem reforma 
din administraţia publică 
locală”, a declarat demo
cratul gălăţean Mircea 
Toader, secretar de stat în 
Ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Scopul pro
iectului de act normativ 
îl constituie asigurarea 
cadrului legal pentru sta
bilirea şi reglementarea 
modului de organizare 
şi funcţionare a serviciu
lui de administrare a do
meniului public şi privat 
de interes local, ca şi a 
raporturilor juridice reci
proce dintre autorităţile 
administraţiei publice 
locale, dintre acestea şi 
prestatorii serviciului, 
dintre autorităţile admi
nistraţiei publice locale 
şi utilizatori, precum şi 
dintre operatori şi utili
zatori.   „O reglementare 
importantă este aceea 
că bunurile aparţinând 
domeniului public, ale 
unităţilor administrativ 
– teritoriale, nu pot fi uti
lizate decât pentru des
tinaţiile pentru care au 
fost create sau dobândi
te”, a precizat Toader.

Proiectul de lege sta
bileşte atribuţiile şi com
petenţele autorităţilor 
administraţiei publice 
locale cu privire la adop
tarea politicilor, progra
melor de acţiune şi a 
strategiilor locale privind 
serviciul de administrare 
a domeniului public şi 
privat al unităţilor admi
nistrativteritoriale. Sau 
cea mai rămas din el. 
„Fiecare administraţie lo
cală are autonomia ei şi 
poate să hotărască cum 
se gestionează aceste 
servicii. Pot fi încredinţa
te fie în gestiune proprie, 
fie în gestiune delegată, 
concesionând serviciul. 
Procedura de licitaţie e 
cea care stabileşte ope
ratorul”, a explicat se
cretarul de stat Mircea 
Toader. 

În termen de 6 luni 
de la intrarea în vigoa
re a actului normativ, 
Autoritatea Naţională 
de Reglementare pen
tru Serviciile Publice de 
Gospodărie Comunală 
va elabora şi aproba, prin 
ordin al preşedintelui, 
norme metodologice 
privind procedurile de 
atribuire a contractelor 
de delegare a gestiunii 
activităţilor din sfera ser
viciului de adminis trare 
a domeniului public şi 
privat al unităţilor ad
ministrativteritoriale. 
Proiectul de lege ar urma 
să intre în vigoare la data 
de 21 martie 2007. Potrivit 
secretarului de stat, prin 
adoptarea proiectului de 
lege se pune la îndemâ
na  autorităţilor admini
straţiei publice locale şi 
a prestatorilor un instru
ment deosebit de util în 
efortul acestora de a asi
gura un nivel al serviciu
lui corespunzător unui 
trai decent pentru toţi 
membrii comunităţilor 
locale, creşterea venituri
lor nefiscale ale unităţilor 
administrativteritoriale, 
precum şi respectarea şi 
apărarea interesului ce
tăţeanului.

Ovidiu Amălinei

În anul care abia sa încheiat, 
un număr de 22 de gălăţeni au 
renunţat la cetăţenia română, 
solicitând acest lucru autorităţi
lor locale, în vederea demarării 
demersurilor legale. Din total, 
cinci cereri de renunţare la cetă
ţenie au fost înregistrate în pri

mul semestru din 2006, iar 17 în 
cel deal doilea semestru. Curios 
este faptul că în decursul anului 
trecut nu sa înregistrat nici mă
car o singură cerere de acordare 
sau de redobândire a cetăţeniei 
române. 

Laura G.

O modă?
Unii gălăţeni îşi schimbă numele

Serviciul Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Galaţi 
a înregistrat anul trecut 50 de cereri de schimbare a numelui. Din total, 
47 au fost aprobate, iar trei au fost respinse. În condiţiile în care în 2005 
(pe toată durata anului!) sau înregistrat doar 29 de cereri, iar numărul 
cererilor a crescut la 50 în 2006, se aşteaptă ca  anul acesta să existe un 
număr şi mai mare de solicitări de schimbare a numelui. 

Laura G.

Arhiva, „locuinţă” pe viaţă 

Poate vaţi întrebat şi dum
neavoastră (eu mam întrebat!) 
ce se întâmplă cu toate actele 
pe care un serviciu de evidenţă 
a persoanelor le adună dea lun
gul anilor (asta apropo de faptul 
că bancnotele retrase de pe pia
ţă şi apoi topite au ajuns coşuri 
de gunoi în Bucureşti!).  E vorba 
de teancuri întregi de dosare, re
gistre de tot felul, cereri, acte de 
naştere, de deces, livrete, certifi
cate de căsătorie, cărţi provizorii 
de identitate, cărţi de alegător, 
care ajung să nu mai încapă în 
dulapuri şi fişete, în subsoluri şi 
birouri, şi care – după nişte zeci 
de ani – pot fi considerate de 
unii maculatură… Gândiţivă, 
fiecare persoană din Galaţi, de 
exemplu, are cel puţin câte un 
act de stare civilă, dar poate să 
ajungă să deţină şi zece (în caz 
de pierdere se eliberează alte
le, ceea ce înseamnă alte înre
gistrări şi aşa mai departe!).  Ei 

bine, toată această cantitate de 
hârtie (e greu chiar şi pentru 
funcţionari să dea o cifră la to
nele de acte care se strâng!) nu 
se dă la topit, ci se păstrează, cu 
mare grijă (documentaţia este 
clasată pe ani, localităţi, nume 
etc.) o veşnicie! „Arhiva de stare 
civilă se predă la o sută de ani, 
oarecum rata de supravieţuire a 
unui om”, nea lămurit  Tincuţa 
Vrabie, directorul SPCJEP Galaţi. 
„Astfel sunt lămurite şi cazurile 
de deces, de dezbatere a moşte
nirii şi aşa mai departe. Noi, de 
exemplu, avem (pe activitatea 
de stare civilă la nivel judeţean) 
nouă (!) camere, special ame
najate, pentru depozitarea re
gistrelor. Aceste registre stau la 
noi o sută de ani! După o sută de 
ani, toate actele sunt predate la 
Arhiva Naţională şi pot fi găsite 
acolo, în cazul în care cineva do
reşte, de exemplu, să afle detalii 
despre vreun membru al fami
liei. Şi am avut astfel de situaţii, 
când noi nu mai deţineam do
cumentele respective, dar ele se 

O persoană care doreşte săşi 
schimbe numele trebuie să ştie 
că procedura în acest caz nu 
este deloc simplă, iar motivele 
pentru care solicită schimba
rea trebuie să fie  întemeiate 
şi justificate. De la Serviciul 
Public Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi 
(SPCJEP) am aflat care sunt pa
şii pe care trebuie săi urmeze 
solicitantul în această situaţie. 
În primul rând, trebuie depusă 
o cerere la primă ria în a cărei 
rază teritorială îşi are domiciliul 
sau la primăria ultimului loc de 
domiciliu avut în ţară, în cazul 
cetăţenilor români cu domiciliul 
în străinătate.  Această cerere va 
fi verificată de către funcţionarii 
de la Serviciul Public Judeţean, 
după care – în termen de 60 de 
zile de la primirea cererii – se va 
emite o dispoziţie de ac ceptare 
sau respingere a solici tării de 
schimbare a numelui. Ce re rea 

respectivă trebuie să fie mo
tivată şi însoţită de următoare
le acte:  copii legalizate după 
certificatele de stare civilă ale 
persoanei care solicită schim
barea numelui, un exemplar al 
Monitorului Oficial al României 
– în care a fost publicat, pe chel
tuiala solicitantului, extrasul din 
cererea de schimbare a nume
lui (exemplar de la publicarea 
căruia să nu fi trecut mai mult 
de un an), precum şi consimţă
mâ n tul (dat în formă autentică) 
al ce luilalt soţ, în cazul schim
bării nu melui de familie purtat 
în tim pul căsătoriei. La acestea 
se adaugă cazierul judiciar şi 
cazierul fiscal al solicitantului şi 
alte acte pe care acesta le mai 
consideră necesare.  Cetăţenii ro
mâni pot obţine schimbarea pe 
cale administrativă a numelui 
de familie sau a prenumelui (sau 
numai a unuia dintre acestea), în 
următoarele cazuri: când nume

le persoanei este format din ex
presii indecente ori ridicole ori 
transformat prin traducere sau 
alt mod; când persoana în cauză 
a folosit, în exercitarea profesiei, 
numele pe care doreşte să îl ob
ţină; când – din neatenţia ofiţeri
lor de stare civilă – au fost efec
tuate menţiuni greşite în actele 
de stare civilă; în cazul în care 
persoana poartă un nume de fa
milie străin şi doreşte un nume 
românesc; când persoana solici
tă să poarte un nume de familie 
comun cu al celorlalţi membri  ai 
familiei, în cazul adopţiei. 

De la înfiinţarea Serviciului 
Public Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi 
sau înregistrat 79 de solicitări 
de schimbare a numelui pe cale 
administrativă, din care Consiliul 
Judeţului Galaţi a aprobat 73 de 
cereri şi a respins un număr de  
şase solicitări. 

Laura Gurău

Concurs la Curtea de Apel Galaţi
Se caută grefier

Curtea  de Apel Galaţi va organiza un concurs pentru ocuparea func
ţiei vacante de grefier arhivar. Potrivit informaţiilor obţinute de la Curtea 
de Apel Galaţi, examenul se va susţine în data de 5 martie. Cei care do
resc să ocupe acest post trebuie să aibă cetăţenie română, să fie absol
venţi de studii medii, să nu aibă antecedente penale sau cazier fiscal. Cei 
dornici să afle mai multe date se pot prezenta, până la data înscrierii la 
concurs, 22 februarie, la Palatul de Justiţie. 

Din ce în ce mai mulţi gălă ţeni 
„uită” că au de achitat fac turi. 
Războiul obligaţiilor neachitate 
se mută, de cele mai multe ori, 
în instanţă.  Din acest motiv, ju
decătorii trebuie să dea rezolu
ţii în multe astfel de cauze. Un 
exemplu concludent este acela 

că, marţi, nu mai puţin de 25 de 
astfel de procese se aflau pe ro
lul Judecătoriei Galaţi. Trebuie 
precizat faptul că reclamanţii 
întâlniţi cel mai des pe listele 
de procese privind somaţiile de 
plată sunt asociaţiile de proprie
tari şi Electrica. 

La furat pe 
drumul de fier
Vagon 
devalizat 
cu pietroiul!
[ La Tango Scraps 
Recycling Company 
metalele nu se pierd,  
se transformă 

La 63 de ani, gălăţea
nul Stoica D. nare nicio 
ocupaţie, dar va fi nevoit 
să se ocupe cu judeca
ta în instanţă pentru o 
hoţie şi, atenţie!, pentru 
„pătrunderea în zona de 
siguranţă a infrastruc
turii feroviare publice”. 
Ce, cum, când a făcut 
sa aflat după ce, mai în
tâi, un revizor tehnic de 
la Revizia de Vagoane 
Barboşi Triaj, a reclamat 
că de la un vagon lipsea 
bara de conexiune de 
frână. Cu ocazia cerce
tărilor făcute ulterior sa 
ajuns la Stoica D., care, în 
dimineaţa  de 11 ianuarie 
a.c., deşi ştia  că accesul e 
interzis, sa furişat pe un 
dig şi a pătruns în staţia 
CFR GalaţiBrateş, până 
în zona în care staţio
nau mai multe vagoane 
de marfă. Nul interesa 
nicio marfă, ci doar ceva 
de dus la… fier vechi. 
Navea scule la el, dar sa 
folosit de un pietroi de 
la drumul de fier; a dat 
cu el, a scos cele două 
bolţuri de prindere a 
unei bare de conexiune, 
de frână, amplasate sub 
podeaua vagonului şi… 
a luato împreună cu bol
ţurile; sa îndreptat apoi, 
tot pe dig, spre Bădălan, 
până la punctul de colec
tare nr.10 al centrului de 
achiziţie SC Tango Scraps 
Recycling Company 
SRL Galaţi. Doamne, da’ 
ce denumire!… Acolo, 
Stoica D. a predat prada 
spunând că e fier vechi 
pe care la găsit. Fără 
săi facă niciun fel de 
„tangouri”, achizitorul 
ia spus să pună fierul, 
care devenise vechi, pe 
cântar. A atârnat 40 de 
kilograme şi a făcut 15,2 
lei. Ia dat vânzătorului 
şi adeverinţa de primire 
şi plată şi treaba era deja 
legalizată. Întrebaţi, cei 
de la Revizia de vagoa
ne Barboşi Triaj au avut 
altă părere despre valoa
rea bucăţilor de metal. 
Concret, după calculele 
dumnealor, piesele fă
ceau 413,3 lei, ceea ce e 
cu totul altceva. Păgubiţii 
se vor fi gândit, nui aşa?, 
şi la valoarea de întrebu
inţare.

În ceea cel priveşte, 
Stoica D. a recunoscut că 
a furat, a indicat şi locul 
de unde a furat piesele 
acelea, care ulterior au 
devenit fier vechi şi acum 
aşteaptă judecata în con
diţii oarecum vitrege, în
trucât mai avea şi ceva 
antecedente penale.

S.D.   

Cine a spus că pe cei de la 
unităţile la care se recuperează 
deşeurile şi resturile metalice re
ciclabile nui deranjează ni meni? 
Iată că o echipă de la Garda 
Financiară – Secţia Galaţi şi poli
ţişti de la Serviciul de Investigare 
a Fraudelor şiau băgat nasul (a 
se citi: au făcut un control) în 
treburile interne ale SC Sernicol 
SRL Galaţi. Mai precis, au fost in
teresaţi de colectarea deşeurilor 
metalice pe la Movileni, comuna 
Şendreni, judeţul Galaţi. Prima 
constatare a fost  aceea  că, la 
punctul de lucru din Movileni al 
societăţii amintite, erau depo
zitate deşeuri metalice care nu 
puteau proveni din gospodăriile 
sătenilor. Erau, de fapt, „scoar
ţe” şi „lentile”, aşa cum le spun 
cei care le adună din preajma 
Combinatului Mittal Steel Galaţi.
Problema a fost aceea că pentru 
o parte a acestor deşeuri na pu

tut fi justificată provenienţa. Mai 
exact, 295.255 kilograme nu fi
gurau în contabilitate. Totodată, 
din totalul intrărilor de deşeuri 
înscrise în adeverinţe, cantitatea 
de 443.137 kg figura în contabi
litate în baza unor documente, 
dar degeaba dacă acestea nu 
băteau cu realitatea.  Poliţiştii 
au verificat şi cât de reale au fost 

operaţiunile de colectare de de
şeuri; au audiat persoanele care 
figurau prin adeverinţe, pe cele 
care, prin declaraţii scrise, au in
firmat  participarea la aceste ac
ţiuni   şi au observat că o parte 
din numele şi datele de identita
te înscrise în adeverinţe nu există 
sau aparţin unor persoane care 
au fost în incapacitate de a de

pune deşeuri în perioadele res
pective. Şi, în legătura cu aceas
ta, administratorul Sernicol SRL 
(Nicolae S.) na dat explicaţiile 
care i sau cerut. Sa procedat, 
în consecinţă, la recalcularea 
impozitului pe profit aferent se
mestrului I 2006, care se ridică 
la 50.547,65 lei. De asemenea, 
veniturile obţinute de furnizorii 
deşeurilor către centrele de co
lectare a deşeurilor sunt impo
zabile, indiferent de adevărata 
identitate a persoanelor depo
nente în condiţiile în care aceste 
persoane nu au declarat şi nu au 
susţinut prin semnătură prove
nienţa deşeurilor din gospodă
riile proprii. Şi impozitul acesta 
trebuia calculat şi vărsat până 
cel târziu pe data de 25 inclusiv 
a lunii următoare celei în care a 
plătit persoana fizică (cea care 
nu a declarat provenienţa de
şeului din gospodăria proprie). E 

vorba de suma de 87.747,68 lei.
Atunci când i sa cerut, admi

nistratorul societăţii nu a pus la 
dispoziţia organelor de control 
date suplimentare, disimulând 
adevărata natură a provenienţei 
deşeurilor, concluzia celor care 
au făcut controlul fiind aceea că 
acestea nu pot proveni decât în 
urma unui proces tehnologic şi 
nu au fost nicidecum colectate 
de la populaţie. De altfel, printro 
adresă la parchet, se face o sesi
zare şi cu privire la infracţiunea 
de evaziune fiscală.

 Ceea ce putem spune în fi
nal e că, sigur, aceasta nui sin
gura unitate de profil în care se 
procedează aşa. Dar faptul că 
„cineva” a apucat de un capăt al 
acestui gen de afaceri reprezin
tă „ceva”. Totul e să nu rămână… 
doar atât.

Ştefan Dimitriu
Foto: Vasile Caburgan 

Acte măsurate cu... metrul

Hârtia care „trăieşte” 
o veşnicie 

Certificatele de naştere, de deces, cererile 
şi registrele, corespondenţa de toate felurile, 
dosarele şi alte acte de stare civilă - pe care 
un serviciu de evidenţă a persoanei le strânge 
în activitatea de zi cu zi - nu sunt date la topit 
şi nici nu se transformă în ziare, reviste sau 
calendare de perete! După ce sunt arhivate 

timp de 100 de ani (!) la serviciile specializate 
de evidenţă, documentele în cauză ajung 
spre păstrare la Arhiva Naţională pentru... 
totdeauna!   Transferul se face periodic,  o dată 
la cinci-şase ani, iar unitatea de măsură nu 
este kilogramul sau tona, ci... metrul liniar!

aflau la Arhiva Naţională, filiala 
Galaţi. Acolo nu sunt topite, aşa 
cum sar putea uşor crede, ele 
sunt păstrate pentru totdeauna, 
pentru uzul organelor de stat!”, 
nea mai zis directoarea Tincuţa  
Vrabie. 

Hârtia nu se şterge 
cu buretele

Documentaţia de la Serviciul 
Public Comunitar Judeţean de 
Evidenţă a Persoanei este „livra
tă” către Arhiva Naţională nu la 
bucată, nici la kilogram, şi nici 
măcar măsurată cu tona! Arhiva 
este transferată numai după 
ce a fost calculată în… metri li
niari! De curând, SPCJEP Galaţi 
a trimis la arhivă 20 de metri li
niari de documente, acte care 
sau adunat în cinci ani de zile! 
Actele stau la dispoziţia autori
tăţilor (în cazul în care anumite 
instituţii de stat solicită extrase 
după actele de stare civilă) dar 
pot fi „accesate” şi de anumite 
persoane, careşi caută rudele, 

În chestiunea deşeurilor metalice

Descindere la Movileni 
[ Comisarii de la Gardă şi poliţiştii şi‑au băgat nasul printre fiare!

În 2006, peste 20 de gălăţeni 

Au renunţat la 
cetăţenia română

Potop de somaţii 
de plată

Ce vă trebuie dacă vă schimbaţi numele

Paşi legali, 
pentru o identitate nouă

T. Neacşu 

de exemplu.  „În ultimii trei ani, 
am avut chiar trei astfel de ca
zuri, când persoanele îşi căutau 
mama sau fratele etc.”, nea mai 
spus Tincuţa Vrabie.  „Am reuşit 
să găsim membrii familiei, dar 
datele nu leam oferit decât cu 
acordul persoanei pe care am 
identificato (protecţia datelor). 
Au fost situaţii când persoanele 
găsite nu au vrut să ia legătura 
cu familia…”, a mai spus direc

toarea Vrabie. 
Acestea fiind zise, actele noas

tre de stare civilă sunt, deci, ne
muritoare şi asta înseamnă că  
putem fi „reperaţi” de urmaşi 
(dacă în circuit nu apar „proble
me”) chiar şi după sute de ani… 
Cât de uşor este însă să spui „să 
ştergem trecutul cu buretele”… 

Text şi foto: 
Laura Gurău

Datornici de profesie

T. NeacşuAR
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Luncanu - 
peste Ocean!

[ Petru Alexandru 
Luncanu, întors de la 
Clermont-Ferand, unde 
a făcut parte din lotul 
României pentru Cupa 
Davis, a intrat într-un 
program special de an-
trenament, pregătind 
Circuitul Nord-American, 
de unde a primit o invita-
ţie. Antrenorul său, prof. 
Costel Curcă, care îl va în-
soţi pe Luncanu în turne-
ele din Statele Unite, a în-
ceput pregătirile pe tere-
nurile Centrului Naţional 
din Bucureşti, deplasarea 
peste Ocean urmând să 
aibă loc la sfârşitul lunii. 
De notat este faptul că 
echipa României a fost 
susţinută în Franţa de 
un grup de antrenori ro-
mâni, prezenţi acolo pe 
cheltuiala Federaţiei, în-
tre care şi antrenoarea de 
la CSM Dunărea - Sanda 
Brandabur.

[ Sâmbată, 17 februa-
rie, Asociaţia Judeţeană 
de Lupte (preşedinte 
Petrică Poalelungi) or-
ganizează etapa jude-
ţeană a Campionatului 
Naţional de lupte libe-
re pentru copii - fete şi 
băieţi. Competiţia va 
avea loc la Tecuci, în sala 
Clubului Sportiv Şcolar, 
recent reabilitată şi mo-
dernizată. La concurs 
vor lua parte  sportivi de 
la CSM Dunărea (antre-
nor Dumitru Buleandră), 
Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor (Dumitru 
Berbeci), CS Şcolar 
Galaţi (N.Horinceanu şi 
N.Grigoraş) şi CS Şcolar 
Tecuci (Dumitru Gheţu).

[ Sâmbătă şi dumi-
nică, la Bacău, au loc 
Campionatele Naţionale 
de atletism în sală pen-
tru juniori III. Antrenorul 
Mihăiţă Mihuleac, de la 
CS Şcolar Tecuci, îi va 
prezenta în concurs pe 
Alexandru Saiciu (hexa-
tlon), Alina Popa (arunca-
rea greutăţii) şi Andreea 
Sambotin (60 m plat). Tot 
pentru CS Şcolar Tecuci 
va concura şi Claudiu 
Băncilă (hexatlon), elev 
al antrenoarei Anica 
Costin.

[ Handbaliştii CSU 
Galaţi se comportă foar-
te bine în acest retur de 
campionat. În  ultimele 
două meciuri, elevii an-
trenorului Mihai Pantea 
au obţinut tot atâtea 
victorii: 25-24 la Focşani 
şi 46-29, acasă, cu  
Universitatea Târgovişte. 
În meciul următor, “stu-
denţii” vor juca la Piatra 
Neamţ.

[ Conducătorii echi-
pelor de fotbal din Liga 
a IV-a şi „Judeţ-seniori” 
sunt aşteptaţi la Asociaţia 
Judeţeană, pentru rezol-
varea problemei vizelor 
pe anul 2007.

Gh.Arsenie

[ Principalele transfe ruri 
înregistrate în campionatul 
Germaniei în perioada de mer-
cato din această iarnă: Werder 
Bremen - Rosenberg (Ajax 
Amsterdam), Niemeyer (Twente 
Enschede); SV Hamburg - Rost 
(Schalke 04); FSV Mainz - Zidan 
(Werder Bremen); VfB Stuttgart 
- Lauth (SV Hamburg); VfL 
Wolfsburg - Dos Santos (Bayern 
Munchen) şi Marcelinho 
(Trabzonspor).

[ Conducătorii clubului 
olandez FC Utrecht vor să-l achi-
ziţioneze cât mai curând posi-
bil pe mijlocaşul român Lucian 

Sânmărtean, care a susţinut 
probe de joc la această echipă 
în ultimele două săptămâni. 
Sânmărtean (26 de ani), care 
poate fi transferat gratis, după 
ce şi-a reziliat contractul cu 
Panathinaikos Atena, ar putea 
primi la Utrecht un salariu de 
320.000 de euro.

[ Atacantul echipei 
Olympique Marseille, Habib 
Bamogo, a fost împrumutat 
pentru şase luni formaţiei Celta 
Vigo, gruparea spaniolă având 
posibilitatea de a-l cumpăra de-
finitiv.

[ Echipa naţională a României 
a urcat cinci poziţii şi ocupă lo-
cul 15 în clasamentul FIFA, dat 
publicităţii ieri. Adversarele 
României în Grupa G de califi-
care la Campionatul European 
din 2008 se află pe următoarele 
locuri: Olanda - locul 7, Bulgaria 
- locul 37, Belarus - locul 69, 
Slovenia - locul 71, Albania - locul 
87, Luxemburg - locul 181. Noul 
lider al clasamentului FIFA este 
campioana mondială, Italia, care 
a beneficiat de ultima înfrânge-
re a Braziliei (0-2 cu Portugalia). 

Pe primele zece poziţii: 1.Italia, 
2.Brazilia, 3.Argentina, 4.Franţa, 
5.Germania, 6.Anglia, 7.Olanda, 
8.Portugalia, 9.Cehia, 10.Spania.

[ Un oficial al FRF, Constantin 
Anghelache, a fost implicat într-
un accident rutier produs în ju-
deţul Hunedoara, chiar în ziua în 
care a împlinit 61 de ani.

[ Tehnicianul italian Claudio 
Ranieri a fost nevoit să-şi anule-
ze în ultimul moment participa-
rea la reunirea antrenorilor ro-
mâni. Ranieri urma să susţină, pe 
19 februarie, o prelegere la Casa 

Fotbalului.
[ Clubul Steaua va disputa 

la Oradea meciul cu U.T.Arad, 
din etapa a 20-a a Ligii I. Comisia 
de Disciplină a suspendat tere-
nul echipei Steaua pentru două 
etape, obligând-o să dispute 
meciurile la cel puţin 150 km de 
Bucureşti. Astfel, partidele cu 
UTA (etapa a 20-a, 25 februa-
rie) şi FC Argeş (etapa a XXIII-a, 
17 martie) se vor juca în afara 
Capitalei.

D.C.Predescu

HANDBAL. Echipa de hand-
bal feminin Rulmentul Braşov 
a învins, în deplasare, cu sco-
rul de 33-17, formaţia Mureşul 
Tg.Mureş, într-un meci jucat în 
devans la etapa a 20-a a Ligii 
Naţionale. Meciul a fost devan-
sat pentru că Rulmentul va juca 
sâmbătă în Cupa EHF.

POLO. Echipa naţională de 
polo a României va participa, în-
cepând de astăzi, la Turneul ce-
lor Cinci Naţiuni, care se va des-
făşura la Cluj. La competiţie vor 
mai participa echipele Ungariei, 
Greciei, Germaniei şi Croaţiei.

ATLETISM. Zece atleţi şi 11 
atlete vor face parte din lotul 
României pentru Campionatele 
Europene de la Birmingham (2-4 
martie), s-a decis luând în calcul 
performanţele din perioada 20 
ianuarie - 11 februarie. Sportivii 
reţinuţi în lotul pentru Europene 

sunt: Ionela Târlea şi Angela 
Moroşanu (400 m), Mihaela 
Neacşu şi Liliana Popescu (800 
m), Cristina Vasiloiu, Cătălina 
Oprea şi Daniela Donisa (1.500 m), 
Ancuţa Bobocel (3.000 m), Adina 
Anton (lungime), Adelina Gavrilă 
(triplusalt), Oana Pantelimon 
(înălţime), Ioan Vieru, Cătălin 
Câmpeanu şi Vasile Boboş (400 
m şi 4x400 m), Florin Suciu şi 
Bogdan Vâlcu (4x400 m), Cristian 
Vorovenci (1.500 m), Mircea 
Bogdan (3.000 m), Dănuţ Simion 
(lungime), Ştefan Vasilache (în-
ălţime) şi Gheorghe Guşet (greu-
tate). În funcţie de rezultatele pe 
care le vor obţine la Campionatul 
Balcanic de la Atena (21 fe-
bruarie) sau la Campionatele 
Naţionale de juniori (24-25 fe-
bruarie), mai pot fi incluşi în lot 
alţi şapte atleţi: Cristina Casandra 
(3.000 m), Carmen Ghilase (60 m 

garduri), Alina Militaru şi Viorica 
Ţigău (lungime), Andreea Işpan 
(înălţime), Ionuţ Zaizan (800 m) 
şi Alexandru Mihăilescu (60 m 
garduri). Obiectivul stabilit de 
federaţie pentru competiţia de 
la Birmingham este obţinerea 
unei medalii şi 4-5 clasări pe lo-
curile 4-6.

FOTBAL. Federaţia Germană 
de Fotbal a anunţat candidatu-
ra oficială a Germaniei pentru 
organizarea Cupei Mondiale din 
2011 la fotbal feminin. Comitetul 
Executiv al FIFA va desemna, pe 
data de 31 august, ţara care va 
găzdui Cupa Mondială, printre 
potenţialii candidaţi aflându-se 
şi Franţa.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Astăzi şi mâine, în organiza-
rea Clubului Stirom, în Capitală 
se desfăşoară întrecerile eta-
pei a II-a a returului Superligii  
Naţionale de tenis de masă. 
La întreceri sunt prezente pa-
tru formaţii şi anume: ICMRSG 
Voinţa, CSS LPS II Constanţa, CSS 
LPS Slatina şi Stirom Bucureşti. 
După disputarea partidelor an-
terioare, echipa gălăţeană are o 
clasare bună.

În confruntările de astăzi şi 
mâine, din Capitală, antrenorul 
Mircea Lazăr va beneficia de 
serviciile următoarelor jucătoa-
re: Mirabela Niţă, Cristina Hârici, 
Andreea Filip, Ana Maria Sebe şi 
Mihaela Ştefan.

Gh.A. 

Argint la 
”Cupa Mondială”
[ Performeră este 
Daniela Iordan, 
legitimată 
în secţia de popice a 
Clubului ICMRSG Voinţa

Oraşul sloven Celje a fost 
gazda unei importante com-
petiţii de popice - “Cupa 
Mondială” pentru juniori. La 
întreceri au luat parte spor-
tivi şi sportive din 12 ţări, în-
tre care şi România.

Doi dintre componenţii 
lotului nostru naţional, pre-
zenţi în concurs, au avut o 
comportare foarte bună. 
DANIELA IORDAN a evoluat 

foarte bine la individual, pro-
bă în care a cucerit medalia 
de argint. Tot la individual, 
Ion Cercel a ajuns până în 
semifinalele competiţiei din 
Slovenia. Notabilă a fost şi 
clasarea celor doi gălăţeni 
în proba de dublu, unde au 
ocupat un onorant loc pa-
tru.

Daniela Iordan are 21 de 
ani şi a început sportul po-
picelor la Buzău. De cinci ani 
este componentă de bază 
a echipei gălăţene, dar şi a 
lotului naţional. Este studen-
tă în anul II la Facultatea de 
Educaţie Fizică din Galaţi.

[ În weekendul următor, 
echipa feminină de popice 
a Clubului ICMRSG Voinţa 
va juca în deplasare, cu Gaz 
Metan Mediaş. Meciul echi-
pei masculine, la Cluj, a fost 
amânat, întrucât formaţia 
ardeleană are de susţinut un 
joc internaţional. Perioada 
respectivă va fi folosită judi-
cios de popicarii gălăţeni.

Gh.Arsenie
Foto: C.Stroe

Ultimul meci din Cipru: Oţelul - Dubnica 2-2
Formaţia Oţelul Galaţi a încheiat la egalitate, scor 2-2 (0-0), ieri după-ami-

ază, cu echipa slovacă de prima ligă ZTS Dubnica. A fost ultimul meci dis-
putat de elevii lui Petre Grigoraş în cadrul turneului de pregătire din Cipru. 
Pentru gălăţeni a punctat Jula, în minutele 55 şi 86, primul gol fiind înscris 
din penalti, în timp ce slovacii au marcat în minutele 61 şi 70, pe fondul unor 
erori ale defensivei Oţelului. Delegaţia gălăţeană va reveni în ţară în cursul 
zilei de astăzi.

D.C.P.

[ Echipa naţională de fut-
sal a României va participa, în 
Slovenia, în perioada 22-25 fe-
bruarie, la meciurile din Grupa 
G a celui de-al doilea tur prelimi-
nar pentru calificarea la turneul 
final al Campionatului European. 
România va întâlni reprezen-
tativele Belgiei, Sloveniei şi 
Republicii Moldova, câştigătoa-
rea grupei urmând să se califice 
la turneul final, care se va des-
făşura, în perioada 18-25 noiem-
brie, în Portugalia.

[ În cadrul turneului din 

Cipru, echipa Rapid Bucureşti a 
câştigat, cu scorul de 3-0, parti-
da amicală disputată în compa-
nia formaţiei Mlada Boleslav, fos-
ta sa adversară din Cupa UEFA. 
Golurile giuleştenilor au fost 
marcate de Zicu - 2 şi Ganea.

[ Echipa Middlesbrough s-a 
calificat în optimile de finală ale 
Cupei Angliei, după ce a învins, 
marţi, pe teren propriu, cu scorul 
de 5-4, la loviturile de departaja-
re, formaţia Bristol City, din liga 
a treia, într-un meci rejucat din 
16-imile de finală. La finalul tim-

pului regulamentar scorul a fost 
egal, 2-2. Într-un alt meci rejucat, 
Norwich City (D2) a învins, acasă, 
cu scorul de 3-2 (după prelun-
giri), formaţia Blackpool (D3).

[ Formaţia Poli Iaşi a câş-
tigat, cu scorul de 2-0, meciul 
amical disputat, pe teren pro-
priu, în compania echipei Dacia 
Chişinău (Republica Moldova). 
Ambele goluri ale ieşenilor au 
fost marcate de Pălimaru.

D.C.Predescu

Formaţia Steaua Bucureşti 
va întâlni, în această seară, de 
la ora 20.30, pe stadionul din 
Bulevardul Ghencea, echipa spa-
niolă FC Sevilla, într-un meci din 
prima manşă a 16-imilor Cupei 
UEFA.

Tehnicianul stelist Cosmin 
Olăroiu a declarat, ieri, că soar-
ta calificării în optimi nu se va 
decide după prima manşă, sub-
liniind că este foarte important 
ca Steaua să nu primească gol în 
meciul de astăzi. “Este important 
să nu primim gol, dar nu cred că 
soarta calificării se va decide în 
prima manşă. Şi noi şi ei avem 
potenţialul de a schimba soar-
ta calificării în cel de-al doilea 

meci”, a spus Olăroiu, care a mai 
afirmat că FC Sevilla este o echi-
pă extrem de puternică.

De partea cealaltă, directo-
rul sportiv al grupării andaluze, 
Ramon Rodriguez Verdejo, a de-
clarat că Steaua este un adversar 
serios şi că numai din cauza ghi-
nionului nu a disputat anul trecut 
finala Cupei UEFA, competiţie 
câştigată chiar de echipa spanio-
lă. “Steaua nu va fi un adversar 
simplu, nu a ajuns anul trecut în 
finala Cupei UEFA doar din cauza 
ghinionului. Suntem conştienţi 
de dificultatea partidei. Se vor 
înfrunta două dintre echipele 
care au cele mai mari şanse de a 
ajunge în finala de la Glasgow”, a 

spus oficialul spaniol.
Delegaţia echipei FC Sevilla 

a sosit la Bucureşti în cursul zilei 
de ieri. Delegaţia grupării anda-
luze cuprinde 19 jucători: Palop, 
Cobeno - portari, Hinkel, Alves, 
Ocio, Fazio, Escude, Escudero 
- fundaşi, Puerta, Correia, Duda, 
Maresca, Marti, Poulsen, Alfaro 
- mijlocaşi, Fabiano, Kanoute, 
Chevanton, Kerjakov - atacanţi.

Întâlnirea Steaua - FC Sevilla va 
fi transmisă în direct de ProTV.

Securitatea partidei va fi asi-
gurată de aproximativ 600 de 
jandarmi.

D.C.Predescu

Se fac poante pe seama lui

Petre Grigoraş îi spune toată 
ziua „top modelule”, iar lituania-
nul nu se supără, gustă umorul 
tehnicianului de la Galaţi. După 
ce „Viaţa liberă” a anunţat, în de-
cembrie, că transferul lui Paulius 
la Oţelul ar putea atrage roiuri 
de fete spre stadion, antrenorii şi 
jucătorii echipei gălăţene au în-
ceput să croiască poante. Şi toa-
te pe seama acestei prezentări 
datorate unor fotografii apărute 
pe site-ul echipei Ekranas, în care 
Gribauskas poza aidoma unui 
manechin profesionist. Portarul, 
în vârstă de 22 de ani, spune că 
niciodată n-a cochetat cu acest 
domeniu şi că este doar o întâm-
plare fericită că are alura unui 
model. „Lumea mai şi exagerea-
ză”, adaugă el, cu modestie.

„Nu mă atingeţi, 
am prietenă!”

Paulius atrage însă atenţia că 

are prietenă şi că le va fi greu 
româncelor să se apropie de 
el. „Ţin foarte mult la Inga, care 
a rămas acasă. Iubita mea este 
studentă la Kaunas şi ţinem zil-
nic legătura, fie prin telefon, fie 
prin internet”, mărturiseşte tâ-
nărul sportiv adus la Galaţi din 
Lituania. Gribauskas este fasci-
nat de România - „o ţară despre 
care auzisem destule lucruri urâ-
te, dar care m-a surprins încă de 
la venirea aici.” Blondul portar, 
pe care l-am descusut în limba 
engleză, are preocupări pe cale 
de dispariţie. Citeşte zi şi noapte 
- l-am crezut fără a-l forţa să jure 
cu mâna pe Biblie - şi precizează 
că devorează romanele poliţiste 
şi science-fiction.

N-a fost să fie…

Puţină lume ştie că noul 
concurent al goalkeeperului 
Andrei Vâtcă a fost la un pas de 
a presta în Germania, fotbalistul 
baltic susţinând probe de joc la 

SC Karlsruher în urmă cu cinci 
ani de zile. „Aveam 18 ani şi am 
ajuns să dau probe la acest club, 
după ce am fost urmărit de cău-
tătorii lor de talente. M-am pre-
zentat acolo, le-am fost pe plac 
şi când să semnez contractul mi 

s-a spus că transferul nu se poa-
te face. Federaţia Lituaniană de 
Fotbal refuzase trecerea mea în 
Germania din motive pe care nu 
le-am aflat nici măcar în ziua de 
astăzi”, şi-a amintit Gribauskas, 
care până acum a mai fost legi-

timat la echipele Ekranas şi FK 
Vilnius, ambele din ţara natală.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

FotBAl Portarul lituanian al Oţelului ar fi putut juca la nemţi

Gribauskas a ratat Germania!
[ În urmă cu cinci ani a dat probe la gruparea germană 

Karlsruher, dar transferul său a picat din cauza Federaţiei 
Lituaniene de Fotbal [ Paulius se bucură totuşi că a ajuns în 
România, o ţară despre care avea o impresie greşită

Paulius 
Gribauskas 
(stânga), la 
prezentarea 
sa oficială 
în tricoul 
Oţelului

În această seară

Steaua înfruntă Sevilla
BursA trAnsferurilor

Nume noi 
în Bundesliga

Preliminarii la futsal
Între vestiAr şi GAzon

România - cinci locuri mai sus

Competiţii / ştiri / RezultAte

D.C.Predescu

Lotul pentru Europenele de atletismTenismenele gălăţene  
concurează în Capitală
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După lucrarea "Introducere în 
terapiile de grup: teorii, tehnici, 
programe" ‑ prezentată recent 
în coloanele ziarului ‑ autorul 
acesteia José Guimón, împreu‑
nă cu Béatrice Weber‑Rouget 
şi cu alţi colaboratori, ne pro‑
pune o nouă lucrare, în care 
prezintă "...în detaliu, concep‑
tele şi practicile terapeutice 
de acest gen". [Psihoterapia de 
grup este un domeniu ce îm‑
prumută elemente din diverse 
discipline ‑ psihologie, medici‑
nă, sociologie, pedagogie... ‑ ce 
se caracterizează printr‑o mare 
varietate de orientări, obiective, 
metode şi tehnici]. Fiecare capi‑
tol este organizat în jurul unei 
patologii ([Psihoterapia scurtă 
de grup în clinică şi în activitatea 
de formare [ Terapia cognitivă 
de grup aplicată depresiei. [ 
Terapia cognitiv‑comportamen‑

tală de grup aplicată bulimiei 
[ Grupul psihodinamic de cri‑
ză [ Terapia cognitivă aplica‑
tă tulburărilor schizofrenice [ 
Module de reabilitare cognitiv 
‑ comportamentală pentru pa‑
cienţii schizofre nici controlaţi 
în mediu psihiatric ambulatoriu 
[ Grupul axat pe medicamen‑
te    [ Dependenţe  [ Pacienţii 
«borderline» [ Pacienţi cu re‑
tard mental şi tulburări psihice 
[ Aspecte metodologice ale 
cercetării privind evaluarea tera‑
piei de grup) şi propune un set 
de tratamente de scurtă durată, 
atractive prin eficienţă şi prin 
costul redus pe care îl implică. 
Ca şi lucrarea "Introducere în 
terapiile de grup" şi aceasta vine 
în sprijinul psihoterapeuţilor şi 
psihologilor clinicieni, al psihia‑
trilor şi al consilierilor care acti‑
vează în domeniul social. 

Cartea se poate procura 
de la Librăria "Lumina", str. N. 
Bălcescu, nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2006. 

368 p.

Pentru 
prostată

Ghimpele, 
cel mai bun 
tratament 

Datorită substanţelor 
active pe care le conţi‑
ne, ghimpele induce o 
foarte puternică acţiune 
decongestivă, ceea ce 
ajută în afecţiunile pros‑
tatei. Tinctura de ghimpe 
este un remediu care, ra‑
reori, dă greş în această 
afecţiune. Pentru trata‑
rea prostatei se ia câte o 
linguriţă diluată în jumă‑
tate de pahar de apă, de 
patru ori pe zi. Efectele 
cele mai bune şi stabile 
se obţin dacă se ţine şi 
un regim echilibrat ‑ fără 
băuturi alcoolice, cu car‑
ne cât mai puţină, fără 
mâncăruri foarte iuţi sau 
sărate, fără hrană conser‑
vată. O cură completă du‑
rează 6‑18 luni, în funcţie 
de stadiul bolii şi de reac‑
tivitatea organismului. 
Ghimpele mai este util 
în tratarea unor afecţiuni 
precum litiaza renală şi 
nefrita. Iarba de ghimpe 
este un reglator natural al 
activităţii tiroidiene, fiind 
folosit în mod tradiţional 
în medicina popoarelor 
din sudul Europei şi pen‑
tru tratarea nodulilor şi a 
cancerului la tiroidă.

A.M. Press/M.Z.

O carte pentru fiecare

Terapii scurte de grup*
[ Comportamente şi ilustrări clinice Medicii din întreaga lume 

trebuie să înveţe un nou mod 
de abordare a bolnavului cu 
HIV/ SIDA, după ce, în ultimii ani, 
spectrul bolii s‑a modificat foar‑
te mult, o serie de schimbări fiind 
induse de tratament, a declarat, 
ieri, Adrian Streinu Cercel, spe‑
cialist în domeniu. "În contextul 
pandemiei cu HIV/ SIDA devine 
obligatorie formarea unor spe‑
cialişti care să ştie cum să facă 
managementul acestor pacienţi, 
mai ales că infecţia cu HIV şi apoi 
SIDA nu durează câteva luni, ci 
poate să ajungă până la 20 de 
ani. Spectrul bolii s‑a modificat 
foarte mult, o serie de modifi‑
cări fiind induse de tratament. 
Ca atare, acest timp de pacienţi 
se abordează cu totul altfel şi 
lumea trebuie să înveţe cum să 
facă această abordare pentru 
că, cel puţin în ultimii zece ani, 
au fost acumulate foarte multe 
date'', a adăugat medicul.

În România sunt mulţi tine‑
ri care primesc terapie pentru 
infecţia cu HIV/SIDA, de aceea 
medicii vor stabili o strategie 
nouă pentru reducerea riscurilor 
induse de tratament şi anume 
tulburările metabolice la nivel 
lipidic şi implicit cel cardiovas‑
cular. "Încercăm să abordăm 
acele scheme terapeutice cu 
riscuri cât mai mici, dar în acela‑
şi timp vom înfiinţa, în Institutul 
Matei Balş din Bucureşti, prima 
universitate europeană pentru 
pregătirea medicilor care tra‑
tează acest tip de afecţiune. Este 
vorba despre o instituţie de în‑

văţământ superior autorizată de 
către Univeristatea de Medicină 
şi Farmacie Carol Davila din 
Bucureşti, care îşi va deschide 
porţile în toamnă. Am început 
construcţia acestei instituţii care 
va avea şi spaţii de cazare. Am 
discutat cu colegi din străină‑
tate, care să vină şi să participe 
la realizarea programelor de 
studiu, în aşa fel încât să avem 
back‑ground‑ul informaţional al 
unor persone ultraspecializate 
în infecţia cu HIV/ SIDA'', a mai 
spus medicul. Universitatea este 
un model propriu, pentru medi‑
ci, structurată pe trei nivele. Unul 
de bază pentru pregătirea medi‑
cului generalist, al doilea pentru 
medici specialişti (în Franţa din 
2008 va fi introdusă separat 
specialitatea de boli infecţioase, 
până acum acesta fiind inclusă 
în specialitatea medicină inter‑
nă, în timp ce în România acesta 
este separată) şi al treilea nivel 
‑ de expertiză ‑ destinat medici‑
lor ultraperformanţi care se vor 
ocupa de probleme vizând dez‑
voltarea rezistenţei la tratament. 
"Ne‑am gândit la grupe de câte 
20 de medici care să poată fi 
împărţiţi în subgrupe a câte cin‑
ci şi care să aibă acces la tot ce 
înseamnă preluare pacient, eva‑
luarea acestuia, monitorizare şi 
terapie.  Intenţionăm ca univer‑
sitatea să fie reprezentativă la 
nivel european şi să eliberăm 
diplome recunoscute de MEdC 
şi Universitatea Carol Davila", a 
mai spus Streinu Cercel.

Mediafax/G.C.

Mănânci singur, nu te îngraşi
Persoanele care vor să fie slabe trebuie să mănânce singure, este 

concluzia unui studiu realizat de o echipă de cercetători americani. 
Copiii riscă să devină supraponderali şi obezi dacă mănâncă frecvent 
în locuri aglomerate, precum restaurantele de tip fast‑food sau pe‑
trecerile aniversare, unde îşi petrec timpul împreună cu mai mulţi 
prieteni. Tinerii dintr‑un grup de nouă prieteni consumă cu 30% mai 
multe gustări decât tinerii dintr‑un grup de trei prieteni, este conclu‑
zia cercetătorilor. 

Mediafax/G.C.

Gena memoriei reglează somnul
Una dintre principalele gene legate de formarea amintirilor şi 

de procesul de memorare ar putea fi şi un regulator al profunzimii 
somnului. Descoperirea le aparţine Chiarei Cirelli şi lui Guido Tononi, 
doi cercetători italieni de la Universitatea din Wisconsin. Potrivit stu‑
diului, gena Bdnf reglează nevoia de somn, pentru că doar dormind 
noile informaţii pot fi fixate în memorie sau pierdute, în cazul în care 
creierul le consideră inutile.

Click News/G.C.

Femeile pot ajuta la dezvol‑
tarea propriilor implanturi ma‑
mare cu ajutorul unui tratament 
inovator cu celule suşă realizat 
de o echipă de cercetători japo‑
nezi şi testat cu succes de câteva 
zeci de reprezentante ale sexu‑
lui frumos. Profesorul Kotaro 

Yoshimura de la Universitatea 
din Tokyo şi echipa sa de cer‑
cetători au prelevat celule suşă 
din ţesutul adipos al femeilor, 
le‑au amestecat cu celule gră‑
soase şi le‑au injectat în sânii 
pacientelor. Aceste celule s‑au 
dezvoltat ulterior în ţesut ma‑

mar.  Cercetătorii spun că aceste 
implanturi arată mult mai natu‑
ral decât cele sintetice, utilizate 
în medicina estetică tradiţiona‑
lă, şi că tratamentul va deveni 
unul de rutină pentru chirurgi în 
aproximativ cinci ani. 

Tehnica a fost utilizată pentru 

prima dată în 2004 şi a fost deja 
testată cu succes pe 38 de femei, 
fără a avea efecte secundare ma‑
jore. Cercetătorii au indicat, însă, 
că nu a fost verificată eficacitatea 
tratamentului pe termen lung şi 
că mai sunt necesare teste. 

Mediafax/G.C.

Abordare nouă a 
bolnavului HIV/SIDA

Utilizate în implanturile mamare

Celulele suşă 
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Oferte de
Serviciu

S.C. 
angajează:

‑ ing. constructori
‑ maiştri constructori
‑ dulgheri

Tel. 448761, 
0745612719.

 
 
 
 
 
 

Societate comercial  
ANGAJEAZ   ÎN  

CONDI II  DEOSEBITE  
DE  SALARIZARE  

 
C PITAN I  TIMONIER 

pentru nave de 480 Cp 
 

MACARAGIU 
pentru macara plutitoare 

________________________
Rela ii la telefoanele  
0727344151; 492.105; 
314.073; 0748.037.232 

Grupul de firme Apan ‑ Prisma
Concesionar Renault ‑ Dacia ‑ Nissan

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi 
construieşte echipa pentru a răspunde 
aşteptărilor clienţilor săi şi

Angajează:
‑ asistent comercial
‑ consilier vânzări
‑ gestionar piese de schimb
‑ secretară, mecanici auto
‑ ingineri auto
‑ recepţioneri
‑ responsabil CTC
‑ programator producţie.
Cerinţe generale:
‑ abilităţi de comunicare
‑ spirit de echipă
‑ dinamism, corectitudine, seriozitate.
CV‑urile se depun la sediul nostru, fax 

0239/617100, 0239/612151 sau la e‑mail: 
marketing@apan.ro.

MARKETING RESPONSIBLE PERSON 

Requirements:

- University degree in marketing is a must; technical background is an advantage
- Experience in marketing is required 
- Computer literacy (Word, Excel, Power Point, Corel) 
- Fluent in English (written & spoken) 
- Good communication skills 
- Teamwork and cooperative

Responsibilities:

Analysis of the clients’ and suppliers’ behaviour
Identifying the target customer 
Research, market analysis 
Main responsible with the marketing plan 
Updating marketing documentation (advertising flyers, brochures, technical catalogues) and 
website

Promotion of the company’s image (products, services, projects, etc) 
Keeping good relations with all company’s clients and suppliers 
The person will closely collaborate with the management

Please send us your CV and a cover letter at administration@retec.ro or fax at 0236 449 146 until 
28.02.2007, in the attention of the HR department mentioning the name of the job you are applying 
for.

-

 
 
 
 

S.C. RETEC S.A.  Galati angajeaza: 
 
 Administrator Retea

Cerinte:

- Experienta de lucru cu sisteme de operare, aplicatii sau limbaje de     
  programare specifice (de exemplu Windows 2000 , XP; Aplicatii office;  
  Windows server - Active directory); 
- Experienta de configurare a fisierelor de retea (NFS, RFS sau AFS);  
- Experienta legata de securitatea retelei  
- Dorinta de implicare si performanta, motivare, seriozitate 
- Cunoasterea limbii engleze – nivel avansat 
- Caracter echilibrat, deschis, disponibil pentru lucrul in echipa,  
- Disponibilitate pentru deplasari, capacitate de lucru prelungit 
 
 
Inginer Proiectant – electric naval
 
Cerinte:

-  absolvent al unei facult i cu profil electric 
- experianta in domeniul electric naval - constituie avantaj 
- dorinta de implicare si performanta, motivare, seriozitate 
-  cunostinte de operare PC – nivel avansat (MS Office,  AUTOCAD,     
   E-PLAN) 
- cunoasterea limbii engleze – nivel avansat 
- caracter echilibrat, deschis, disponibil pentru lucrul in echipa,  
-  disponibilitate pentru deplasari, capacitate de lucru prelungit 
 

Persoanele interesate sunt rugate sa trimita scrisoarea de intentie si
CV-ul, la adresa de  e-mail: administration@retec.ro; sau fax nr. 0236 

 
 
 
 

Companie de distribuţie angajează
INGINER APROVIZIONARE

Profil electric
Specializări: Acţionări electrice
 Electrotehnică
 Automatizări
Cerinţe: studii de specialitate, experienţă în domeniu minim 1 an, 
abilităţi de negociere, comunicare.

Se oferă: pachet salarial atractiv, telefon mobil, mediu de lucru mo‑
tivant.

Persoanele interesate vor trimite CV‑ul şi copia de pe diploma de 
studii la fax 432335 până la data de 19.02.2007.

Roadhill ‑ Dealer Ford 
Galaţi ‑ Brăila

Angajează

‑ responsabil garanţii 
‑ inginer auto

‑ mecanic auto 
‑ absolvent 2006

CV‑urile se primesc 
prin fax 0236470071 

sau e‑mail: 
office@fordroadhill.ro.

         BT ASIGURARI angajeaza 
       pentru agentia sa din GALATI

INSPECTOR ASIGURARI 
Cerinte:

- Experienta in vanzari; 
- Atitudine pozitiva, initiativa si perseverenta; 
- Aptitudini foarte bune de prezentare,

negociere si relationare; 
- Experienta in asigurari si cunostintele de

operare PC constituie un avantaj. 
Responsabilitati:

- Dezvoltarea portofoliului de clienti; 
- Promovarea produselor BT Asigurari 

pe piata locala a asigurarilor. 
Se ofera: 

- Pachet salarial in acord cu realizarile; 
- Posibilitatea dezvoltarii unei cariere de succes 

in una din cele mai dinamice companii din domeniu. 

Persoanele interesate sunt invitate sa depuna
scrisoare de intentie si un CV pe adresa
str. TRAIAN nr. 6, prin fax la 0236 462200
sau e-mail: galati3@bta.ro.
Toate aplicatiile vor fi tratate confidential.
Numai persoanele selectionate vor fi anuntate
in vederea participarii la interviu.
Data limita pentru depunerea candidaturilor:
21 02 2007 

Societate comercial  
ANGAJEAZ  

MAISTRU
CONSTRUCTOR

Persoan  dinamic  cu abilit i
de comunicare; 
Activitate de execu ie; 
Permis de conducere cat.B. 
Rela ii la tel./fax  
492105; 317532; 
0727.344.151 
C.V.-ul  i scrisoarea de  
inten ie se trimit la tel./fax,  
e-mail: 
headoffice@zappmobile.ro

 

MELCRET ‑ AT
angajează

1. INGINER PROIECTANT MECANIC
 ‑ tineri absolvenţi/experienţă
 ‑ studii tehnice superioare de 
 specialitate (mecanică sau construcţii)
 ‑ cunoştinţe utilizare calculator:
 AUTOCAD
 ‑ cunoştinţe limba engleză

2. CONTABIL
 ‑ studii superioare în specializarea 
    finanţe‑contabilitate
 ‑ experienţă relevantă minim 3 ani

Se oferă:
 ‑ lucru într‑un mediu de lucru 
   profesionist şi dinamic
 ‑ posibilitate de afirmare şi promovare 
 ‑ salariu motivant.

CV‑ul se depune la sediul unităţii din str. 
Tecuci nr. 159 (intrarea prin Crizantemelor), 

pe adresa de e‑mail: office@melcretat.ro 
sau pe fax 0236.418599, până pe data de 

23.02.2007.

S.C. GALCAR SRL 
angajează:
 ‑ inginer TCM, operator AUTOCAD, vorbitor: 
 italiană, engleză;
 ‑ 2 sudori cu experienţă în sudură  cu dioxid de carbon, 
 autorizaţi ISCIR;
 ‑ 2 strungari cu experienţă;
 ‑ 2 frezori ‑ borvergişti;
 ‑ 2 operatori presă ABKANT;
 ‑ 1 vopsitor auto calificat.
CV‑urile se depun  la sediul firmei din Galaţi, str. Traian  nr. 81, 
bl. A2, parter, între orele 14,00‑16,00, până la data de 20.02.ac. 
Relaţii la telefon 411217.  

lANGAjEz MENAjERĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ LA TG. MUREş. TELEFON 
0743066746.
lAngajez vânzătoare şi pizzar. 0740170235. 
(006713)

lAngajez femeie serviciu pt. asociaţie 
proprietari, Ţiglina I. 438381. (2/07/
CS/22)

lAngajăm vânzători stradali presă, co‑
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (Sector 
Difuzare).

lAngajăm muncitori în construcţii, 
structuri metalice (hale, clădiri), cu‑
noştinţele în sudură sunt un avantaj. 
Se oferă salariu motivant + bonuri. Tel. 
470238. (4996161)

lAngajez personal videochat, seriozita‑
te, lux, salariu 500‑1500 $. 0728170290, 
0746171325. (4995641)
lAngajăm cusătoare experienţă, minim 2 
ani, maşină cusut industrială. Tel. 321724. 
(9776340)
lAngajez vânzătoare în domeniul ali‑
mentar, Piaţa Micro 19. Tel.0748922539. 
(9776088)
lAngajăm două vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. Salariul 150 E. Telefon 
074317242. (9776263)
lSocietate comercială angajează tâmplari 
PAL şi muncitori necalificaţi. Informaţii la 
telefon 0236321422, între orele 9,00 – 15,00. 
(02.07EXT224 m)
lSC angajează personal contabilitate pri‑
mară şi operatoare copiator. CV‑urile se 
depun în str. Gării nr.64 sau. comprimgalati 
@yahoo.com. Tel. 0728137257. (9776217)

lPizzeria El Torro angajează ospătari şi os‑
pătăriţe. Relaţii la sediul firmei. (005605)
lAngajăm cosmeticiană, frizeri, coafeză, 
manichiuristă cu experienţă. Tel. 320427. 
(004815)
lSocietate comercială angajează per‑
sonal pentru service auto, tinichigii, 
vopsitori, mecanici, electricieni. Tel. 
0336401712, 0336401711. (2.07CS29)
lAngajez barmaniţă cu experienţă, urgent. 
Tel. 0741113737, 472023. (006008)
lAngajez barmani. Tel. 0749810432, 
0740245673.(006095)
lSocietate comercială angajează şef de 
magazin şi vânzătoare. Relaţii la magazi‑
nele Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (2/07/BC/22)
lSC Ecotech Auto SRL angajează vopsitor, 
pregătitori vopsitori. Rel. la tel. 0745300198. 
(9776520)

lSC Consinstal SRL, cu sediul în str. H. 
Coandă nr. 16, bl. J10, ap. 32, angajează 
sudor autogen şi agent distribuţie. Relaţii 
la tel. 493960. (9776510)
lVrei să câştigi 4.000 E/lună? Local de 
noapte, lux, Salzburg, Austria. Asigurăm 
cazare, limba germană nu este obligato‑
rie. 0745354208 sau 004369911593896. 
(005011)
lCaut şofer maxi‑taxi, urban. Telefon 
0744770892. (006171)
lSC is looking for tech assistent ship buil‑
ding in Galati. High school, English kno‑
wledges PC working. Telefon 0724742149. 
(9776528)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COşBUC NR. 257, ANGAjEAzĂ: 
ELECTRICIENI, FOCHIşTI. DEPUNEREA 
CV‑URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COşBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (2/07/CS/40)

lAngajăm electricieni, electricieni auto‑
rizaţi şi inginer în domeniul electric. CV‑
urile se vor depune pe str. Traian nr. 195. 
(9776543)
lAngajez coafeză şi frizeriţă. Telefon 
0724181011.(003781)
lAngajez agent imobiliar, comision moti‑
vant. Telefon 0744666809. (005170)
lAngajăm ospătari barmani, bucătari, cu 
experienţă, pentru Restaurant Nobless şi 
economist cu studii superioare. Tel. 498414, 
0723372828. (9776550)
lBarmaniţe bar Licop în faţa Spitalului 
Judeţean, 8,00‑10,00. 0765214000. 
(9776467)

lCăutăm colaborator part‑time (2 ore/
zi) 20 posturi! (doar pentru persoane 
ambiţioase şi de încredere!). Programări 
la 0724020892 sau 0742255013. (2/07/
BC712)

lSC angajează baby‑sitter (cu experienţă), 
vânzătoare pt. magazin în depozit şi per‑
sonal preluări comenzi tâmplărie PVC, po‑
sesor permis categ. B. Telefon 0788669174. 
(2/07/GC/09)
lşcoala de şoferi Aviaţia. Preţuri bune 
pentru servicii excelente. Rate. Examinare 
psihologică. Tel. 472799, 0743472799, 
Micro 39 B, bl. J5, vizavi Peco Petrom. (2/07/
CS/21)

lÎnscrie‑te în luna februarie la Şcoala 
de şoferi CONDOR şi beneficiezi de 
carte de legislaţie gratuită, reduceri 
de 10% pentru elevi şi studenţi, pre‑
gătire teoretică şi practică ireproşabi‑
lă, examinare psihologică. Rel. la tel. 
0236466280. (2/07/CS/21)

lSC Fidalus Construct angajează zidari şi 
zugravi, carte de muncă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 416366. (2/07/TD/06)
lRestaurant Hazard angajează bucătar 
pizza cu experienţă, condiţii avantajoase. 
Relaţii zilnic ora 8,30, str. Brăilei, Ţiglina I, bl. 
A5‑A6. Telefon 0740169851. (006237)
lSalon Katya angajează persoane cali‑
ficate pentru coafură şi cosmetică, carte 
muncă, salariu motivant. CV la sediu, 
str. Brăilei nr. 142 (fostul Blue Notte). 
Telefon 0724041317. (9776542)

lSC Armax SRL angajează tâmplari 
Al şi PVC, cu experienţă, posesori car‑
net auto. Relaţii la tel. 0744598112 sau 
410093. (9776461)

lClub din Italia angajează dansatoare, 
exclus alte servicii. Tel. 00393356779345, 
0747586507. (005144)
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iMPortant!

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, 

telefon/fax 0236/307720, 

organizează cumpărare directă în data de 
20.02.2007, ora 11,00, pentru Selectarea evalua-

torilor în vederea întocmirii rapoartelor de evalua-
re pentru spaţii comerciale din municipiul Galaţi.
Evaluatorul candidat, persoană fizică sau juridică, 

trebuie să fie membru ANEVAR.
Documentaţia de atribuire se pune la dispoziţia 

solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5. 
Ofertele se depun la sediul Primăriei până la data de 

20.02.2007, ora 9,00.

lBingo Europa angajează: casier apa-
rate electronice 3 posturi, vânzătoa-
re sală – 2 posturi, ospătar – 1 post. 
Selecţia azi, ora 12,00, la sediul firmei. 
(2/07/BC/12)

lSC Icof SRL angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari. Telefon 0751189223. (9776405)
lAngajez bucătari adevăraţi şi ospătari. 
Telefon 0744616185.(005188)
lSC angajează grataragii cu experienţă. 
Telefon 0743600524. (005180)
lAngajez muncitori necalificaţi, sud-
ori şi lăcătuşi. 0723315933, 0722431637. 
(9776418)
lSC angajează agenţi comerciali pentru 
vânzări directe (promovare produse teles-
hopping) venit minim 6 mil. Cerinţe: abili-
tăţi comunicare, lucrul în echipă, seriozita-
te. Telefon 0751818864. (9776419)
lGlamur-Cafe (Mall Casa Roşie) angajează 
barman. Interviuri zilnic între orele 15,00-
17,00, la cafenea. (005235)
lSocietate comercială angajează instala-
tori centrale termice. Relaţii şi CV la nr. de 
tel. 460081. (9776488)
lSC angajează magazioner. Telefon 
477422, 498881. (9776485)
lAngajez cofetari-patiseri, cu experien-
ţă.0747770255. (006382)
lAngajez barmaniţă. Tel. 0729140129, 
0741150625. (005219)
lAngajez rigipsar, zugrav, faianţar cu expe-
rienţă, necalificaţi în domeniu, disponibili 
pentru deplasări. Tel. 496798, 0743076768. 
(006369)
lAngajez şofer de taxi cu experienţă. 
Telefon 0742835191. (005216)
lAngajez personal pentru cabinet 
tatuaj şi piercing. Tel. 0722527753, 
0741200048. (006355)
lSC angajează persoană facturare. Relaţii 
tel. 0336401658. (006126)
lAngajez vânzători magazin audio-video. 
Telefon 475365. (005267)
lAgenţie publicitară angajează secre-
tară, studii medii, cunoştinţe operare 
PC şi contabilitate primară constituie 
un avantaj. Relaţii la tel. 499617, e-mail 
office@xpandit.ro (9776426)
lSocietate de taximetrie angajează şoferi, 
asigurăm atestat, dispeceri, salariu atractiv. 
Tel. 0788870029, 0766195981. (9776425)
lAngajăm barmaniţă. Rugăm seriozitate. 
0744764085. (006444)
lAngajez şoferi taxi (Samatax). Telefon 
0743023003. (006433)
lAngajăm economist cu experienţă în 
Light şi Gestpro, salariu atractiv. Aşteptăm 
CV la fax 413439 şi nelcenter_farm@yahoo.
com (006437)
lAngajăm barmaniţă-ospătăriţă, salariu 
atractiv, program bun. Telefon 0744515449. 
(006437)
lAngajez supraveghetori sală fitness-cul-
turism. Telefon 0745642631. (006442)
lSC angajează rigipsar, faianţar, sala-
riu min. 1000 lei. Telefon 0744566992. 
(9776423)
lAngajez barmaniţe cu experienţă, cafe-
bar+club. 0728235636. (005255)
lSocietate comercială angajează agent 
vânzări, fax 322692.(9776491)
lAngajez şofer cu experienţă pe Rabă 
dubă 10 t, transport din ţară. 0744505560. 
(006461)
lSalon Adina angajează coafeză. Tel. 
312787, 0722499906. (9776428)

lSocietate angajează, cu carte de 
muncă, vânzătoare domeniu accesorii 
mobilier, decoraţiuni. Condiţii: abilităţi 
de comunicare, atenţie distributivă, re-
zistenţă la stres, oferim posibilitatea lu-
crului în echipă şi pachet salarial atrac-
tiv. Telefon 417663. (2/07/IV/05)

lSocietate comercială anga-
jează mecanici utilaje. Relaţii la 
tel. 0744499625. (2/07/BC/32) 
lPizzerie centru angajează ajutor bucătar. 
0740314113. (006502)
lAngajez instructor auto, seriozitate maxi-
mă. Telefon 0729035570. (9776353)
lAngajez agenţi imobiliari, absolvenţi 
liceu sau facultate. Telefon 0766331441. 
(9776351)
lAgenţia de Turirsm Emytour angajează 
agent turism cu experienţă special în pro-
gramul Worldspan, salarizare atractivă . 
Telefon 0766331441. (9776351)
lSC confecţii textile angajează maşiniste şi 
surfilatoare. Telefon 324070. (9776432)
lAngajez maistru constructor, zidari, ten-
cuitori. Tel. 411787, 0740277462. (9776500)
lSocietate comercială angajează, cu con-
tract de muncă, macaragiu pod rulant. Tel. 
448525, 0744846778. (9776431)
lSC Vobis angajează montatori marmu-
ră, mozaicari, prelucrători marmură, cu 
experienţă, salarii atractive începând 
de la 350 E, seriozitate. Tel. 0740505082, 
314623. (006485)
lSC Vobis angajează muncitori califica-
ţi în lucrări funerare, construcţii salarii f. 
bune. Telefon 314623. (006485)
lSC Termoglas angajează muncitori ca-
lificaţi pentru tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Telefon 328260. (006479)
lAngajez şofer Rabă Irak, salariu  8 mil. 
Telefon 0743528270. (006483)
lAngajez barmaniţe club Italia. Telefon 
0745366401.(006473)
lAngajez vânzătoare fast-food. 
0729405152. (1/07/BC/20)
lSocietatea comercială Tratoria Alfredo 
angajează barmani. Relaţii la nr. de tel. 
0728131013. (2/07/GC/18)
lSocietate comercială angajează persoa-
nă întreţinere curte. Relaţii la sediul firmei 
din str. Traian nr. 437. Interviul va avea loc 
luni, 19.02.2007, ora 12,00, la sediul firmei. 
(2/07/BC/14)
lSocietate comercială angajează bucătar. 
325532. (2/07/BC/33)
lAngajăm electrician auto şi sudor, tapiţer 
auto. Tel. 415155, 0746269697. (005297)
lCabinet stomatologic ultramodern 
angajează medic stomatolog, proaspăt 
absolvent cu sau fără experienţă. Telefon 
0740850202.(006527)
lSC Fandango SRL angajează urgent DJ, 
barman şi ospătari cu experienţă de club. 
Detalii la tel. 0743042444. (9776360)
lAngajăm personal calificat în meseria de 
frizer. Telefon 0724230671. (9776358)
lAngajăm reprezentanţă showroom, 
tâmplărie aluminiu şi PVC, cu experienţă. 
Telefon 0745593311. (9776436)
lSocietate de prestări servicii angajează: 
frizeri şi  frizeriţe, cosmeticiană. Rugăm se-
riozitate. 314340. (005066)

lAngajez faianţari, rigipsari. Tel. 
0740086996, 0766457331. (9776437)
lAngajăm asistenţi farmacie. CV la fax 
422394. (005345)
lSC Almera International SRL – fabrică de 
produse lactate angajează agenţi-vânză-
ri, cu experienţă. Se asigură pachet sala-
rial motivant + telefon. CV la fax 466225, 
334113. (9776444)
lSC Ficus Trade SRL angajează manipulant 
depozit băuturi, Traian 187. (9776365)
lAngajăm dispeceră pază şi protecţie, 
şofer, 6 electricieni, urgent. Tel. 466499, 
0788870758. (9776366)
lSC angajează şofer cu experienţă în di-
stribuţie. CV la fax 318665.(9776442)
lSalon Cristal Beauty, Ţiglina III, com-
plex Flora angajează personal coafură, 
asigurăm salariul minim. Tel. 433915, 
0740011245.(9776364)
lSC angajează instalatori instalaţii sa-
nitare şi sudori oxiacetilenic, cu expe-
rinţă. Telefon 0744769424. (9776361)
lProtest Diagnostic – laborator analize 
medicale angajează personal curăţenie 
pentru program de 2 ore, 16,00-18,00 la 
tel. 490141. (9776363)
lCaut menajeră. 0742367465. (006558)
lSC angajează tâmplari cu experien-
ţă în PAL, aluminiu şi PVC. Tel. 312290, 
0745231374. (005322)
lAngajez asistent manager, necăsătorit(ă), 
cunoscător engleză şi germană, disponi-
bil pentru călătorii în străinătate. Telefon 
0745802085. (005325)
lRestaurant Dune angajează aj. bucătar, sa-
latier, pizzar, ospătăriţe, spălat vase. Relaţii 
la tel. 320320 sau 0747320320.(9776473)
lAngajăm frizer(iţă), salariul motivant. 
Telefon 492295. (9776483)
lIMAS SA Marketing şi Sondaje caută co-
laboratori locali în domeniul urban şi rural 
din judeţul Galaţi pentru activitatea de 
aplicare chestionare, la adrese fixe. Cerinţe: 
studii medii sau superioare, posibilitate de 
deplasare în judeţ, telefon mobil, seriozita-
te şi putere de muncă. Se oferă: program 
flexibil de lucru, venit direct proporţional 
cu munca prestată. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită un CV prin mail la 
adresa mocanu_doru_gaby@yahoo.com 
(2/07/ext. 255m)
lAngajez vânzătoare cu carte de muncă 
pentru confecţii bărbaţi, magazin Galgros. 
Relaţii la tel. 0748215190. (005369)

lStudio profesionist de videochat 
angajează majore. Seriozitate, lux, sa-
lariu 500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(9776368)

lSocietate comercială de producţie, pre-
parate din carne, angajează agenţi co-
merciali pentru municipiul Galaţi . Relaţii 
la tel. 0239697697. CV la fax 0239610888. 
(9776372)
lAngajez vânzătoare magazin menaj la 
magazinul Crama, lângă casieria Renel, 
Siderurgiştilor, joi 16,00. (005402)
lVânzătoare cinstită pentru magazin ali-
mentar, 450 lei net plus 1% din vânzări, 
plus ciubuc, numai cu contract. 495228. 
(9776377)
lSC angajează vânzătoare magazin con-
fecţii adulţi. Cerinţe: studii de specialitate, 
experienţă în vânzări confecţii. Relaţii la tel. 
411428. (9776707)
lPoliţia Comunitară Galaţi, cu sediul în 
str. Traian nr. 254, angajează bărbaţi pen-
tru funcţia de guard. Condiţii de angajare: 
liceul cu diplomă de bacalaureat, certificat 
de calificare – agent pază şi ordine înso-
ţit de atestatul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, domiciliul stabil în municipiul 
Galaţi, apt fizic şi psihic pentru portarmă. 
Relaţii suplimentare la serviciul Resurse-
Umane. (2/07/ext. 272m)
lVapor restaurant Malnaş, complex 
Europa, angajează bucătari, ajutori bucăta-
ri, barmani-ospătari cu experienţă. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0722767672. (006626)
lAngajăm secretară. Telefon 413511. (2/07/
IV/03)
lAngajăm personal cu experienţă pt. ma-
gazin de prezentare Al şi PVC, abilităţi de 
comunicare, aspect fizic plăcut. Rog serio-
zitate. Tel. 490982, 0724290196. (9776705)
lAngajez barmaniţe şi ospătăriţe 
club Italia, pentru relaţii 0744309826, 
0749833576. (005383)
lAngajăm vânzătoare chioşc şi bar-
man. Rel. la tel. 0724062786 sau 473831. 
(9776375)
lDealer Vodafone angajează agent vânză-
ri. CV-urile se depun pe mail la office@mo-
bilstar.ro, până la data de 19.02. (9776449)
lSC angajează cocători şi modelatori. 
Relaţii la tel. 0742171955. (006603)
lAngajez vânzătoare consignaţie studenţi. 
Telefon 0751369123. (006604)
lRestaurantul „Horse Shoe” angajea-
ză barmani, ospătari, bucătari. Rel. tel. 
0729302609. (9776448)
lSocietate comercială angajează şoferi 
profesionişti  şi manipulanţi. Relaţii la 
fosta fabrică Coca Cola. (2/07/MR/19)
lAngajăm muncitori pentru construcţii 
ambarcaţiuni, selecţia se va face pe bază de 
CV în str. Dogăriei nr. 85-87, în zilele 14, 15, 
16.02.2007, orele 14,30-15,30. (2/07/CS/49)
lHarem Night Club angajează animatoare, 
salarizare deosebită, min. 400 $. Telefon 
0745282344. (2/07/MT/25)
lClub Mamboo angajează barmani, ospă-
tari, ospătăriţe. CV la harem_openmind@
yahoo.com. Preselecţia are loc astăzi, ora 
16,00. Telefon 0744706816. (2/07/MR/5)

lAngajăm economist sau contabil cu 
o vechime de cel puţin 2 ani în Light, 
salarizare motivantă. Tel. 463220 sau 
0744132966. (2/07/MR/15)

lSC IATSA SA Galaţi (fosta Dacia Service) 
angajează şef vânzări piese de schimb 
auto. Cerinţe: studii superioare tehnice sau 
economice, cunoştinţe utilizare calculator, 
aptitudini de conducere şi coordonare, 
experienţă în vânzări. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din str. Drumul Viilor nr. 6 
sau la fax 462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele a căror CV-uri au fost se-
lectate. (2/07/CS/47)
lFabrică de mobilier angajează absolvent 
ASE, cu aptitudini desen tehnic, posesor 
permis conducere B. Tel./fax 826333. Relaţii 
suplimentare 0745608742, între 10,00-
16,00.(006665)
lVânzător-gestionar minilibrării, salarizare 
atractivă. 0722712565. (006663)
lAngajăm personal fast-food, seriozitate 
maximă. Telefon 0720722312. (9776713)
lAngajăm secretară cu experienţă şi cu-
noştinţe PC, limba engleză. Telefon 473776. 
(9776384)
lSC angajează operator calculator, cunoş-
tinţe contabilitate, experienţă program 
Light. Rel. la nr. 0723676777. (005413)
lANGAjĂM oPERAToR FACTURARE 
CUNoşTINŢE MINIME CoNTABILITATE 
PRIMARĂ şI MANIPULANT MARFĂ. CV 
LA FAx 472840. (9776382)
lSC Gamacris SRL angajează în condiţii 
avantajoase brutar, muncitori necalifi-
caţi în vederea calificării, mecanic între-
ţinere şi reparaţii, şef atelier mecanic. 
Cei interesaţi se vor prezenta la sediul 
din strada Saturn nr. 13, zilnic, între ore-
le 8,00 - 16,00. (02.07.CS.50)

lLa ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR”, dotare 
europeană pentru preţuri româneşti. 
Pregătire teoretică şi practică de excep-
ţie. Promovabilitate ridicată. Cadre di-
dactice cu studii universitare. Exersare 
pe simulator auto şi suport curs teo-
retic. Telefon 463220, Complex Ţiglina 
I.(2/07/MR/15) 

lAngajez baby-sitter cu program. Telefon 
0742787025. (006687)
lPizzeria „Extreme”, Micro 40, lângă fos-
ta Cinema „Flacăra” angajează bucătari. 
Preselecţia zilnic ora 17,00. (9776717)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Tel. 312664, 0723355637. 
(9776389)
lFarmacie angajează asistent farmacie. 
Relaţii la tel./fax 413222. (006674)
lAngajez vânzătoare în chioşc non stop. 
Telefon 0744548970. (006681)
lSocietate angajează operatoare calcu-
lator, cunoştinţe limba engleză. Tel. mo-
bil 0788498874, 0746992396, fix 869760. 
(9776714)
lCompanie naţională angajează 2 consul-
tanţi financiari. CV fax 443373, 0742091480, 
0765444158. (005429)
lAngajez contabil evidenţă primară. 
Telefon 334335. (005431)
lAngajez barmaniţe cu experienţă, as-
pect fizic plăcut. Rel. la tel. 0749171744, 
0744599352. (005433)
lSalon Afrodita angajează cosmeti-
ciană şi coafeză cu experienţă. Relaţii tel. 
0744513380. (9776472)

lAngajăm ingineri proiectanţi reţele de 
conducte, cu contract pe termen lung, 
în industria navală (petrol/gaz ), pentru 
proiecte în Scandinavia şi Emiratele 
Arabe Unite. Aşteptăm cu interes CV-
uri şi de la ingineri de alte specialităţi pe 
adresa: Mark Lawley, MP Engineering 
Coniston House, New Market street, 
Ulverston, Cumbria, LA 12 7LQ, tel. 
00441229581761, fax 00441229581686, 
England, email: mark.lawley@mp-en-
gineering.net (2/07/CS/36)

lAngajăm muncitori calificaţi con-
strucţii navale (industria petrol/gaz) 
– sudori, instalatori, oţelari, tâmplari, 
în Norvegia şi America, min. 6 luni con-
tract. Trimiteţi CV şi documente care să 
ateste calificarea dvs. la Mark Lawley, 
MP Engineering Coniston House, New 
Market street, Ulverston, Cumbria, 
LA 12 7LQ, tel. 00441229581761, fax 
00441229581686, England, email: 
mark.lawley@mp-engineer ing.net 
(2/07/CS/36)

lAngajez operatoare casă amanet. 
0722167470. (005050)
lSalon primesc ucenici pentru formare 
coafură, frizerie, cosmetică, manichiu-
ră-pedichiură. Telefon 0723329556. 
(002856)
lSalon angajează coafeză şi cosmetici-
ană cu experienţă. Telefon 0723329556. 
(002856)
lAngajez barmani, ospătari pentru se-
zon începând cu martie-aprilie, pot fi ele-
vi şc. profesională sau studenţi. Telefon 
0724889225. (005758)
lAngajez coafeze, ofer salarii avantajoase. 
0741171125. (004795)

lSC Tango SRC angajează electrician, 
cunoştinţe bune în domeniul construc-
ţiilor, neconsumator de alcool. Se oferă: 
stabilitate,  salariu net 5,5 mil., tichete 
de masă în valoare de 1.5 mil.  şi bonu-
suri în funcţie de realizări. Relaţii la tel. 
312061 sau la sediul societăţii din str. 
Stelei nr. 44. (1/07/CS/30)

lAngajez agent turism, absolvent 2006, 
cunoscător limba engleză şi PC. Tel. 470845, 
0744140373, 0746043720. (006466)
lAngajez vânzătoare şi manipulant. 
0745084137, 0788988538. (006416)

lAngajăm coafeză şi cosmeticiană. Telefon 
476912. (005845)
lAngajez coafeze cu experienţă, manichi-
uristă şi frizeri, salariu OK. Rog seriozitate. 
Telefon 0728460651. (004361)
lSC angajează confecţioneri îmbrăcămin-
te serie, cu carte de muncă. Telefon 312528. 
(9776408)
lAngajez sau formez coafeză. Telefon 
314201. (9776243)
lSocietate comercială angajează inginer 
constructor sau maistru constructor, mun-
citori calificaţi în construcţii. Relaţii şi CV la 
317968. (9776453)
lRegionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, cu sediul în str. Domnească 
nr. 51, angajează: ingineri, absolvenţi ai 
Facultăţii de Construcţii, specializarea Căi 
Ferate, Drumuri şi Poduri; inginer, absol-
vent al Facultăţii de Construcţii Civile şi 
Industriale, consilier juridic I, absolvent 
al Facultăţii de Drept, vechime minimă 
în funcţie 8 ani. CV-urile se vor depune la 
sediul unităţii. Relaţii la tel. 460200 int. 
134510. (9776369)
lCompanie britanică selectează perso-
nal cu studii superioare pentru mărirea 
echipei manageriale. CV-uri trimise la 
fax nr. 494049, e-mail agentia.galati@a-
viva.ro, până la data de 21 februarie. 
(2/07/MR/24)
lSC Ecomar Trans SRL angajează agenţi 
comerciali, urgent. Tel. 0744819004 sau 
0744758938. (006647)
lAngajez croitorese cu experienţă în 
domeniu, salariu motivant. 0729090764. 
(006720)
lAngajez vânzătoare, stand în Micro 19, cu 
carte de muncă. 0729090764. (006720)
lComsys „design center” Winriver SUA 
Competence center Coframi Franţa anga-
jează  programator începător. Cerinţe: cu-
noştinţe dezvoltare C/++, programare ori-
entată obiect, Linux, reţele (Cisco cursuri) 
– programator avansat C/++ (Embedded). 
Cerinţe: cel puţin 2 ani experienţă dezvol-
tare C/C++, sistem operare Linux, dezvolta-
re/administrare reţele; programator avan-
sat C/C++. CV-urile e-mail officec@comsys.
ro sau parcul de software-birou 003, parter. 
(9776447)
lAngajez persoană menaj copil, ofer caza-
re. Telefon 0726541593. (006764)
lSocietate comercială angajează agent 
comercial cu experienţă în comercializarea 
produselor metalurgice. Studiile tehnice 
superioare constituie un avantaj. Relaţii la 
tel. 464721. (9776730)
lSC Akka SRL Galaţi angajează tâmpla-
ri, salarii deosebite, str. Tecuci 168A. 
Telefon 463021. (9776399)
l SC Akka SRL Galaţi angajează consi-
lier manager, cunoştinţe minime conta-
bilitate primară, operaţii PC, depunere 
CV la adresa Tecuci 168A sau tel./fax 
463021. (9776399)
lSC angajează strungar cunoştinţe şi lu-
crări freză strungar, lucrări serie şi cunos-
cător mecanică maşini şi utilaje. 461343, 
0722916769. (006751(â
lSalon specializat angajează manichiuris-
tă cu sau fără experienţă, eventual absol-
vent liceu de artă. Tel. 318288, 0744785180. 
(9776724)
lAngajez vânzătoare chioşc. 0724266219. 
(9776725)
lSC Poppel angajează mozaicari, faianţari, 
necalificaţi. 0740202218. (006731)
lAngajez agent imobiliar cu sau fără expe-
rienţă. CV-urile la fax 311330 sau la sediul 
din str. Siderurgiştilor, Pţa Energiei lângă 
Banca Românească. Numai persoanele se-
lectate vor fi contactate. (2/07/CI/16)

lSC angajează şef compartiment fi-
nanciar-contabil, experienţă minim 
5 ani. Relaţii la tel./fax 461751. (2/07/
TD/01)

lSC angajează urgent, în condiţii deo-
sebite de salarizare, specialişti în lucrări 
de construcţii navale, cu experienţă în 
domeniu minim 3 ani: ingineri, maiştri, 
sudori Mig-Mag, lăcătuşi. Relaţii la tel. 
461751 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 432 
(Peco Petrom). (2/07/TD/01)

lRestaurant angajează în condiţii 
avantajoase bucătari, pizzari, ospătari. 
Relaţii la tel. 0747111501. (2/07/GC/19)

lAstra Nova Security angajează urgent, în 
condiţiile Legii 333/2003, şef tură, agenţi 
pază (bărbaţi şi femei) pentru obiective 
deosebite, salarizare atractivă. Informaţii la 
tel. 0213030317, 0744158174, 0723309818, 
0728878892, 0728877450. (2/07/GC/22)
lSocietatea de Construcţii SC Athena SA 
Grecia – Sucursala Brăila angajează secre-
tară. Candidatul ideal: seriozitate, punc-
tualitate, corectitudine, studii superioare, 
cunoştinţe de limba engleză – nivel avan-
sat, cunoştinţe PC (Microsoft Office-Word, 
Excel, Internet, Outlook), experienţă de min. 
2 ani într-un post similar. Responsabilităţi: 
gestionarea apelurilor telefonice, elabora-
rea şi clasificarea documentelor, editarea 
şi organizarea documentelor, asigură co-
municarea cu clienţii/furnizorii şi agenţii 
companiei. Candidaţii pot transmite CV 
(engleză) şi scrisoare de intenţie la nr. fax 
0239671291 sau e-mail: secretariat-athe-
na1@adslexpress.ro. Informaţii suplimenta-
re se pot obţine la tel. 0239629721, 629729. 
(2/07/ext. 275m)
lSC angajează muncitori necalificaţi şi 
vopsitori navali. Tel. 479113, după ora 17,00 
şi mobil 0721264245. (9776732)

lSC ANGAjEAzĂ REFERENT NoR-
MARE-SALARIzARE: CUNoşTINŢE DE 
oPERARE PC (MICRoSoFT oFFICE), 
PERSoANĂ PUNCTUALĂ, CoNşTIIN-
CIoASĂ, FLExIBILĂ, ADAPTABILĂ, 
ExPERIENŢĂ îN DoMENIUL NoRMĂ-
RII şI AL SALARIzĂRII DE MIN 3 ANI. 
PREzENTAREA CV-URILoR SE VA 
FACE LA FAx 464183 SAU LA ADRE-
SA DE EMAIL: office@adina.com.ro. 
PENTRU INTERVIU VEŢI FI CoNTAC-
TAŢI ULTERIoR. (2/07/CS/50)

lSC angajează cosmeticiană şi manichiu-
ristă cu experienţă. Telefon 0724599834. 
(9776738)
lAutorizat instalaţii electrice avantajos. 
423926, 0745297863, 0721597192. (005509)
lBar Klaus Cafe, vizavi ASE angajează bar-
maniţă-ospătăriţă. CV-urile se primesc la 
bar. 0745757724. (9776736)
lRecrutăm urgent personal fluvial: mari-
nari, timonieri pt. contract Olanda şi per-
sonal maritim: ofiţeri punte, ofiţeri maşină, 
electricieni. Tel. 478722, 0743670567,  www.
bigoceanseapal.lx.ro. (9776737)

lANGAjĂM PATISERI şI oSPĂTARI. 
TEL. 490003.

 lSC angajează şoferi taxi, tinichigii 
auto, mecanici auto şi vânzători piese 
auto. Telefon 0744642155. (9776028)

lSocietate comercială angajează 
montatori cu experienţă în dome-
niul lucrărilor de confecţionare, exe-
cuţie şi montaj tâmplărie PVC şi Al. 
Se oferă salariu atractiv. Trimiteţi CV 
la fax nr. 410810, 0751112153. (1/07/
GC/28)

lSocietate comercială angajează con-
tabil autorizat pentru evidenţă com-
pletă, 5 ani experienţă în domeniu. CV-
urile la fax 462463. (1/07/GC/36)

lAngajăm macaragiu cu experienţă 
pentru automacara Aydrom de 18 
t, contract de muncă, salariul moti-
vant. Tel.826536, 826888. (9776207)

lŞtef Impex Company angajează tâm-
plari mobilier lemn, salariu în euro. 
Relaţii zilnic 10,00-12,00, Cofetăria Ştef. 
(006044)

lSC angajează coafeză, manichiuristă, 
cosmeticiană, maseuză şi femeie de 
serviciu. Telefon 0751624206. (2/07/
CI/17)

lAngajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0740071760. 
(9776452)

lAngajăm şofer profesionist posesor 
categ. C+E pentru cap tractor Roman. 
Tel. 826536, 826888. (9776403)

lAngajăm mecanic utilaj Hanomag 
77C cu experienţă, salariul motivant, 
contract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(9776403)

lAngajăm casier şi operator instituţie 
financiară nebancară. Condiţii deosebi-
te. Tel. 465530, 471021. (9776470)

lSocietate de construcţii angajea-
ză dulgheri, montator gips carton, 
muncitori necalificaţi, salarii moti-
vante + tichete de masă. Relaţii tel. 
311673. (9776469)

lSC CFR Sirv Mărăşeşti SA angajează 
pentru punctul de lucru Galaţi (incin-
ta Mittal Steel) următoarele categorii 
de personal: lăcătuşi – specialitatea 
reparaţii şi întreţinere vagoane; sudor 
autogen; sudor electric; prelucrători 
prin aşchiere – strungari; prelucrători 
prin aşchiere – frezori; electrician; ma-
caragiu autorizat ISCIR. Vă rugăm să 
trimiteţi CV la fax 0237261754. Pentru 
relaţii suplimentare tel. 0237260164. 
(9776327)

lAutoservice angajează: ing. me-
canic, maistru mecanic; ing. meca-
nic absolvent 2007; operator PC cu 
experienţă; vopsitori auto; pregăti-
tori vopsitori auto. Telefon 464654. 
(9776481)

lRestaurantul Crama Haiducească 
angajează ospătari şi barmani, cu 
experienţă, în condiţii de salarizare 
atractive. Telefon 322100. (9776492)

lRestaurant Madona angajează bucă-
tari cu experienţă. Telefon 0744213003. 
(2/07/TD/09)

lRestaurantul pizzerie Vip angajează 
ospătari şi bucătar. Preselecţia va avea 
loc joi, 15.02.2007, ora 15,00, în incinta 
restaurantului. Relaţii la tel. 492301. Se 
oferă salariu motivant. (9776354)

lSocietate de telecomunicaţii caută 
persoane interesate să lucreze în call 
center (chat doar telefonie). Cerinţe: 
cunoştinţe de limba italiană sau fran-
ceză. Pentru informaţii sunaţi la tel. 
0745677017, 430085. (005308)

lAngajăm lucrători cu gestiune în ca-
drul magazinului Winmarkt pentru co-
mercializarea de bijuterii. Condiţii: ex-
perienţă comercială, studii minim liceu 
şi fără vicii. Relaţii la tel. 0722494821. 
(9776359)

lAngajăm muncitori construcţii şi 
amenajări salarii motivante. Telefon 
0746867061. (9776196)

lAngajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
472772.(006576)

lCaut persoană îngrijire bătrâni. 
Asigur cazare. 322438, 0729609307. 
(006569)

lSC Comersid SRL Galaţi, str. Tecuci nr. 
184, bl. N4, angajează sudori electric. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii la sediul 
firmei sau la tel. 490171. (2/07/BC/27)

lSC angajează operator facturare (cu-
noştinţe) program Gestpro, vânzătoare 
magazin instalaţii sanitare, manipulant 
depozit, şofer profesionist cu atestat 
transport marfă, permis cat, B şi C. CV-
urile se trimit la tel./fax 461611. Relaţii la 
tel. 0744158415, 0788158415. (9776709)

lTrident – producător şi importator 
de uşi garaj angajează: specialist 
în montaj şi automatizări porţi/uşi 
garaj. Se cer: experienţă, disponi-
bilitate pentru program flexibil. Se 
oferă: salariu atractiv + bonuri de 
masă + comision. CV-ul la fax 324703 
sau relaţii la tel.  0744322288. (1207/
CS/33)

lSocietate comercială angajează: 
gestionar piese auto import, lăcătuş, 
sudor, mecanic auto. Relaţii la tel. 
469303,470923. (2/07/CS/48)

lSC Construcţii şi Reparaţii SA Galaţi 
angajează instalatori sanitari şi gaze, 
sudori electric şi autogen, zidari, zu-
gravi, fierari-betonişti. Relaţii la sediul 
societăţii str. Al. I. Cuza nr. 30. Telefon 
415014. (9776441)

lSC angajează contabil str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4. CV la tel./fax 470078. 
(4995922)

lAngajăm pentru proiectare ingine-
ri constructori cu sau fără vechime 
şi carnet de conducere auto. Telefon 
0722455784. (9776401)

lCentru medical angajează reflexote-
rapeuţi/maseuri după absolvirea cur-
surilor noastre; diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(4995501)

lSC angajează, în condiţii avan-
tajoase, agenţi comerciali pentru 
distribuţie materiale de construcţii. 
Rugăm CV la tel. nr. 0336401658. 
(9776388)

lAngajăm manichiuriste, cosmeticie-
ne şi maseuri în condiţii avantajoase. 
Telefon 0742074048. (006775)

lSocietate comercială angajează mun-
citori calificaţi în metalurgie, salariu net 
550 RON + bonuri masă. Relaţii la tel. 
415111. (2/07/TD/10)

lSocietate comercială angajează: 
strungari pt SN 560 şi SN 800. Relaţii 
la tel. nr. 477522 sau la sediul firmei 
str. Traian nr. 446. (2/07/GC/21)

lSC angajează tâmplar PVC, salariu 
1000 RON. Tel. 0788300811, 492966. 
(9776396)

lSocietate naţională de distribuţie an-
gajează agenţi vânzări pentru zonă ex-
terior. Condiţii: permis categ. B. Relaţii 
la tel. 0747048096. CV la fax 477274 sau 
mail: faresgl@frs.ro (9776651)

lSC angajează zidari-zugravi, dulgheri, 
rigipsari, sudor electric, muncitori ne-
calificaţi în construcţii. Tel. 0743025446, 
între orele 7,00-19,00. (006747)

lFirmă de distribuţie angajează agent 
de vânzare cu experienţă de cel puţin 
un an. Obligatoriu permis conducere 
categ. B. Se oferă pachet salarial mo-
tivant. CV-urile vor fi primite la nr. de 
fax 0243273498. Relaţii suplimenta-
re la nr de tel. 0243273497 sau mobil 
0728136608. (9776397)

lFamilie îngrijim bătrâni contra locuin-
ţă, maxim 15 km de Galaţi sau chirie oraş, 
la casă. Telefon 0740338131. (006447)
lŞofer B, C, D, E, atestate, solicit angajare.
Tel.0746238950, 0336103710. (004636)
lŞef echipaj doresc angajare. 
Tel.0748818929. (005687)
lPermis B solicit angajare. Tel. 0746514952. 
(006301)
lŞofer B, C, D, E + atestate, paşaport solicit 
angajare. Telefon 0722269571.
 (006364)
lInstructor auto cat. B, serios, corect, dor-
nic de muncă doresc colaborare şcoală de 
şoferi. Telefon 0751034347. (006581)
lŞofer B, posesor autoutilitară Fiat 
Doblo îmi ofer serviciile. Tel. 0744638710, 
0336103791. (006190)
lElectrician auto solicit angajare, permis B. 
0751924548. (005427)
lÎngrijesc copil. Telefon 0743701574. 
(005346)
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Au încetat din viaţă în ziua de 14.02.2007

1. Anton Roman‑Romică ‑ 38 ani
2. Cucu Gheorghi ‑ 63 ani
3. Nicolescu Elena ‑ 78 ani
4. Mitan Iordache ‑ 71 ani
5. Manea Dima ‑ 86 ani
6. Cristea Elena ‑ 84 ani
7. Avram Susana ‑ 76 ani
8. Dobre Ştefana ‑ 62 ani
9. Vânătoru Marghioala ‑ 86 ani
10. Sideriaş Ana ‑ 78 ani
11. Hendoreanu Emilia‑Atena ‑ 86 ani
12. Dragomir Constanţa ‑ 65 ani
13. Drăgan Dumitra ‑ 83 ani
14. Petrescu Fotinia ‑ 80 ani
15. Ursu Costică ‑ 76 ani

l C H R I S T I A N 
C O M P A N Y ‑ L I D E R S E R V I C I I 
FUNERARE! AUTOFUNERARĂ 
MERCEDES VITO 2005  
NON STOP 320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE MCDONALD’S

lNOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, in‑
terurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, autori‑
zat pentru îmbălsămări răspunde solicitări‑
lor prin 418264, 0744477943. (004119)

lSC WILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, TRANSPORT 
URBAN ‑ INTERURBAN, REALIZĂM FOTO 
CERAMICĂ, ALB‑NEGRU ŞI COLOR. 
PREŢURI AVANTAJOASE. NE GĂSIŢI 
PE STR. CEZAR NR. 23 SAU MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 0236/319390, 
0722474704. (4995959)

lSuntem alături de naşa noastră la pierde‑
rea naşului URSU COSTICĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Cleo, Cornelia, Viorel. 
(006677)
lSincere condoleanţe familiei ing. 
Munteanu Marcel la pierderea celei mai 
dragi fiinţe mama. Dumnezeu să o ierte. 
Fam. Trifănescu, Frăţilă şi Vieru. (006673)
lComitetul executiv al Organizaţiei 
Judeţene Galaţi „Eremia Grigorescu” a 
UNCMRR este alături de durerea familiei 
Cristea pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost lt. col.(r) CRISTEA EUGEN. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. (006686)
lPios omagiu şi vie recunoştinţă celei care 
ne‑a fost mamă, soacră şi bunică URSACHE 
TEODOSIA. Veşnic îţi vom păstra în suflet 
aprinsă candela recunoştinţei noastre. 
Înmormântarea astăzi 15.02.2007, ora 12,00, 
în localitatea Tudor Vladimirescu. Costică, 
Geta şi nepoata Mirela. (006695)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care ne‑a fost 
mamă, soacră şi bunică deosebită

URSACHE TEODOSIA.
Veşnic te vom păstra în sufletele noastre. 
Ion, Viorica şi nepoţii. (006695)
lSincere condoleanţe şi întreaga noastră 
compasiune fam. Creţu Costică şi Geta 
la trecerea în nefiinţă a celei care le‑a 
fost mamă, soacră URSACHE TEODOSIA. 
Dumnezeu să o aibă în pază. Petrica, Dana, 
Nela şi mămăiţa. (006695)
lColectivul de salariaţi şi conducerea so‑
cietăţii management NFR SA sunt alături 
de dna Mioara Modiga în aceste momente 
grele la dispariţia mamei. Împărtăşim cu 
adânc regret suferinţa familiei îndoliate şi 
îi adresăm sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să o ierte. (005454)
lSalariaţii SC Avântul SCM Galaţi sunt ală‑
turi de domnul preşedinte Nicolescu Sorin 
la greaua pierdere pricinuită de decesul 
mamei NICOLESCU ELENA şi transmit sin‑
cere condoleanţe. Dumnezeu să o ierte. 
(9776994)
lNe alăturăm familiei ing. Munteanu 
Marcel la marea durere pricinuită de de‑
cesul mamei sale. Dumnezeu s‑o ierte. 
Fam. Apostol Georgeta. (006696)
lDurere fără margini, amintiri frumoase 
vor rămâne în urma lui. Este incredibil că un 
om ca DUMITRU CRISTEA cu vigoare, dra‑
goste de viaţă, optimism poate pune punct 
vieţii. Dumnezeu să‑l odihnească. Locatarii 
blocului BR2, sc. II. (006698)
lAsociaţia Proprietari Nr. 102 anun‑
ţă cu durere încetarea din viaţă a dnei 
HENDOREANU EMILIA, str. Navelor nr. 4, bl. 
R2, ap. 28. Sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. (9776720)
lCu profundă durere în suflet deplângem 
trecerea în eternitate a cuscrului nostru 
DUMITRU CRISTEA, un om deosebit de 
vesel şi primitor, un fiu, un soţ, un tată şi 
un bunic nespus de iubitor. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. Elena şi Victor 
Ţurcanu. (006550)
lPersonalul Restaurantului Nic‑Nic este 
alături de dl Ursu Nicuşor,  în aceste mo‑
mente grele pricinuite de decesul tatălui 
său URSU COSTICĂ. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. (005487)
lCu nemărginită durere, aducem un pios 
omagiu  la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru fiu şi frate CRISTEA DUMITRU EUGEN 
în  data de 12.02. 2007. Vei rămâne veşic în 
inimile noastre. Nu te vom uita niciodată. 
Mama şi sora Gabriela. (006733)
lCu durere anunţăm trecerea în nefiinţă 
a vărului nostru mr. CRISTEA DUMITRU 
(MICHI). Fam. Colea. (006732)
lCu durere anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru tată, soţ şi bunic CRISTEA 
DUMITRU  (MIKI). Înmormântarea are loc 
astăzi, ora 12,00, cortegiul plecând de la 
Biserica Trei   Ierarhi. Soţia,  copiii şi nepo‑
tul.  (005474)

lSincere condoleanţe pentru omul 
deosebit MIKI, CRISTEA DUMITRU. 
Familia Nicolau Mircea. (006756) 

lÎn aceste momente de suferinţă şi triste‑
ţe pricinuite de trecerea  în nefiinţă a celui 
care a fost VALEA DUMITRU, colectivul S.C. 
CANCAZ S.A. îşi exprimă profundul regret 
şi transmite sincere condoleanţe fami‑
liei îndoliate. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace! (005492)
lSincere condoleanţe şi întreaga noastră 
compasiune dnei av. Stavariu Carmen la 
durerea pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui VALEA DUMITRU. Dumnezeu să‑l 
ierte! Fam. Busuioc. (005493)

lColectivul secţiei Gastroenterologie este 
alături de colega lor Manuela Dumitrescu 
în aceste momente grele pricinuite de dis‑
pariţia mătuşii NICOLESCU ELENA, după o 
grea suferinţă. Dumnezeu s‑o odihnească 
în pace. (005507)
lCu durere în suflet anunţăm stingerea din 
viaţă a dragii noastre PETRESCU FOTINIA. 
Înmormântarea va avea loc vineri, ora 
12,00, Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu să o 
odihnească! Fam. Peligrad Ovidiu şi Paula.
 lSuntem alături de familia îndurerată 
acum, la trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost PETRESCU FOTINIA. Sincere condo‑
leanţe. Familia Dumitrescu Dan şi Sofia.
lRegrete eterne pentru cel care a fost un 
om deosebit şi bun soţ, tată şi bunic 

VALEA DUMITRU. Este depus la Casa mor‑
tuară din bdul Coşbuc. Înmormântarea 
va avea loc  vineri, 16.02.2007, ora 12,00. 
Familia Valea şi Stavariu. (006776)
lFamilia îndurerată anunţă decesul 
scumpei mame şi bunici, profesoa‑
ra EMILIA HENDOREANU. Defuncta 
este depusă la Biserica Sf. Nicoale. 
Înmormântarea are loc vineri,  ora 12,00 
la Cimitirul Eternitatea. Fiul, nora, ne‑
poţii. 

lCu multă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o lungă şi grea sufe‑
rinţă, a celui care a fost cel mai bun 
soţ, tată şi bunic,

URSU COSTICĂ (tipograf)

Dumnezeu să‑l odihnească. 
Defunctul se află depus la came‑
ra mortuară din Ţiglina II, bdul G. 
Coşbuc. Înhumarea va avea loc vine‑
ri 16 februarie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia.

lDomnul Gheţu şi colectivul S.C. 
Legislat SRL regretă trecerea în ne‑
fiinţă a celui care a fost 

(lt.col.r.) CRISTEA EUGEN. 

Condoleanţe familiei  îndoliate. 
Dumnezeu să‑l odihnească‑n pace!

lDupă o lungă şi grea suferinţă s‑a 
stins din viaţă MANEA DIMA. Lacrimi 
şi flori pe tristul mormânt. Vasile, fiu, 
Dorina, noră. (005452)

lSuntem alături de finii noştri fami‑
lia Munteanu Maricel la despărţirea 
de cea mai dragă fiinţă MUNTEANU 
GHERGHINA, mama. Dumnezeu 
s‑o odihneacă în pace. Fam. Botez. 
(005442)

lDraga mea soră ELENA CRISTESCU, 
plecarea ta mi‑a distrus tot sufletul. Nu 
credeam că te voi pierde atât de curând. 
Abia aşteptam ziua când să putem fi din 
nou împreună şi să ne împărtăşim toate 
trăirile vieţii noastre. În singurătatea şi 
deznădejdea prin care trec, tu erai sin‑
gura mea speranţă, după plecarea ma‑
mei, sora mai mare, pe umărul căreia 
să‑mi plâng nereuşitele soartei, de la 
care aşteptam mângâiere şi consolare. 
Aveam atâtea să ne spunem! Dar tim‑
pul a fost mult prea grăbit şi te‑a luat 
„dulce minune” cu toate amintirile co‑
pilăriei noastre, cu toate speranţele şi 
deşertăciunile acestei vieţi. Cu durere 
în suflet trebuie să recunosc că relaţia 
dintre noi a fost o dispută continuă. Am 
fost vitregite de cel mai frumos dar pe 
care ni l‑a oferit Dumnezeu, iubirea. 
Acum regretele sunt mult prea târzii, 
totul e irecuperabil şi trecut în lumea 
tăcerii, odată cu plecarea ta. Trăiesc cu 
speranţa că atunci când vom fi din nou 
împreună, într‑o lume mai bună, unde 
eşti acum, alături de mama noastră, 
fără intrigile şi răutăţile din jurul nostru 
care ne‑au dominat şi ne‑au ţinut atât 
de departe una de cealaltă, deşi sufle‑
tele noastre sufereau, vom fi unite pen‑
tru eternitate şi ne vom iubi la fel ca în 
copilărie. Până atunci, voi rătăci în con‑
tinuare pe drumuri singuratice şi atât 
de pustii, într‑o lume străină şi rece... Tu 
şi mama JOSEFINA rămâneţi pentru tot 
restul vieţii mele cele mai dragi fiinţe 
pe care mi le‑a dăruit Dumnezeu, cele 
mai frumoase gânduri, cele mai scum‑
pe şi sfinte amintiri. Adio, dragă soră! Îţi 
voi păstra neştearsă amintirea în timp. 
Te iubesc. Geta. (006670)

lCu nespus regret anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a bunicului nostru 
MANEA DIMA. Marius, Roxana, Monica. 
(005452)

lSincere condoleanţe şi întreaga 
noastră compasiune prietenului no‑
stru Oprea Lucian la durerea pricinu‑
ită de trecerea în nefiinţă a dragii lui 
bunici. Fam. Toderiţă. (006734)

lRegretăm decesul fulgerător al 
dragii noastre mame, soacre, buni‑
ci şi străbunici ROŞU MARIA ‑ 77 ani. 
Înmormântarea, astăzi, ora 13,00 
Cimitirul Cătuşa. Fam. Roşu.  (005482)  

lColectivul clasei a VIII‑a B  de la Şcoala  
Nr. 34  împreună cu doamna dirigintă 
Luca Anişoara este alături de colegul 
lor Anton Robert la despărţirea dure‑
roasă a acestuia de tatăl lui. (0067542)

lCu inimile îndurerate anunţăm dispa‑
riţia celei care ne‑a îndrumat paşii copi‑
lăriei şi ne‑a fost mereu sprijin, bunica 
noastră CRISTESCU ELENA. Dumenzeu 
să o ierte! Silviu şi Lucian.  (006748)

lCu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă, după o grea 
şi sfâşietoare suferinţă a iubitei noas‑
tre mame CIRSTESCU ELENA, 84 ani. 
Nu te vom  uita niciodată şi ne vom 
ruga ca sufletul  să ţi se odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea loc vi‑
neri, 16 februarie, ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Tincuţa, Lia şi Costel. 
(006748)

lSufletul şi gândul sunt alături de co‑
lega noastră, Carmen Costin la dure‑
rea pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei. Sincere condoleanţe. Echipa 
OC Municipal  Galaţi ‑ Electrica Galaţi.  
(2.07.EXt.287m)

lConducerea societăţii şi colectivul 
de salariaţi ai SC CNFR Navrom S.A. 
Galaţi sunt alături de colega lor dna 
Mioara Modiga greu încercată de su‑
ferinţa  pricinuită de dispariţia mamei. 
Împărtăşim cu adânc regret suferinţa 
familiei îndoliate căreia îi adresăm sin‑
cere condoleanţe. Dumnezeu să o ier‑
te. (2.07.EXt.290 M)   

lCu adâncă durere anunţăm incredibi‑
la dispariţie a dragii noastre 

ANTOHE ALEXANDRINA, mamă, 
soţie şi bunică bună şi iubitoare. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 16 
februarie 2007, ora 11,00 la Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să o ierte! Familia. 
(005508)

lDumnezeu aşa a vrut. A luat‑o în grija 
Sa pe buna noastră cumnată şi mătuşă 
ANTOHE ALEXANDRINA, s‑o odihneas‑
că între cei buni. Sincere condolean‑
ţe familiei îndurerate. Fam. Nazare şi 
Iancu. (005508)

lCu regrete în suflet, anunţăm 
dispariţia celei care a fost SCURTU 
FLORICA ‑ 72 ani. Defuncta este depu‑
să la Capela Cimitirului Eternitatea. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Fam. Mocanu. (005491)

lCu tristeţe şi durere în suflet amintim că 
astăzi se împlinesc 7 ani de când ne‑a pără‑
sit pentru totdeauna cumnata noastră 

GÂŢĂ ECATERINA. Dumnezeu să o odih‑
nească în pace. Fam. Bogheanu. (005368)
lCu aceeaşi tristeţe şi durere anunţăm că 
se împlinesc cinci ani de când destinul crud 
s‑a opus să mai fie alături de noi 

NICU CONSTANTIN  ‑ soţ şi tată. Nu te vom 
uita niciodată! Aurica şi Monica. (006572) 

lAstăzi, 15 februarie se împlinesc 7 ani de 
când m‑a părăsit pentru totdeauna scumpa 
mea mamă 

PINTILIE VASILICA ‑ 49 ani. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fiica, Ursan Mariana. 
(006529)
lSe împlinesc 7 ani de când scumpa noa‑
stră soţie şi mamă 

GÂŢĂ ECATERINA ne‑a părăsit, plecând în 
lumea celor drepţi, lăsând un adânc gol 
în sufletele noastre. Nu te vom uita ni‑
ciodată. Soţul, Ghiţă, copiii Sorin‑Marius, 
Floretina‑Mihaela. (006669) 
lAm vrea să ştim că ne‑ai iertat/ De câte 
ţi‑am greşit;/ Că mai presus de vânturi, 
ploi/; Noi, totuşi, te‑am iubit! Tulburătoare 
aducere aminte la şapte ani de la decesul 
celui care a fost 

IOAN GUŢANU (NICUŢĂ). Dumnezeu să‑l 
odihnească! Soţia, fiica şi nepoţelele.  
(006666)
lÎndurerate gânduri, lacrimi şi dor la 2 ani 
de când a plecat în veşnicie draga noastră 
soţie şi mamă 

MERĂORU DORINA. Titi şi fiii Cătălin şi  
Florin. (006739)
lAmintim celor care au cunoscut‑o că au 
trecut doi ani de când  inima celei care a 
fost 

MERĂORU DORINA a încetat să mai bată. 
Va rămâne veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să o odihnească. Cumnaţii 
Mugurel şi Lili. (006739)  

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lSocietate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 

lRATE CU BULETINUL !!! AVANS 0 
% !!! TÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GEAM TERMOPAN, 312166, 312151, 
0726226096, 0722437530. (01.07.
BC.5)

lElectrician autorizat execut, repar, modif‑
ic instalaţii, dosare, proiecte Electrica. 
0741114619, 481686. (005749)
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, montăm 
centrale, instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0730783135. (02.07.IV.02)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non‑profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 
493440, 0741021285. (9/06CS04)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(002899)
lTaxi Galaţi‑Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC‑AL (uşi interioare‑cu‑
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (4999489)

lCabinet specializat înfiinţează, mo‑
difică, dizolvă societăţi, asociaţii ob‑
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(4995505)

lPreţuri avantajoase, modele deosebite, 
profesionişti executăm mobilier la co‑
mandă gratuit: măsurători, proiect, solu‑
ţii, transport, montaj, asigurăm calitate, 
promptitudine, seriozitate. 0742023833. 
(4995834)

lTransport persoane Italia 80 E/per‑
soană, plecări joi‑Padova‑Milano, vi‑
neri‑Padova‑Roma. 0748861194, fax 
0236415155. (4995840)

lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
0745177698, 415372. (003698)
lSonorizări, filmări, fotografii, DVD. 452671, 
0743042560. (004607)

lÎnfiinţări, modificări societăţi co‑
merciale. Obţinere autorizaţii, facili‑
tăţi fiscale. Tel. 465653, 0743157988. 
(4996086)

lTransport mobilă, marfă 3 t, Mercedes. 
0765254176. (004951)

lTransport marfă 3 t intern şi interna‑
ţional. Tel. 0744785636. (02.07.GC.03)

lMontăm, recondiţionăm parchet clasic, 
maşini profesionale cu aspiraţie Italia, ga‑
rantăm calitate, seriozitate. 0744694623, 
0726259439. (004527)
lTermopane aluminiu, PVC (5 camere) pre‑
ţuri minime pt. extrasezon, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 417280, 0744421650. (9776303)
lTransport marfă 10.000 km. Tel. 
0745900592. (005472)
lInstalator autorizat execut orice tip 
instalaţie, service centrale termice, 
garanţie. Telefon 0726844503. (005649)
lAmenajări interioare, zidării, rigips, 
faianţări, zugrăveli. Tel. 0747428513. 
(005701)
lRaşchetez, montez parchet, maşini 
aspiraţie. 0743788679, 0744426058. 
(4995985)
lŞlefuiesc, montez, comercializez par‑
chet lemn masiv, maşini aspiraţie, lacuri 
Italia. 0742676600. (4995985)
lIEFTIN. TÂMPLĂRIE PVC ALUMINIU ÎN 
RATE, DIRECT ÎN MAGAZIN. 0236414728. 
(9776272)
lExecut curse Otopeni, Băneasa, preţ min‑
im. 0743162343. (004756)
lExecutăm amenajări interioare şi exterio‑
are hidro şi termă, izolaţii, construim case 
şi mansarde. Tel. 0744518330, 0751979473. 
(004871)
lMontăm pavele borduri, placări gresie, 
faianţă, mobilier rigips, mansarde, acoperiş, 
foişoare, preţuri negociabile. 0749266810, 
0766249112. (004870)
lExecutăm amenajări interioare de orice 
fel, decupări pereţi, găuri, zidărie. Tel. 
0741705456, 0742013278. (006035)
lSC amenajări interioare execută lucrări 
la standarde europene, detaliul face 
diferenţa, calitate profesionalism, garanţii. 
0744177571, 0236499814. (9776174)
lGăuri în beton pentru hote, suspendate. 
0741049351. (005033)
lFirmă execută lucrări amenajări inte‑
rioare (apartamente, vile, birouri). Tel. 
0744531382. (006179)
lSC prestări servicii, utilaje construcţii 
civile şi industriale (încărcătoare frontale, 
excavatoare şi buldoexcavatoare). Telefon 
0745890732. (9776540)
lMontez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (005851)
lAmenajări int. (stuc. Veneţian) gresie, 
faianţă. Tel. 0728685478. (006324)
lExecutăm mobilier la comandă, preţ 
avantajos. 0749207337. (02.07.IV.03)
lSC Jordache COM execută amenajări inte‑
rioare şi exterioare (rigips, faianţă, parchet, 
zugrăveli, termoizolaţie, montări tâmplărie 
aluminiu, PVC) rapid, de calitate şi avanta‑
jos. Tel. 0730175152. (9776519)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (9776048)
lConfecţii metalice de calitate (porţi, gri‑
laje, panouri etc). 0743182368. (9776273)

lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute, recuperează crean‑
ţe. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(9776451)

lExecut convenabil zugrăveli, instalaţii sa‑
nitare, raşchetez parchet. Tel. 0724149263. 
(006251)
lAmenajări interioare, zugrăveli, rigips, 
termosisteme. 0744921074, 0744999577. 
(006296)
lOfer şi închiriez microbuze 19 locuri, 
excursii intern şi internaţional, convenţii. 
0740228930. (006327)
lInstalaţii electrice, placări rigips, parchet, 
zugrăveli. 0748280996. (006380)
lSpargem, decupăm beton, montări gre‑
sie, faianţă, zugrăveli, rigips, tapet, lam‑
briu etc. Asigurăm calitate. 0742036387. 
(006376)
lAmenajări, rigips, parchet, lambriu, 
gresie, zugrăveli, reduceri manoperă. 
0745989324. (005209)
lExcursii zilnic la destinaţie Italia, Belgia, 
Germania, Franţa, Spania, Anglia, Olanda, 
preţuri minime. Facilităţi vamă, rezervări. 
0747770233, 0722930333. (005213)
lExecutăm lucrări de zidărie, faianţă, 
gresie, rigips, parchet laminat, zugrăveli. 
Tel. 0726034933, 0336107581, 440031. 
(9776480)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (005236)
lExecutăm lucrări de amenajări int‑ext la 
preţuri rezonabile calitativ. Tel. 0741641842. 
(006392)
lExecutăm amenajări interioare, rigips, 
gresie, sanitare. 0749961197. (006401)
lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, ri‑
gips, zidării, tencuieli, şape. 0748168842, 
0749514365. (006421)
lExecut lucrări de amenajări interioare, 
zugrăveli, gresie, faianţă, rigips la preţ 
avantajos. Rel. tel. 0741189573. (006430)
lExecut lucrări de hidroizolaţii şi amenajări 
interioare, oferim garanţie. 497637, 
0741742826. (006432)
lIeftin! Muzică nunţi (CD‑calculator). 
Telefon 0745642631. (006441)
lAutobasculantă Volvo 18 mc, 32 t, caut 
beneficiar aduc balast, nisip, pământ 
galben, piatră spartă. Tel. 0740057707. 
(005261)
lExecut instalaţii sanitare. 0745529653. 
(005269)

lAmenajări interioare, gresie, faianţă, in‑
stalaţii. 0742620758, 0236488365. (006454)
lMontăm gresie, faianţă, parchet, rigips, 
lambriu. 0746873134. (006468)
lExecut balcoane, fundaţii, consolidări 
tencuieli, zugrăveli. 0742689011‑ (006468)
lZugrăveli, faianţări, rigips, parchet, cali‑
tate, seriozitate. Tel. 0742005072. (02.07.
IV.03)
lEmytour înfiinţează SRL pf şi contabili‑
tate generală avantajos. Tel. 0766331441. 
(9776351)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm parchet, 
faianţă, rigips, zidărie. 311246, 0744292956. 
(006500)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii. 0723899475, 422122. 
(006500)
lRepar frigidere, congelatoare, maşi‑
ni spălat automate (garanţie). 334137, 
0741523857. (009681)
lSC execută lucrări de amenajări interioare 
şi finisaje. Tel. 0748526767. (005345)
lSC execută amenajări interioare, izolaţii 
polistiren, rigips, gresie, faianţă, lavabil, 
hidroizolaţii acoperiş, instalaţii electrice 
etc. Tel. 0721766137, 0336107124. (9776445)
lFaianţă, zidării, gresie, zugrăveli, izolaţii. 
0749560052. (005357)
lP.f. execut lucrări amenajări interioa‑
re, izolaţii cu rigips, zugrăveli etc. Tel. 
0723120329. (005359)
lEchipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, montaj faianţă, 
gresie, inst. sanitare, parchet laminat, ten‑
cuieli etc. 462684, 0740536715. (006568)
lZugrăviţă lucrez repede, frumos, conve‑
nabil. 325269. (006547)
lSC execută lucrări de amenajări interioa‑
re, exterioare, curăţenie întreţinere clădiri, 
apartamente. Tel. 0746534921, 0742065448. 
(005327)
lTransport persoane în ţară şi oriunde în 
Comunitatea Europeană cu autoturism 
Fiat Doblo cu plecări urgente. Telefon 
0742120945. (005250)

lSC Clean Area vă oferă servicii profe‑
sionale de curăţenie pentru locuinţe, 
spaţii comerciale, instituţii la cele mai 
mici preţuri din zonă. Tel. 0744570933. 
(9776367)

lSC execută platforme betonate şi mod‑
ificate, împrejmuiri, garduri. 0744602843. 
(9776370)
lFilmări video‑DVD, fotografii. Tel. 312516, 
0744657441. (005361)
lInstalaţii electrice, montaje, reparaţii exe‑
cuţii firme luminoase, copertine, confecţii 
metalice. Tel. 0729380533, 0744657441. 
(9776446)
lZugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, insta‑
laţii sanitare. 0729817074, 0721331709. 
(005372)
lParchetar montez parchet laminat şi 
lambriu. 0722455653. (005373)
lElectrician autorizat Electrica execut, 
repar instalaţii. 0746045199. (005375)
lExecutăm construcţii case şi vile+şarpan‑
te. Tel. 0745991410, 0747012735. (005385)
lOlimpia Travel transport persoane 
Anglia, Spania, Portugalia, Olanda, Belgia, 
Italia, Germania de la destinaţie până 
la destinaţie. 0745568861, 0742121148, 
0749037604. (01.07.ext.196m)
lTransport persoane Anglia 100 E, Spania 
120 E, Portugalia 150 E, Franţa, Italia 80 
E, Germania, Belgia, Olanda 60 E, plecări 
în fiecare miercuri. Informaţii la telefon 
0721293867, 0261770036, 0746210541. 
(02.07.ext.277m)
lLAMBRIURI COLORATE ŞI ALBE PENTRU 
INTERIOR ŞI EXTERIOR, DOGĂRIEI 135, 
LÂNGĂ AUTOGARĂ. TEL. 0236414728. 
(9776706)
lRapid şi ieftin, înfiinţări societăţi comer‑
ciale, acte adiţionale, cesiuni, consultanţă. 
Tel. 0744545992. (006645)
lExecutăm amenajări interioare, rigips, 
gresie, faianţă, parchet, lambriu, preţ avan‑
tajos. 0743817450. (006703)
lCurse Otopeni, Băneasa. Tel. 
0745689681. (006716)
lPlacări rigips, forme (album foto), par‑
chet. 0749181846. (006694)
lRepar televizoare, calculatoare, ieftin, 
rapid. Telefon 0730304322. (006678)
lFilmez foarte ieftin nunţi, botezuri. Tel. 
0724342786. (002781)
lRulouri exterioare, jaluzele lame‑
lare. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9776471)
lAutorizat asigur filmări video, foto, 
muzică pentru evenimente festive, preţuri 
negociabile. Tel. 0722527753, 0741200048. 
(9776301)
lSpălătoria Covoare Spiridon execută: 
bătut, spălat (6 lei/mp), curăţat covoare, 
mochete. Transport gratuit de la domiciliu. 
Tel. 464104, 0741421697. (4995807)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 312151, 0726226096. (01.07BC.5)
lConstrucţii case, vile, fundaţii, amenajări 
interioare (gresie, rigips) instalaţii sanitare. 
0741110066. (004903)
lContabil autorizat, evidenţe, bilanţ, 
declaraţii. 311546, 0745550936. (004730)
lZugravi soţ şi soţie lucrăm repede, fru‑
mos. 324741. (006548)
lMontăm, şlefuim, finisăm parchet lemn 
masiv, utilaje profesionale. 0724871337. 
(9776703)

lSocietate comercială oferă servi‑
cii transport marfă 3.5 tone. Preţuri 
fără concurenţă !!! 0751112153. 
(1/07/GC/28)

lSocietate comercială execută 
lucrări de tâmplărie PVC şi aluminiu, 
placări cu Alu‑Bond, pereţi cortină. 
Seriozitate, calitate, profesiona‑
lism !!! 0751112153. (1/07/GC/28)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie  pentru lo‑
cuinţe, societăţi comerciale şi instituţii, 
la cele mai mici preţuri din oraş. Tel. 
0744488288. (01.07.GC.35)

lRepar rapid cu garanţie televizoare, 
DVD, audio‑video la domiciliul clientu‑
lui. 320318, 0744105096. (9776069)

lSC execută case structură lemn 
începând de la 350 E/mp în numai 
60 zile la cheie. Tel. 0740226326. 
(9776539)

lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, pa‑
vaj, zidării, tencuieli. Tel. 0747613942. 
(006371)

lFirmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută şi lucrări de con‑
strucţii şi amenajări de la A‑Z. Tel. 
0746867061. (9776196)

lFilmări video, fotografii. 324844, 
0741950976, 0743549525. (005338)

lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0751643418. (003885)
lOfer împrumut foarte avantajos, dobândă 
minimă, garanţie, rog seriozitate, euro‑lei. 
Tel. 0751620794. (006279)
lVând societate 1994 cu patrimoniu. Tel. 
0740087718. (006399)
lCedez contract cafe‑bar, vad foarte 
bun. Tel. 0744566992. (9776423)
lDeţin spaţiu comercial caut partener (xe‑
rox, telefoane etc). 0745145998. (006423)
lOfer împrumut cu garanţie. 0747480503. 
(006456)
lOperator de transport preiau autoturis‑
me pentru activitatea de taximetrie, avan‑
tajos. Tel. 0766331441. (9776351)
lVând afacere de familie la cheie. Tel. 
0741667656. (005392)
lOfer loc pentru nuntă la Restaurant 
Havana pe 1.07.2007. 0744642131. (005497)

lFirmă olandeză comercializează mij‑
loace de transport naval noi şi second 
hand. Relaţii la tel. 0745817795, www.
waalboertrading.nl. (4995736)

lKemtek  poate fi şi afacerea ta. Dacă 
îţi doreşti un loc de muncă, nu te putem 
ajuta. Dacă vrei o şansă, noi îţi putem 
îndeplini dorinţa. Îţi oferim franciză 
fără taxe în domeniul vânzării şi con‑
sultanţei pentru produse de întreţinere 
industrială. Ai nevoie de studii tehnice, 
autoturism propriu, pasiune şi energie. 
Acum poţi câştiga cât îţi doreşti. Trimite 
CV la fax 0268230858 sau pe email kem-
tek.romania@yahoo.com. Data‑limită 5 
martie 2007. (02.07.ext.244m)

lAfacere la cheie, piscină, terasă, 
bar, discotecă, Faleza Dunării, Brăila, 
200.000 euro. 0743172207, 0722302958. 
(005110)

lCOLECTIVUL S.C. ASTRA  
A S I G U R A R E ‑ R E A S I G U R A R E , 
SUCURSALA GALAŢI ESTE ALĂTURI 
DE COLEGA ANITA LENUŢA ÎN ACES‑
TE CLIPE GRELE CÂND SE DESPARTE 
DE TATĂL SĂU. DUMNEZEU SĂ‑L 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE. SINCERE 
CONDOLEANŢE FAMILIEI.

lÎn zi sfântă, 7 ianuarie, când cel de‑al 
68‑lea trandafir s‑a prins în buchetul 
vieţii tale, ai plecat, discret şi  liniştit 
pe drumul fără de întoarcere, dragul 
meu  soţ 

 NELU CHESARU. Azi sufletul tău se ridică  
în ceruri, iar eu îmi găsesc liniştea şi ali‑
narea  ştiind că un „înger” a fost chemat 
în Rai. La împlinirea a 40 de zile, cu du‑
rere în suflet, rog pe Bunul Dumnezeu 
să te odihnească  în pace. Vei rămâne în 
inima mea acelaşi soţ iubitor, sfătuitor 
şi protector. Nu te voi  uita, „veşnică po‑
menire”. Soţia. (005341)

lAstăzi se împlinesc 11 ani de la de‑
cesul minunatului om ‑ ing. NICULEŢ 
DUMITRU. Trecerea timpului nu ne‑a 
alinat durerea pierderii lui şi nici nu a 
şters amintirile frumoase. Cu aceea‑
şi dragoste îl plângem, soţia şi fiica. 
(006431) 

lFilmări video şi fotografii, ocazii speciale. 
Rel. 0741229610, 0740006643. (005405)
lOfer servicii de contabilitate primară. Tel. 
0743155453. (006642)
lCurse interne (aeroport), Opel Zafira, ne‑
gociabil, seriozitate. 0740033474. (005465)
lParticular execut lucrări de amenajări 
interioare, gresie, faianţă, placări rigips, 
izolări interioare şi exterioare, preţuri mini‑
me, calitate garantată, seriozitate maximă. 
0742910774, 0743603311. (02.07.GC.20)
lExecutăm zidării, tencuieli, zugrăve‑
li, rigips, şape, izolaţii, garduri metalice. 
0743805459. (006762)
lRepar televizoare la domiciliul clientului. 
Tel. 0723738061. (005495)
lExecut amenajări interioare şi exte‑
rioare sub preţul pieţei. Tel. 0748800085. 
(005494)
lMeseriaş particular execut lucrări zu‑
grăveli, ieftin, imediat. Tel. 0726541593. 
(006763)
lMontez parchet, gleturi. 0748366550. 
(006722)
lAGENŢIE DETECTIVI PARTICULARI efec‑
tuează investigaţii, filaje etc, discret şi ope‑
rativ . 0766321263. (9776735)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră lux, bloc Muncă şi Artă, 
parter, 750 mil. 0742076318. (005760)
lVând garsonieră lux+mobilată Aurel 
Vlaicu. 0746973805. (006181)
lVând garsonieră Micro 40, 35.000 lei, ne-
gociabil. Tel. 0746939565. 
lP.f. vând garsonieră Viaduct et. 1, pos. 
balcon, gr. sanitar, tp+p+ap+jal.verticale, 
curată, excelentă pt. un cuplu, preţ 56.000. 
Tel. 0742609265. (006363)
lGarsonieră Micro 40, superîmbunătăţită, 
negociabil, exclus agenţii. 0752992122. 
(005400)
lGarsonieră parter, îmbunătăţită, bloc 
mixt, 590 mil. 0746930061. (006656)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C4, 40.000 
RON. Tel. 0749786224. (005306)
lVând garsonieră la A1, et. 1 în Ţiglina I 
ideal pt. birouri. Tel. 0741387396. (006487)
lVând garsonieră Micro 19, 2/4, UM+gr+f
+parchet+termopan, AC, 71.000 RON neg. 
Tel. 0742576308. (005428)
lVând garsonieră Ţiglina II. Telefon 471056 
între orele 16,00-20,00. (005448)
lGarsonieră Viaduct, liberă cu cadastru. 
0741024209. (006708)

lVând  garsonieră lângă Palatul 
Justiţiei, et. 1, ideal pentru birou. 
0744669805. (004975)

lVând apartament o cameră Centru, bloc 
Albatros, mobilat. 0751893008. (005170)
lVând ap. cu una cameră absolut nou, 
Micro 21, Mazepa II, Siderurgiştilor. 
0741554807, 0726309105. (9776475)
lVând urgent 1 cameră I.C. Frimu, 40 
mp, bl. mixt, 1,150 mld neg. 438994, 
0788502823. (02.07.BC.29)
lVând urgent ap. 1 cameră, Micro 40, p/4, 
80.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. (2/07/
CI/24)
lVând urgent ap. 1 cameră, Sid., p/4, li-
ber, 112.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(2/07/CI/24)
lVând 1 cameră A8, p/4. 0742141627. 
(006597)
l1 cameră zona IREG, 40 mp, etaj 5, 110.000 
RON. 0746474992, 435572. (006598)
lVând/schimb ap. 1 cameră IREG cu 2. 
0740781615. (005264)
l1 cam. I.C. Frimu, et. 4/4, tp, curat, 95.000 
RON. Tel. 477705, 0788285978. (02.07.BC.5)
lVând apartament 1 cam. CT, etaj 4/4 
Brăila, zona Plantelor, deosebit, preţ nego-
ciabil. Tel. 0741190824. (005417)
l1 cam. I.C. Frimu 35 mp, bloc tip 3/4 mo-
bilat şi utilat ultramodern 125.000 neg. 
0744840641. (006616)
l1 cam. I.C. Frimu 3/4, P-uri, la cheie, nou, 
125.000 RON, gol 115.000 RON. 0788518588. 
(02.07.CI.22)

l1 cam. Centru, demisol, N-uri, îmb. 
120.000 RON. 0788518588. (02.07.CI.22)
lVând ap. 1 cameră Micro 40 4/4, bucătărie 
mare, gaze, gr+f+AC, fără probleme izola-
ţie, 73.000 RON negociabil. Tel. 0741763498. 
(006646)
lVând apart. 1 cam. Mazepa I, G4, mo-
dificat, termopan, f. curat, apometre. Tel. 
0741040044. (005502)
lAp. 1 cam. I.C. Frimu, et. 2/4 îmbunătăţit, 
105.000 lei. 471834, 0744176959. (02.07.
BC.34)
lApartament 1 cameră Mazepa I, G, 
suprafaţă 28 mp cu modificări, curat, 
115.000 (uşor negociabil). Tel. 0748030546. 
(006787)
l1 cameră parter, termopan, bloc mixt, 
600 mil. negociabil. 492505. (006785)
lApartamente 1 cameră la mansardă, la 
cheie! Dotări: centrală,  A.C. uşă metali-
că,  tâmplărie termopan, gresie, faianţă, 
parchet. Preţ 85.000 RON + cadou mo-
bila de bucătărie. Global Management. 
0751684615.  (2.07.CS.18)

lVând urgent apartament 1 cameră, 
zona Port. Telefon 0723047139 după 
ora 14,00. (004967)

lMerită. Apartamente 2 şi 3 camere la 
cheie. Acceptăm credit. Tel. 0745361207. 
(005604)
lVând apartament central 2 camere. Tel. 
0745361207. (005604)
lP.f. vând ap. 2 cam. la cheie Micro 21, mo-
dificat. 0745362963. (004815)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159071. (01.07.MR.15)
lVând două camere decomandate Mazepa 
2. 464308. (005210)
lVând apartament 2 cam. Centru et. 
1/4, decomandate. Tel. 0740795558, 
0743693635. (006374)
lVând ap. 2 camere dec. Micro 18, et. 
10/11, preţ 135.000 neg. Tel. 0722352700. 
(006457)
lVând apartament 2 camere Mazepa I. Tel. 
432044. (005252)
lPersoană fizică vând ap. 2 camere et. 4/4 
centru, mobilat modern, 180.000 RON. Tel. 
0745648689. (006418)
l2 dec. utilat, mobilat, la cheie, Micro 17, C-
uri, et. 4/4, 150.000 RON neg. 0788518588. 
(2/07CI22)
l2 dec. Micro 18, parter, cf. 1, 135.000 RON 
neg, 0788704666. (2/07CI22)
l2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, cf. 1, 1400 neg. 
0788704661. (2/07CI22)
l2 dec. Micro 39, 4/4, îmb., 120.000 RON fix, 
0788704666. (2/07CI22)

lVând urgent 2 camere dec. etaj 4/4, Port, 
simplu, 62 mp, 1,250 mld neg. 438994, 
0788502823. (02.07.BC.29)
lVând 2 camere Micro 19, etaj 4, L-uri, 
75.000 lei. Tel. 0740273879. (02.07.IV.03)
lVând ap. sdec. 2 camere Ţiglina I, bl. E4, 
et. 2, 130.000 RON. Tel. 437395. (005332)
lMicro 21, et. 1, termopan. 0748030625. 
(005264)
lI.C. Frimu, et. 1, simplu, liber. 0748030634. 
(005264)
lMazepa, 2 balcoane, termopan, 45.000 E. 
0740781615. (005264)
lMicro 17, simplu, liber, 40.000 E. 
0748030625. (005264)
lVând apartament două camere. Telefon 
472025 sau 0744775716. (005367)
lPersoană fizică 2 camere Sid. Vest, etaj 3, 
îmbunătăţit, dotări, modificări interioare. 
0742639187. (006610)
l2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 2, 
130.000 RON discutabil. 0746474992, 
435572. (006598)
lVând ap. 2 dec. Nae Leonard, et. 3, 2 bal-
coane, CT, f. spaţios, 155.000 lei. 470135, 
0728097294. (02.07.GC.07)
lVând urgent 2 sdec. Ţiglina I 2/4, bloc 
cu subsol, 125.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (02.07.CI.24)
lPers. fizică vând urgent apartament 
2 cam. dec., s=60 mp, etaj 4/4, Mazepa 
II, preţ negociabil. Telefon 0765531739, 
0236463763. (006622)
lVând 2 dec. et. 3, liber, Ireg, 160.000. 
0747846394, 0743821008. (006638)
l2 dec. Micro 13B, et. 2, g,f,p,tp, 135.000 
RON. Tel. 477705, 0788285978. (02.07.BC.5)
l2 dec. Micro 39, p/4, liber, simplu, 120.000 
RON. Tel. 477705, 0788285978. (02.07.BC.5)

l2 sdec. Micro 40, et. 1/4, simplu, geam 
baie, balcon, 100.000 RON neg. Tel. 477705, 
0788285978. (02.07.BC.5)
lVând apartament 2 camere decomanda-
te Micro 18. Telefoane 411122, 0724490814. 
(9776381)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, parter, simplu, 
curat, preţ 125.000 RON. Tel. 0724316048. 
(006644)
l2 decomandate etaj 2, îmbunătăţit, Micro 
19, 1,080 mld accept credit. 0746930061. 
(006056)
l2 dec.  Ţig. I, bl. G, îmbunătăţit, 165.000 
lei. 0744176959. (02.07.BC.34)
l2 sdec. Micro 19, et. intermediar, 130.000 
lei neg. 0744176959. (02.07.BC.34)
l2 dec. Micro 39B p/4, Y-uri, balc. îmbun., 
125.000 RON, 1/2 acte. 0788518588. (02.07.
CI.22)
lP.f. 2 dec. etaj 1/4, simplu, liber, I.C. Frimu, 
1,555 mld neg. exclus agenţii. Tel. 456989, 
0727204607. (005462)
lVând 2 sdec. parter, simplu, curat, stradal. 
Tel. 0724316048. (006644)
lVând 2 decom. Micro 17, termopan, AC, 
parchet laminat, f. curat. Tel. 0741053548. 
(006644)
lP.f. vând sau închiriez 2 ap. 2 camere. 
Telefon 0745870137, 0723518859. (006452)
l2 decomandate 60 mp 3/4, liber, variante. 
0766346164. (4995097)
lVând apartament 2 camere et. 2, Micro 
38. Telefon 471056 orele  16.00-20.00. 
(005448)
lPersoană fizică vând apartament zona 
Micro 21, D-uri, 2 camere decomanda-
te, îmbunătăţiri (termopan, g+f+ap), 
preţ 130.000 RON negociabil. Telefon 
0740119099. (02.07.CS.52)

lVând apartament semidecomandat etaj 
1, liber, Ţiglina II, Siderurgiştilor, vizavi 
Spitalul de Copii. Tel. 0741377318. (006700)
lVând 2 semi Ţiglina I, simplu, 112.000 lei. 
Tel. 311330. (02.07.CI.02)
lVând 2 dec. Micro 18, et. 2, balcon mare, 
preţ 1,450 mld. Tel. 311330. (02.07.CI.02)
lVând 2 dec. Doja, 2 balcoane, spoturi, 
gr+f+p, preţ 1,400 mld. Tel. 311330. (02.07.
CI.02)
l2 dec. Facultatea Mecanică, parter, liber, 
amenajat living, termopan, 47.000 euro. 
0740492621. (02.07.CS.10)
l2 dec. Mazepa I, etaj 7, simplu, 150 mii lei. 
0724224315. (02.07.CS.10)
lVând apartament 2 camere Ţiglina III, 
128.000. 432872, 0720330742. (005484)
lDecomandate, confort I, et. 2, 2 balcoa-
ne, 135.000 RON. 431945, 0749276600. 
(9776729)
l2 sdec. Ţiglina I, 105.000 lei. 471834, 
0744176959. (02.07.BC.34)
l2 decomandate etaj 2 Spitalul de Copii. 
0742181103. (02.07.mr.07)
l2 dec. Siderurgiştilor, simplu, liber, et. 1. 
1.550. 0742808376. (9776734)
l2 dec. conf. I, parter, Micro 39B, 1,200 neg. 
0740678355. (9776734)
lVând apartament două camere stra-
da 1 Decembrie 1918, super lux, totul 
nou., 155.000 RON. 0742319605, 435949. 
(006774)
l2 decomandate Micro 39, foarte curat, 
îmbunătăţit, 1,200 neg. 492505. (006785)
l2 camere Aviaţie, etaj 4, liber, 850 mil. 
492505. (006785)
lVând 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 1, 
liber, 1,450 mld. 492555. (006785)AR
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând urgent apartament Mazepa cu 
centrală termică, liber, 1,400 mld. 492555. 
(006785)
l2 decomandate Dunărea, etaj interme-
diar, 1,100 mld. 492555. (006785)
lVând 2 camere Ţiglina, etaj 3, foarte cu-
rat, accept credit. 492555. (006785)
lVând 2 sdec. etaj 1, liber, curat, 1,050 mld. 
492505. (006785)
lApartamente 2 camere la mansardă, la 
cheie! Dotări: centrală, A.C., uşă metali-
că,  tâmplărie termopan, gresie, faianţă, 
parchet. Preţ 126.500 RON + cadou mo-
bila de bucătărie. Global Management. 
0751684615.  (2.07.CS.18)
 l2 camere Maşniţă, etaj 3, 130.000. 438874.  
(2.07.BC.3)
l2 camere Micro 20, varianta mare, 
130.000. 438874.   (2.07.BC.3)

lP.f. apartament 2 camere Oltului 
4/4, g,f, TMP, contorizare gaze, apă re-
partitoare. 130.000 neg. 0722191437. 
(006334)

lPersoană fizică vând apartament trei ca-
mere decomandat, renovat cu îmbunătăţiri 
2006, Centru, et. 4/4, izolaţie nouă. Telefon 
0236415855. (004712)

lNaeleonard3camere@yahoo.com
l3 camere sdec. Ţiglina II, 2/4, (ne)mobilat 
lux, urgent, preţ 65.000 euro. 0741641192. 
(005761)
lVând 3 camere confort I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159070. (01.07.MR.15)
lP.f. vând urgent ap. 3, 4/4, I.C. Frimu. 
0746043662, 0745629882. (006510)
lApartament 3 camere decomandate, liv-
ing spaţios, zonă ultracentrală şi liniştită, 
170.000 lei. 0744539380. (006508)
l3 sdec. Micro 17, 2/4, 60 mp, cf. I, simplu, 
137.000 RON. 0743925230. (02.07CS09)
l3 sdec. Micro 40, N-uri, parter, 120.000 
RON. 0788518588. (02.07CI22)
lVând urgent 3 sdec., Micro 20, 2 balc., 
4/4, 120.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(2/07/CI/24)
lVând 3 dec., Micro 20, 9/11, 125.000 lei. 
Tel. 433083, 0748189405. (2/07/CI/24)
lVând urgent 3 dec., 2 WC, curat, 
4/4, I.C.Frimu, 155.000 lei. Tel. 433083, 
0748189405.(2/07/CI/24)
lP.f. vând ap. 3 cam. Ţiglina I, curat, îmbu-
nătăţit. 0745804930. (005871)
lVând 3 cam. et. 4/5, PS11, 3 balc. 2 gr. 
sanitare, 65.000 E, complet renovat. 
0722642700. (006597)
lVând 3 cam. 2/4, Mazepa II, Cofetăria 
Laura, g+f, balcon mare. 0722642700. 
(006597)
l3 decomandate Sid. Vest, foarte cu-
rat, 155.000 RON. 0746474992, 435572. 
(006598)
lI.C. Frimu, centrală, termopan, 80 mp. 
0740781615. (005264)
lMicro 17, et. 1, termopan, 145.000. 
0748030634. (005264)
lŢiglina II, G, 155.000. 0748030625. 
(005264)

lMicro 38, et. 2, sdec. 119.000 RON. 
0740781615. (005264)
lŢiglina I, PS, et. 1, centrală. 0748030634. 
(005264)
lVând apartament 3 camere decoman-
date, etaj 2/4, cu îmbunătăţiri. Telefon 
0742120945. (005250)
lVând ap. 3 cam. 80 mp, transformat în 2 
cam. cu autorizaţie la BR-uri, CT prin par-
doseală, TP, izolat termic şi fonic, etc., etaj 
intermediar, preţ 275.000 RON. Telefon 
0744827788. (005336)
l3 cam. Nae Leonard parter, balcon, ter-
mopane, g+f, R-uri, 80 mp, parchet, stradal, 
liber, fără agenţii. 0741731331. (006628)
l3 cam. I.C. Frimu et. III, parchet tot ap., li-
ber, termopan, uşi schimbate, 2 WC, curat, 
fără agenţii. 0745496196. (006628)
l3 cam. I.C. Frimu et. II, centrală, termo-
pan, parchet stejar, aer condiţionat, g+f, 
uşi stejar, ultraîmbunătăţit, fără agenţii. 
0746355501. (006628)
l3 dec. PC, 2/4, g,f,p, lux, 73.000 E. Tel. 
477705, 0788285978. (02.07.BC.5)
lApartament trei camere decomandate, 
CT, AC, termopan, parchet, et. 3, Ţiglina I, 
B1. 0720240422. (006662)
l3 dec. I.C.F., et. 1, îmbunătăţit, 55.000 E. 
0744176959. (02.07.BC.34)
l3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, 170.000 
lei. 0744176959. (02.07.BC.34)
lP.f. vând 3 semidecomandate, Aviaţie, 
115.000 RON. 320953, 0745885878. 
(006680)
l3 dec. Mazepa I, etaj 3, simplu, 180 mii lei. 
0740492621. (02.07.CS.10)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, parter, balcon 
mare, centrală, poziţie deosebită, preţ 
1,870 mld. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
l3 camere, termopan, centrală, 145.000 lei. 
0749062808. (02.07.mr.07)

lAp. I.C. Frimu, 3 cam. parter, 80 mp, 2 mld, 
3 cam. et. 3, 72 mp 1,800 mld. 0745636418. 
(006746)
l3 camere Nae Leonard, et. 2, 2 grupuri 
sanitare, 50.000 E. 431945, 0749276600. 
(9776729)
l3 decomandate Micro 20, 1/4 îmbunătă-
ţit, 74 mp. Tel. 0749694399. (02.07.BC.35)
l3 decomandate PR-uri, 180.000. 
0749062808. (02.07.mr.07)
l3 dec. Micro 17, simplu, curat, liber, ur-
gent. 0742808376. (9776734)
l3 sdec. stradal, foarte curat, 1,100 neg. 
492505. (006785)
lVând 3 decomandate I.C. Frimu, curat, 
etaj 2, 1,650 mld. 492555. (006785)

l3 sdec. Ţiglina I, etaj I, ultramodern 
(ne)mobilat, 50.000 E negociabil. Tel. 
462526, 0742834480. (006297)

lVând apartament trei camere 
Mazepa, etaj IV, mobilat, 70.000 E. Tel. 
0723342029. (9776026)

l4 camere decomandate, etaj 1/8, bloc 
nou, Micro 17, 2 băi, 2 balcoane, îmbunătă-
ţiri, (termopan, gresie, faianţă, parchet), 90 
mp, 80.000 E. 0728174157. (005058)
lVând 4 camere Piaţa Centrală, etaj infe-
rior. 0742141628. (006597)

lVând 4 cam. superb, ultracentral. 
0742141628. (006597)
lMicro 38, 4 cam. balcon. 0748030634. 
(005264)
lVând/schimb 4 cam. Mazepa cu 2. 
0740781615. (005264)
lVând apartament cu 4 camere parter, I.C. 
Frimu. Tel. 0744597240. (006536)
lVând ap. 4 cam. Micro 16, 55.000 neg. Tel. 
0748171609. (006561)
lVând apartament 4 cam, et. IV, str. 
N. Leonard, bl. S3. Tel. 0744509643, 
0721369531. (005331)
l4 dec. Micro 39, et. 3/4, St-100 mp, 180.000 
lei. 0744176959. (02.07.BC.34)
lVând apartament 4 camere zona Micro 
13B, utilat complet, parter. Tel. 0747353387. 
(005512)

lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (02/07/MR/12)
lCumpăr apartament 1 cameră sau gar-
sonieră, plata cash. 435572, 0746474992. 
(006340)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, conf. I, Mazepa I-II, Ţiglina I-II bloc 
cu lift, etaj intermediar, max. 5-6, preţ 
max. 115.000 RON, plata cash. Telefon 
0749984634. (005247)
lCumpăr urgent apartament cu o cameră. 
Telefon 0747770115. (005355)
lCumpăr garsonieră sau apartament cu 1 
cameră. Telefon 0747348283. (005410)
lCumpăr 1 cameră, etaj intermediar. 
Telefon 434077.(2/07BC/4)

lCumpăr 1 cameră, fără agenţii, ofer 70-85 
mii, plata imediat. Tel. 493164, 0723861967. 
(005489)
 lP.f. cumpăr apartament 1-2 camere, plata 
cash. 0741629733. (005471)
lCumpăr apartament sau garsonieră, preţ 
acceptabil. 0741104641, 0745637013. (02.07.
CS.08)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios.
Telefon 477292. (01/07BC/7)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE. PLATA 
IMEDIAT.475479. (1/07/CS/13)

lCumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (2/07/
GC/04)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. Tel. 
329396,0742159078. (2/07/MR/12)
lCumpăr 2 camere indiferent de zonă, ba-
nii cash. 435572, 0746474992. (006340)
lCumpăr apartament cu 2-3 camere ofer 
preţul pieţei. Tel. 477705, 0741539160. 
(02.07.BC.15)
lCumpăr 2 camere, Dunărea. Telefon 
434077. (2/07/BC/4)
lCumpăr apartament 2 camere cu bal-
con din construcţie, etaj intermediar, zona 
Aviaţie, ofer 100.000 RON, plata peloc. 
Mobil 0749786224. (005306)
lP.f. cumpăr 2 camere, zona Ţigline-
Dunărea, ofer 85 mii plata imediat. Telefon 
0723861967. (005489)

lCumpăr apartament orice zonă, preţ bun. 
0745526231. (2/07/CS/08)
lCumpăr ap. 2-3 camere, orice zonă. 
490084.(9776734)
lCumpăr urgent apartament 2-3 camere, 
orice zonă. 0751969260. (006785)

lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. Tel. 
329395, 0742159076. (02.07.mr.12)
lCumpăr apartament cu 3 sau 4 camere 
indiferent de zonă. 435572, 0746474992. 
(006340)
lCumpăr ap. 3 camere, decomandate, 
zona Casa Roşie, Două Babe sau Ţiglina III, 
stradal, et. intermediar, cu garaj. Ofertă! 
Plata pe loc. Tel. 0746521386, 430568. 
(006407)
lP.f. cumpăr urgent 3 camere dec., profe-
sional, zona Dunărea prin credit ipotecar 
preaprobat, ofer 130.000 RON, exclus agen-
ţii. Telefon 0742109503.(005299)
lMazepa, p.f. cumpăr 3-4 camere R 
sau DL, exclus R1. Telefon 0741037527. 
(005377)
lCumpăr 3 camere, etaj intermediar. 
Telefon 434077. (2.07.BC.4)
lCumpăr 2-3 camere inclusiv ultimul etaj. 
0741104641. (02.07.CS.08)AR
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CAM. M19, 2\4 , CURATA‑ 20.000 NEG.
1 CAM. MAZEPA,3/
7,IMB,BALCON‑11.000NEG
1 CAM. TIGLINA1,PARTER, 
PRIVATIZARE‑95.000NEG
CAM. VIADUCT ,1\4 , BALCON,SUPER‑ 
45.000 NEG.
 1 CAM. M40, 4\4 , SIMPLU,CONF.I 
– 60.000 NEG.
1CAM,MICRO 40 , 
PARTER,BAIE‑45.000NEG
2 DEC. TIGLINA 3 ,P\ 4, CURAT,BALCON‑ 
125.000NEG
2DEC. MICRO 19, PARTER, 
CURAT‑11.000NEG
2DEC. CIRCULAR. M17,4\4 , 
CURAT,BALCON‑ 110.000 FIX
2 DEC. SID‑VEST, 1\4 , BALCON 
,SPATIOS‑ 135.000
2DEC. M39C, 2\4 , T, IMBUNATATIT‑ 
135.000NEG
2DEC. MAZEPA , R‑URI, 6/10,2 
BALCOANE‑45.000EURO
2DEC. NAE‑LEONARD,4/4, 2 
BALCOANE‑100.000LEI
3DEC. NAE‑LEONARD,1/4, TOATE IMBUN
ATATIRILE‑185.000LEI
3SDEC. M17, 1\4 , LIBER, IMBUNATATIT‑ 
145.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , 2BALC.SPATIOS 
–165.000 NEG.

3DEC,PESCARUS,6/8, 2 
BALCOANE‑85.000EURO
3SDEC.IC. FRIMU , P/4, 
BALCON‑150.000LEI
3SDEC. M16, 3\4, IMBUNATATIT,2 
BALCOANE‑ 140.000 NEG.
3DEC, MICRO19,2/10,CT,3 
BALCOANE‑160.000LEI
3DEC. FALEZA, 7\ 8, BLOC 2005,100MP 
‑ 105.000EURO
3 DEC.FALEZA,IC‑URI,GARAJ,160MP,LU
X‑220.000EURO
4DEC.ICFRIMU.P/ 4, LUX,EXTINDERE 40 
MP ‑ 75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 
– 70.000EURO
4DEC. NAE‑LEONARD.P\4, 
2BALC,IMBUNAT.‑ 260.000NEG
4DEC. I.C.FR. 2\4 , UM.T, SPATIOS 
– 180.000
4DEC. M18, 11\11, SIMPLU,ST= 100MP‑ 
140.000 NEG.

 *CASA NOUA, ST= 800MP, 
UTILITATI,VIE PE  ROD,,GRADINA 
– 600MILIOANE.
*TEREN LA DN 26, METRO, ST=15 000 
MP, D= 100M, BIROURI,UTILITATI 
–600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, LA SOSEA,1000MP, 
4CAMERE– 700MILIOANE.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 

PRIMIM OFERTE DE VÂNZARE 
(COMISION NEGOCIABIL PT. 
VÂNZĂTOR).
CONTRACTE CREDIT DIRECT IN 
AGENTIE, CADOU: ASIGURARE 
COMPLETA LOCUINTA GRATUIT, 
POLITA RCA, TRANSPORT 
INTERNATIONAL, CONSILIERE 
JURIDICA.
EXCLUSIV‑CREDITUL PTR. 
LOCUINTE CU DEPOZIT SI 
DOBANDA 6%  PE TOATA 
PERIOADA CREDITULUI.

1cam MAZ 1, G‑uri, parter cu balcon, modificat, 115.000lei
1cam ICF, D‑uri, 2/4, mobilat si utilat, 110.000lei 
1cam TIG 1, E‑uri, p/4, simplu, 100.000lei

2dec. TIG 1, PS‑uri, p/4, simplu, 45.000E
2sdec. Tig 2, D –uri, p/4, liber, modificat, imbunatatit, 140.000lei neg
2dec. PORT, 2/4, stradal, simplu,58mp,3 balcoane, 45.000E neg
2dec. MAZ 2, D‑uri, 2 balcoane, CT, 45.000E
2dec. M13B, C‑uri, 2/4, g+f+p, TP, 130.000lei 
2sdec. M 16, F‑uri, parter cu balcon, liber, 125.000lei
2dec. M 17, L‑uri, 1/4, renovat, 145.000lei 
2dec. M 17,G‑uri, 1/4, TP, 2 balcoane, modificat, 46.000E sau 50.000Emobilat
2dec, M 18, B‑uri, 4/10, TP ext., semimobilat,imbunatatit, 155.000lei 
2sdec. M 19, 3/4, g+f+p, TP int+ext, UM, semimobilat, 125.000lei
2dec. M 20, A‑uri, 65mp, P/8, bl. nou, CT, TP, 160.000lei
2dec. M20, A‑uri, 5/8, mobilat si utilat, vedere strada, 145.000lei neg
2dec M20, B‑uri, 3/4, curat, 145.000lei neg 
2dec M21, D‑uri, 6/10, simplu, 110.000lei
2dec. M 21, PR‑uri, 7/8, CT, TP int+ext, AC, 46.000 E

2dec. M 39C, A‑uri, 1/4, CT, UM, 130.000lei
2dec. ICF, B‑uri, 3/4, 2 balcoane, 60mp, liber, 160.000lei neg
2dec. NL, D‑uri, 1/4, usi schimbate, 148.000lei
2dec. NL, R‑uri, 1/4, 3 balcoane, 165.000ron neg
2dec. SID V, 3/4, CT, AC, TP, modificat, 153.000lei neg

3dec. TIG 1, PS‑uri, 1/4, CT, TP, mobilat si utilat, eventual si garaj, 80.000E
3dec. M 17, 3/4, 2 balcoane, simplu, 170.000lei neg
3sdec. M 17, 1/4, termopan ext., 150.000lei neg
3dec. M17, F‑uri, 7/8, bl. nou, 175.000lei neg
3dec. M 19, 2/9, CT, TP, eventual si garaj, 160.000lei neg
3dec. M20, A‑uri, parter cu balcon, g+f, 50.000E neg
3dec M20, G‑uri, 1/4, 74 mp, TP ext, imbunatatit, 56.000E neg 
3dec. NL, C‑uri, 1/4, termopan exterior, usa met, liber, 54.000E, neg
3dec. MAZ 1, B‑uri, 3/4, simplu, 180.000lei
3dec. PC, V‑uri, 6/7, bl nou, 2 balcoane, 2 bai, TP, modern, 265.000lei

3dec. DOJA, 2/4, 2 bai, CT, TP, modificat, la cheie, 78.000E neg

3sdec.M39 B, K‑uri,p/4, balc n extins, TP ext, 135.000lei  

4dec. ICF, T‑uri, parter cu balcon, 2 bai, g+f+p, TP int+ext, CT, 80.000E

4dec. NL, C‑uri, parter cu balcon, CT, TP, mobilat si utilat, 70.000E neg

4dec. NL, S‑uri, 2/4, 2 balcoane, CT, TP, AC, semimobilat, 75.000E

4dec. M 16, P/4, living, gradina, la cheie, 80.000E

4dec. M 20, 7/10, 2 bai, simplu, stradal, 160.000lei neg

4dec. M 21, G‑uri, parter cu balcon, curat, 175.000lei

TERENURI&CASE
Parcele de 700mp, 750mp, 800mp DN 26, 40‑55E/mp
600mp, Mazepa, toate utilitatile, 250E/mp
1000mp zona Arcasilor, D=26m, 90E/mp
1000mp, zona Arcasilor, D=62m, 50E/mp
9250 mp, intravilan, Sendreni, 100x90, apa, curent electric pe teren, 12E/mp neg
5000 mp, Vanatori, parcelabil, 25E/mp neg
Casa Movileni, P+E, toate utilitatile, St=500mp, Sc=170mp, termopan, centrala, 220.000lei neg sau 
schimb cu apartament 2,3 camere
Casa oras, St=250mp, Sc=150mp, D=12m, 4 camere, CT, Termpoan, living, moderna, renovata 
recent, 270.000lei neg
Casa la rosu, P+M, DN 26, D=13m, St=750mp, Sc=100mp, 80.000E neg
Casa zona centrala, St=420 mp, Sc=100mp, D=10m, CT, termopan interior si exterior, parchet, totul 
nou, pretabila, cabinete medicale, sedii birouri
Casa zona centrala, St=320mp, Sc=100mp, 4 camere, Ct, termopan, toate utilitatile, 80.000E
Casa zona maternitatii, St=620m, Sc=70mp, D=13m, 2 camere, bucatarie, toate utilitatile, 
130.000Eneg
Vila zona centrala, St=425mp, D+P+1+2+M, constructie 2002, 400.000E, si variante imobiliare

SPATII COMERCIALE
Depozit, St=1500mp, cladire birouri 120mp, mobilata, utilata, toate utilitatile, in oras, 110.000E neg
390mp, spatiu comercial, toate utilitatile, Str. Brailei, 20E/mp/luna negociabil
150mp, spatiu comercial, toate utilitatile, 2 intrari, B‑dul Dunarea, 10E/mp/luna, sau de vanzare, 
pretabil cabinete medicale, firme
300mp, PC, spatiu comercial, P+E+M, toate utilitatile, 7E/mp/luna 

INCHIRIERI OFERTE
              Gars. TIG 1, A‑uri, 1/4, la cheie, pt birouri, 180E/luna

2 sdec. Aviaţie, et. 2, simplu, balcon din construcţie  ‑ 112.000 RON
2 dec. Doja, mare, 60 mp, 2 balcoane, spoturi  ‑ 140.000 neg.    
2 dec. Micro 18, et. 2, balcon mare, suprafaţă mare, 
zona Service vechi, liber ‑ 145.000 RON    
2 dec. Micro 16, p, balcon, simplu  ‑ 129.000 RON
3 dec. N.Leonard, et.3, liber, termopan, uşă metalică  ‑  55.000 E
3 dec. I.C. Frimu, p, spaţios, balcon mare, centrală  ‑ 187.000 RON
3 dec. Micro 18, uşă metalică, tp, curat  ‑ 135.000 neg.

Atitudinea deschisă, informa‑
ţia de calitate, eficienţa şi respo‑
sabilizarea profesională – acestea 
sunt atributele prin care agenţia 
SITMOB de remarcă pe piaţa gă‑
lăţeană. 

“Oamenilor trebuie să le spui 
exact, din agenţie, dacă au sau 
nu suficienţi bani pentru ceea ce 
vor să cumpere; dacă cer preţuri 
care nu îşi vor găsi client; trebuie 
să informezi exact despre costul 
actelor, despre timpul necesar 
eliberării acestora. Dacă omul 
ştie cu certitudine la ce să se aş‑
tepte, atunci este normal să se 
întâmple ceea ce ni se întâmplă 
nouă: să fim recunoscuţi pe stra‑
dă de clienţi vechi şi să ni se mul‑
ţumească la ani distanţă pentru 
o tranzacţie intermediată prin 
SITMOB”.

Gândirea cu premeditare 
nu strică

‑ Pot oamenii să vândă, dacă nu 
au parte de consilierea potrivită?

SITMOB: Tranzacţiile se fac, 
pentru că mulţi vânzători in‑
tuiesc preţul pieţei şi ştiu cât pot 
să ceară. Dar SITMOB poartă dis‑
cuţii informative şi cu aceste per‑
soane (de altfel bine orientate), 
pentru a afla dacă oamenii s‑au 
documentat în cunoştinţă de 
cauză, dacă îşi doresc ca în urma 
unei vânzări să cumpere alt apar‑
tament şi dacă banii într‑adevăr 
le ajung. Pentru că nu este nor‑
mal să îi promiţi cuiva că îl ajuţi 
să‑şi vândă casa, pentru ca pe 
parcurs să îi mai spui că mai sunt 
necesare cheltuieli cu actele, cu 
impozitele, cu notarul, cu comi‑
sionul. Clientul trebuie să ştie 

clar şi exact de la bun început la 
ce să se aştepte, pentru că doar 
aşa îşi poate asuma răspunderea 
de a se implica sau de a refuza o 
tranzacţie. 

‑  Vor dura mai mult tranzacţii‑
le, în urma noilor reglementări?

SITMOB: Nu neapărat. Dacă 
un imobil nu are întocmit cadas‑
trul, atunci întocmirea acestuia 
şi intabularea durează maxim 
21 de zile lucrătoare, iar acest 
serviciu este întreprins de Biroul 
Cadastral, contra cost. Există şi 
un termen de urgenţă de şapte 
zile lucrătoare, dar în cazul aces‑
ta costurile se măresc. Este indi‑
cat ca cei care se gândesc – chiar 
şi în perspectivă – să îşi vândă un 
imobil, să întocmească din timp 
aceste acte, pentru ca derularea 
tranzacţiei să se petreacă într‑un 
interval minim, de două‑trei zile.

Vederea la fluviu costă?

‑ Cum recunoşti un client mul‑
ţumit?

SITMOB: Clientul mulţumit 
este omul care vine la tine pe 
stradă, la ani distanţă după ce 
i‑ai făcut o intermediere, şi îţi 
mulţumeşte. Clientul mulţumit 
este cel care îţi recomandă servi‑
ciile, care se laudă cu faptul că a 
făcut o afacere bună alegând să 
lucreze cu SITMOB.

În altă ordine de idei, dacă în 
Bucureşti sunt vânate aparta‑
mentele de la ultimul etaj, care 
este situaţia acestor imobile în 
Galaţi?

SITMOB: În cazul în care 
vorbim despre apartamentele 
din Mazepa I şi II, cu vedere la 
Dunăre, atunci da, există într‑a‑
devăr o piaţă dispusă să cum‑

pere, chiar şi la preţuri ceva mai 
piperate, aceste apartamente. În 
rest, apartamentele aflate la ulti‑
mul etaj se dau greu şi asta din 
cauza prejudecăţilor. Oamenii 
îşi închipuie că izolaţia are pro‑
bleme, că sunt prea mulţi pereţi 
afară… Lucruri în general false, 
pentru că în ultimul timp toate 
asociaţiile au plătit pentru izo‑
laţii noi şi au garanţie de până la 
cinci ani la lucrarea respectivă. 
La Bucureşti aceste locaţii sunt 
vizate pentru că ele izolează 
omul de zgomotul străzii, de po‑
luarea creată de ţevile de eşapa‑
ment. În Galaţi, cei care cumpără 
în general la ultimul etaj nu îşi 
permit respectivul apartament 
la un etaj intermediar.   

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru

Concret imobiliareCalitate SITMOB 
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

‑ 1cam ,ICF, 4/4,tp,curat 95.000 Ron Neg
‑ 1 cam ,Port,10/10,mochetata,izolatie buna 90.000 Ron Neg
‑ 2 dec , M 39 , 2/4 , imb  135.000 Ron
‑ 2 sdec M 40 , 1/4  , simplu , liber  100.000 Ron 
‑ 2 sdec.,M 40,p/4,balcon,curat 100.000Ron Neg
‑ 2sdec,M 16,3/4,balcon,curat,simplu 130.000Ron Neg
‑ 2dec ,Tig 1,et 8/10,curat 140.000Ron Neg
‑ 2dec,M39,p/4,simplu liber 120.000 Ron
‑ 2 dec Maz 1 , 4/4 , mobilat , utilat, 54.000 E Neg
‑ 2 dec,Maz2 , 7/10,g,f,p,curat 150.000 Ron
‑ 2 dec Maz 2 , p/4 , simplu , liber , CT, TM   48.000 Euro Neg
‑ 2 dec ICF , 3/4 , 2 balc , 58 mp  46.000E Neg
‑ 3 sdec , Tig 1 , et 3 , simplu , bl cu subsol  140.000 Ron
‑ 3 dec , Piata Centrala , 2/4 ,tm, g,f,p, la cheie   72.000E
‑ 4 sdec , M 20 , 2/4 , 2 balc , simplu  135.000 Ron

‑ 4 dec, M21, p/4, simplu, 180.000 Ron
‑ 4 dec  Maz 2, p/4, curat, CT , 2 balc , 3 gs  , 
100 mp    73.000 Euro
‑ 4 dec  M 21 , 4/4 , curat, simplu , 2 gs ,  150.000 Ron
‑ CASA Spitalul Municipal , 6 camere , ST=415mp , SC=150mp , 
D=30mp ,     toate  utilitatile  350.000 Ron     
‑ Casa  Str. Stiintei, St:350mp,Sc:135mp,D:5m, 5cam2gr s, 
95.000E Neg
‑ Teren  Str Alexandru Cernat , 470 mp , 75.000 Euro neg
‑ Teren , Str. Anghel Saligny , 270 mp , 55.000 Euro
‑ Teren Micro 17 , ST=2000mp , D=20m , utilitati, 110E/mp
‑ Teren DN 26 , 1000 mp , d=20m , zona Metro , stradal , 90E/mp
‑ Teren Metro , 5000 mp , d=50m , 40e/mp neg
‑ Teren DN 26 , 700,800,1000 mp , 40‑50 E/mp

 INCHIRIERI OFERTE;
 Gars , Tig 1 , A‑uri , parter, simpla , 150 E/luna

VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

    - gars. Tig I , 1/4 , 98.000 RON
    - gars.  M 40 ,  2/4 ,  60.000 RON
    - 1cam SDV , 4/4 , 95.000 RON
    - 1cam Mazepa I , p/10 , 115.000 RON
    - 2cam  dec , Centru , 6/7 , 140.000 RON
     - 2cam  semidec , Centru , 1/4 , 53.000 EURO
    - 2cam  semidec , Centru , 7/8 , 115.000 RON
    - 2cam  semidec , Centru, 1/4 , 135.000 RON
    - 2cam  dec , Port , 4/4 , 165.000 RON
    - 2cam  dec , Port , 2/4 , 45.000 EURO
      - 2cam  dec , SDV , 1/3 ,  165.000 RON
     - 2cam  dec , SDV , 4/4 ,  140.000 RON
    - 2cam  dec , SDV , p/4 , 145.000  RON
    - 2cam  dec , Tig I , 4/4, 43.000 EURO

    - 2cam , semidec , Tig I , 3/4 , 135.000 RON
    - 2cam  semidec ,Tig I , 7/7 , 180.000 RON
    - 2cam  dec , M 18 , 8/10 , 140.000 RON
     - 2cam  dec , M 17, 1/4 , 50.000 EURO
    - 2cam  semidec , M 19 , 3/4 , 130.000 RON
     - 2cam  dec , M 19, 5/10,  130.000 RON
     - 2cam  dec , M 17, 1/8,  155.000   RON
    - 3cam  dec si garaj , Centru , 65.000 EURO
     - 3cam  dec , Tig II  , 4/4 ,  160.000 RON
    - 3cam  semidec , M 19 , 4/4 , 135.000 RON  
     - 3cam  dec , M 18 , 9/10 , 145.000 RON
    - 3cam  dec , M 18 , 11/11 , 130.000 RON
     - 3cam  dec , M 17  , 4/4 , 165.000 RON 
     - 3cam  semid , M 17, 7/8 , 170.000 RON

     - 3cam  dec , ICF , 4/4, 160.000  RON
    - 3cam  dec , M39, 3/4, 160.000 RON
     - 4cam dec , Mazepa II,3/4, 230.000 RON
     - 4cam dec , M 38 , 3/4 , 150.000 RON 
     - 4cam dec , M 21 , 4/4 , 150.000 RON 
     - 4cam dec , M 20 , 1/8 , 190.000 RON
    - 4cam dec , M 17 , 1/8 , 75.000 EURO
    - teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
42.000 RON 
    - teren Galati , str. G . Cosbuc , 347 mp , 
250 Euro/mp 
    - teren Centru , 135 mp , 120.000  RON

2 sdec. Centru, 4/4, izol. bună, 2 balcoane  ‑ 130 mii
2 dec. Port, 2/4, curat, 3 balcoane, simplu, acc. credit  ‑ 45.000 E
2 sdec. P.T., 1/4, liber  ‑ 135 mii
2 dec. Ţig. I, 8/10, ap., rep., gaze separat, stradal  ‑ 130 mii
2 dec. C.R., 8, CT, 2 AC, S=80 mp, liber  ‑ 65.000 E 
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, termopan int./ext.  ‑ 55.000 E
2 dec. Maz. II, 1/4, CT, termopan, g, f, par. laminat   ‑ 55.000 E
2 dec. Maz. II, 5/10, simplu, pe est  ‑ 155 mii
2 dec. Maz. II, 3/4, gr, f, par. stejar, 2 balcoane, geam la baie  ‑ 150 mii
2 sdec. M 16, 2/4, g, f, 1 balcon mobilat  ‑ 130 mii
2 dec. M 17, 4/4, izol. bună, simplu, necesită curăţenie  ‑ 115 mii neg.
2 dec. M 17, 1/4, g, f, p, termop., UM, poz. est  ‑ 155 mii
2 dec. M 18, 4/10, CT, UM, g, f, p, termop.  ‑ 170 mii

2 dec. M 20, 3/4, p, termop., uşi int. noi, curat  ‑ 160 mii 
2 dec. M 20, 2/4, simplu, 2 balcoane, S=55 mp  ‑ 138 mii neg.
2 dec. M 21, 7/8, AC, CT, S=57 mp, termop., acc credit  ‑ 45.000 E
2 dec. Sid.V, 3/4, 2 balcoane, simplu  ‑ 140 mii
2 dec. Sid.V, 1/4, simplu, S=55 mp  ‑ 150 mii neg.
2 dec. Siloz., 3/4, 2 balcoane, simplu, cu geam la baie  ‑ 46.000E
2 dec. Sid.V, 1/4, f, g, p, balcon la bucătărie  ‑ 140 mii 
2 dec. N.L., 1/4, g, f, p, balcon tot apartamentul  ‑ 165 mii
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi, 2 balcoane  ‑ 130 mii
2 dec. M 39C, 2/4, simplu, 2 balcoane  ‑ 140 mii neg.
3 dec. Maz. I, 6/10, g, f, 2 balcoane, S=90 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Maz. I, 7/10, S=80 mp, living, CT, termop., liber  ‑ 255 mii neg.

3 dec. Maz. I, 9/11, g, f, UM, termop., vedere la Brăilei  ‑ 65.000 E
3 dec. Maz. II, 3/4, termop., AC, boilere (buc. şi baie), liber  ‑ 70.000 E
3 sdec. Ţig. I, 1/4, UM, term., modif., mobilă (Mobexpert), liber  ‑ 50.000 E
3 dec. Ţig. I, 4/4, gr, f, p, termop., 2 WC, 1 balc. pe est, acc. credit ‑ 175 mii
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 WC, 2 balcoane, izolaţie bună  ‑ 150 mii neg.
3 dec. M 16, p/4, CT, gr, f, p, termop., poz. est, 1 balc., acc. credit ‑ 150 mii 
3 sdec. M 16, 3/4, termop., p, g, f  ‑ 160 mii 
3 dec. M 17, 7/8, simplu, 2 WC, UM  ‑ 170 mii 
3 dec. Cent., p/10, balcon, stradal, 2 WC, 2 vederi, S=70 mp      ‑ 56.000 E neg.
3 dec. M 18, 9/10, balcon mare  ‑ 145 mii neg.
3 dec. M 19, 2/10, CT, g, f, termop., 3 balc. liber  ‑ 165 mii 
3 dec. M 20, p/10, simplu, acc. credit  ‑ 170 mii neg.
3 dec. ICF, p/4, CT, g, f, p, 2 balcoane, 2 WC  ‑ 55.000 E

Comision 0 de la cumpărător la ap. 1 cam. şi 2 cam., la mansardă,
 zona I.C.F. între 92.000 şi 125.000 lei

Garsoniere

ap. 1 cam. Sid, p/4  - 110.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 80.000 neg.
gars. Viaduct, 3/4  - 43.000 neg.
gars. Ţig. I, 5/10, 30 mp  - 93.000 neg.

2 camere

2 dec. Maz., 7/10   - 150.000 
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 145.000    
2 sdec. Mazepa I, 4/4  - 43.000 E
2 sdec. Ţig. I, 3/4   - 135.000 neg.
2 sdec. M19, p/4   - 125.000  
2 dec. Micro 19, 2/4  - 110.000 
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, CT, îmb. - 160.000
2 dec. Sid. Vest, 3/4, CT, AC, tmp - 155.000

3‑4 camere

3 sdec. M20, 4/4, 2 balc.  - 120.000 neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 150.000 neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 65.000 E
3 dec. M20, 9/11   - 125.000 neg.
4 dec. Micro 21, p/4, CT, îmb. - 2 mld.

ExCLUSIVITATE - apartamente la mansardă 
în I.C. Frimu, comision 0 la cumpărător
Apartamente cu 1 cam. 
st=30 mp   - 92.000 RON
Apartamente cu 1 cam. 
st=35 mp   - 95.000 RON
Apartamente cu 2 cam. 
st=40 mp   - 125.000 RON
Dotări: CT, UM, gr+f+parchet, tmp.

 1 CAMERA
Gars. M19, curata, gr. sanitar  – 35.000 Ron
M 40, 3/4, termopan, usa metal  – 40.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, et.1, amenajata, la cheie  – 72.000 Ron 
Gars. Tiglina I, A‑uri, curata, inst noi  – 80.000 Ron
I.C.Frimu, conf.1, simplu, spatios  – 115.000 Ron           

2 CAMERE
Tig.II, simplu, curat  – 122.000 Ron
M16, parter, dec, balcon mare, simplu  – 40.000 E
M17, parter, stradal, dec, balcon, 
autoriz extindere, f.curat  – 150.000 Ron

3 CAMERE                                       
M17, et.3, balcon, geam baie, curat  – 135.000 Ron
M 18, etj. intermediar, simplu, curat  – 160.000 Ron              
M17, parter, contorizat separat, balc. extins  – 175.000 Ron  
Tig. 2, parter, simplu, dec., 2 balc.  – 190.000 Ron

4 CAMERE
M39, et.1, stradal, dec, imb, termopan,
inst noi, curat  – 160.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal  – 175.000 Ron 
M18, balcon 16 m, liber, modificat, pozitie 
excelenta, posibilitati amenajare, etaj intermediar – 175.000 Ron
Mazepa 2, dec, CT, T, 2 balc, 2 g.s, 
4 debarale, bloc nou  – 250.000 Ron neg.

CASE                                                       
Casa, Bariera Traian, toate utilitatile, St 190 mp, 
Sc 70 mp, din caramida + boltari  – 130.000 Ron 
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit. + GARAJ  – 170.000 Ron  
Casa, Port, 3 cam., buc, baie, hol, St 270 mp, 
Sc 100 mp, CT, T  ‑ 160.000 Ron

VILA, zona Masnita, parter, etaj, demisol, 
mansarda, CT, T, living  – 250.000 E

TERENURI 
ARCASILOR, 2000 mp, 15 m desch., toate utilitatile, 90 E/mp.
ZONA MASNITA, 265 mp, teren costructie 
casa, desch. 7m  – 120.000 Ron
VANATORI, 600 mp, 8m desch., vatra de casa – 22 E/mp
ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, gaze, 
curent electric in zona  – 75 E/mp

INCHIRIERI    SP. COMERCIALE
ZONA CENTRALA, 100 mp, simplu, parter si etaj – 500 E/luna

INCHIRIERI APARTAMENTE
 3 cam. Piata Centrala, A‑uri, mob, utilat, 
et.2, termopan, apom, rep, 2gr.san  – 300 E/luna
1 CAM, BR‑URI, MOB, UTILATA, ET.3  – 150 E/luna

1‑2 camere
gars. Micro 19, 1/4, liberă, termopan, UM  ‑ 30.000 lei
gars. Viaduct, 1/4, termopan, gr, f  ‑ 58.000 lei
gars. Port, 6/7, termopan, UM  ‑ 38.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, liber, 50 mp  ‑ 115.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, foarte îmbunătăţit  ‑ 130.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, iz. nouă, simplu  ‑ 136.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, bloc cu pod, 70 mp  ‑ 165.000 lei
2 dec. Micro 18, 2/10, simplu, liber  ‑ 145.000 lei
2 dec. Frunzei, 6/8, modificat, amenajat, liber  ‑ 50.000 E
2 dec. Ţig. III, 2/4, simplu  ‑ 140.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 2/4, contorizat, est  ‑ 40.000 E
2 sdec. Mazepa I, 4/4, simplu, curat  ‑ 125.000 lei
2 dec. Mazepa I, 7/10, simplu  ‑ 150.000 lei
2 dec. Mazepa II, p/4, balcon, var. mare, termopan  ‑ 48.000 E
2 sdec. P. Teilor, 1/4, simplu  ‑ 42.000 E
2 dec. Fac. Mec., p/4, liber, 
termopan int.+ext., modif.  ‑ 47.000 E

3‑4 camere
3 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţiri  ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 2/4, 2AC, CT, termopan  ‑ 195.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, mob., utilat  ‑ 175.000 lei
3 dec. IREG, 2/4, modificat, living 38 mp  ‑ 75.000 E
3 dec. Mazepa I, 3/4, simplu  ‑ 185.000 lei
3 dec. Mazepa I, 6/10, 2 balc., str. Brăilei, 100 mp ‑ 75.000 E
3 dec. Piaţă, 7/8, 85 mp, living, CT, termopan   ‑ 85.000 E
3 sdec. Centru, 3/4, CT, AC, termopan  ‑ 200.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  ‑ 160.000 lei 
3 dec. Micro 18, 8/11, modif. din 4 cam.,
 termopan  ‑ 50.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  ‑ 65.000 E
4 dec. Mazepa I, 3/10, 90 mp, 2 balc., curat  ‑ 245.000 lei

* CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ, 
INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

lCumpăr apartament 4-5 camere. Tel. 
0745683155. (02.07.CI.18)
lCumpăr 4 camere. Telefon 434077. (2/07/
BC/4)

lVând urgent convenabil casă zonă centra-
lă, spaţiu pt. două familii. Tel. 0723458206, 
460473. (005194)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (005289)
lVând casă Ştefan cel Mare 22 bis, 
sc=260 mp, st=1100 mp, 160.000 E. 
492899. (005430)

lVând urgent casă, comuna Cuca. 
0740223794. (02.07.CS.22)

lVând casă locubilă central, convenabil. 
Tel. 0745361207. (005604)
lVând sau schimb cu apartament 2-3 
cam., vilă Movileni, parter+1, toate utilită-
ţile, finisaje lux, 500 mp curte. 0747776199, 
0742300596. (006158)
lVând urgent vilă Şendreni teren proprie-
tate, 50.000 E. Tel. 0742638918. (005057)
lP.f. vând casă Bariera Traian toate utilităţi-
le. 0766550311, 0236474683. (005125)

lVând urgent casă com. Frumuşiţa, sat 
Tămăoani, 1300 mp. Telefon 0747200052. 
(005107)
lVând casă cu toate utilităţile lângă 
Templul penticostal, suprafaţă 900 mp. Tel. 
0740650995. (006247)
lVând casă com. Costache Negri, 12 ari. 
Tel. 0746190053. (006332)
lVând casă cu teren str. Tecuci 238. Telefon 
0743820330. (005184)
lVând casă comuna Independenţa, str. T. 
Vladimirescu nr. 90 pe şoseaua naţională. 
0744606782. (005224)
lVând casă cu anexe+teren 1100 mp, 
construcţie nouă Vânători, Galaţi. Tel. 
0740795558, 0743693635. (006373)
lVând urgent casă cărămidă Iveşti, mo‑
bilată modern cu dependinţe şi utilităţi, 
avantajos. Tel. 0745589669. (006375)
lVând casă Unirii nr. 58. Tel. 0746671699. 
(006409)
lVând urgent casă nouă Movileni, 630 mil. 
neg. Tel. 0740345111. (006420)
lVând casă la şosea com. Barcea, sat 
Podoleni, suprafaţă 2400 mp din care 160 
mp casă. Telefon 0727713379. (006443)
lVând casă Frumuşiţa 3 camere sep. hol 
toată casa, 1 bucătărie iarnă, 2 bolte vie, 
teren 1097 mp, 350 mil. Tel. 0742487317. 
(005285)
lVând casă comuna Cuza Vodă 5700 mp, 
preţ negociabil. 0747408055. (006586)
lVând casă particulară pe Coşbuc, 550 mp. 
Tel. 0744597240. (006535)
lVând casă cărămidă, garaj, grădină, 
gaze, Parc CFR sau schimb cu apartament 
2 camere Ţiglina II, Mazepa II+diferenţă. 
Telefon 0748248810. (004744)
lVând sau schimb casă bătrânească cu 
apartament 3 camere conf. I ofer diferenţă. 
Tel. 0740050788. (006613)

lVând casă 50 mp+teren total 160 mp, 
Radu Negru lângă Service. 0722624700. 
(006597)
lCasă Movileni p+1, 500 mp curte, toate 
utilităţile, finisaje lux, vând sau schimb cu 
ap. 2-3 cam. 0746591067. (006628)
lVând casă Şendreni şi teren 1000 mp, 
preţ negociabil merită văzută. 0724173720, 
472255. (006657)
lVând vilă la roşu str. Basarabiei p+1+m ar-
hitectură deosebită, preţ negociabil merită 
văzută. 472255, 0743135826. (006657)
lVând vilă Şendreni p+m construcţie 
nouă modernă, preţ negociabil. 472255, 
0724173720. (006657)
lCasă Movileni p+1, 500 mp curte, toate 
utilităţile, finisaje lux sau schimb cu ap. 2-3 
cam. 0747776199, 0742300596. (006630)
lVând casă din bolţari în sat Garvăn, jud. 
Tulcea. Telefon 0743155429. (006688)
lVând casă parter+mansardă în Galaţi, 
zonă bună. 0727939061. (006689)
lVând casă în sat Tămăoani, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0751082347. (006692)
lVând casă modestă şi teren zonă bună. 
Tel. 0745057309, 0724219262. (005437)
lVând casă la şosea com. Vlădeşti sau 
schimb cu garsonieră. Tel. 0740151800, 
0746043720, 470845. (006469)
lVând casă 950 mp+teren 4300 mp cu toa-
te utilităţile, str. Arcaşilor. Tel. 0749758468. 
(003392)
lVând casă în comuna Independenţa pe 
şoseaua naţională. 0727799259. (006534)
lVând casă dotată cu apă rece curentă, 
apă caldă, grup sanitar în interior, curte 
cu multe dotări şi microfermă pe o supra-
faţă de 3850 mp în Odaia Manolache. Tel. 
0744541847. (006580)
lVând casă la cheie, toate utilităţile, Parc 
Rizer. Tel. 0748083996. (006760)

lVând casă cimentuită 5 camere, 3 curţi, 
com. Fârţăneşti, jud. Galaţi. Tel. 0740204740, 
0746689336. (006743)
lVând casă 6 camere mari, bucătărie, 
baie (150 mp suprafaţă construită) depen-
dinţe (magazie, beci), hidrofor, încălzire 
centrală cu gaz metan, cu teren 1500 mp, 
comuna Schela, str. Morii nr. 420 poziţie 
centrală, preţ 60000 euro negociabil. Tel. 
0751921826, 0740119099. (02.07.CS.52)

lVând casă la cheie, 1000 mp, 285 
constr., 250.000 E toate utilităţile, str. 
Rizer (Parc 11 Iunie). Tel. 0749879440. 
(003748)

lVând casă Metro parter, mansardă 
cu suprafaţă locuibilă de 195 mp, te-
renul fiind de 735 mp. Tel. 0722785677. 
(005056)

lVând vilă Vânători, deschidere la DN, 
suprafaţă construită 1000 mp, curte 
1800 mp. Tel. 0751498476. (006506)

lVând casă f. bună 4 camere, gaze. 
316752, 0740427009. (005432)

lCumpăr casă Piscu la şosea. Tel. 
0742785760. (005631)

lSchimb 2 camere, Galaţi cu 2 cam. 
Focşani. Telefon 323221. (006387)
lSchimb garsonieră mobilată cu apar-
tament 1 cameră, ofer diferenţă. Telefon 
0740050788. (006612)
lSchimb apartament 2 camere, conf. II cu 
apartament 2 camere, conf. I, plus diferen-
ţă. Telefon 0744775716. (005367)
lSchimb apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
et. 2, cu apartament 2 camere. 0748975452. 
(005214)
lSchimb apartament 2 camere, cu apar-
tament 1 cameră, etaj intermediar plus di-
ferenţă. Tel. 0726771286, 492759, după ora 
19,00. (006675)

lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (1/07/BC/7)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (01/07/MR/12)

lCaut să închiriez spaţiu comercial pentru 
bar. Rel. tel. 0741189573. (006429)

lCaut spaţiu comercial, stradal, 
Micro 19, cartier Dunărea, ofer pre‑
ţul pieţei. 0751112153. (1/07/GC/28)

lCumpăr casă locuibilă, indiferent zonă. 
Tel. 0745361207. (005604)
lCumpăr casă zona Port. Telefon 
0745259660. (005239)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (2/07/CS/20)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere, parter 
sau et. 1, nemobilat, ofer 100 E. Telefon 
0745314542. (006738)
lFamilie tânără dorim să închiriem apar-
tament 2 camere, nemobilate, pe termen 
lung. Telefon 0745910885. (005445)

lSC Iricad SRL Galaţi doreşte închirie-
rea de spaţii în oraşele Galaţi şi Tecuci 
în vederea înfiinţării unor puncte de 
colectare deşeuri cu posibilitatea anga-
jării proprietarului. Relaţii la tel. 415039 
sau 0724040051. (01.07.mr34)

lÎnchiriez spaţiu birou depozit, max. 
100 mp. Tel. 0723335576, 0722404443. 
(9776489)
lCaut spaţiu de închiriat ptr cafe-bar. 
Telefon 0741521006. (006699)
lCaut să închiriez spaţiu comercial 25-35 
mp, zonă cu vad bun. Telefon 0720244087. 
(005483)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Închirieri - Oferte
Apartamente

Gars. Micro 40, et. 1/4, gr. sanitar, 
TM, UM, f  ‑ 35.000 RON neg.
1 cam. Viaduct,  et. 4/4, 
îmbunătăţită, 22 mp ‑ 40.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, mobilat 
modern, îmbunătăţit  ‑ 55.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, 
60 mp, 2 balc., liber ‑ 160.000 RON neg.
2 dec. Sid Vest, et. 3/4, mobilat, 
utilat, CT  ‑ 48.000 E
2 dec. Micro 17, et 1/8, CT, 
termopan, îmbunătăţit  ‑ 155.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, et. 7, simplu, curat ‑ 120.000 RON
3 dec. Micro 21, et. 2/8,  
îmbunătăţit, bloc nou, 80 mp  ‑ 150.000 RON    
3 dec. Micro 39, et. 3/4, 90 mp, 
balcon, spaţios  ‑ 160.000 RON

3 dec. P.C., et. 3/4, bloc nou, 
mobilat modern  ‑ 75.000 E
3 dec. P.C., et. 2/7, bloc nou, 90 mp, 
stradal  ‑ 240.000 RON
Vilă p+1 Movileni, la cheie 
St=900 mp, CT, toate utilităţile ‑ 250.000 RON neg.
Casă str. Basarabiei, 2 cam.,
 utilităţi, St=100 mp ‑ 150.000 RON neg.
Teren sat Costi, St=2.000 mp, 
extravilan  ‑ 10 E/mp
Teren Centură, St=1.507 mp, 
d=10 m, toate utilităţile  ‑ 60 E/mp
Teren Slobozia Conachi, 
extravilan, St=13.000 mp ‑ 5.000 E 
Teren Bădălan, 1 ha arabil  ‑ 10.000 RON 

Închirieri
Spaţiu comercial, zonă centrală, p+1+2+m, 

160 mp pe nivel, pretabil instituţie bancară, 
clinică, birouri ‑ 15 E/mp

Garsoniere

Tig. I bl‑A‑uri et.1/4  98.000 RON
M. 19 bl‑G‑uri et. 1/4  28.000 RON
Tig. II bl‑I‑uri et. 2  90.000 RON
Port et. 6/7  39.000 RON
 

Apartament 1 camera

Maz. I bl‑G‑uri p  115.000 RON
P.C. bl‑A‑uri et. 4/7 super imb.  45.000 EURO
I.C.F bl‑P‑uri et 2/4 imb.  100.000 RON
I.C.F bl‑S‑uri et. 3/4  100.000 RON
 

Apartament 2 camere

M.14 bl‑S‑uri et 3/4 TP int/ext  55.000 EURO
M.40 bl‑L‑uri p pt. sp. comercial  200.000 RON
M.40 bl‑G‑uri et 1/4 curat  100.000 RON
M.14 bl‑A‑uri et 2/4 2 balc.  160.000 RON
Maz. I bl‑A‑uri p curat  55.000 EURO 

Apartament 2 camere

Parfumul Teilor bl‑A‑uri et 1/4 
curat liber  150.000 RON neg.
Centru bl‑P‑uri et 6 T.P + A.C  135.000 RON
M.19 bl‑F‑uri p  125.000 RON
M.19 bl‑R‑uri et. 4/4  80.000 RON
M.18 bl‑E‑uri et. 2 simplu  160.000 RON
Maz.I bl‑C‑uri et. 4 g+f+C.T+T.P 140.000 RON
Maz. II bl‑M‑uri et 3 U.M. 
+ parchet +T.P  180.000 RON
 

Apartamente 3 camere
Tig. II bl‑F‑uri et 4/4 
modificat T.P+G+F  58.000 EURO
M.16 bl‑E‑uri et. 3/4 Renovat  140.000 RON
M.17 bl‑F‑uri et. 1 T.P+U.M  145.000 RON
I.C.F bl‑Z‑uri et. 3/4 G+F+P  190.000 RON
M.39c bl‑B‑uri et. 2/4 simplu  40.000 EURO
M.39 bl‑V‑uri et. 3/4 curat  160.000 RON

EXCLUSIVITATI
S.P. Comercial Piata Centrala toate utilitatile s.t 67mp 15E/mp de 
inchiriat
Vis‑a‑vis Zatun s.t 37.000mp d. 200mp 10E/mp negociabil

INVESTITIE
Maz. Zona Finante Teren s.t 1300mp d. 35m 270E/mp negociabil

Apartament 4 camere
M.20 bl‑K‑uri et. 7/10 simplu curat  160.000 RON
Tig.I bl‑PS‑uri p super imb.+ C.T  245.000 RON
M.39b 3cam bl‑J‑uri p/4  180.000 RON 
 

Case
M.17 suprafata 200 mp, s.c. 50 mp, 
d 10m, 3 cam. + buc + hol  140.000 RON
Str.Muzici st 400mp 7cam 2bai + C.T  150.000 EURO
Str.M.Eminescu 4cam C.T 600mp  450.000 RON
Str.D.Chicos s.t. 600mp s.c. 80mp  250.000 RON
Port 3cam +hol+baie s.t 270mp  165.000 RON
Bariera Traian s.c 150mp d 20m 
2cam +hol+toate utilitatile  210.000 RON
 

TERENURI
Vanatori s.t 1000mp d. 20m  25E/mp
Coca‑cola s.t 1507mp d.10,5m  60E/mp
Pictor Isser s.t 525mp toate utilitatile  110E/mp

Port s.t. 264mp  170E/mp
Movileni 42.000mp  8E/mp 
toate utilitatile stradal
Centura s.t. 600mp d. 15m  100E/mp
 

INCHIRIERI

Gars. Tig. I bl‑A‑uri 
nemob.  400 RON/luna
Maz.I bl‑BR‑uri 1 cam 
et. 1 mob. lux  200E/luna
I.C.F bl‑U‑uri 3cam 
nemob.  200E/luna
TIg.I 1cam nemob  400 RON/luna
M.19 2cam debransat 
et.4  100E/luna

GARS. MICRO 40, UM, CURAT, ETAJ 2  – 47000 RON
GARS. GARA,SIMPLU,ET4  – 35000RON
GARS. MICRO 19, ET.2/4,G,F,AC,UM  – 70000RON
GARS.TIGLINA I,ET.5,SIMPLU  – 90000RON
AP.1CAM.TIGLINA I,P/4,LIBERA  – 100000RON/NEG
AP.1CAM.PORT, ET9/10  – 100000RON/NEG
2 CAM, MICRO16, P/4, SIMPLU, LIBER  – 130000RON
2 DEC,  MICRO16, P/4, SIMPLU  – 38000EURO/NEG
2 CAM, MICRO19 , P/10, SIMPLU  – 110000RON
2 DEC,  MICRO19, 7/10, CURAT, SIMPLU  – 125000RON
2 SDEC TIGLINA  , 3/4, BASCA  – 130000RON
2 DEC   MAZEPA II  , ET3/4, MOBILAT  – 58000EURO
2 DEC   MAZEPA II, ET3/4, 2BALC, G, F, P  – 150000RON
2 DEC   MICRO39B, 1/4, T, CT, 2BALC  – 50000EURO

2 DEC   MICRO 39B,  P/4, G, F, T, AP  – 130000RON
2 DEC   MICRO 39A ,  IMBUNATATIT, 3/4  – 125000RON

2 DEC   NL,  ET 1  – 165000RON
2 SDEC MICRO40,  P/4  – 120000RON
3 DEC  TIGLINA II,  4/4, G,F,T,CT  – 160000RON/NEG
3 DEC  MICRO 39C, ¼, G, F, CT, LUX  – 50000EURO
3 DEC  CENTRU,  4/4, 2GR.SANITARE,RECENT RENOVAT – 250000RON
3 DEC  MICRO 19, LIBER, G, F, CT, T  – 160000RON
3 SDEC TIGLINA I,PARTER,SIMPLU  – 130000RON
3 SDEC MICRO40,1/4,M-URI,G,F,T  – 130000RON
3 SDEC SATURN,MOBILAT,MODERNIZAT, LIBER   – 50000EURO
3 DEC MICRO17,SIMPLU, ¾  – 160000RON

3 DEC SID VEST MANSARDA  –138.000 RON
4DEC  MASNITA,2/4, G,F, CURAT  – 70000EURO/NEG
4DEC  MAZEPA I,ET1, ULTRAMODERN  – 120000EURO

4DEC  MICRO 17, ET1, G, F, T  – 75000EURO

TERENURI – CASE
CASA STR. DEMOCRATIEI PIATA CENTRALA  – 250.000 RON/NEG
CASA CONSTRUCTIE NOUA, ULTRAMODERN, 
STR.TRAIAN. MERITA VAZUTA  – PRET NEGOCIABIL
CASA VIS-A-VIS DE SPITALUL CFR, DIN CARAMIDA, 
CU DESTINATIE SPATIU COMERCIAL, CT,F,G,CANALIZARE– PRET NEGOCIABIL
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP  – 15EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=4000MP  – 30EURO/MP
TEREN SAT COSTI, ST=1000MP  – 90000RON
TEREN SAT COSTI, ST=1300MP  – 115000RON
TEREN STADIONUL OTELUL, ST=550MP  – 250EURO/MP
VILA LEPSA, ST=700MP  – PRET NEGOCIABIL
CASA SMARDAN, 5CAM, G,F  – 130000RON/NEG
TEREN STR.ANGHEL SALIGNY,ST=545MP  – 250EUROMP/NEG

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (10.05CS07)
lÎnchiriez garsonieră lux lângă Tribunal în 
regim hotelier. Tel. 0746114736, 0724378518. 
(005344)

lÎnchiriez 2 camere Ţiglina II, etaj 2. 
475479. (02.07.CS.22)

lCameră mobilată pentru tânără cu servi-
ciu. 0751690984. (005955)
lÎnchiriez garsonieră super, bl. I1, Ţiglina I. 
Tel. 0743890705. (006123)
lÎnchiriez apartament central cu o cameră, 
mobilat şi utilat. Tel. 0744639142. (9776197)
lApartament 1 cameră lux, regim hotelier. 
0744793223. (005148)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12/06CS12)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329395, 0742159076. (01.07.mr.15)
lCameră la curte, 2 elevi, studenţi, ne-
fumători, cablu, internet, gaze. Telefon 
0742076250. (005197)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 423707, 
0744858935. (005223)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere mobilat, utilat integral, 350 E. 
0745648689. (006417)

lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet utilat şi mobilat, zona Mazepa II. Tel. 
0723034122. (006427)
lÎnchiriez apartament de lux, zonă centra-
lă. Tel. 0740802948. (006478)
l3 camere I.C. Frimu, 3/4, nemobilat, 500 
RON/lună, 0788518588. (2/07CI22)
lPrimesc în gazdă 2 fete. 456513 după ora 
16,00. (006573)
lÎnchiriez garsonieră mobilată în Mazepa. 
Tel. 0724479519. (006567)
lÎnchiriez ap. 1 cameră mobilat la tineri că-
sătoriţi, 100 E, garanţie trei luni. Tel. 463417, 
0743269088. (005384)
lÎnchiriez apartament zona 39 mobilat. 
0749207451. (005399)
lOfer spre închiriere apartament două ca-
mere Mazepa zona bănci. Tel. 0751584280. 
(005397)
lApartament două camere semimobi-
lat, central. 0726280654, 0729108666. 
(005396)
lPrimesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 0748149477. 
(005393)
lÎnchiriez apartament 2 camere Micro 38 
şi garsonieră Ţiglina II, mobilate. Telefon 
0751830594, 0747812121. (005448)
lOferim spre închiriere 3 (trei) apartamen-
te cu 1 cameră, două central şi una pe str. 
1 Dec. 1918. Relaţii la telefon 413662 între 
orele 8,30 şi 13,30. (9776392)
lÎnchiriez garsonieră Micro 20, garan-
ţie+chirie lunar. Tel. 418783, 0748165698. 
(005006)

lOfer trei camere mobilate, Traian, etaj 2. 
476369, 0746866044. (006683)
lPrimesc în gazdă 1 student sau elev, zonă 
centrală. Telefon 318612, 435895. (006356)
lÎnchiriez ap. 2 cam. Mazepa I, mob.+uti-
lat. Tel. 0741387396. (006486)
lPrimesc în gazdă 1 băiat. Tel. 498375, 
473828. (006408)
lPrimesc în gazdă 2 fete. 0747081553, 
0724233391. (005470)
lAp. 2 camere Mazepa II, 140 E+garanţie. 
Tel. 472346, 0741439376. (005469)
lÎnchiriez apartament de lux, fale-
za Dunării, bl. U6, 150 mp, et. 6. Tel. 
0745765652. (006737)
lÎnchiriez 2 camere Ţiglina I, mobilat şi uti-
lat. 432872, 0720330741. (005484)
lÎnchiriez 1 cam. Mazepa II, mobilat, 500 
lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
lÎnchiriez 3 cam. Micro 20, et. 2, nemobi-
lat, 400 lei. Tel. 311330. (02.07.CI.16)
l2 camere nemobilate, centru. 0740492621. 
(02.07.CS.10)
lÎnchiriez o cameră mobilată şi utilată. 
432872, 0720330742. (005487)
lÎnchiriez 2 camere Micro 17 nemobilat, 
100 E. 432872, 0720330741. (005484)
l2 camere mobilat, utilat, etaj intermediar. 
431945, 0749276600. (9776729)
l1 cam. Ţiglina I, et. 1 superîmbunătă-
ţit, 200 euro. 471834, 0744176959. (02.07.
BC.34)
l2 dec. Micro 21 semimobilat igienizat, 
450 lei. 471834, 0744176959. (02.07.BC.34)
lApartament mobilat tot., neg. 438874. 
(2.07.BC.3) AR
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã Mica Publicitate

lÎnchiriez pe termen lung spaţiu 110 mp, 
ideal pentru cabinete medicale, avocatu‑
ră, notariale, birouri, comerţ, 7 E/mp. Tel. 
0746155795, 0236316756. (003659)

lÎnchiriez spaţiu comercial 90 mp am‑
plasat la intersecţia dintre str. Carnabel 
şi str. Basarabiei, la parterul blocului 
A16, pretabil birouri, filială bancă, far‑
macie. C/v chirie 4000 RON, fără TVA. 
Telefon 0751040044, 470238. (4996161)

lÎnchiriez spaţiu în curte, 50 mp, gaz, 
trifazic, producţie, depozitări. 492899. 
(005431)
lSocietate închiriez spaţiu comercial, ne‑
gociabil. Tel. 0746282167. (9776084)
lÎnchiriez depozit pe drumul de centu‑
ră, suprafaţă 500 mp. Tel. 0746383425. 
(9776261)
lÎnchiriez spaţiu comercial 250 mp str. 
Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 

0751053901. (01.07.CS.42)
lÎnchiriez spaţiu 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (9776200)
lÎnchiriez teren 900 mp Drumul Centură la 
stradă. Tel. 0744639142. (9776197)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp cu toa‑
te utilităţile, proprietar. Tel. 0741113737. 
(006310)
lÎnchiriez spaţiu zona General 65 mp. Tel. 
0788669174. (7.06GC67)
lÎnchiriez, parter bloc A5A, strada Traian, 
două spaţii comerciale 85 mp şi 160 mp. Tel. 
0746488818. (005990)

lSC New Rolax  închiriază spaţii de‑
pozitare cuprinse între 200 – 100 mp, 
standarde europene. Relaţii la tel. 
0722228829. (9776476)

lSpaţiu ideal, birouri, cabinete, sediu, re‑
prezentanţă. Tel. 0742076250. (005197)
lÎnchiriez cafe‑bar, 75 mp Micro 20. Tel. 
0742038550. (005200)
lÎnchiriez p+1, s=240 mp, str. Unirii. Tel. 
0740087718. (006400)
lÎnchiriez/vând chioşc I.C. Frimu. Tel. 
0746568644. (006415)
lÎnchiriez magazin vad garantat. 
0744828272. (006459)
lÎnchiriez spaţiu comercial 10 mp zona Sp. 
Judeţean, complet utilat. Tel. 0745230298. 
(006493)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comercial Piaţa 
Micro 19. 0748922539. (006538)
lÎnchiriez salon coafură‑cosmeti‑
că, utilat complet, 500 E/lunar. Tel. 
0721702788. (006621)
lÎnchiriez cafe‑bar utilat complet, 350 E 
lunar. Tel. 0721702788. (006621)
lÎnchiriez spaţiu. Telefon 0746531155. 
(005414)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp. Telefon 
0747700426, 0748914786. (005447)
lÎnchiriez chioşc 12 mp Micro 38. Tel. 
0744795465. (005453)
lÎnchiriez ap. 2 camere modern în Mazepa, 
Complex Ancora, bl. D1, pe faţă, parter 
pt. cabinete, firme, agenţii, 300 E. Tel. 
0745300011. (006682)
lÎnchiriez spaţiu com. complet utilat pen‑
tru magazin alimentar în str. Siderurgiştilor, 
stradal (vizavi Ireg). Tel. 322309. (005444)
lÎnchiriez hală pe centură. Tel. 0745450282. 
(006671)
lÎnchiriez imobil ultracentral 125 mp, 4 
camere, centrală termică, parchet, ele‑
gant pentru birouri, 7‑8 euro/mp. Telefon 
0724889225. (005756)
lÎnchiriez ap. două camere, zona Tribunal, 
bloc M1, etaj 1, amenajat pentru birouri. 
Tel. 0744780557. (006103)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter bloc, 
zonă centrală, vad format, rochii mirese şi 
ocazie. 0741557129, 418808. (006476)
lÎnchiriez hale Tuluceşti, facilităţi apă, 
380V, halele au o înălţime medie şi necesită 
mici amenajări. Tel. 0749758468. (003392)
lÎnchiriez bar. 0746415798. (006721). 
lSpaţiu comercial 25 mp zona piese 
Popescu. 0745636418. (006745)
lTeren Centură 1000+2000 mp, posibilita‑
te termen lung. 0745636418. (006745)
lÎnchiriez spaţiu depozitare 100 mp şi tere‑
nul aferent 960 mp. 0747135860. (005490)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
0749207513. (006768)

lSocietate comercială închiriază 
spaţiu destinat birourilor cu un ni‑
vel, amenajat cu acces la DN 26, la 
200 m de zona Metro, utilităţi (apă, 
gaze, energie), în Galaţi, pe DN 26, 
şos. Galaţi‑Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.CS.32)

lSocietate comercială închiriază 
hale (producţie, depozitare), 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 200 m 
de zona Metro, utilităţi (apă, gaze, 
energie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi‑Bârlad km 5.8. Relaţii tel. 
0729883544, 470927. (02.07.CS.32)

lÎnchiriez 1500 mp schelă metalică 
completă pt. construcţii, omologa‑
tă adusă din Italia. Tel. 0751064926. 
(005130)

lHotel Galmondo închiriază spaţiu 
comercial la parterul clădirii. Relaţii 
la telefon 0236322100. (9776492)

lHotel Galmondo închiriază spaţiu 
pentru salon înfrumuseţare şi sală 
dotată cu saună, aparatură fitness, 
duşuri, hidromasaj, solar. Relaţii la 
recepţia Hotelului Galmondo sau la 
tel. 0236322100. (9776492)

lÎnchiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
160 mp stradal, curat amenajat con‑
form cerinţelor actuale, Micro 20. Tel. 
0751498476. (006505)

lÎNCHIRIEz SPAŢIU 125 MP NAE 
LEoNARD, STRADAL, PRETABIL BI-
RoURI FIRMĂ, CABINET MEDICAL, 
SALĂ FITNESS ETC., CoNDIŢII, PREŢ 
FoARTE BUNE. TEL. 0788438825, 
0788674055. (006607)

lVând 2,75 ha vie nobilă situată în 
com. Umbrăreşti, t=170, Vn126/1 lân‑
gă DJ Umbrăreşti‑Cudalbi. Telefon 
0236862061. (006771)
lVând teren Arcaşilor, Aleea 5 (utilităţi). 
Tel. 0751771210. (004822)
lVând două loturi casă sat Costi. Tel. 
0765141746. (9776037)
lVând teren central, convenabil. Tel. 
0745361207. (005604)
lVând teren intravilan Micro 17. 416879
lTeren centură 2500 mp d=22m, zona 
Bulrom. 0745140977. (005569)
lDN 26, 16000 mp, d=80 m sau 8000 mp, 
d=40 m, zona Olimpic House. 0747883621. 
(005569)
lVând teren Vânători între B4 şi B5 în 
spatele lotizărilor, suprafaţă 15.800 mp. 
Telefon 0748033670. (004837)
lVând vatră casă 1000 mp Smârdan. 
0724583671. (004869)
lVând 3 locuri construcţii case, Şendreni, 
Galaţi. 0721592927. (004995)
lVând teren 2 loturi casă sat Costi, 15 euro/
mp. Tel. 0765492648. (005063)
lIndependenţa 4 ha arabil+vie. Tel. 
0728685478: (006321)
lVând teren Arcaşilor 1000 mp. Tel. 
0746488818. (005989)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (11.06.MR11)
lTeren intravilan Arcaşilor 1000 mp toate 
utilităţile. 0722971540. (005157)
lVând 5,5 ha baltă pentru peşte. Tel. 
0236330729, 0740906655. (005171)
lVând teren str. Arcaşilor aleea 5, 75/35 d, 
eventual parcelabil, 105 E/mp negociabil. 
Tel. 0744774973. (006313)

lVând teren 900 mp malul mării la 20 
m plajă lângă Hotel Tosca. Relaţii la te‑
lefon 0722228829. (9776477)

lVând vatră casă cu vie şi pomi fruc‑
tiferi, comuna Smârdan. Telefon 
0743077804. (006359)
l10000 mp Drumul de Centură, parcelabil. 
Tel. 323097, 0742708911. (006062)
lVând/schimb două hectare vizavi Atlas. 
0748601414. (006419)
lVând teren şosea 10000 lei/ha. 
0748601414. (006419)
lVând teren 1000 mp Vânători. 
0745318829. (006439)
lVând teren proprietate 200 mp cu hală 
construită, Micro 17, Mioriţei 38, 60.000 E. 
0745529653. (005269)
lTeren 505 mp pe faleză în cartierul de 
vile, 350 E/mp. 0748108302. (005293)
lVând vatră casă cu vie, sat Stoicani, 50 ari. 
Tel. 0741364312. (005305)
lVând 5 ha teren arabil, 3 ha Slobozia 
Conachi, 2 ha Agromec Şendreni. Relaţii 
tel. 0241812003. (006463)
lTeren 800 mp vie, stradal, Odaia 
Manolache, utilităţi, 50.000 RON, neg. 
0788518588. (2/07CI22)
lTeren 3300 mp, d=19m, 16E/mp, vizavi 
Beyler, 0788518588. (2/07CI22)
lVând vatră casă cu toate utilităţile 1400 
mp, foarte convenabil. 0742468406. 
(005339)
lVând teren sat Costi, supr. 2000 mp, 18 E/
mp accept şi variante auto. Tel. 0766837391. 
(005348)
lVând teren 5000 mp zona Atlas, 5 euro/
mp. Tel. 0742069141. (005352)
lVând teren extravilan, 6000 mp Vânători. 
Tel. 344137. (006579)
lVând teren casă în comuna Independenţa 
400 mp la şoseaua naţională şi 840 mp la 
marginea comunei. 0727799259. (006533)
lVând teren casă 1000 mp Vânători. Tel. 
0742841695. (006540)
lVând 800 mp d=18m intravilan Odaia 
Manolache, la strada principală. Tel. 
0747566475, 0742331513. (006543)
lVând teren 210 mp (420 mp) în spate WBC 
Micro 17. Tel. 0744630357. (006545)
lTeren 7000 mp Vânători Iricad. Telefon 
0745349293. (005319)
lVând teren 5000 mp între Vânători şi sat 
Costi. 344466, 0742752835. (006596)
lVând vatră Odaia Manolache. 344466, 
0742752835. (006596)
lVând teren (apă+380V), 1000 mp Maşniţă. 
0742141627. (006597)
lVând 1000 mp deschidere 21 m la DN26, 
zona Pietricica. 0722813465. (006605)
lTeren vedere la Dunăre 340 mp, d=13m, 
liber. 431945, 0749276600. (9776708)
lVând 5000 mp teren intravilan, zona 
Fileşti, preţ 14 E/mp. Rel. tel. 0749591526. 
(005388)
lVând 1000 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (006640)
lVând teren 1000 mp zona Iricad, DN26. 
0744517233. (9776380)
lVând 12000 mp, deschidere 32 m la DN26 
înainte de Olimpic House. Tel. 0748767952. 
(005409)
lVând teren intravilan, Galaţi, 10000 mp, 
zona Atlas. Tel. 0236831310. (006652)
lVând teren casă 1000 mp com. Vânători. 
Tel. 0747368369. (006658)
l167 mp Port (în spate la Icepronav), d=14, 
liber, utilităţi, 120 E/mp. 0788518588. (02.07.
CI.22)
lVând vatră de casă com. Independenţa. 
Tel. 0747994764. (006705)
lVând/închiriez 500 mp în Micro 16, toate 
utilităţile în cartier nou de case accept va‑
riante. Tel. 0740806963. (006705)
lVând teren 280 mp cu casă demolabilă. 
Tel. 0744399659. (006717)
lVând 20000 mp sat Costi, extravilan, 10 
E/mp. Tel. 449835, 0743289021. (005439)
lVând intravilan sat Costi, 4600 mp. 
Telefon 448216, 448034. (005438)
l1000 mp hală producţie, 380 V, garaj, apă, 
str. Tecuci, 231 E. 475288. (005440)
lVând teren 8000 mp sau 16000 mp, sat 
Costi. Tel. 0748304023. (005426)
lVând teren casă com. Smârdan jumătate 
preţ plus 40 ari teren arabil. 0742042206, 
474388. (005430)
lVând vatră casă 3200 mp Folteşti. 
0724449998, 0746623026. (005055)
l890 mp str. Morilor, 270 E/mp. 0741227548. 
(005326)
lVând teren 3690 mp şi două loturi x 
400 mp la DN25, 20 E/mp. 0765247046. 
(006414)
lVând teren 4000 mp, deschidere 18 DN26, 
35 E/mp. 0742936473, 412135. (005901)
lVând 560 mp teren Galaţi. Tel. 467999 
după ora 16,00. (006570)
lTerenuri Traian, urgent, zonă rezidenţia‑
lă Peco Mol, aut. construcţii. 0722500776, 
0788291411, 0748272540. (005477)
lVând 600 mp, deschidere 8 m, intravilan 
în Vânători. Telefon 344120. (005479)
lVând urgent vatră casă 930 mp, 25 ml 
deschidere, Odaia Manolache, str. Morii. 
Tel. 0747796192. (005480)
lSat Costi, 10000 mp extravilan, 14 E/mp 
neg. 0724224315. (02.07.CS.10)
lVând vatră casă Şendreni. 0740642626. 
(006752)
lVând teren 2100 mp sau 10500 mp zona 
Gârboavele. 0744909527. (006750)
lVând teren 1000 mp cu casă 285 mp. Tel. 
0748083996. (006761)

lVând teren Mazepa I, supr. totală 537 mp, 
d= 24m, toate utilităţile. Tel. 0788720268. 
(005502)
lVând teren extravilan la Vânători, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0742646986. (006770)
lTeren Şendreni 2700 mp loc casă. 
0749062808. (02.07.mr.07)

lVând teren Zimbrului, st = 550 mp, d 
= 22 m. 0724169060. (006520)

lVând teren DN 26, parcele 700 mp, 800 
mp, 3000 mp. 0767477230. (006520)

lVând teren Micro 17, 2265 mp, 120 E/
mp.  0722811110. (006489)

lP.f. vând teren (toate utilităţile) 1040 
mp lângă Metro, partea Galaţiului, str. 
Cetăţeanul Ion, lângă fosta fermă B1. 
Tel. 0726699456. (004895)

lVând 15000 mp vie nobilă pe rod situ‑
ată în extravilanul localităţii Balinteşti, 
comuna Bereşti‑Meria, preţ negociabil. 
Informaţii la telefoanele 0239613602 
sau 0742138920. (004902)

lParcele teren 1500‑2000 mp la DN 26, 
zona Aviasan, preţ 30 E/mp neg.  Pentru 
firme posibilităţi rate/asigurăm  finan‑
ţare. Global Management. 0766298632. 
(2.07.CS.18)

lSocietate comercială cumpărăm teren 
arabil pe raza comunelor Lieşti, Griviţa şi 
Iveşti, preţ avantajos. Telefon 0728023417. 
(4995632)
lCumpăr teren Fântânele, Scânteieşti, 
Frumuşiţa. 417102, 0740049028. (004920)
lCumpăr teren compact 10‑100 hectare. 
0742079949. (005310)
lCumpăr teren Bariera Traian, DN 26, 
Metro, sat Costi. Tel. 0742030440. (005746)
lCumpăr teren pe valea oraşului, 200 
mp, ofer 25000‑30.000 RON. 0722628157. 
(006293)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(1/07/MR/12)
lCumpăr teren Galaţi, Vânători, 500‑10.000 
mp. 0745208845. (006397)
lCumpăr teren Galaţi, 200 mp, ofer 10.000 
E. 0728092627. (006412)
lCumpăr teren în oraş 400‑600 mp. Tel. 
477705, 0741539160. (02.07.BC.5)

lCumpăr teren intravilan orice supra‑
faţă. Telefon 0745637013. (02.07.CS.08)

lGlobal Management cumpără terenuri 
3000 ‑ 15.000 mp cu deschidere la DN 25, 
DN 26. 0766298632 (plata se efectuează în 
max. 3 zile). (2.07.CS.18)

lCumpăr teren agricol pe raza ju‑
deţelor Brăila şi Galaţi. Tel. 407118, 
0239687158. (4995831)

lCumpăr minim 900 mp în oraş, zonă 
cu utilităţi. 0745526231. (02.07.CS.08

lHală+birouri Sc=1000 mp, st=2700 mp, 
zona General. 0723376904. (005568)
lVând societate fără datorii, preţ avanta‑
jos. Tel. 0740596950. (004751)
lVând apartament 2 camere transformat 
în spaţiu comercial (salon înfrumuseţare) si‑
tuat la parter Micro 20. Telefon 0749337126. 
(006168)
lVând chioşc 12 mp în funcţiune Micro 
20, negociabil. 0742337729, 320283, 
0729737730. (005121)
lVând chioşc supr. 25 mp cu grup sanitar. 
Tel. 0742079284. (005263)
lVând magazin 40 mp, vad bun. 
0742091500. (006480)
lVând magazin alimentar complet utilat, 
Micro 21. 0743799978. (006517)
lVând societate comercială SRL. 
0788107378. (005350)
lP.f. vând spaţiu comercial bar+terasă, 
65000 E. 0722564311. (005356)
lCedez contract magazin aleea principală 
Gal Gros cu mobilier+busturi. 0743879787. 
(005326)
lVând chioşc+bar+vulcanizare. Telefon 
0724472950. (005390)
lSpaţiu comercial 55 mp, Micro 19, parter 
bloc. 0746750094. (006632)
lVând terasă amenajată cu toate dotă‑
rile, Faleza Dunării. Telefon 0724889225. 
(005757)
lVând spaţiu 25 mp, teren proprietate, 
strada Dogăriei, complet renovat, 95.000 
RON. 0744831083. (006465)
lVând/închiriez spaţiu 50 mp zona 
Kaufland. Tel. 0726942662, 0765213232. 
(005273)
lVând cafe‑bar în funcţiune, posibilitate 
compartimentare fumători‑nefumători, cu 
chirie pe terenul Primăriei, 50 mp, accept 
şi variante imobiliare. Tel. 0728557353. 
(004895)
lHală pretabil reprezentanţă, servi‑
ce, Traian, urgent (eventual închiriere). 
0722500776, 0788291411, 0748272540. 
(005477)
lVindem în Zona Liberă societate cu pa‑
trimoniu (sau închiriem): hală 500 mp, 
trei construcţii 250 mp. Tel. 0723148381. 
(4996112)

lSocietate comercială vinde birouri 
120 mp, perfect mobilate, hală produc‑
ţie+1500 mp curte. Tel. 0740200554. 
(005919)

lVând spaţiu comercial zona Mazepa I, 
bl. Paltin 2, parter, în suprafaţă de 100 
mp, recent renovat. Tel. 0722785677. 
(005056)

lCumpăr parter de bloc cu vad comercial. 
0742091500. (006481)

lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 2003, 
multiple îmbunătăţiri, preţ negociabil 70 
mil. lei sau schimb cu dubiţă (Transporter). 
Telefon   0749020617. (006590)

lOpel Astra 1,7 DTI 2004. Tel.0744554443. 
(005632)

lVW Polo Break, 2001, 1,6i AC, 6150 E, 
schimb. 0723205291. (006555)

lVând Super Nova Europa, din 2003, ne‑
gociabil, stare foarte bună. 0744290681. 
(006056)
lDacia Papuc, 1999, GPL, 78 mil. neg., 
schimb. 0723510566. (006553)

lFord Focus, 2000, 1,8 TDDI, AC, opţiuni, 
7300 E neg., schimb, 0744700227. (006553)

lMicrobuz LT 35, 15 locuri, licenţă, Fiat 
Punto, '98. 0749204907, 494950. (006436)

lBreak '98, îmbunătăţit; Break 2001, 8.700 
mii lei neg. 0742922329. (006436)

lVând 2 proiectoare Dacia Solenza, noi, 
originale, 450 RON. Telefon 0743066751. 
(006757)

lDacia Papuc '96, GPL, 55 mil. neg. Telefon 
0728685478. (006322)

lTractor U 650, plug, neg. Telefon 330700. 
(006188)

lDacia Super Nova, 2002, unic proprie‑
tar, stare excelentă, carnet întreţinere la 
zi. 0723293112. (005041)
lPredau contract leasing Fiat Albea, 
aug. 2005. Telefon 0724005921. (2/07/ext. 
246m)

lVând utilaje U 650, 1 SPC 8, 1 SPC 6, 1 GD 
3,2, 2 pluguri, 1 remorcă 5 t. Tel. 0746155795, 
316756. (006053)

lVând motor VW 1600 Turbo Diesel. 
0728160727. (005035)

lVând Audi A4, an 2007, 12.000 km reali, 
carte service, negru perlă, 29.000 E neg. 
0743428761. (006157)

lTractări auto, non stop, convenabil. 
Tel.0745604097, 0728656308. (004776)

lVând Renault Megane Sedan, 2004, TDI, 
full options, preţ 10.900 E neg sau schimb 
cu microbuz persoane, eventual diferenţă. 
Relaţii la tel. 0748282702. (9776158)

lSeat Ibiza, 2006, full options, garanţie, 
8500 km, carte, full Casco, proprietar. 
0749092796. (004880)

lVând MAN 460 XXL 2001, semiremorcă 
Schimtz 2001 (role). Tel. 0745648746. 
(4996143)

lBMV 320 d negru, 167 CP, full options, 
impecabil, achiziţionat de 18 luni, ul‑
timul model, 29.000 E, TVA inclus. Tel. 
0788379059,.(9776338)

lVând VW LT35 cu licenţă oraş sau varian‑
te. 0743883771. (005145)

lVând Matiz, 2004, unic proprietar, 4.000 
E. Telefon 0744302016. (9776413)

lVând Dacia 1310, Berlină, albă, an fabr. 
1997, preţ neg. Tel. 0749284013 sau 317707. 
(005187)

lAutoutilitară Kia 1,5 t, 2003, impecabi‑
lă. Telefon 0742076250. (005197)

lVând Nova GTI fabricaţie 2000, negocia‑
bil. Tel. 0744518330. (000220)

lVând tractor U650 cu plug, convena‑
bil, ofer garanţie. 0748121936, 823726. 
(006255)

lOpel Astra, an 2000, impecabil, variante 
auto. 0727610962.(004889)

lDacia 2002 Berlină înscrisă în 2003.11, 
Euro 2, 46.000 km reali. Tel. 0742177104. 
(006156)

lVând Dacia Berlină, an 2002. Telefon 
0748289328. (005070)

lFord Galaxy, TDI, an 2003, recent adus, full 
options, taxe plătite. 0722511494. (005238)

lVând Dacia '93, 25 mil. neg. Telefon 
0745259660. (005239Î)

lDetectoare radar noi, cu garanţie, diverse 
mărci. 0765276323. (005241)

lVW Golf Variant, TDI, 2002, full options. 
0765276323. (005241)

lOpel Astra Caravan, 2000, full options, 
7650 E neg. 0765276323. (005241)

lDacia 1995, toate taxele, 3.900 neg. 
0740239520. (005293)

lPapuc, 5 locuri, carosat, an fabr. 1999, trac‑
ţiune faţă, carburaţie. Telefon 0741641842. 
(006391)

lVând Opel Astra Sedan, 2002, metalizat, 
aer condiţionat, înc. centralizată, radio CD 
Sony, servo total, km 86.000, impecabil, va‑
riante auto. 0746168183. (006395)

lProprietar vând Super Nova Clima, 2001, 
gri metalizat, aer condiţionat, casetofon 
înc. centralizată, RAR 2007, taxe la zi, impe‑
cabilă. 0723302914. (006395)

lVând VW Golf IV 16, 2004, recent 
adus, accept variante auto. 0721355718, 
0745779691. (006379)

lVând remorcă Stema, 550 kg, an 2005, 
carosată, preţ 25 mil. Telefon 0745304982. 
(006384)

lVând Opel Astra, 2000, toate dotările. 
Telefon 0747948493. (006383)

lopel Astra 1,7 DTI, 2003, clima, jante, 
full electric, recent adus, taxele plătite, 
variante.0722697999. (006377)
lVând Ford Transit marfă, tractor 650, uti‑
laje agricole. 0747675537. (005217)

lVând Logan, 2004 dec., full options, 6.500 
E neg. Telefon 0740271258. (005218)

lMercedes E 270 CDI, 2003, Avantgarde, 
piele, bixenon, senzori, jante, full elec‑
tric, recent adus, taxele plătite, varian‑
te. 0722697999. (006377)
lopel Vectra Diesel, full, impecabil, 
8800 E neg. 0728034181.(006352)
lopel zafira, an 2004, adus re‑
cent, 8800 km, full option, variante. 
0722425914.(006358)
lMazda 626 LX, 1600 cmc benzină, 
1985, foarte urgent şi ieftin, even‑
tual pentru dezmembrări, ITP martie. 
0722242403.(006360)

lVând Cielo, an 1999, alarmă, AC, CD, preţ 
4800 E neg. Telefon 0746227603. (006362)

lVând Cielo Standard AC, 2005, în ga‑
ranţie, carte service, unic proprietar, 
15.000 km reali, 6800 E neg. Telefon 
0745451456.(005207)

lVând Dacia Papuc carosată. 464308. 
(005212)

lVând Dacia Nova. Telefon 
0730783135.(006458)

lVând Cielo Daewoo, 1999 neg., proprie‑
tar. 0751954872.(006451)

lVând Renault Megan II, limuzină, an 
2005; Iveco Dubă, 3,5 t, an 1996 şi Dacia 
Nova an 1999. Telefon 0744923673. 
(005266)
lVând Fiat Uno Diesel, 500 E. Telefon 
0742755159.(005265)

lProprietar VW Passat, an 2000, 1,9 TDI‑116 
CP, climă, jante, merită văzut, 8400 E. 
0747478726.(006445)

lVând Dacia Solenza Clima, din 2003, echi‑
pată taxi. Telefon 0743023003. (006434)

lVând BMW 530 D, fabr. 2004; BMW 320 
D, fabr. 2002; Opel Zafira fabr. 2005; Opel 
Vectra 2,2 DTI, fab. 2003; VW Golf IV, fab. 
2002; Ford Focus, 1,8 TDCI, fab. 2002; VW 
Passat, 2002, aduse recent Germania. 
Telefon 0744226406.(006438)

lMercedes Vaneo (monovolum), 1.7 
CDI, 90 CP, fab. 2002.X, full options, 
impecabil, variante auto. 0745318829. 
(006440)
lDacia Break, 1998, excelentă, 54 
mil.426150, 0742757503. (005253)

lDacia 2002, dedicaţie. Telefon 
0751010394. (005254)

lVând Tico, an 2000, Euro 2, ITP 30.08.2008, 
1800 E neg. 0747214843. (006428)

lVând Dacia Pick‑up, Diesel, 2003. 
0745145998. (006422)

lVând Solenza Clima, 16.415 km, carte ga‑
ranţie, aer condiţionat, servodirecţie, rovi‑
nietă, Euro 3, bine întreţinută. 0722966800. 
(005215)

lVând autobuz tip 117UD, număr de locu‑
ri 150, inspecţie tehnică la zi. Relaţii la tel. 
461955 sau 0742047621. (2/07/ext. 263m)

lVând ARO 320, camionetă pentru piese, 
preţ 35 mil. Telefon 0742255040. (005304)

lVând VW T5, 8+1 locuri, an de fabricaţie 
2004, recent adus. Telefon 0742255040. 
(005303)

lBMV 520 Diesel, 2002, adus 5 zile, abso‑
lut toate opţiunile, preţ neg. sau variante. 
Telefon 0721463372. (006499)

lDacia Logan Laureate, 2006, 7.800 E, dis‑
cutabil. 0745789115. (005300)

lOpel Vectra 1,6i, '97, full option. 
0745789115. (005300)

lOpel Vectra '94, 1,8i, impecabil şi ‚97, 1,7 
DTI, ireproşabil. 07440491617. (006498)

lPassat Berlină, 2002, 6000 E, leasing 
doar cu buletinul. 074994770. (006495)
lVW Sharan din 2001, argintiu, 12.300 E 
neg. Telefon 0751692702. (006495)

lVând Dacia Break, an fabr. '99, km 65 mii, 
stare bună, preţ 60 mil. Telefon 0743417889. 
(005291)

lSkoda octavia 2, 1,9 TDI, fab. 2006, 105 
CP, 21.000 km, în garanţie. 0748108302. 
(005293)
lVând Dacia 1310 L, an fabricaţie, 1999, 
stare foarte bună. 0742091500. (006482)

lVând Opel Zafira impecabil, variante. 
Telefon 0743528270. (006484)

lAudi A4 Avant, fabricaţie 2003, înmatri‑
culat, nerulat în ţară, stare impecabilă, preţ 
foarte avantajos 13.950 E neg. 0744705276, 
0721663138. (005279)

lVând VW Passat, 1,9 TDI, Berlină, 2000 
neg. 0741110578. (005281)

lOpel Zafira, 2003, 2.0 Diesel, aer con‑
diţionat, ABS, 7 locuri, 9.900 E. Telefon 
0740265194. (005282)

lOpel Zafira, 2001, 2,0, Diesel, aer condi‑
ţionat, ABS, 7 locuri. Telefon 0749382303. 
(005283)

lDacia Logan Laureate, AC, 2 airbaguri, full 
electric. Telefon 0740265194. (005282)

lOpel Astra, 2002, 2,0 Diesel, limuzină,. 
Climatronic, ABS, 8 airbaguri, metalizat, 
adus 20.12.2006. Telefon 0749382303. 
(005283)

lVând VW LT35, 13+1, cu licenţă oraş, 
preţ 13.500, neg., urgent, an 2002. Tel. 
0744874432 sau 824287. (005284)

lCielo, 1998, GPL; A/C, închidere cen‑
tralizată, alarmă linie audio, 4.400 E neg. 
0740324601. (006477)

lVând Dacia Papuc, 1307, an 1994, octom‑
brie, 60 mil. Telefon 0741238172. (006467)

lVând Golf II, motor VW Transporter, 
tractor U 650, presă balotat. Tel. 825407, 
0743263617. (005270)

lVând Dacia Berlină, an '88, ITP 2008, 14 
mil. neg., urgent. 0751641508. (006525)

lVând Audi A6, 2001, dublu climatronic pi‑
ele, motor 19, 131 cmc,12.500 neg. Telefon 
0748022411. (006523)

lVând Cielo, '95, Coreea. 0721390420. 
(006513)

lVând Dacia Papuc, bord CN, an fabr. 
1997, preţ 6.000 lei neg. Tel. 0740086996, 
0766457331. (005316)

lDacia 1310 i, 2000, închidere centraliza‑
tă, alarmă, geamuri ionizate, linie audio 
Sony, stare impecabilă. Tel.0744359789, 
0766305229. (2/07/CS/08)

lOpel Astra, 2000, 1,6 l, computer bord, 
comenzi volan, parctronic, 7800 E neg. 
0788518588. (2/07/CI/22)

lVând Dacia 1310, Berlină, an fabricaţie, 
1998, stare perfectă. Telefon 0744196461. 
(006631)

lVând piese Raba din dezmembrări. 
0749476672. (006625)

lVând Dacia 1300, recarosată şi Dacia 1410. 
0746265625. (006617)

lVând Ford Mondeo, 2002, full option, 
2000 TDDI, 9400 E neg. 0744300559. 
(006618)

lVând Mercedes E classe, 2700 cc Diesel, 
DVD, Xenon, tiptronic, full options, an 
fabricaţie 2003, preţ 28.500 E neg. Tel. 
0745307557, 0740565384. (006620)

lCitroen C5, 2005, Diesel, accept variante. 
0747514965. (005380)

lVând Dacia Break, an 1990, proprietate. 
Tel. 0746896791, 493225. (005381)

lVând tractor U 650 + motor U 650, plug, 
cositoare, rotativă, cositoare lamă, semănă‑
toare păioase Sup 29. Telefon 0741175198. 
(005408)

lCielo, 06.2004, GPL (din fabrică), full op‑
tion. 0723593053.(006643)

lDacia Logan, 1,5 DCI, full option, 2006, 
unic proprietar. 0749069559. (006643)

lVW Passat, Diesel, 2002, 1900 cmc 101 
CP, TDI, climă, proiectoare ceaţă, oglin‑
zi electrice, ţinută în garaj, preţ neg. 
0722369049. (1/07/MR/07)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1999, 57.000 
km, CD MP3, baterie nouă, plăcuţe şi dis‑
curi frână noi, 75mil. neg., impecabilă. 
0740516000. (005421)

lVând Dacia Supernova, an fabr. 2002, 
preţ 12.200 lei neg., proprietar. Telefon 
0745613444. (005422)

lVând Super Nova Clima, argintie, an fabr. 
2003. Telefon 0730948797. (005416)

lVând VW LT35, an 2002, 16 locuri, cu licen‑
ţă de oraş sau variante. Telefon 0743156677. 
(005360)

lVând Dacia 1310, an 1995, cu GPL, preţ 
neg. Telefon 0745671135. (005347)

lVând Solenza Scala, full, 160 mil. 
0740070567. (005351)

lVând Dacia Nova, injecţie, 85 mil. 
0741078339. (005351)

lVând  Dacia 1310, injecţie, an fab. 2000, preţ 
8.500 RON. Telefon 0720545027.(005354)

lVând Dacia Papuc, carosată, an 2005, 
Diesel. 0744518084. (005353)
lDaewoo Espero 98, 1,8 MPI + GPL, omolo‑
gat, full electric, ITP 2008, proprietar, 4300 
E neg. 0751248820. (006571)

lProprietar vând Dacia Break, 2002, preţ 
neg. Telefon 0746876967. (005334)

lVând Mitsubishi Colt, an 84, benzină, 35 
mil. neg. Telefon 0749056640. (006566)

lVând auto Volkswagen Passat, an fab. 
2003, ABS, ESP, climatronic, calculator bord, 
încălzire scaune, geamuri electice, proprie‑
tar, introdusă în ţară în mai 2006, preţ neg. 
0741328968. (006532)

lVând Dacia 2001, injecţie, alarmă, închi‑
dere centralizată, 35.000 km. 0746156566. 
(006544)

lVând Papuc 2004, 1,9 Diesel, 4x4, unic 
proprietar, stare excepţională, 151 mil. 
neg. 0721414445. (005320)
lOcazie vând Opel Astra 7, TDI, an 
2001, 9500 km, stare foarte bună, pre‑
ţul anului 2006, 6700 E. Tel. 0745606790, 
461399.(005321)

lVând Fiat Uno Diesel, 500 E. Telefon 
0742755159. (005268)

lVând 2 tractoare U 650 + agregate, 
perfectă stare de funcţionare. Telefon 
0745767056. (006097)

lPredau leasing Fiat Doblo din 2005, 6+1 
locuri, avantajos. Tel. 0742120945. (005250)

lVând Oltcit, înmatriculat, ITP 2008, unic 
proprietar. Tel. 0726240880. (006361)

lPeugeot 307, Diesel 2002, full option, pie‑
le, impecabil, neg. 0765236716. (005281)

lSkoda octavia, 1,9 TDI, 2003, Clima, bi‑
xenon, jante, scaune încălzite, full elec‑
tric, variante. 0722697999. (005366)
lVând piese şi motoare auto sh, recent 
importate, Bariera Traian, spate Petrom. 
474239. (005370)

lVând Ford Transit '96, loc 13, 4900 E neg. 
sau variante. Telefon 0740048381. (006599)

lVând Dacia Break, anul 1998, proprietar. 
Telefon 329019. (006704)

lVând VW Transporter, RK, accept varian‑
te. Telefon 0740806963. (006706)

lSeat Toledo, 2002, 1,6 i, full. 0741024209. 
(006707)

lOpel Astra 1,7 TDI, 2001, comenzi volan, 
full electric, 7.200 E. 0741222859, 324488. 
(006711)

lVând Dacia 1998. Tel. 470952, 0745181431. 
(006715)

lVând Ford Escort, 1998, motor 1600 cmc, 
dotări. Tel. 0720661594, 411746. (005450)

lVând Dacia Nova, model 1996, ITP mai 
2008. Telefon 0728084325. (005451)

lVând Dacia Papuc, 2003, Diesel 1,9, 
Drop‑Side, preţ 120. 0745131566. (006684)

lVând Dacia 1410, Break, 2001,XI, unic pro‑
prietar, neg. 0745131566. (006684)

lBreak, an '97, bine întreţinut cu îmbunătă‑
ţiri, preţ 60 mil. neg. 0724147569. (006685)

lVând Cielo cu GPL, original, Coreea, alba‑
stru indigo. Telefon 0740904183. (006691)

lVând Dacia 2002, injecţie, proprietar, 
ITP 2009, proiectoare bară, cass+boxe. 
0743155177. (006679)

lDacia Super Nova Clima, 2001, full, roşie. 
54 mii km neg. 0751256888. (006672)

lVând Dacia 1310, taxe la zi, anul 1994 neg. 
0748046522. (006693)

lVând Cielo. Tel. 432781, 0751234166. 
(005441)

lDacia Solenza Scala, metalizată, garanţie, 
neg. 0751256888. (006672)

lVând Dacia Break, 1996, ITP 2009, vişiniu 
metalizat, GPL. 0743155177. (006679)

lVând Dacia Break, 1995 sau schimb 3500 
lei neg. 0751924548. (005427)

lVând tractor DT 1010. Telefon 0722268597. 
(005436)

lOltcit Club 11R, cu motor rezervă, preţ 
neg. Telefon 412961. (005060)

 lMercedes 200 D Cobra, an fabr. 1980, 
RAR 2008, ţinut în garaj + motor rezervă, 
pompe injecţie, alte piese, 4.000 RON neg. 
Telefon 0742879374. (005190)

lDacia 1410 Papuc, cu 5 locuri + coaşcă, an 
fabr. 1995, preţ 5000 RON neg, RAR 2008. 
Telefon 0742879374. (005190)

lDacia 1994, GPL, 38 mil. 426150, 
0742757503. (005253)

lOpel Astra, 2003,1,7 DTI, opţiuni, 8700 E. 
0745073972. (005287)

lVând Dacia Papuc, 2 locuri, carosată fibră, 
1996. Telefon 0748392782. (006501)

lMercedes 190 D, perfectă stare, 2750 
E şi Dacia Break, 1997, 44 mil, urgent. 
0744831083. (006464)

lVând Dacia 1400, an 2004.XII, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0726004764.(006110)

lVând microbuz 8+1. Telefon 0745319562. 
(005185)

lVând Opel Calibra, 1993, înmatricu‑
lat, 3500 E neg. Tel. 324353, 0723637565. 
(004752)

lFord Mondeo, 1994, 1,6; Dacia 1999, bord 
CN. 0745208845. (006398)

lVW Passat, 2002, full, 11000 E; Dacia 
Papuc, Diesel, 2003, obloane, 4000 E. 
0751982149. (006398)

lVând Renault Megane, 16 valve, an 
2000, Break, AC, închidere centralizată, 
ABS, comenzi volan, oglinzi electrice, vo‑
lan reglabil, 5800 E neg., variante. Telefon 
0746523962. (005201)

lVând Berlină, 2002, proprietar, 
impecabilă, multiple îmb. Tel. 423707, 
0744858935. (005223)

lOpel Vectra, 1992, 1,6, impecabil, 3500 E. 
0745208845. (006398)

lVând Dacia 1310, perfectă stare, preţ neg. 
Relaţii la tel. 0745673731, după ora 18,00. 
(005328)

lVând Dacia 1310, an 1997, 35000 km, 3000 
E, stare f. bună. 415685. (005349)

lVând Cielo Executive, 2003, gri, 56.000 
km, 5.800 E neg. Telefon 0729011749, după 
16,30. (006593)
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lSchimb (vând) microbuz + traseu, cu te‑
ren în oraş sau la maxim 15 km depărtare. 
0742012417, 0728024102. (005364)
lVând Dacia, an fabricaţie 1993, 5 trepte. 
Tel. 0740025283, 0749409652. (006633)
lVând Dacia 1998, unic proprietar, ga‑
raj, stare ireproşabilă, preţ neg. Telefon 
0740755529.(005460)
lVând 2 Dacii Solenza, Diesel, 1,9 D, an fa‑
bricaţie 2004, 16.000 km, respectiv 48.000 
km, închidere centralizată, alarmă. Se asi‑
gură factură, preţ neg. Telefon 0741189571. 
(005463)
lOpel Zafira, 2002, gri, f.b. întreţinut, pro‑
prietar. 0740033474. (005465)
lVând Solenza Scala, 2004, metalizată, 
carte garanţie, aer condiţionat, airbag, ser‑
vodirecţie, radiocass, jante aliaj, geamuri 
electrice, euro 3, bine îngrijită. 0746168189. 
(006726)
lVând autoturism Mazda 626, an 1986, full 
electric, full servo, stare ireproşabilă, ITP 
2008, taxe la zi, preţ avantajos sau variante 
auto. Telefon 0749916717. (006718)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1996, 3800 RON 
neg. Telefon 0729230800. (005501)
lDacia Berlină 1410 i, fabricaţie 2000, culoa‑
re albă, garaj, proprietar. Tel. 0765880415, 
413034. (005498)
lVând urgent Dacia Break, galbenă din `94, 
4200 RON. Tel. 0744368512. 0744368523. 
(005499)
lVând urgent Saviem basculabil. Telefon 
495462. (005500)
lDacia 1400 argintiu, 1998, 5600 RON neg. 
0765148388. (006758)
lVând VW Bora, an 2000, urgent. 
0740028867. (006749)
lDacia Berlină, noiembrie 2001, 8.800 lei. 
0748285871. (005485)
lVând Ford Focus 1,8 TDI, an fabrica‑
ţie 2002, preţ neg. Telefon 0747081591. 
(0105488)
lVând Dacia Nova, `97, 55 mil. neg. Telefon 
0740047653. (006740)
lPredau leasing Chevrolet Kalos, 4.000 
km parcurşi, preţ discutabil. Telefon 
0740500442. (006744)
lVând Dacia autoutilitară, izotermată, an 
1997, unic proprietar. Telefon 0728235636. 
(005475)
lJeep Rexton 2,9 TDI Mercedes; BMW 525 I, 
urgent, variante. 0722500776, 0788291411, 
0748272540. (005477)
lRenault Clio, an 2004, gri, Diesel, full op‑
tions. 0745626941, 0741090288. (006729)
lPredau leasing auto, Peugeot 307 HDI, fo‑
losit 3 luni. Telefon 0724384676. (006772)
lDacia 1994, 1400,  5 tr., roşie, geamuri 
ionizate, stare bună de funcţionare, 2800 
RON, urgent. Telefon 0741142140. (005504)
lVând piese Mercedes 200 D, electromo‑
tor, pompă injecţie, cutie viteze etc. Telefon 
0747839553. (006782)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2002, full, jante 16, 12750 
E, variante. Tel. 0745607440, 0767277755. 
(006780)

lVând VW Passat, varianta Berlină, 
bleumarin, 1.9 TDI, 2001, preţ neg. 
10.000 E. Tel. 0788497111. (02.07C‑
S24)

lVând VW Passat, varianta Break, 
alb, 1.9 TDI, 2002, preţ neg. 9500 E. 
Tel. 0788497111. (02.07CS24)

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316 CDI, 2001, de marfă, 
preţ neg. Tel. 0744390274. (02.07C‑
S24)

lAudi A6, fabr. 2005, motor 2000 cmc, 
full option, unic proprietar, km 23.000 
reali, variante auto. Tel.  0748086260. 
(005092)

lVând Dacia Papuc, Rabă 7 t. 
0788758938, 0788125570. (006317)

lVând Rabă, 1992, cu remorcă, acte la 
zi. Telefon 0744562797. (9776229)

lSocietate comercială predă leasing 
sau vinde Nissan Primera, benzină, 
1,6, 2004, 70.000 km, impecabil, ră‑
mas de achitat 11 ratex287 E, preda‑
re leasing 7500 E, integral 11.500 E. 
Telefon 0744507008. (9776391)

lVând avantajos Peugeot 206, HDI 1,4, 
an 2003, preţ 6300 E neg. 0748300691. 
(006783)

lCumpăr autoturisme VW, Audi, Skoda, 
Renault, Opel, Dacia, autoutilitare. 
0722387376. (002331)
lDacia, Cielo 1995‑2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (004732)
lCielo, Matiz, VW, Audi, Skoda, Opel, 
Renault, seriozitate maximă. 0722425914. 
(006357)
lCumpăr Dacia şi alte mărci după 1993, 
orice stare. 334183, 0751982149. (006396)
lDacia '98 ‑ 2004, plata imediat, 423462, 
0749844065. (005222)
lDacia 1995‑2006, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (006511)
lCumpăr orice autoturism după 2002. 
0722697999. (005366)
lCumpăr Dacia Solenza. 0723348206, 
0743377639.(005365)
lDacia, Super Nova, Solenza, bune, uşor 
avariate. 0740892059. (006565)
lCumpăr Dacia Nova, Solenza, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru dez‑
membrat. 0728656308, 0745604097. 
(006653)

lAchiziţionez autoturisme măr‑
ci străine accidentate după 1998. 
Tel. 0744390274 sau 0336401712. 
(02.07CS24)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mobi‑
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(02.07.GC.01)

lÎnchiriez 150 mp teren. 0745989324. 
(005209)
lÎnchiriem 18 mp în cadrul Agenţiei de 
Voiaj CFR Tecuci. 464162. (9776702)

lAmbarcaţiune agrement fluvial şi ma‑
ritim, fibră 12 m x 3 m, full dotare‑motori‑
zare, confort, motor Deutz Euro 4 în rodaj. 
Omologată şi înmatriculată, preţ 50.000 
euro negociabil. Tel. 0744641968. (004666)
lVând utilaje agricole noi şi sh, cositori 
rotative, greble, maşini erbicidat, 300, 400, 
600, 800 l, pluguri, discuri, freze, prăşitori, 
semănători, prese îmbalotat, tractoare 
orice mărime, la utilajele noi oferim ga‑
ranţie, piese schimb, transport gratuit. 
0741788932, 0744298305. (005790)
lSC vinde europaleţi lemn. Relaţii la tele‑
fon 334554. (9776159)
lGaraj Domnească, Policlinica cu Plată, 
105 mil negociabil. 0744700227. (006554)
lVând porci 35‑40 kg, juncă 1 an 
Holstein, juncă 3 luni. 329119. (005473)
lVând mese masaj cu accesorii, garanţie 2 
ani, preţ 700 RON. Relaţii la tel. 0239611076 
sau 0723133852. (004930)
lVând miere salcâm 12 lei, polifloră 7 lei, 
tei 10 lei. Tel. 0236322875, 0740937332. 
(004991)
lPepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0236821796, 0745327444. (006263)
lVând linie automată Donuts, capacitate 
600 buc/h, 220 V, reţetă fabricaţie şi mala‑
xor, preţ 5000 E. Tel. 0722636809. (005108)
lSămânţă lucernă certificată, româneas‑
că 13 lei/kg. 0239616770, 0745307545, 
0788021565. (006292)
lRestaurant vinde mobilier, hotă bucă‑
tărie, boilere, aerotermă 16 kW. Telefon 
0744616185. (005188)
lVând moară porumb, porumb boabe. 
0747675537. (005217)
lVând viţei, porci, rasă carne. 0747675537. 
(005217)
lGaraj Micro 21 şi 150 oi. Tel. 0236864233, 
0744265659. (006368)
lVând lucernă vrac. Tel. 0742898049, 
346461. (006354)
lVând porci 80 kg, 4 RON kg şi purcei 
80‑150 RON bucata. 0729066114. (005240)
lVând grăsuni urgent angros neg. 
0740339641. (006404)
lTratamente naturiste, Stelian Fulga, dia‑
bet, ficat, tiroidă, dezintoxicare. 480928, 
0726561232. (006460)
lVând găini ouătoare 5 lei buc. Tel. 
0729066114. (005311)
lVând sufragerie, canapea, fotolii, colţar, 
masă. Telefon 0742255040. (005303)
lVând urgent masă manichiură, cască 
cu picior, ucenic coafor. Tel. 0724230671. 
(9776358)
lPat pliant, birou copil, casete, 0788518588. 
(2/07CI22)
lTablou 1861, gen vitraliu, tehnică „sffu‑
mate”, 0788518588. (2/07CI22)
lVând 60 oi, 60 capre. Tel. 0744932931. 
(006577)
lVând bicicletă medicinală nouă. 
0746075180. (005330)
lVând sămânţă de sparcetă şi presă îmba‑
lotat pe sârmă. 0746387606. (006530)
lVând maşină sifon omologată completă 
(răcitor+tuburi). Tel. 0746257309. (006549)
lVând porci crescuţi la ţară. 0722558361. 
(005324)
lVând 10 t grâu şi 2 to porumb boabe. 
0722558361. (005324)
lCărăşei pentru pescuit la răpitor, 4 mii bu‑
cata. 0721299940, 0728095354. (006608)
lButoaie fibră sticlă 300 kg, 125 kg., râş‑
niţă cafea industrială. 311383, 0748572039. 
(006609)
lVând cuptor patiserie profesional, capa‑
citate 4 tăvi, 40x60 conversie, umidificator. 
0723029152. (005382)
lVând garaj Mazepa II, 28 mp negociabil. 
Tel. 0721793867, 0749123375. (006615)
lCuptor pâine 5000 lei, malaxor nou 2500 
lei, cernător nou 2000, saci iută 1 leu, dulap 
inox 2100/1000 7 lei/kg, masă inox idem, 
cărucior pâine 70 bani/kg, butuc măcelărie, 
12 foi PAL 2100/2500/10 300 lei, cuvă inox 
2000/600/500 pe roţi, vitrine frig orizonta‑
le. 0745959422. (9776377)
lCărucior, coşuleţ auto pt. bebeluşi şi ste‑
rilizator tetine. 0741693655. (006629)
lVând garaj Micro 38. Tel. 0236832076, 
0726154489. (005394)
lVând rochie mireasă Agnes Toma la jumă‑
tate preţ. 0740125560. (006641)
lVând/închiriez automate cafea. Tel. 
0723297785. (9776376)
lVând canapea extensibilă cu două fo‑
tolii, negociabil. Tel. 327885, 0723700193. 
(006719)
lVând purcei, coceni şi piese tractor U 445. 
Tel. 319607, 0722525032. (005459)
lVând cărămidă din demolare 0,5 RON bu‑
cata. 316475, 0742147204. (005458)
lVând 2 maşini cafea Saeco noi. Tel. 
0723729100. (006710)
lVând circular formatizat PAL, marca 
Panhans (Austria) cu masă mobilă trei trep‑
te de rotaţii, 6000 neg. 315637, 0741564458. 
(006709)

lVând căruţ handicapat. 0740968340. 
(006690)
lŞcoala Nr. 25 „Petru Rareş” vinde fişete 
metalice scoase din uz. Relaţii la telefon 
466649. (9776390)
lVând ţeavă diametrul 273. Tel. 
0722268597. (005436)
lVând acte SRL fără datorii. Tel. 
0723405203. (006048)
lVând garaj Micro 20 pe la Cimitir Cătuşa 
(eventual închiriez). Telefon 0748165698, 
418783. (003204)
lVând garaj Micro 20, Cimitir Cătuşa. Tel. 
418783, 0748165698. (005006)
lVând garaj în Micro 19 din beton, curent 
220, 380, apă, beci, 220 mil. 0728656308, 
0745604097. (006329)
lVând fişet metalic în Tecuci. 0236464162. 
(9776702)
lVând avantajos aspirator, combină porta‑
bilă Sony, uşă standard stejar, stare excep‑
ţională. Tel. 0236478636 după ora 18,00. 
(006623)
lVând hală metalică demontabilă 800 mp. 
0744642145. (006724)
lVând motor barcă Honda 10 CP, nefolosit 
în ţară. Telefon 0742662982. (006735)
lVând purcei 30‑40 kg, 10 buc. solicit 
porumb, com. Tuluceşti. Tel. 0726541593. 
(006765)
lVând 2 uşi termopan 196x96 5 mil. buc. 
Telefon 0729857259. (006766)
lVând mese, scaune, canapele bar, re‑
morcă auto 5 to, motor Câmpulung. Tel. 
0746884332. (006736)
lVând garaj din beton cu beci 220 V, situat 
pe str. Siderurgiştilor între bl. SD1B şi 10C, 
preţ negociabil. Tel. 0742290820. (006784)

lSocietate comercială vinde din stoc 
următoarele produse la preţ cu TVA: 
ladă frigorifică (300L, 400L), 300 
RON, vitrină verticală (300L), 800 
RON, vitrină orizontală (1,7m), 1.500 
RON, raft frigorific (3,7m), 5.000 
RON, compresoare Danfoss. Relaţii 
la tel. 0236470927 şi 0729883544. 
(02.07.CS.32)

lSocietate comercială vinde maşi‑
nă găurit Q32 şi Q56, maşină recti‑
ficat, maşină frezat, strung tip DLZ, 
maşină pliat tablă, maşină rabotat, 
ferăstrău alternativ, sheping. Relaţii 
la tel. 0236470927 şi 0729883537. 
(02.07.CS.32)

lDISTRIBUITOR WIENERBERGER vinde 
cărămidă Porotherm, preţuri excep‑
ţionale. Tel. 0745131838, 0741231455, 
0236410815. (02.07.TD.07)

lVând rigips 9,5, 12,5, polistiren, profi‑
le rigips, ciment, transport gratuit. Tel. 
0741736201, 0788979005. (006470)

lVând garaj prefabricat 19,25 
mp neamplasat, 1500 E. Telefon 
0724860854. (005333)

lVindem foarte avantajos mobilier far‑
macie adaptabil şi farmacie veterinară. 
0744794529. (9776712)

lFirmă din Constanţa cumpără fier vechi 
în cantităţi mari şi foarte mari. Se asigură 
transport. Telefon 0721558834. (006447)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ. 
Preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi. Str. Siderurgiştilor, 
bl. I1, parter (Ultimul Leu). Tel. 315033, 
0740417219. (1/07/BC/6)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu, 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9776012)
lCumpăr maşini, utilaje tâmplărie, alumi‑
niu, PVC. Telefon 0744552733. (005227)
lCumpăr sobă teracotă. Telefon 411869. 
(005461)
lCumpăr garaj din beton 24 mp, neam‑
plasat (tip Călăraşi). Telefon 0744642145. 
(006725)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

lLa împlinirea frumoasei vârste de 82 ani 
urez prietenului meu Iacob Neculai un căl-
duros „La mulţi ani!” şi multă sănătate din 
partea lui Zărnescu Ioan. (005296)

l38 ani caut tânără peste 30 ani pentru 
prietenie. Tel.0751690984. (005956)
lRALCO – matrimoniale pentru doamne, 
domni, domnişoare. 415902. (1/07/ext. 
38m)
lDivorţat, 45, 1,70 doresc o relaţie de prie‑
tenie cu doamnă sinceră. Nu răspund la 
bip‑uri. Telefon 0766360025. (005464)

lRezolv orice problemă, seriozitate maxi‑
mă, magie neagră. 0743453478. (006425)
lAdriana mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul şi înde‑
părtarea farmecelor, ghiceşte glob, tarot 
dezleagă cununii vindecă băutura scoate 
argintul rezolvă garantat orice problemă. 
314121, 0740771190. (006474)
lPrin puterile dnei Aurica mi‑am recăpătat 
familia după o grea despărţire, Aurica m‑a 
îndreptat de alcoolism, cei cu necazuri în 
familie legate de farmece sau blesteme 
apelaţi, din 2 şedinţe rezolvă garantat pe 
cei bolnavi, despărţiţi, Română 123. 438955, 
0742367465. (006559)
lSam Simion Mehedinţi Galaţi a solicitat 
acordul de mediu pentru investiţia p+3n ce 
se va realiza pe amplasamentul din str. N. 
Bălcescu nr. 19 conf. Hot. CJ din 31 ianua‑
rie 2007. În termen de 5 zile de la publica‑
rea anunţului solicităm acordul de mediu. 
(9776387)
lSC Arian Consult SRL solicită acord de me‑
diu pentru investiţia Pensiune Agroturistică 
din comuna Şendreni, sat Şerbeştii Vechi. 
Eventualele reclamaţii se depun în termen 
de 5 zile de la apariţia anunţului la APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2. (9776723)
lTămăduitoarea Maria dezleagă blesteme 
scoate argintul vindecă impotenţa, băutu‑
ra, prezice viitorul oferă talismane de dra‑
goste şi reuşită. 

Tel. 0748774926. (006754)
lSC Rompetrol Downstream SA anunţă 
publicul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a planului urbanistic zonal, în ve‑
derea introducerii în intravilanul comunei 
Drăgăneşti a suprafeţei de 0,378 ha în ve‑
derea construirii unei staţii de distribuţie 
carburanţi Rompetrol, din tarlaua 47, par‑
cela 162/9+10+11 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUZ şi de‑
punerea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2. Tel. 0236466831, 
fax 0236418385 în termen de 15 zile de la 
primirea anunţului. (9776726)
lSC Scali SRL solicită aviz de mediu la 
punctele secundare de lucru în Galaţi, Baza 
Romtrans str. Moruzzi şi staţia CFR Larga 
(Viaduct). Eventualele contestaţii se depun 
în termen de 5 zile de la data apariţiei la 
APM Galaţi. (9776733)

lOrganizaţia de femei a Partidului 
Democrat invită persoanele interesate, 
în special părinţi să participe la semina‑
rul „Adolescenţa între copilărie şi matu‑
ritate”, care se va desfăşura sâmbătă 17 
feb. 2007, ora 11,00 la sediul partidului. 
(02.07.CS.08)

lRestaurant "La Mona" organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, cap. 80 
persoane, zona I.C. Frimu. 0744627817. 
(9776544)

lComplex „Capitol” (Restaurant 
– capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri) din Ţiglina I (fost 
Distrugătorul) organizează în con‑
diţii excelente: nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri organiza‑
te etc. Relaţii la tel. 0722649307, 
0236319300, 319301. (2/07/CS/43)

lRestaurantul "Horse Shoe" organi‑
zează nunţi în lunile iulie şi august. Rel.
tel. 0729302609. (9776448)

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

lCA al Asociaţiei PAS ICMRSG convoacă 
AGA în data de 26.02.2007, ora 15.30 în 
sala ICMRSG SA Galaţi, preşedinte CA ing. 
Coman Anton Adrian. (9776722)
lConsiliul director al CAR Pro Armonia 
Galaţi convoacă adunarea generală ordina‑
ră anuală a membrilor CAR pe data de 15 
martie 2007, ora 16,00 la sediul din strada 1 
Decembrie 1918 nr. 12, bloc S9D ap. 3, par‑
ter, pentru aprobarea rezultatului exerciţi‑
ului financiar pe anul 2006. În cazul în care 
nu se vor întruni condiţiile legale, adunarea 
generală se va ţine în acelaşi loc şi la aceea‑
şi oră în data de 23 martie 2007. (9776718)

lToţi medicii dentişti din judeţul Galaţi 
sunt invitaţi sâmbătă 17 februarie în‑
tre orele 9,00‑19,00 în Amfiteatrul 
Spitalului Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” pentru a‑şi exprima 
votul în vederea alegerii pentru un 
mandat de 4 ani în Consiliul Judeţean 
al Colegiului Medicilor Dentişti Galaţi. 
(9776716)

lProfesoară calificată meditez fran‑
ceză‑engleză, cu rezultate. Telefon 
0720484607.(006518)

lPierdut căţeluşă maro deschis ofer recom‑
pensă, statură mijlocie. Vă rog din suflet. 
Tel. 0746176332, 0766348403. (006660)   
lPierdut legitimaţie student şi carnet stu‑
dent pe numele Cojoc Ana Maria. Se decla‑
ră nule. (9776398)
lPierdut legitimaţie de veteran nr. 563. Se 
declară nulă. (9776721)
lPierdut legitimaţie şi carnet de student 
pe numele Sava Cristian. Se declară nule. 
(9776395)
lPierdut legitimaţie student pe nume‑
le Taut Aslau Giorgian. Se declară nulă. 
(9776393)
lPierdut cod fiscal al SC Petidava SRL. Se 
declară nul. (9776715)
lPierdut carnet şomaj pe numele Balaur 
Marinel. Se declară nul. (9776731)
lPierdut certificat de încadrare în grad de 
handicapat cu nr. 16 din 16.01.2007 pe nu‑
mele Ciobanu Magdalena. Se declară nul. 
(9776728) 

Licitaþii
lÎn temeiul art. 158, alin.1 din OG nr. 92/
2003, privind codul de procedură fiscală 
republicată cu modificările şi completările 
ulterioare, se face cunoscut că se vor vinde 
la licitaţie publică, ce va avea loc la sediul 
SC Agrotec Tecuci SA din comuna Munteni, 
în ziua de 27.02.2007, ora 10,00, următoa‑
rele bunuri mobile şi imobile aparţinâd SC 
Agrotec Tecuci SA, jud. Galaţi, constând 
în: A bunuri mobile, denumirea bunuri‑
lor, autoturism ARO 244, valoare lei RON, 
865; combină Laverda, 101.408; combină 
Laverda, 27.986; maşină alezat, 6.044; ma‑
şină alezat, 21.923; autoutilitară Dacia 1307, 
3.417; combină furaje, 3.775; motostivuitor, 
2.496; total, 167.914; B bunuri imobile, plan‑
taţie viţă‑de‑vie 18 ha situată în comuna 
Negrileşti jud. Galaţi, 445.920 RON. Toate 
preţurile sunt fără TVA. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. 
Cei interesaţi pentru cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte până cel târziu 
în data de 26.02.2007, la sediul DGFP Galaţi 
‑ Registratura Generală, din str. Brăilei nr. 
33, cu  următoarele documente:  oferta de 
cumpărare; pentru persoanele fizice, copie 
după actul de identitate;  pentru persoa‑
nele fizice străine, copie după paşaport; 
pentru persoanele juridice române, copie 
după certificatul unic de îrnegistrare şi 
împuternicirea persoanei care îl reprezin‑
tă pe ofertant; pentru persoanele juridice 
străine, actul de înmatriculare tradus în 
limba română şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; atât pentru 
persoanele fizice cât şi pentru persoa‑
nele juridice dovada emisă  de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restante; 
atât pentru persoanele fizice cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării ta‑
xei de  participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului imobil, în contul 
numărul RO93TREZ306506701x005969 
deschis la  Trezoreria municipiului Galaţi.       
Împotriva prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen de 
15 zile de la comunicare sau de la luarea la 
cunoştinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 169‑170 din OG nr. 92/2003 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin 2 lit. d din 
OG nr. 92/2003 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare, când urmează 
să se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului. 
Relaţii  suplimentare la DGFP Galaţi etaj 3, 
cam. 317 sau telefon 491010 interior 2106. 
(02.07.ext.289m)

Cursuri
lISO 9001 standardul de bază european 
TQ Consult organizează cursuri de califi‑
care auditori interni, ISO 9001, sistemul 
de Management al Calităţii. Diplome 
TUV Germania. Cei mai buni lectori din 
ţară. Perioada 19‑20 februarie. Relaţii 
şi înscrieri la 0744612850. Locurile sunt 
limitate. (01.07.CS.67)
lCentrul de Formare FEG Education, filiala 
Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 13, par‑
ter (lângă Vodafone) organizează cursuri 
de calificare şi perfecţionare cu durata de 
2, 3, 4 luni: operator PC; engleză, tehni‑
cian maseur, marketing, management, 
bucătar‑ospătar, barman, coafură‑frizerie, 
lucrător comercial, tehnician proiectant 
Autocad, contabilitate asistată de calcu‑
lator, masaj reflexogen, somatic, sportiv, 
instalator gaze, încălzire centrală, dulgher, 
tâmplar, parchetar, zidar, electrician expl. 
medie şi joasă tensiune. Diplomele eliber‑
ate de M.M.S.S: şi M.Ed.C. sunt valabile şi în 
străinătate. Telefon 410350.  (1/07/TD/03) 
lOrganizăm cursuri asistent manager 
analist resurse umane. Tel. 0721207551, 
0740992163. (9776018)

lŞcoala de Şoferi „Fulger” organizează 
cursuri pentru obţinere atestate pro‑
fesionale: transport marfă/persoane 
250 lei, taximetrie 250 lei, persoană 
desemnată 500 lei, ADR 280 lei. Tel. 
320160, 0788150802, str. Oţelarilor nr. 
34. (9776352)

lInsane PC vinde calculatoare marca Dell 
P3 190 lei; P4‑550 lei; monitoare 17”‑21” 
între 150‑400 lei; laptop P3‑1000 lei. 
Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 0765214196, 
str. Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, frigi‑
dere, DVD, audio, video, televizoare color, 
second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou. Calitate garanta‑
tă. Tel. 316914, 0744853712. (9/06MR01) 
lVând maşină automată, dormitor, aragaz, 
frigider. 464308. (005110)
lAragaz Zanussi, ventilator, aparat foto 
Practica, monitor, telefon mobil Motorola 
L6, telefoane fixe, 0788518588. (2/07CI22)
lVând videocameră Panasonic M 3500 
ireproşabilă, convenabil. Tel. 0744130871. 
(006462)
lVând Nokia 6310i business, nou, garanţie, 
compatibil Car Kit auto, ocazie, seriozitate. 
Tel. 0744570224. (006587)
lCopiator Toshiba A3/A4 în funcţiune, 
avantajos. 474026, 0744505448. (005398)
lInstalaţie sifon automată, funcţiune, 
foarte avantajos. 474026, 0744505448. 
(005398)
lVând vitrine frigorifice pentru cofetărie 
şi cameră frigorifică 2mx2m şi cuptor de 
patiserie, cuptor pizza cu 2 vetre. Rel. tel. 
0723256512. (9776529)

lAcum 37 ani un îngeraş, pe 
nume Nicu, a coborât din ceru-
ri să ne cânte, să ne veselească, 
zâmbească şi să ne iubească. 
Iubirea ta e singurul lucru pen-
tru care mă bucur în fiecare zi. 
„La mulţi ani!” îţi urează soţia 
şi copilul. (005481)

l"La mulţi ani!” pen-
tru Vizinteanu Enac 
(Fântânele), la împlinirea 
frumoasei şi venerabilei 
vârste de 75 ani. Să ne tră-
ieşti ani mulţi, fericiţi şi să 
ne aştepţi mereu cu drag la 
poarta casei. Pentru tataia, 
toată dragostea şi respec-
tul nostru! Mihaela şi Rene! 
(005363)

lAfterSchool vine în sprijinul părinţilor 
ocupaţi care au copii în clasele I‑IV prin su‑
pravegherea calificată a pregătirii lecţiilor 
şi organizarea timpului liber în mod creativ 
şi distractiv. Tel. 0747116996. (9776166)
lMeditez matematică V‑VIII, convenabil şi 
individual. Telefon 0747770115. (005355)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (006539)
lInterviuri, examene: italiană, spaniolă ori‑
ce nivel. 0745678280. (006287)
lRomână, engleză, franceză bacalaureat, 
capacitate. 0745678280. (006287)
lProfesor meditez fizică, matematică la 
domiciliul solicitantului, testare naţională, 
bacalaureat. 0788880391. (006664)
lLimba română şi limba franceză ori‑
ce nivel, convenabil. Telefon 469164. 
(004801)
lProfesoară de matematică, cu experien‑
ţă, meditez avantajos V‑XII. Telefon 463932. 
(005294)
lMeditez limba germană. 0745678280. 
(006288)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 februarie

FilmelaTV
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Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 144 cm ‑ 7 cm
Hârşova 215 cm ‑ 6 cm
Brăila   253 cm ‑ 2 cm

GALAŢI  248 cm ‑ 2 cm
Isaccea  196 cm ‑ 2 cm
Tulcea  159 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 februarie 2007

Viaþa Horoscop

Reţeta zilei

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

15 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 februarie

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Gh
. G

ur
ău

Casandra

Express TV
canal propriu

1564 ‑ Se naşte GALILEO 
GALILEI (m. 1642), fizician şi as‑
tronom italian.

1781 ‑ Încetează din viaţă 
G.E. LESSING (n. 1729), scriitor, 
critic de artă german.

1823 ‑ Se naşte 
MELCHISEDEC ŞTEFĂNESCU 
(m.1892), primul episcop al 
Dunării de Jos (1864‑1879), 
episcop al României 
(1879‑1892), cărturar, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1838 ‑ Se naşte EUSEBIU 
POPOVICI (m. 1922), preot pro‑
fesor, membru de onoare al 
Academiei Române.

1840 ‑ Se naşte TITU 
MAIORESCU (m.1917), critic li‑
terar, fondator şi conducător 
al Cenaclului “Junimea” şi al re‑
vistei “Convorbiri literare”, în‑
temeietor al criticii româ neşti 
moderne, personalitate mar‑
cantă şi multilaterală a epocii, 
traducător. 

1841 ‑ Se naşte MIHAIL C. 
ŞUŢU (m.1933), istoric, mem‑
bru al Academiei Române.

1850 ‑ Se naşte ION 
ANDREESCU (m.1882), pictor, 
unul dintre reprezentanţii 
impresionismului românesc,  
membru post‑mortem al 
Academiei Române.

1851 ‑ Se naşte SPIRU 
HARET (m. 1912), savant şi om 
politic, membru şi vicepreşe‑
dinte (1905‑1907) al Academiei 
Române.

1857 ‑  Se naşte MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (n. 1804), 
compozitor rus, considerat 
creatorul operei naţionale ruse 
şi al simfonismului rus.

1896 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
S. NICOLAU (m. 1967), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

1910 ‑ Se naşte PAUL 
DANIEL (m. 1983), prozator.

1921 ‑ Se naşte V.EM.
GALAN, prozator.

1923 ‑ Se naşte PETRE 
SOLOMON (m.1991), poet, 
eseist, traducător.

1927 [ Se naşte DINU C. 
GIURESCU, istoric, membru al 
Academiei Române.

[ Încetează din viaţă 
TRAIAN GROZĂVESCU (n. 
1895), tenor.

1931 ‑ Se naşte PETRE 
STOICA, poet, traducător, 
laureat cu Marele Premiu al 
Uniunii Scriitorilor (2000).

1933 ‑ Se naşte IOSIF SAVA 
(m. 1998), muzicolog.  

1944  [  Se naşte FLORICA 
MITROI (m. 2002), poetă.

[ Se naşte ALEXANDRU 
BOCĂNEŢ (m. 1977 la cutre‑
murul din 4 martie), regizor de 
film şi emisiuni TV.

1945 ‑ Se naşte CORNEL 
COTUŢIU, prozator.

1947 ‑ Se naşte ROXANA 
EMINESCU, critic şi istoric lite‑
rar, traducător, laureată cu pre‑
miul Uniunii Scriitorilor pentru 
Traduceri (1980).

1950 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
(DAN) CONDEESCU, critic lite‑
rar.

1956 ‑ Se naşte AURELIAN 
TITU DUMITRESCU, poet.

1963  ‑ Încetează din 
viaţă RADU I. VLĂDESCU (n. 
1886), medic veterinar, biochi‑
mist, membru al Academiei 
Române.  

1965 [ Încetează din viaţă 
EMIL MONŢIA (n. 1882), com‑
pozitor.

[ Încetează din viaţă NAT 
KING COLE (n. 1919), pianist 
american, interpret de jazz.

1969 ‑ Se inaugurează pri‑
ma linie ferată electrificată, 
Bucureşti‑Braşov.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
DE SUS... ÎN JOS!: ORIZONTAL: DDDDDDDDDD, EEEEEEEEEE, CARASI, MTM, ASALT, PE, N, AN, ESARFA, 

P, JL, A, SE, ET, ASTA, SF, LAPTE, CATA, IIIIIIIIII, NNNNNNNNNN.
POET ROMÂN: ORIZONTAL: M, R, P, CAPELAN, RAGILA, P, PIRETIC, CANINI, ITE, RO, SOBE, L, MARTORI, 

SA, FOIRI, HE,  VECIE, PARC, RO,  SARUTA, INSECTE, AR, AI, UITARE.       

Prăjitură 
cu stafide

Ingrediente (pentru 8 
persoane): 175 g unt, 175 g 
zahăr brun, trei ouă bătute, 50 
g nucă măcinată, 300 g stafide, 
25 g coajă glasată de portocală 
şi lămâie tăiată mărunt, 175 g 
făină, 1 linguriţă praf de copt, 
1 lingură lapte, 50 g migdale 
decojite.

Mod de preparare: Se 
unge o formă mică cu pereţi 
detaşabili şi se tapetează fun‑
dul şi pereţii cu două straturi 
de hârtie pentru copt. Se unge 
şi hârtia şi se încinge cuptorul 
la 150 grade. Se freacă bine un‑
tul cu zahărul şi se încorporea‑
ză, pe rând, ouăle, apoi nuca, 
stafidele şi coaja de portocală 
şi lămâie. Separat se amestecă 
făina cu praful de copt, se cern 
şi se încorporează în compo‑
ziţie alternativ cu laptele (o 
lingură cu lapte, una cu făina). 
Se toarnă aluatul în formă, se 
netezeşte, se face o mică adân‑
citură la mijloc şi de jur‑împre‑
jurul formei se pun migdalele 
decojite, apăsându‑le uşor în 
aluat. Se coace prăjitura circa 3 
ore şi jumătate şi se lasă să se 
răcească  în formă. Se scoate 
prăjitura din formă, se înde‑
părtează hârtia pentru copt şi 
se ţine două zile într‑o cutie 
închisă ermetic, după care se 
serveşte.

Zeni  

Între chirurgi:
‑ Eu am greutăţi cu plata onorarii‑

lor de către bolnavi.
‑ Eu nu. Întotdeauna m‑am înţeles 

foarte bine cu moştenitorii.

[
‑ E grav, dle doctor, ce am de făcut?
‑ Doamnă, autopsia va spune totul 

cu exactitate maximă.
[

‑ Dle doctor, pacientul a murit, cât vă 
datorăm?

‑ O mie de euro.
‑ Auleu!     Dar   operaţia  nu aţi fă ‑

cut‑o!
‑ Dacă e pe‑aşa... unde e bolnavul?

Omul 
jucărie
Mare 
greutate

ORIZONTAL: 1) Un scop în viaţă – Una care nu 
a realizat nimic în viaţă. 2) Analize medicale pentru 
evaluarea condiţiilor biologice de viaţă – Tip fără 
cap! 3) Utilă în viaţa de zi cu zi – Se zbate toată via‑
ţa. 4) Bun de pus deasupra – A termina definitiv cu 
viaţa. 5) Ia viaţa în serios – Trecute la tain! ‑ Moment 
însorit din viaţă. 6) Sfârşit de tiranie! – Casete mari! 
– Aflată în viaţă. 7) Dau viaţă cuvântului scris… ca la 
carte. 8) Etapă din viaţa unui copil… mic – Averea 
strânsă o viaţă. 9) Încheie o înşiruire – Ne ia locul în 
ştafeta vieţii – Vrednic la cap! 10) Tură scurtă – O via‑
ţă de om.

VERTICAL: 1) Unul din care s‑a scurs viaţa – 
Necesar vieţii pe pământ. 2) Rutină obţinută în tim‑
pul vieţii. 3)Unul care ia viaţa de la cap ‑  Oameni în 
alb, în slujba apărării vieţii noastre. 4) Ne‑a dat viaţă 
la toţi – Sunt… în mişcare! 5)Intrare… la reanimare! 
–Talent cu care te naşti (fig.). 6) Ne trezesc la viaţă. 
7) Forme de viaţă parazitare în intestinul subţire al 
mamiferelor – Trecute în rută! 8) Pană de despicat 
– Idealul nostru în viaţă. 9) Nu sunt prea înfigăreţi în 
viaţă – Prima formă feminină de viaţă. 10) Necesară 
vieţii ca aerul – Ştiu de frică toată viaţa.

Mihai  Gherasim

Obstacole Înţeles, tâlc
Bun de larg 
consum

Demnitari 
bisericeşti
Nu dau pe 
la biserică

Pronunţat 
la 
închiderea 
licitaţiei 
(var.)

Imaginea 
fanilor
Nivel de 
trai

Iau cu forţa 
(fem.)
A pune la 
pământ

Acte de 
raţionalizare
Culegere de 
texte (var.)

Căi prin 
întoarcere
Are timp 
destul

Bune de 
cârpit
Un om 
model

Puşti!
Bătut în cap

Mămăligă 
moale
Dusul în 
spate

Ucigaşi 
plătiţi

Protecţia 
săbiilor(pl.)
Coşul 
pieptului

Simbol de 
valoare
Case 
răvăşite!

Ceai!
A scoate 
vorbe tari

Mediu 
vital!
Albit la 
cap!

Prinsă în 
cursă
Schimb în 
natură

Iluminat la 
faţă!
Patru ca în 
civilie!

La puţin 
timp
Teste!

Dă bine 
în scris

Două 
dealuri le 
desparte

De viaţăNu vreţi să uitaţi cât de im‑
portante au fost anumite decizii 
ale dvs. pentru o altă persoană, 
dar nu de asta trebuie să vă te‑
meţi.

Sunteţi nevoit/ă să faceţi 
compromisuri la care nici nu 
v‑aţi fi putut gândi cu ceva timp 
în urmă. Fiţi pregătit/ă pentru 
ce va urma.

Nu există prieteni total dez‑
interesaţi, deşi dvs. v‑ar plăcea 
să credeţi asta. Aşa că fiţi atent/ă 
ori de câte ori vorbiţi cu cineva.

Aveţi numai de câştigat din 
cauză că ştiţi să vă puneţi în 
aplicare principiile. Vă gândiţi 
la o singură persoană şi bine 
faceţi.

Simţiţi când unul dintre co‑
legi încearcă să se eschiveze 
doar ca să scape de o obligaţie 
în plus. Pe undeva, are şi el/ea 
dreptate...

Nu aveţi inspiraţie şi nici nu 
vă străduiţi să găsiţi cea mai 
fericită soluţie. Poate este din 
cauză că nu vă pasă.

Terminaţi prea repede o re‑
laţie în care aţi investit destul 
de mult timp şi destul de multe 
sentimente.

Sunteţi hotărât/ă să faceţi 
ordine în capul dvs., asta însem‑
nând că vreţi să renunţaţi la tot 
ce înseamnă racile.

Nimeni nu ştie cum să vor‑
bească cu dvs. ca să nu vă sim ţiţi 
cumva lezat/ă,. În ultimul timp 
aţi devenit cam circumspect/ă.

Demonstraţi că puteţi să vă 
faceţi bine meseria, indiferent 
de condiţiile în care trebuie să 
munciţi.

Nu puteţi să vă concentraţi 
destul de bine pe tot ce aveţi de 
făcut, pentru că trebuie să fiţi 
atent/ă în trei locuri deodată.

Reuşiţi să păreţi încântat/ă 
chiar şi atunci când nu sunteţi în 
al nouălea cer. Sunteţi un cam‑
pion al diplomaţiei.

Teatre
‑ Teatrul Dramatic “Fani 

Tardini” – ora 18,00, “Fuck You, 
Eu.Ro.Pa!”. 

‑ Teatrul Muzical şi Teatrul de 
Păpuşi nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală – ex‑

poziţia de acuarelă „Argamum – 
Celic Dere” (temporară) şi „Valori 
patrimoniale” (permanentă). 
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 

expoziţiile permanente. Casa 
Cuza Vodă – expoziţia tempo‑
rară „La mesele de altădată...”. 
Program 9,00‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţiile tem‑
porare „Cuiburi şi ouă – In me‑
moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe, roadele pământului”. 
Mai puteţi vizita Planetariumul şi 
Acvariul. Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Un an. Piatră 

pentru Pavel”, expoziţia Anei 
Tomescu. Program 11,00 – 18,00.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expozi‑
ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor au pro‑
gram de la 12,00 la 20,00. 

‑ Biblioteca franceză „Eugene 
Ionesco” este închisă astăzi.

A.Ribinciuc

Pentru un pumn 
de dolari 
(western, coproducţie, 1964)
TVR 1, ora 20,20

Cu: Clint Eastwood, Gian Maria 
Volonté, Marianne Koch

În acordurile muzicii lui Morricone, fil‑
mul îi dă posibilitatea lui Clint Eastwood 
să lucreze cu părintele westernului spa‑
ghetti, Sergio Leone.

Jersey Girl 
(comedie romantică, 
SUA, 2004)
HBO, ora 21,30

Cu: Ben Affleck, Liv 
Tyler, Jennifer Lopez, 
Will Smith

Ollie, un puternic di‑
rector de entertainment, 
are o soţie perfectă. Dar 
atunci când soţia îi moa‑
re la naştere şi cariera sa 

pare a se prăbuşi, el renunţă umil la stilul de viaţă din prima linie a 
Manhattan‑ului de dragul fiicei sale, Gurtie, de şapte ani. Decide să 
se mute la New Jersey, unde întâlneşte o femeie fascinantă şi învaţă 
lecţii despre ce‑i important în viaţă. 

Proiect de crimă 
(thriller, Anglia, 1974)
TVR 2, ora 22,10

Cu: James Coburn, Lee Grant
Fostul agent secret Robert 

Elliot e promovat consilier guver‑
namental. Pentru a fi sigur că ni‑
meni nu va afla vreodată de trecu‑
tul său nu prea curat, Elliot pune la 
cale eliminarea a patru dintre foştii săi colegi. Îi instigă unul împotri‑
va altuia şi cei patru ajung să se ucidă între ei. Spre ghinionul lui, unul 
dintre aceştia are un plan de rezervă în cazuri disperate.

Un accident bizar 
(aventură, Cuba/Italia, 2002)
Naţional, ora 20,00

Cu: Linda Batista, Enrico Mutti, 
Tiziana Sensi

După ce avionul în care se află Nicola ex‑
plodează, fratele său, Andrea, îşi face apa‑
riţia pe mica insulă cubaneză pentru a afla 
ce s‑a întâmplat. Aici o cunoaşte pe soţia 
fratelui său, Alma (Linda Batista), cântărea‑

ţă şi dansatoare. Odată cu derularea anchetei, Andrea începe să se 
simtă atras de Alma, în ciuda relaţiilor ciudate pe care ea pare să le 
aibă cu mai mulţi bărbaţi. Totuşi, şirul crimelor continuă.

Fără scăpare: evadare 
din zona 14 
(acţiune, SUA/Canada, 1995)
Hallmark, ora 23,00
Cu: Esai Morales, Nia Peeples

Doi tineri încearcă să evadeze dintr‑o 
închisoare din viitor, unde deţinuţii 
poartă zgărzi care explodează dacă 
aceştia se îndepărtează prea mult.

O rasă de iepuri “giganţi”, care 
au o greutate de 10 kilograme şi 
sunt crescuţi în Germania, ar pu‑
tea fi de ajutor pentru a combate 
foametea de Coreea de Nord. 

Crescătorul Karl Szmolinsky 
din Eberswalde a primit o dele‑
gaţie a ambasadei nord‑coreene 
care a cumpărat 12 iepuri a câte 
80 de euro fiecare. Speranţa co‑
reenilor este că fiecare femelă va 

naşte 60 de pui pe an. 
Coreea de Nord este ame‑

ninţată de pericolul foametei 
din cauza inundaţiilor din vara 
trecută, iar fiecare iepure uriaş 

Soluţie împotriva foametei

Iepuri giganţi 

ar putea fi suficient pentru un 
număr de şase persoane.

Click News/G.C.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte înscri‑
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: apicultor; brutar; 

bucătar; comerciant vânzător 
produse alimentare; comerciant 
vânzător produse nealimenta‑
re; confecţioner asamblor arti‑
cole din textile; cosmetică; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; frizer; 
frizer‑coafor‑manichiurist‑pedi‑
chiurist; îngrijitor bătrân la do‑
miciliu (pentru persoane peste 45 
de ani); lucrător în creşterea ani‑
malelor; lucrător în cultura plan‑
telor; lucrător în structuri pentru 

construcţii; operator introducere, 
validare şi prelucrare date; ospă‑
tar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; peisagist 
floricultor; tâmplar universal; zi‑
dar‑pietrar‑tencuitor.

Lista locurilor de muncă vacan‑
te ‑ 15.02.2007: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; agent de turism; 
agent dezinfecţie, deratizare, dezin‑
secţie; asistent medical (s); asistent 

medical generalist; brutar; bucătar; 
cofetar; confecţioner‑asamblator 
articole din textile; electrician auto; 
electrician în construcţii; gestionar 
depozit; grafician; instalator insta‑
laţii tehnico‑sanitare şi de gaze; in‑
stalator tehnico sanitare şi de gaze; 
kinetoterapeut absolvent 2006; lă‑
cătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lucrător gestionar; 
mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoane 

din gips carton; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator confec. ind. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot., mat. sintetice; pati‑
ser; polizator; şofer de camionete şi 
autoturisme; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tapiţer; tinichigiu carosier; 
vânzător; zidar roşar‑tencuitor.

8,00 Calea, Adevărul şi Viaţa: 
Dumnezeu ne vorbeşte; 9,00 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv 

Talon  valabil pe perioada 
12 ‑ 18 februarie 2007 

Nr. 6 Joi

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Liber de opinie 
(r); 11,00  Meteo; 11,05 Prima pa‑
gină; 11,30 Femeia deasupra (r); 
13,00 Meteo; 13,10 Prima pagi‑
nă; 13,30 Emisiune D.W.; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Meteo; 15,05 Prima 
pagină; 15,30 Jula şi prietenii (r); 
17,30 Prim‑plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim‑plan; 19,05 
Repere economice; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune D.W.; 23,30 
Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.       

Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Calea, Adevărul 
şi Viaţa; Frica de Domnul; 12,00 
Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 
Program pentru copii: Născut 
sub o stea; Un semn al dragostei; 
Judecata; Vizitatorul de pe ţărm; 
Sărbătoarea corturilor; Fereastra; 
15,15 Documentar: Ape învolbu‑
rate; 16,00 Ora de sănătate (r); 
17,00 Documentar: John Mackay 
‑ seria a IV‑a (ep. 1, 2,3); 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,00 Documentar Emil 
Silvestru: Viaţa extraterestră; 
19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Faţă‑n 
faţă; 20,55 Flash Obiectiv; 21,05 
Confluenţe; 21,30 Obiectiv 
Express (r); 22,00 Documentar: 
Dinamica pământului; Puterea 
vântului; Uzine naturale; 24,00 
Închiderea programului.
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România Sud‑Est ºi Europa
15 februarie

Meteo

[Magazin
Joi, 15 Februarie 2007

23
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine instabilă, local fiind posibile aver‑
se izolate. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat,  din sector nor dic 
şi nord‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 7 
şi 9°C, în timp ce minima   se  va situa,  în 
cursul nopţii, între 0 şi 2°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Pornind de la ideea că “.. an‑
tropologia are ca preocupare de 
bază definirea Omului prin des‑
crierea diferenţelor faţă de ce‑
lălalt”, autorul ne atenţionează 
asupra faptului că “... antropolo‑
gia are ceva de povestit despre 
unităţile şi diferenţele acestei 
lumi mai mari şi mai diverse de‑

OMleTă Pe STraDă.     Şoferii care conduceau pe o 
autostradă din nordul statului american Virginia şi care se gândeau 
să oprească la un restaurant pentru a‑şi potoli foamea n‑au mai 
trebuit să caute nici un local ‑ omleta i‑a întâmpinat în plină stradă. 
Potrivit associated Press, peste 165.000 de ouă s‑au spart pe auto‑
strada 495, după ce tIr‑ul care le transporta a avut un accident şi 
s‑a răsturnat.  

FriCă De MiCrObi.     o locuitoare a oraşului italian 
macerata a stat 26 de ani încuiată în casă, pentru că avea o frică 
de moarte  de microbi, informează rIa novosti.   Detenţia bene‑
volă şi‑a început‑o la vârsta de 30 de ani şi dacă n‑ar fi fost fratele 
său, care îi aşeza zilnic mâncarea în faţa uşii, ar fi murit de foame.  
obosit de atâtea insistenţe şi refuzuri de a reveni  la viaţa normală, 
acesta a apelat  la ajutorul primarului, care a emis un decret special 
prin care o obliga pe femeie să se prezinte la un control medical.  
Pentru a o scoate însă din casă a fost nevoie de eforturile comune 
ale poliţiei  şi medicilor, care i‑au promis că vor face tot posibilul 
pentru ca “microbii ucigaşi” să nu o afecteze. Când a ieşit din casă, 
femeia cântărea puţin peste 30 kg, spre uimirea tuturor. 

O nOUă SOlUţie...    Proteinele din lapte curăţă mai 
bine cavitatea bucală decât pasta de dinţi, rezultă dintr‑un studiu al 
cercetătorilor australieni de la universitatea din melbourne. ei au 
elaborat o nouă soluţie pentru curăţarea cavităţii bucale, care are 
la bază proteinele din lapte. Cercetătorii spun că o parte a protei‑
nelor din lapte au capacitatea de a distruge bacteriile care duc la 
apariţia cariilor.

Câinii comunitari nu sunt vi‑
novaţi că există pe stradă, oame‑
nii au în schimb toate motivele 
să‑şi asume greşelile din care a 
rezultat această problemă tot 
mai greu de controlat.

Nicio organizaţie de protec‑
ţie a animalelor nu poate face 
mi nuni într‑un interval scurt, 
atât timp cât comunitatea gălă‑
ţeană nu se implică: iubitorii de 
animale cât şi partea adversă ar 
trebui să înţeleagă că atât timp 
cât noi nu suntem responsabili, 
e greu să cerem animalelor să în‑
ţeleagă că prezenţa lor pe strada 
este dezagreabilă şi neconfor‑
mă cu europenizarea oraşului. 
Ambele tabere, care cu siguran‑
ţă au puncte de vedere susţinu‑
te, ar putea face un efort comun, 
problema odată rezolvată (sau 
adusă la un stadiu controlabil) ar 
mulţumi pe toată lumea. 

S‑a constatat (practic) că uci‑
derea câinilor comunitari nu 

este o soluţie eficientă, pe ter‑
men lung. De asemenea, studiile 
au arătat că, atât timp cât sursa 
de hrană nu dispare, câinii vor 
continua să apară, chiar şi pe te‑
ritoriile “curăţate” de echipele de 
hingheri, şi cum nicio zonă a ora‑
şului nu este o “insulă”, migraţia 
câinilor dintr‑o parte în alta a 
oraşului este o risipă de resurse. 

De mai bine de 15 ani proble‑
ma câinilor fără stăpân există şi 
în Galaţi, chiar dacă de‑a lungul 
timpului au existat (mai ales în 
preajma campaniilor electorale) 
tentative mai mult sau mai puţin 
barbare, primitive de extermina‑
re (ilegală) a acestora. 

În Galaţi nu există adăposturi 
pentru câini ale autorităţilor la 
standardele impuse de legile ro‑
mâneşti în vigoare.

“Cazarea” câinilor în adăpos‑
turile autorităţilor (care oricum 
nu sunt conforme cu legea) în‑
răutăţeşte situaţia şi aşa scăpa‑

tă de sub control (deoarece nici 
măcar o evidenţă clară (prin  mi‑
crochipping, tatuare) nu există la 
nivel local). De ce o înrăutăţeşte? 
Deoarece cazarea a sute de ani‑
male, lăsate flămânde, la limita 
supravieţuirii în locuri insalubre 
(dezinfectate numai cu ocazia 
“controalelor oficialilor” cu... var 
(?!)) transformă spaţiul într‑un 
focar de infecţie, posibilităţile 
de tratare a eventualelor boli 
apărute fiind totodată extrem de 
costisitoare. 

Dacă luaţi legătura cu 
Fundaţia ROLDA veţi vedea că 
avem un proiect de sterilizare şi 
adopţie sau returnare în terito‑
riu a câinilor fără stăpân şi o ac‑
tivitate constantă. Vă rog să ne 
contactaţi şi să veniţi alături de 
noi. 

Cu respect,
Dana Costin,

membru fondator 
şi preşedinte

Apariţie editorială/ Vintilă Mihăilescu

Antropologie*

[ Cinci introduceri 
cât ne‑o imaginăm de obicei...” 
şi continuă: “...O carte româneas‑
că de antropologie nu este, evi‑
dent, o carte de antropologie ro‑
mânească, dar poate fi o carte de 
antropologie pentru români, în‑
cercând adică să aducă în discu‑
ţie, oricând acest lucru are rost, 
contexte şi fenomene sociale 
din spaţiul românesc, pentru a le 
compara cu cele de aiurea, evo‑
cate de diversele cercetări antro‑
pologice. Ieşirea din «specific» şi 
confruntarea comprehensivă cu 
culturile lumii pot fi, cu siguran‑
ţă, un prim folos”. 

Referindu‑se strict la aceas‑
tă carte, autorul ne asigură că 
aceasta “... nu va fi nici tocmai o 
istorie a antropologiei, nici chiar 
o prezentare la zi a situaţiei aces‑
teia. Ea îşi propune mai puţin ‑ şi, 
în acelaşi timp, mult mai mult ‑ şi 
anume ca, rememorând câteva 
dintre dilemele şi performanţele 
antropologilor şi reflectând asu‑
pra lor, să sugereze câteva dintre 
foloasele acestei gândiri pentru 

oameni. Şi cum aceste «foloase» 
pot fi citite în felurite chipuri, nu 
vă miraţi că am scris nu una, ci 
mai multe «introduceri în antro‑
pologie»...”. 

În cuprins: I. O introducere 
generică, II. La început a fost... 
simbolul, III. Privirea antropolo‑
gică şi construcţiile Omului, IV. 
De la haos la ordine. Construcţii 
şi deconstrucţii antropologice, 
V. Eroii eponimi ai antropologiei: 
Primitivul, Autohtonul şi Omul. 
Se apreciază că “... lucrarea lui 
Vintilă Mihăilescu contribuie la 
profesionalizarea unei discipline 
care, deşi nu are încă o tradiţie 
bine consolidată în România, 
cunoaşte astăzi o expansiune re‑
marcabilă”.

Cartea se poate procura 
de la Librăria “Lumina”, str. N. 
Bălcescu, nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2007. 
375 p.

Primim la redacţie

Căţeii fără stăpân
Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Detenţie benevolă

Monica 
sau Mioara?

acestea erau cele 
două teme majore pe care 
talk‑show‑urile de marţi seara 
le croşetau de zor. În primul 
caz vorbim, desigur, de soarta 
monicăi macovei, zdruncina‑
tă de o moţiune de cenzură, 
soartă pe care antena 3 şi 
realitatea tv o răsuceau şi pe 
faţă, şi pe dos. alte două pos‑
turi, otV şi B1 bârfeau, ana‑
lizau şi colportau tot felul de 
date şi amănunte surprinză‑
toare, privind divorţul mioarei 
de Petre roman. mi s‑a părut 
nedemn ca o căsnicie despre 
care nu am aflat până acum 
decât lu cruri frumoase, să fie 
târâtă prin noroaiele mediati‑
ce şi terfelită de părerile unor 
indivizi şi individe de genul 
psiholoagelor făcute la apelul 
bocancilor şi a bahmuţen‑
celor. Pentru că da, adriana 
Bahmuţeanu, veterană în di‑
vorţuri şi împăcări până la 
refuz, fusese invitată de “Dan 
Diaconescu în direct” să‑şi ex‑
prime opinia şi să spele în pu‑
blic rufele murdare ale familiei 
roman. adevărul este că ma‑
dam Bahmuţeanu nu avea ce 
face acasă la ora aceea, dat 
fiind că soţul ei se afla la acea 
oră la naţional tv, la “miezul 
problemei”. Înveşmântat ca un 
cioclu, Silviu Prigoană ce cre‑
deţi că făcea? Punea la zid te‑
leviziunile care au făcut o ştire 
cu cântec din faptul că Petre 
roman şi‑a părăsit soţia. “nu 
m‑am gândit, nu m‑am gândit 
la despărţire”, cânta regretatul 
Dan Spătaru pe fondul ştirii 
cu divorţul soţilor roman, di‑
fuzate la Pro tv. [ În vremea 
asta, în care soarta naţiunii 
era făcută praf şi pulbere în 
emisiuni tv, bătrânii şi săracii 
Iaşilor şedeau la coada pentru 
un pic de mâncare gratis. I‑am 
văzut dimineaţă, la antena 1, 
înfriguraţi, uzi de ploaie şi os‑
teniţi, mărturisindu‑şi pensiile 
de un milion opt sute de mii 
de lei vechi şi neîndestulători. 
Bătrânei cu sănătatea şubredă 
petrecuseră o noapte în stra‑
dă, dormind pe cartoane, ca 
să fie siguri că vor prinde o 
sacoşă cu un pui, ceva zahăr 
şi ulei, din milostenia primă‑
riei. n‑am ştiut dacă să râd 
ori să plâng când am auzit o 
bătrânică spunând că puiul o 
să‑i ajungă două săptă mâni. 
După aceea, Dumnezeu cu 
mila! Fiindcă următoarea po‑
mană a autorităţilor, va fi la 
Paşte.

Când nimeni nu se mai aş‑
tepta ca orologiul din turnul 
Prefecturii să bată la trecute 
fix, o surpriză de proporţii le‑a 
fost rezervată celor care pierd 
noţiunea timpului în timp ce 
se află la promenadă pe „bule‑
vardul boierilor”. Ieri, în amiaza 
mare, ceasul din turnul Palatului 
Administrativ a mers… Nu ştim 
cât de departe a ajuns. Cert 
este că a traversat atent strada 
Domnească, iar apoi s‑a făcut 
dispărut pe Eroilor. Nu a făcut‑o 
de capul lui, ci ajutat de un ce‑
tăţean care a lăsat o singură im‑

presie: că e hotărât, indiferent ce 
urma să facă.

Aşa că, dacă până ieri am fi 
putut aşeza cu ochii minţii limbi‑
le inerte de ani buni ale ornicu‑
lui pe cadranul cu cifre romane 
colorate albastru, de acum îna‑
inte va trebui să ne imaginăm şi 
unde sunt cifrele. Asta pentru că 
în locul cadranului a apărut un 
panou rotund, imaculat. O ex‑
plicaţie oficială şi plauzibilă ar fi 

aceea că se încearcă recuperarea 
unuia dintre simbolurile oraşu‑
lui. Din surse oficiale, am aflat că 
aşa se va şi întâmpla. Până atunci 
însă, nu ne rămâne decât să ne 
amintim că am avut odată, coco‑
ţat în turnul Palatului Prefecturii, 
un ceas care şi‑a depăşit condiţia 
şi… a mers.

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană

Compania UPC România 
– Punctul de Lucru Galaţi le‑a 
pregătit un nou set de surprize 
abonaţilor săi. Promoţia UPC, 
care va debuta astăzi, constă în 
gratuităţi şi reduceri semnifica‑
tive de preţ la pachetele Basic, 
ExtraBasic şi HBO şi se adresează 
tuturor gălăţenilor care se abo‑
nează (sau se reconectează) la 
UPC începând cu data de 15 fe‑
bruarie.  Astfel, pentru pachetul 
Basic, se va plăti doar jumătate 
din valoarea abonamentului, 
timp de 6 luni, taxa de conecta‑

re sau reconectare va fi zero, iar 
luna conectării este gratuită. Cei 
care optează pentru pachetul 
ExtraBasic vor beneficia de un 
discount de 50 la sută din preţul 
abonamentului, pe o perioadă 
de 4 luni, plus luna conectării 
gratuită.  Nu în ultimul rând, ale‑
gerea pachetului HBO din oferta 
UPC înseamnă, de astăzi, vizio‑
narea gratuită în luna conectării, 
la care se adaugă reducerea la 
jumătate a preţului abonamen‑
tului, pentru o perioadă de 4 
luni.

Cei care se pregătesc pentru 
obţinerea permisului de condu‑
cere (la categoriile C+D autobu‑
ze şi camioane) au acum posibi‑
litatea să fie mai pregătiţi la exa‑
mene, deoarece Editura Naţional 
Bucureşti a scos pe piaţă un set 
de întrebări şi teste, adaptate 
la noua legislaţie rutieră din 
România. Cartea se găseşte deja 
pe piaţă şi poate fi cumpărată de 
la chioşcurile „Vieţii libere”, de la 
standurile de cărţi stradale şi din 
librăriile din Galaţi şi din Tecuci. 
Pregăteşte‑te pentru examen, 

cu ajutorul acestor teste,  ca să 
obţii permisul auto!

Senzaţional!

În sfârşit, ceasul 
de la Prefectură... a mers

Începând de astăzi

O nouă promoţie 

În sprijinul viitorilor şoferi profesionişti

Întrebări şi teste

Cristinel Luca

Laura G.  
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redactie@viata-libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi  

Orange PrePay

   7C
15 $

5 $ 16,50 RON
30,00 RON 
50,00 RON 

Pachet Orange
19,50 RON doar 

orange

12 ‑ 18 februarie

6

Da’ pe undeva era normal ca după ce am avut poliţie politică 
fără turnători, securitate fără securişti, represiune fără torţionari, 
corupţie fără corupţi, comunism fără comunişti, privatizare fără 
investitori, învăţământ fără profesori, pensionari fără pensie, sănă-
tate fără buget, terorism fără terorişti, flotă fără nave, maşini fără 
parcări, şosele fără asfalt, anticorupţie fără procurori, legi fără de 
lege, fotbal fără fotbalişti, fete de la pagina 5 fără haine, câini fără 
stăpân, ferme fără animale, salarii fără bani, licitaţii fără licitare, 
hoţii fără hoţi, credincioşi fără credinţă, şcoli fără elevi, şoferi fără 
permis, păduri fără copaci, alcoolism fără alcoolici, trenuri fără că-
lători, combinate fără paznici, armată fără militari, guvernare fără 
guvernanţi, gânduri fără conştiinţă, importuri fără taxe, politicieni 
fără politică, sindicate fără sindicalişti, ambasade fără ambasadori, 
ţărani fără pământ, şomeri fără şomaj, copii fără haine, muncitori 
fără muncă, oameni fără adăpost, partide fără politicieni, vinovaţi 
fără vină, femei fără apărare, băutură fără timbru, restaurante fără 
bucătari, prunci fără părinţi, parcuri fără spaţii verzi, clovni fără 
circ, fântâni fără apă, ziare fără ziarişti, locuinţă fără căldură, mân-
care fără gust, concursuri fără premii, meciuri fără fotbal, studenţi 
fără studii, angajaţi fără carte de muncă, preşedinte fără maniere, 
alianţă fără aliaţi, ştiri fără informaţii, becuri fără curent, softuri 
fără licenţă, cântăreţi fără voce, braconaj fără braconieri, medi-
camente fără compensare, reclamaţii fără rezolvare, cereri fără 
răspuns, telefoane mobile fără cameră video, maşini fără Euro 3, 
bani fără valoare, alegători fără aleşi, plen fără cvorum, dezbateri 
fără idei, bancuri fără poantă, texte fără cuvinte şi moţiune fără 
demitere ete că avem şi Parlament fără parlamentari.

Şi nu era mai bine invers?

Brânză bună, 
în staniol de firmă

 
- Au românii prejudecăţi? 
Gabi Jugaru: O-ho-ho-ho! 

Merry Christmas! Ba bine că nu! 
Fiţoşi au fost, fiţoşi sunt încă / 
Şi-or fi cât neamul românesc! 
/ De parc-ar fi din Hollywood / 
Românii... orişiunde cresc! Cât 
despre prejudecăţi, ele cred că 
pot fi denumite mai degrabă re-
guli ale unei educaţii ortodoxe... 
Ceea ce nu poate dăuna, atâta 
timp cât nu e altoită cu fanatis-
mul... 

- Farsa – un concept la 
modă? 

- Cred că e scoasă păcăleala pe 
mijloacele media... că de păcălit,  
românii se păcălesc de sute de 
ani... fie între ei, fie sunt păcăliţi  
de către alţii. Partea mai proastă 
este că acceptă să fie păcăliţi! Fir-
ar porcul anesteziat al naibii şi 
brânza de oi a ciobanilor învelită 
de marmotă în staniol!

Oftatul de după 
face diferenţa!

- Nu se confundă diferitele 
formate care au FARSA drept 
numitor comun? 

- Nimic nu se confundă! 
Atâta timp cât eşti 
pretenţios, diferenţiezi  
gustul produselor de acelaşi gen: 
unii pun uneori atât de multă sare  
şi piper încât mâncarea devine 
greu digerabilă. Sau poate că de  
curiozitate o mănânci, da’ după 
aia.... 

- Ştiu românii să se bucure 
de o glumă? 

- Eu  am  stabilit  foarte  multe   
legături de pri e tenie cu
«victi mele» far se lor pe care 
le-am făcut... E foarte bine 
să ţii cont de regulile de  
bun-simţ, sau, altfel spus, ce 
ţie nu-ţi place, altuia... nici 
atât! Cât  despre   reacţii, 
ele sunt diferite de la om 
la om: în momentul când  

anunţ că sunt Gabi Jugaru şi că 
a fost o farsă, lumea începe să  
răsufle uşurată... mai ales că farsa 
e un cadou special pe care radioul  
sau televiziunea îl oferă cuiva din 
partea altcuiva... Nu trebuie să-ţi  
baţi joc, trebuie să ştii când să te 
opreşti cu gluma!

Sfatul medicului?!

- Există o intenţie ascunsă 
în farsele tale? În afară de a 
stârni hazul? 

- În primul rând, adrenalina 
crescută simţitor spre finalul 
farsei – asta duce la râsete ex-
plozive... Dar nu m-am ferit, ba 
din contră, am urmărit să leg 
de realitate tot ce am imaginat 
vizavi de orice farsă. Cei care 
privesc sau ascultă e bine să 
ţină seama că astfel de situaţii 
pot fi într-adevăr în realitate şi 
că în farsă e dată şi o posibilă  

rezolvare! 
- Tu nu l-ai detestat nicio-

dată pe omul care ţi-a făcut o 
farsă? 

- Nu prea am pe cine să de-
test... Că doar n-am s-o detest 
pe mama că m-am născut acu’ 
ceva timp în spaţiul carpato-da-
nubiano-pontic!

- Simţi vreodată că ţi se 
prăbuşeşte ceva? «Clienţii» tăi 
ştiu senzaţia.

- Da... uneori mintea mea 
o ia razna... nu reuşesc să-mi 
odihnesc creierul în ultimii ani... 
Adorm cu greu, preocupat de 
problemele de zi cu zi ale româ-
nului... şi mă trezesc dimineaţa 
cu soluţii... Nevastă-mea, psi-
holog, mi-a confirmat că nu 
e bine... O fi bine... O fi rău... 
Mă-n treb şi eu... Da’ odată 
şi-odată tot tre’ să aflu, nu?!? 

A consemnat 
Elena Parapiru

Sâmbătă
Expoziţie de pomi fructiferi la Lieşti

Sâmbătă, la ferma pomicolă de la Lieşti a doamnei inginer 
Dragostina Brăilescu („La mulţi ani!”, în avans de Dragobete, doamnă 
inginer), va avea loc o expoziţie de pomi fructiferi. „Vor fi puieţi din toa-
te soiurile competitive de măr, prun, cireş, vişin, păr şi altele”, ne-a de-
clarat domnişoara Elena Patriche, preşedinta Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli din judeţul Galaţi. De menţionat că ferma amintită a renăscut 
aproape miraculos după ce aproape toată pepiniera i-a fost distrusă 
de inundaţiile din vara lui 2005.

De Ziua Îndrăgostiţilor, cofe-
tăria „Dragoş Roşu” a pregătit o 
expoziţie cu vânzare pentru toţi 
cei care şi-au dorit un cadou dul-
ce pentru jumătatea lor. Torturile 
pregătite au fost bine primite de 
gălăţenii care au trecut pragul 
cofetăriei. Modele inedite, idei 
cât mai trăsnite şi reţete unicat, 
toate acestea au fost îmbinate 
pentru cele mai dulci cadouri. 
„Am avut multe modele de tor-

turi, dar au fost cumpărate de la 
primele ore ale dimineţii. În for-
mă de inimioare sau cu tematică 
pentru Ziua Îndrăgostiţilor, toate 
exponatele au fost apreciate de 
cumpărătorii noştri. Am organi-
zat această expoziţie cu scopul 
precis de a-i ajuta pe îndrăgos-
tiţi. Se pare că am şi reuşit”, ne-a 
declarat doamna Liuba Roşu. 

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

La discuţii pe bune (sau nu?!?) cu 

Gabi Jugaru - Păcală 
contemporan
Nu are toate doagele fixate. A făcut din pozna ocazională - FARSA - o meserie. Este 
admirat, imitat, înjurat. Imprevizibil ca o tartă cu frişcă în plină figură, Gabi Jugaru zice, 
înţeapă, râde, crede şi - mai ales! - nu se opreşte. Amănuntele şi avertismentele urmează 
mai jos...

Costel Crângan

Dacă nu era 
mai bine fără

De Valentine’s Day

Un cadou dulce
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